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П Р Е Д Г О В О Р
Ho naniiu»r Mili истсрски труд "Фило чофскпте ocitonn на јогата", од- брапет иа Фи.лочофскиот факултст no Скопје иа 29 мај 1997 годмна, iipnmv јборопи бса дска "joi ата с сден од мајии гсрссннтс фспомснн иа чоиечкото иостосње. сдиа од иајкориаште тнорби na човечкиот дух. пасоченн кои само- совладукањето, рачттнп.сто на чонечкитс мптелсктуалип. фпЈпчки и морал- ни 1101ЧЧ1Ш1Јалп п уиаирсдунан.ето на кналптстот ма жипотот".1No пскустватл иа интсгралното пстражувам.с на јогиската мпсла и практчка, што бсшс рсчимираио ио млгистерскиот труд. сс зафатив.ме иооп- стчјио да гп ппштаме сшччкншс оаипш и иимсп.ши па јогаша. Иако според cnojo'i дух јогатл с сгички феномсн, иако но пса моралпиге лимснзпп го г.с- no.aiiynaai сској iicjiini акг и пид. иако стицитетот с ниниа срж. столб па идс- јата и дејствата - труд со вакон маслов no постои no богатата свстска литера- тура за јогата.Онаа докторска диссртација с поснетена ток.му па аТшчкшии слшс.ш и 

оострс.ш mi јигчшп.Како сдпа од iiajiimiiarinc м najpaiiiitpenn духонни творби на Истокот. во коптинуитс-гот па милсииуми јогата с ражипаиа од многубројпн рми:и. мудрсцп. филојофн. теоло.Ји. моралисти. 11о. гаа мс с етичко дсло кос ги над- мпнувл еноптс тпорцп. идсал пад сгзпстонцијата - јогата и нејлшшот морал се upon јподи на иејзинпте вл>уб(_чшци м крсаторм. Како и но множество други човечки ак'1 ипности почиатп спорсд својата стичка ди.мснлија. во јогата. всупшост. мс.ма морал мечанпссн и надрсдсп иад ирактиката па јопшптс. Ниипата стичка свест п морална практика сс етнка н морал ма јогата.Затоа при ncriin'yiiaii.oTo na етикага мајогата не ни бошс цслта да про- иајдсме нској идеалсп мордлеи снстсм. кој им с надрсдсн на јопшите м кого тис само бссиогонорио on го ИЈиршувалс. Јогата има снои бараи.а. no во смнс- -III iiii тнрдоњс дека iipcuv imuno почитуваи.е и нсжбањс во unit сс иостмгпупа- ат iioj.niiiiiTc цслп. ;i ис дека нпвпото апсолутно мсмолнукањс ќс чиачи дости- lan.e im самореал1пацијаiа како крајма цол и смпсла на јогата. Јогата с
1 Ст. Мржонски. <1>и,и>,)1></н Kimu1 иакчш нч jminiui. магистсрска груд. Филозофски факултст. Скопје. 1997. сгр. I - односно М-р Стојам Пржопскп. Ггп/шскч осшнш чч 
јоѓшич, Скопјс. 1997, стр. 5. и М-р Стојаи Пржонскп. Фи.инпфија ни јогчпш. Впоха. (.'копјс. 1998. стр. 5.



сишчки крситшша - јопшот ио секој миг мора да бпде моралпо акпшси. да ја има ирсд ссбе големлта стичка цсл па себсвочдпгиунањсто u иа саморсалпча- цпјата. која ја ocruapyua со одиа иеклучптслпа пасочемост па духот. со иича постапкп. нсжби и тсхникп и со својата нисока стпчка практлка.Онаа докторска дпсортацпја с посистсиа ма слшс.ишш, сооржшишш п 
mi мшчеп.ето п/1 счшкшап па јогпша. Затоа псјчпипот паслов дпрсктпо гласи "Птика на јогата". Иако има мпогу Kinini ча јогата. од кои пајчначајппте ni ирииедоимс во библпогрлфпптс иа папшот магистсрскм труд или на нашага докторска дпссртацпја. јогата мпогу тешко сс прикажува но сдна обоиштсна или апстрактиа смисла. Полсспо с да сс oimiiic нскоја нсжба од јогпската садана пли да сс ирснесе мислем.сто од нској поголсм мпслптсл и јопш ча исј- чпмата смпспа и фплочофпјл. Мо. такииот ирпстаи нс ја доиира cynminaTa. При прикажуиан.ето на јогата. можно е сс да бмдс описно точно, а да по чпачп миогу, бидсјќп гочноста. мраиилното прпкажувањс. виспшата ча јогага с снр- чана со душата на оваа дпскпплппа и на пејчпните нспосрсдш! творци. Затоа да сс пгипука ча стмката иа јогата пс чначсшс само прпкажувањс на одредени вредности luni на пскои морални правила и норми. Нпе си поставивме подла- бока задача - нрч ппфочпиата на духовиитс оспоап п богатлта практпка ма јо- гата да ги воспостаипмс стичкитс слочпаппја кои имаат поуниверчалпо н поапстрактпо чиачење. бидсјќи мас. пред се. пе иптересира филочофската дпменчија на јогата.Поради тоа, дпссртацпјата претставуна пстражупаше п прикач на сдна ошита мдеја ча јогата. со особеп оспрт врч иејчпната фплочофска, стичка п, сс рачбира, практична димснзпја (која е пепчбежиа ча опаа дејност). при што оиаа широка и сложсиа мробломатика с рачгледана <><) мпрален апичст. Осо- бемоста на јогнта, ма духоштот сиот на јогата. пспхолошјата на личиоста во јогата u миогу други прашаи.а сс рачглсдлпп од сгојалтпге кос постојано го имаше предвпд исјчпниот етички карактер.Затоа no Вонсдот. ио кој чборуваме ча смислата п чначсњсто на јогата п на иојчппата стика, како п ча мсстото па отиката во севкуипмот систем ма јогата - no Мрииотдсл од дмссртацијата. посветсн на филплофско-сшичкшае 
(шмснзии пч јог/ииа. no омрсдслбата па јогата и на иојчппптс цсли. го прпка- жунамс исјчиното место no педаптеката фплочо(|)ија и no сенкуиниот систем на индиската етпка. а мотоа суштппата на неј шпата стпка и осиовнитс облас- I и и категорип на нејчшшот сгички спстем.



Bo Bropnoi дол од ;uiccpianiijaia ni ирикажунаме мачошичс ч 
enooniiiiic na јо/аиш ч nnnnniiic сшччкч папчачч. Јогата е ирактичпа актпв- иост, неЈЈпиа цсл сс усоиршуиап.ето и саморсаличацпја па јогииот пнч особеи нрнстап п с||ецифи1Ш11 дсјстпа. Ватоа ирикачот на мстодмте и па пидовите иа јогата •Јначи сооржчиско прстставувпи.е на јогата: ондска тис поеебно сс рач- глсдами со огдед на iiiiiimi'i с лтрплпч ичмаплип. Мстодмге и тсхиики на j'orara иочиупајќи од сложените иодготоики ta нсжбаи.с п мочстиата коицситраци- ја (коп вклучупаат п особснп стпчки iipimunmi) до достигаи.сто па иајголс.ма-|с духон...........  одпосно на еаморсаличпцпјп га иа јогпиот, иако каковсжби. како комилокспа јогистка мстодологија. мсѓусебно сс рачликуааат. бидејќи сс одиесуваа’1 па рачличнп фачм па илирсдуиањето од пониски кои повисоки стсмени иа духонпиот рачвој. кон што сс стрсми јогата - cure сс нро- пикнатп со eytinciitncn моралсч (>у\ и цгл. но и сској од шш има свос особсно морллио шачсн.с. Такиа с сптуацијата и со имдоиите ма јогата. Сито тис сс етпчки фсиомеи. по но одинстнсноста на стичката концсцијл на јогата. тие олицетворупаат дслумио рачличсн иид коикретиа морална ирактика. со оглед на мсстото и чппчен.сто на стичкиот стаи но нии. како и со оглсд на снецм- флчиито дејетпувап.а м усоиртуиам.а ча рсалпчиран.е токму иа соодистиата јогиска концсицијл. I {аншот ирикач со стрсмсшс да покаже како јогиските вежбаи.а и наиори постојапо сс придружсни од смислсна стпчка димсичпја.Грстиот дсл од дпсертацијата сс одиесупа иа пормачччшчош морален 
ainiicM na јогачш. Бпдејќи иашето истражупан.с с 'Јамнслсна како согледба н прикач на интсракцијата меѓу теорпскиот и иормативниот (аилпкативниог) пристап но јогата. тоа с покажано со оглсд на обирчноста на реаличирањсто на шгча стандардии јогпски добродстслн како копкрсшсп јогчскч морал. Во тис рамкп се обрачложенп днсчо голсми области на јогиската стика - Јама и Пијама. кои сочданаат строг. сдинстиси и консекнотси моралеи систем, едсн од пајконсекиснтиитс. иајстроги и најчиачајни ио чоисштиото.Етпчкиот спстем Јама сс одмссуиа на морллничс јогиекп норми no од- поспгс спрсма друпгге луѓс. Тука оисгојио се рачработени добродстслите, кои ја сочпиупаат пплтрепшата оски па јогчскиот мора.и Гл пчкпот систом Нпјама се однссува иа вна i pcuma га дисцпплииа. односно па смсцпфмчнитс 
лпччч мора.тп счојсчта. односно na joi пската мора.та icapaKiiicpn.wziijii.Bi> Бпблиографијата сс паведсип голем број книги п статип, но само оние коп гп користевме мри ичработката на onoj груд. Библпографмјата ча јо- I ата ишесуиа илјадмпци сд|ншци. I Inc i п мосодуиамс м ni ncKopiici ппме no na-



шпот труд (u ги прикажапме no Г»иоли<>гр;к|>|ijii i'ii) n;ij «иачајнп гс. иајинструк- TiiHHirrc ii onпс ком помагапт na филочофски пачпи да се согледаат стичките оснош! u димен (im иа јогата.За уиотребата на гермпиите од индиската и. ноошито. од псточната филочофпја и култура па македомскп јачик. укажан.ме неќс ио иредгонорот коп магиасрскиот труд (како п кон мишите дне објапени kiiiii ii). Таа лексика стаиуна счктаисн дел иа иашата кулкура. а тис 'горммми се адап гираат сиоред фоиетските upiiiimiiiii па папшот јачик. Затоа cine пндпскп гермппи no онаа кпнга сс дапаат онака како ип о сс пчгопараат. а онаму каде што ча ирп пат сс јапуваат no текстот плм кадс што сс дана ппиппта дефш!11цпја. no чаграда со иринсдупа u ииннага латшшчна форма. онака како што сс унотробупа no спе- тот. глапно ма анпшски јачик. спорсд iipiiiimiiiine иа транскрипција од јачп- ците санскрм г и пали. ()д многуто дијакритички чиаци kimi сс корпстаг ча таа Цсл. станени се само очпаки ча долгите вокали. Другите чпаци сметаиме дека ме се иогребии no onoj паучен ч рул. бидејќи no пишата култура немаме модол- га традпцмја на употреба на иидиски чборопп и корсни. Зачссгсниот асмира- 'i'imcn согласник "х" no индиски гс чоорови - кој сочдава сиоеппдни дпфтсшчн ' г.\". “д.\" "ох" и сл. - на мпогу места го исиушгамс. чаради природшпс иоедно- стамувања но машиот јачик. а го сочувувамс само таму кадс што е ио сообрач- ност со лотката па naiiino i' и м опор и со востамовсиата практпка (латинпч- IIиот термин no чаградата ќс помогне ча подобро рачјаспупаље иа употребс- ните чборопи).
Во Скоијс, март 1УУУ г. С.П.



вовед

Јопгга с шпп кпц сп.\инџшишиши\ кои vcoa/utiytuui.c na лнчпчсГпи. /ш 
т-јзшшшс ичсшаики и сг.ташпција. што е етара м вечпа фплочофска ндеја и човсчка чадача. За да ја остиари таа голема и тсшка цел. таа ги обедипува cure слсмситп ма чонечкото суштествуиање како ппдивидуа. силата и актин- поста иа смте пеговп фичичкп opranu п психичкм фуикции. cure моќи што ш има лпчпостл и кошпто таа може да ги parane.I lirr јогата се iipojauyaaa r тсткотиите и проблсмитс иа човековото постосње - страдан.ата. психичките коивулчии. фичиолошк1пе пробле.ми. личнпте iipciiciiin уаања. непшесностп м надежи... Но иеа лмчноста пропаоѓа ичвор иа вичија. иредлог ча сиргунан.с сериочно кон себеси п кон големите прашаи.а па скојата erriiCTCiniiija. таа на лпчносга ii понудуиа идеи и прак- тичпи peineiiiija <а иодобруааи.е иа пејчипата мсихофичичка состојбл, пат ча соглсдба на чоаечката суштппа м ча уиаиредување на пкупиите чолечки рач- бпрања п односи. Затоа личиоста no јогата и пич неа се бара себеси. се ирона- оѓа. се iiorniKiiyaa па самопрегор. се охрабрува ча актпиност. се самореализи- ра. Но гие рамки може да прифати и дн сиропедуиа аекетска дисцпплпна и са- мокоитрола. може да се прпдржува кон тешките барап.а ча аочдржапост и посаетеиост na iicpiniiiTc чадачи. можс да ги nrnpinyna бројиитс строги егнч- кп морми на јогата и да биде вклучена no сиетемот па особепп педагошкм од- носи. Јогиската личност си ги наметпува себесм нејчшште рпгпдни н сложени иранила и дсјстпа ча да си ги прочисти духот н телото, ча да ја подобри нив- нага состојба. ча да to  облагороди сиојот морал и тело н да постигпе писоки етпчкии духопии дострсли.Јогата прстстапупа достт иуван.е на хармопаја на .шчпоснш <и> сепеск и 
ксј.шпа хармопија со cncnioia mino ja пикружуаа. За гоа јога га е многу чпа- чаеп. рашмреп. мошис популареи сиетем на филочофски идеп. моралпи одпо- см и психосоматска мрактика. Јогата им дапа ма луѓето можност га суптилио ироникнуааи.е no cnojaia природа. пм иредлага продлабочеп начин иа рс- акцпја смрема жипотните предтвпци и појашпе што ги опкружуваат. им овочможува подобрување ма нпвната фмшчка. испхичка. иптслектуалпа и етичка соетојба - одиосио одеи вид одпос и актшшоет којшго m апгажира и исполпува. a ne бара neiariinno одпесувап.е. туку. памротпв, прпдопесуиа коп imuno вочдпгнувап.е. рекреација и гадополство. кои самопочит.
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Затоа jul a ra c многу nmepecna ориентација n иројаиа. I aa има фасцл- иан гни пспхосоматскл открлглја н достролл. лсјзпллтс плдлвлдуалпп пројавл ro ллелат чопечклот дух п леговпте естстекл чувства. таа с едла злачајпа лрактпчна лслхологлја - a no тнс opojnu форми п содржлнл на јогата. сс ис- таклува и лојзллата иоссоиа пшп-а. С'е разблра. тал с iiHciuipiipaiia од лсјзи- 1U1 re ociioimii фллозофскл м рслпгиозип поставкл. од пејзпплтс султллнп и нисокп задачл. Како таква. етлкатл иа јогата с сдси од голсмлте мораллстлч- ки систсмп. кои укажунаат на голсмото змачеи.с на моралноста ио жииотот ма човекот и па исзаоблколлата должмосг да сс почитуиа другиот чопск и да се исполнунаат соодиетннте обирскм. кои сс no сообразлост со иашсто мссто no космосот и no oiiimccTuoro. lipu тоа. no јогата с изградсиа п сдна млогу дстална л обврзувачка пспхолошкл етлка. која ма јоглнот му с прстлостакка нс само ча нсгониот моралон лпк. туку воопшто за нсгопата јогиска актив- мост. Војогата можсмс да ја злбележлме осоосиоста ма сложспата интсрак- цлја мсѓу дсјствсниот систс.м и леговата морална димспчмја. Блдсјќл ирстста- пуна слика за целокупниот жлвог на чонекот. блдејќп с акшпмстички фело- мсп. оидсјќи е замлслспа како сднистпо ка сноите фллозофскл п практпч-ш дпмсп mu. no јогата соссма прпродно постол сообразеп мо/ииси сиаисм. кој ја изразува иејзлната духонпа осиова и ја овозможува нејзлиата рсаличација. прмдоносуна no оствнрувањето на нејзинитс оишти и спсцпфични цсли. Меѓу- тоа. одпосите п со пресвртунаат. Како голсм стички спаисм, од сноја страна ce ra филозофија пајогата и лојзпната ирак гика (како нејзипо осуштсствува- п.е) сс иодредеии на рсализпрањето на сдиа разрабогсна етичка влзлја и спс- тсм од ирсдности. Просгго пс сс знас пгго с прппчно. Во наквпот сооднос на влзлите. ЦСЛ1ПС и средстпага. за прлмарал може да сс смста кој и да е од три- те голсмл аслскти на јогага - фллозофскиот. етлчклот п дсјствсллот. Можс- OI1 сс с модрсдсио иа реалпзирањето на филозофската концепција на јогата. можсои cure отлчкл оПјаспупаи.а п моралпп нормл сс само теорлско-духоииа оснона на долглот и тсжок лрактлчел пат ла саморсаллзацлјата. но можсби л гпс два аслектл се само слс.ментл за лостлглупал,с на доблссмо чопсчко одпссуваи.с п одличпи меѓусебнл одлосл могу луѓсто.Така стлката ла joiara се покажува no исјзлпата веллчествсиа смлсла. I |еј злната вл шја с сишчки пт/пиена. Моралнлот кодекс ла јогата с разрабо- тол и MOiiiHc важен. Морллнлтс нредиостл за кол сс засталуваит јоглллтс л коп овозможуваа г идсја га и лрактиката лајогата да пмаат лоуилпсрзаллл чо-
6



псчки димсн лш. спагаат мегу itaj'Jiui'iajiiiiTc оснони na jurara: самитс joiiniii ги наведунаа! како услоии »а јогнската реали laniija.Гаа иичл од нрсдностп и норми како стпка па јога га с детално осмислс- на и иирадепл. I ' гп• iкn i c iipiiinшuir ма .Iii.mii. кои иретстанунаат саморогулирл- н»с на одиоситс мсѓу луѓсто. доброиолио norиспу иап.о ма iicraiiiiuiinc rcnjiai- ЦШ! но одпесунан.сто на чонекот. и стимкмтс iipnimniiii на Пнјолш. како начс- ла ча регулнран.с на станонпте но ниатропиккга на личиоста и ча псјчина мо- ралиа еамооцснкл и ча унажуиаи.с ма сл.мата себсси. градат пеличсстнсн смг- тсм па јогиекпот морал.I ука сс прикажани, објасисти, обра чложснп. оирандани и иаложени цс- ла ммча најио iiia rit етички нрсдиостн п морми. Осионата ча ссто с ирочусниот индпски моралсн iipiiimmi Лхимсп на нсионрсдуиан.с на друг. на нснаснлстно. на трпслмиосг. сочувство, хуманост (нсго Махатма Ганди н другп го вслнчаат како иајхуманистичка моралпа норма). 11ачслото па Сшпјп ја иропорачува ш1стииитоста. ш1Стинолл'бинос1а. чесшктл. искреноста. Онаа емистсмолошка стичка пасочсност сс бачира врч унсроност дсла јогата мора да ја моддржува Вистинлта, дска на луѓето нс им сс дочнолеми лагата. лицсмсрпоста и чаблу- дито. Нмннитс чаемпи односи ipcoa да бидат пскрени н чесни. Впстинол.уби- поста со однесува ис само на чборопите и на делата. туку и иа ммслитс. llpiiiiumioT Асшсјп очмлчуил. да ие се поссгнуна но тугото. да мо со краде ншпто u од нпкого. Ијш.хлшќарји прсгстаиуна самодисциилина на нолонага дсјност. вочдржунан.е од иолона члоуиотрсбл. нисокм етнчки половн одмоси. Принцппог АшцшГриха чначи откажување од испужпи ма1'сријални нешта. скро.мно жииссн.е. како и пеманифест|1ра11.с иа лошите носгамкн на занист, алчност и огопчам. Иормата Шпуќа очначуна чистога. тслссна. духовна и мо- рална. отсустио на утилптарпп мотивм no noiic.iciiiicro и отстранувап.е на не- гатинните емоции i iicitnocr. јад. нохотлииост. чанист. л.убомора, горделивост п др. Принц||пот Сшшштч иисистпра па донолиоста. па животниот оитимнчам. жинотилтл радосг и на пспхичкото спокојстно. Мачслото Tanac очначува цкрстпнл. ичдржлнвост. строгост. ронпосиост. аскетичам - псупшосг. остра самод11сцш1лииа. иостојаноа и уиорност. Плчелото на Стујпји бара самоиабл.удуиап.с. самоспочнавап.е. самокомтрола. барап.с на оиа што с доб- ро и пр||држуваи.е само кон иего. Тлкнн сс. опрандани н поучни. п cure друфги стички иорми на јогата.ГЗо моралниот кодекс на јога га. како ичрач иа сдна впсока етичка само- снсст ii моралпа самод|1сц1ШЛииа. сс пабрпјунлат слсднитс 20 ociiomiii пранила
7



ii иорми na одиесупап.ето na jonnune: iiL4ionpi-;iyiiaii.c (ахпмса). придржупап.е koii niiCTiiiiiiTocra. ночдржунаи.с од крлжба, чпеготл. npocrvnaii.c. rpiic.'iiiuocT. милосрдие. екромност. умереиост. иеликоду|||иост. чадоиолпосг од жппотот. вера. ипсдл1тост. прсданосг. трудол.убиноет. рачумност. npcTiia:j;iiiiton-. размислупап.е $л постапкитс. решитслиост и мудрост.Оние предиости м иорми јомшот трсба да ги мрактикуна no cure жи- 
1)0 run см гуацми. иочаписио од toiiikotmimv <а ппипа примена. Само топип roj може да мма уснсх во сопладунање го на систсмот па јогата. односно no сносто сснкупно исихосоматско усовршукање. no снојата самореаличација. Ј-тичкито барања no јогата сс <7езуслошш и со тоа стиката па јогата претстгшува еасн 
<Н) кпјсшрогчтс сшичкч счачсмч no чшн-чкшча чачорчјп.I тпчкитс вредности п моралнитс iipiiiiuitint п порми иа јогата сс услои ча псјчиио добро и yciiemiio ирак гпкупан.с. по псто така и пропчлегуваат од iicjtiinoio иранилно пчвсдувањс. така niro no јогага корсспондираат аксиолоткиот м дејсгнениот одн« с - од добрлта мамсра пропчлегуваат добри дсла. а од добрпте посгаикп врсдсп резултат ча човекот. Тлкл счшката е 
пградсча чо цс.ишшча чп јоѓчскачш  ii/HiKUtitkii.Kora no јогата како осиоппа максима сс мсгакиува "Пс чопрсдуџај 
ччкого innTiy no M//C.W. ччч/у со пооропч. нашу no o r.w ". lorain. покрај основ- ното OI раппчувањс Ha егоцоитричмот, покрај афпрмпран.с го на достоин- стпото на другмте. покрај суштествоиата толсрапција коп пптсрссите. убсду- пан.ата. верувањето иа друтите. сс инспстира на самоичградбата иа моралната личноста п на нојчипото суштсствено чпачсње ча етичкнте одиоси меѓу луѓе- то. Во јогата се с иодродсно иа личноста - таа с мродмст на јогпската мисла. цсл па јогата. иоситол иа псјлшатл активиосг. Зато стнката. како значајпа н доблесла дпмспчпја па личшкта. е градбсн. cynnvcmon п пажсн сегмент и аспскт на јопата.
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Ј О Г А Т А  И Л И Ч И О С Т А
Г.дпа од најнптсрсснптс Kinini ча јогата с “ДвтоОиографпјата иа јоги- нот" од Парамахапса Јогапанда (1ЅУЗ-1У52). Но нса onoj прочусн јогин. со мошис пптересеи животеп нат м ку.тгурна дсјиосГ. ги пчнесува папшроко п пнструктппно сноите духовнп пастојувања од иајмалсчките i-одмнм се до сно- јага »псокора шпеиа дсјност како сден од нодсчкитс јогими иа смохата.Во киигата. како сегмеити па сдна духоипа м стпчка драма. сс прика- жамп пеговптс потрагп во тског на целиот жпвот ио созшншја. дома, кај блнскпте учсип. и далеку од дома. кај мпсллтелнте и големпте јогипи-светл- тели. Прстставеим се идситс иа јогиското себсоткрпиап.е и себенасочуван.с. прскрасиите рачговори со учителот и другнтс мкслмтслп. занесите, фаитас- тичнпте чамислп и ндеи. разпи патувачки зафатп по Индијп неќс од својата 12 годпна. напори но себеобрачонанпето; псклучптслпо е поучсп н опссжсн прикачот најогиското учсникувап.с п дошколувањс кај Шри Јукешвар/Парамаханса Јогананда с часташшк на едсп особеи вмд јога - Крија. за која вели дека била загубепа во тсмиината на вскоиптс м дска била обновсна непосредпо од иеговите вслмкп прстходницп- За иеа укажува дека изкорносс бгиира нрч искешскшпч иракшики, шрапициони.тото учеч.е ча Веуите ч 

иопожниста (бактм). Крија како техннка ја забрзуна духовпата сколуцмја, сс искажува јогинот. Спорсд класичмите иидмски свстп crnicu, na сгото - костто пепрестајпо сс возобповува со пепрекинатп повгорнп paran.a - му е потрсбпо милпоп годппп за да се ослободн од заблудпте п илузиите па сгзистснцпјата 
(маја). Тој период се скратува сојогата Крпја. Клко што растен.сто на расте- нпјата можс да сс забрза. така со научни средстпа можс да се забрза и човек- впот духовеп рччнпток. Потрсбно с само ynopno п гочно вежбање. 1Лахмри Махашаја. големиот јогин кој ја возобпонпл јогата Крнја, пака му чборувал на учепикот, не советувајќп ппкогаш слепо верување:

Парамахаиса Јоганапда с роден но Индија. таму дипломирал и, паралелно со тоа. целиот жмиот бил иосвстен па јогата. а потоа гшмимал ча Соедииетите Американски Држави. кадешто осиовал прочуои јогпски цептар во Калпфорипја п мочппал.' Чако саммот укажуна дека во едпа кипга мамеиета за ишрока публпка ис ги оддаиа cu re тајии. “ларади строгите јогискв чабрапи", авторот дава достатно “широк опис" кој го привлекува штмамието па истражувачнте па јогата. Види Parainahausa Yogairamla, Autobiografija jednog yogija. Zagreb, 1491, sir. 172.1 Видп ibid., sir. 79.
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"Зборовпте сс само обшшки. 'Греба дл сс увершп no Божјето прпсусгво радосно комуницирајќм ео нсго iu> медлтацпјата... .1огискага гехпика ќс дејстнува и кога мене понсќо ќс ме нс.ма но она тело да тс водам. Таа не може да се ионрчс. да сс стави но нрсграткпти на полпцата и да со чаборавн, како што тоа с случај со icopcicKinс ндахноисиосгп. Оди иеѕ •jaiiiipan.e no сиојот пат cč до ослободупањето - моќта на Крпја с no практпката".Окдска нс сс идсптифпцирааг нсчнасњсто n nepara. Мопшс иоучно звучат прпвсдсплте чборонп на годсмнот ипдиски лаучллк Цагадис Чапдра Бозе upornu влквата тсолошка предрасуда: "Се заборава дска onoj што не оикружил со мистеријата на созданаи.ето што нспрсстајпо сс мснува и рач- нина - нп ја исадил м желбата да лстражуваме п да разбсрсмс... Жипотот па чонекот посвстен па науката неичбежпо е исполнст со бескрајпа борба. Тој мора радосио да го жртвува сиојот жипот. а рамподупшо да ги ири.ми успсхот и нсуслсхот. добпвката и чагубата."''Во основата на сста онаа животпа мудрост ма јогата лежи неопходнос- та од смснување на постапувал.ата. мислсњата. моралот. На Јоганапда учитс- лот пакн му кажал кога како дсте сс обндсл да ионсдс некоја измела во спасупањсто од комарцлтс: “Зар целиот свет мора да сс монува чаради тебе? 
Смспа с<’ чш ai.uttoitf}1'Втората од ваквмте бечбројли поукл no текот на долгогодишното учсње иа јогата гласеше: ‘Толемите сшш што ќе ги поседуиаш треба да гл користиш симо за бл(гГо/)о()ни цслч" .1Иајвочбудливото и пајпажно no книгата с токму таа сконцснтрираност на јогата воличноста, no личноста на учителите. no личпоста иа ученицитс, во личноста иа јогшште. кои со своитс животи ја ожнвупаат смислата па јога- та - бидејќл таа с токму тоа: ччвпч жчвош. настојување за сное уччиредувип.с 
ч чзмена. дејствување ла кое тие се одѓоаории. речултати кои пропалсгуваат од тштшш дејчоач. Личноста с цептра.пен п најзначаен снтитет на јогата. При ссто тоа. јогата с проникпата со исклучлтслна стпчка атмосфсра иа собс11рслспптувал»с. ла правеше ираиплпп дсла. иа дапап.е добрл совети, па пофалба на етпката како нечаобпколна составка на живеењето. Оиие коп прават помнаку. се лсклучуваат од јогата. ие услевааг да допрат до периилте прпопп, каде што се иаоѓа иејчплата смисла - себсрсаличацијага. * 6 7
' Ibid., sir. 51 (подвл. С.П.).
6 Ibid, str. 58.
7 Ibid., sir. »6. 133.



I акнпот коми.чскс од сплсп етичкп дух n;i klimana го дсл io.'i 11 у it;i п прн- ложап1от сиисок n;i цс.тшг и itoco untie im Здружсши.'m ja себсрсадпчацпја. ociioimno од Јогапапда:° ...Ослооодувап.е na чоиекот од псгоиптс тројпи страдап.а: фпчичкп маки.душеипа дпсхармонпја u духокпо печпасње: е Охрабрупање na “no.iin»rai;i на жпвеењсто п иа иисокото мислен.с" п нос- тапонунап.о дух na Оратство мсѓу дуѓето. учејќи in на иечиата оспова на ншшото едииетно: ионрчаносга со Hora:® Демоистрпраи.е на суиериорпоста ма духот мад тслото н ма душата пад духот;• Сонладунање ма члото со доорото. на жалоста со радоста. на окрутиосга со милосрдиопа. на псзиаеп.ето со чнаењсто;• Ооединуваи.е ма наукатл п релмгмјата со рсаличацпјл иа сдинстно иа iiiiiiinrre бачичпп ирпшишп:• Борба за културно п духоиио рачбирање меѓу Истокот п Заиадот и размспа на iiiibhiitc iiapiianajiiu мридобпнкм:• Служен.с на чонсштвото как« широка самосвест.'Тоа сс ociioBiiHie карактсристики на јогата - индтшдуалност на нсјчи- иитс дсјствешшм. личен папор како сопегвен прмдонес кон себсрачвитокот. суптилна и строга моралпа дпмспшја иа одпосот кон должностите. систот. луѓето п коп самите ссбе. самопрегорпа сложена активпост. мредаиост н поснстеиост најогискмтс цели п задачи.Најголсмпте јогпни. од таткотото па јогата Патамџалп од II век нред п.с.'; до сопременп joiinin Свами Винекапаида и п Шри Ауробиидо Госс, сите toopyiiaai само за таа лпчиа посвстепост кои јогата, ча чавмсноста на рсалм- чацпјата на исј чинптс цели од личиоста п од апглжмапот па јогииот п за суш- тестиипата етпчпост иа јоппште, коп треба пранилно да ги идентафицираат целиго иа јогата. да сс иосветач кои ичвршуван.е na предвидсшпс дсјпости и ио тоа да пчраспуиаат коп лпчио оог.ртсппТто. ("о тоа се оствнруиа ионага дпмстнја ма uponикнунан.с иа ислмотенет со ппдпската кудтура и егика.
N Paranuihansa YosAanaiula. Amhohiugruphy oj ч Н»,ц/. Scli-Reali/ation I ellowsehip, I os Ange
les. 1^88. p. 57a.
" За погдедпте на l la i amja/in n ia негониот мридоиес кон рлчшпокот na јогата видп 
no машата кпнга <1»11.1оеос| > 11 ja na joi a ra. ци i . лсло. стр. 45-50.



C'itHMii Винеканаида (1S6.3-191)2)"’. учеппк и млелодппк на бспгалскпот свититол Рамакрппша ( I N36-ISS6). кого мпогу пндусп m мочпгуиаат како бо- жсетиопа ипкариација (аватарл). како ммспомор на ипдпската културн, влија- сшс за иоголсмо разбнран.о нл псјзпното зпачсп.с и правоте iiaiiopn за про- ппкпунање na цслиот свст со iiii/uickiito духовпи дострслм. Тој учсшс дека 
висишискаиш cu.ni лсжи во »ашт.сшо п дека суштсствспа маимфсстација bora с служоњо па чоиокот. Тој сакаше да воспостапп лшр и вршпспиш мс/у 
сшпс луѓс. коп ќс со засповуваат врз духонпатл идеја па Веданта за односта иа постосњето. Како лвтор. особепо се $афати да гп објасип глашште прлицм и ripinimmii иа јогата. inmiyimjiai книги за четирм од ппи: за јогите Џнаиа, Карма, Бакти и Раџа. онфаќајќм ги суштинските те.мм на хипдуистичката фмлозофија u стмка - ммч едсн ппдшшдуаличам кој се частапува за унмверчалност."Во послоднптс трм дсла на Вивскашшда ча јогата (коп се објавуваат u заедпо. под сдииствси паслов “Мрактмчии јопГ) с дадсна одлична мрсзента- ција на јогпската етика. “Карма јога” с посветеиа на влијаиието на каучални- от стички прпнцим карми врч карактерот иа лмчпоста. Впвокинаида укажува дска сској можо да бидс голем на сскос мссто. посочувајќч! на моралното зиачсње на трудот. на псмолнувпњето па должпоста. на заемопомошта мсѓу луѓето. Разврзунањето од иеиреетајпото раѓиње се остварува со носпоставу- ван.е сшаиипска слобора im . тчпосшо, која о нејвииа чадача и зависи од иеа. Во послсдното поглавјо, Вивокапанда зборува за пдеалот на јогата Карма. Тој изиесува дека личпоста можс да ја дојдс до идеалот на слободата по раз- лични патшита. од кои roj ш означуиа четирп - дејствувап.ето. љубокта, мси- хологијата и спознаписто (но. тпо no сс апсолутно изделеии. туку моѓусобио се проппкиуваат). Свамм Впвскапапда му пишува на сдси пријател: “Биди моралсп. Бидп храбар. 11врсто моралоп. храбар до очајувањс. 11с заморувај си ја главата со рслигиозпи теорип. Пдинствемо страшливците со грсшнипп. храбрптс пикогаш. пс, дури пп во сонот. Обпди сс да го сакаш ссто и ситс. Биди чонек и обмди со и своито мајмили да ш паправшп храбрп, морални н сочуиствепи. lie фаќајтс сс за ролпгпјата, туку за моралпоста п храброста.

За поглсдитс u местото на Свами Вшкжаманда во исторпјатн на јогатп ввдп во 
нашата кипга Фч.тсофија mi johutttt. ци г. дело. стр. 63-67.
" Remain Kolland, l.cilrc (од 1935 годипа) кои кпигата Swami Vivokannnda, ./ndna-Ynga. 
Paris. 1976. p. <S.



lici страшлппост. Oci rpcn. oci иоеторстио. oci слаоости! - ссто останато ќс
-  . . i 'доЈде самото ио ссос.Втората книга од оиие три стпчки joi n с посветсиа на местото и значс- и.сто ма љуповпш no саморсалнзацијата. Онаа прочусиа "Вакти јога“ па Виве- капаида. која содржп иеговп предаиања за оваа проблсмлтика. с посистсна. како што всли тој, ма “голсмата :i.y6on кон Бога“ . Укажуиајќи дска пајго- лсмата прсдпост na onoj мат с што с на ј 11 рп родсн и ппч» со нсго пајлесио сс остваруиа крајиата цсл - духоината саморсализација. тој разработува една фплозофнја па Ишиара (Господар на Унииерчумот. Тпорсц ка снетот. Брахмап), на којашто м соодпетствупа јогата Бактм. Вивсканапда оистојио зборува i а квалитетмтс на гуру. за должностнте иа учеиикот. аа мпкарпа- цијата. за јогпскнтс тсхникп маптра, јаитра и за другитс мстодп. Вториотдел од книгата. под наслов Парабакти ("Обожавањс” ), кадс игго сс обработупа испхологијата на л.убовта. зборува за едиоставноста ма функцнонирап.сто на јогата Вак гм. за нејзмнптс тајни. за формите на мапифесч иран.с иа л.убовта. за универзалната л.убов и за божестмепиот мдеал на бакти. кон којшто сс стремат м духот и срцето на лпчносга. Слично на Сшшоза. чијашто занршна стпчка точка с мптелсктуалпата л.убок спрсма Bora. п за Вивекананда "не постои нпкаква разлика мсѓу врвното сиознанис и вркната л»убои... Како што маслото од сден сад no друг тсчс no мсирскинат тск. мсто така мислата на Bora бсз никакоп прскии мрсмпнупа no npnna л>убов (парабактп).’*''Иослсдпата книга па Вппскаиапда од опаа тројна ссрија “Раџа јога“ ". со која Випсканаида го градп исгорискиот мост кон иопото доба, на косшто му с посвстсн нсговиот систсм па јогата Раца. Тука сс мрикажани осумте сте- пени на активмоста na onoj "кралски 11 ат'1-. кој лаиочпува со дпаиш епшчки cite- 

тсми Јама и Иијама. ча преку псанитс п исжбпте на дмшсп.с, прску|Ј Vivckannada. Karma Yoga. Zagreb. 199,4. str. 7.,J Swami Vivekananda. I.es Yogas Pratiques: Conferences stir li/iakli-Yoga. Paris. 1939, pp. 276- 277." "Раџа јога" c сдно од пајзначајнитс дела за јогата no cera псјзппа историја. односно најпопуларно и највлпјатслно дсло за јигата no совроменатл еиоха. Сморед нсго се спроведува najpatiiiipcitnoT jont спсгсм дснсс. Таа кпига с ппопрсмспо и исторпја ма јогата. и нфипа теорија. и ирактичси мрирачник за пса. Во неа Вивскапанда. парллелпо со изреките на ГIатанџа.чи. во духот па позватата индиска комептаторска традпција (која ја почитупалс пајголсмитс мпслптсли па Имдпја. па no таа форма гп иишупале сиоите најзпачајии де.чл). донссупа спои комептари за сокој став иа "тат- кото на јог.тга" од дслото "Јога-сутра". a no црилогот сс даденп м и чвадоцч од другп- тс знлчајип дсла од 1шдпската духопна исторнја no кои сс зборупаат пажнп псшта за јогата: "Шпеташвара упапшпада". “Ваммапалкја”. “Самкјп", “Сутритс на Вјаса".
I I



колцонтрацпјата u мслитацпјата (пратјахлра. дарана. дјппа п самнди) јопшот дн стигисдо вриот na духовностл како смпсла на човечкото спмооствпрување. Книгата чаиочиува со опаа чабслешка: "I laimmi цс.ч о да го пројавиме божествепото кос о во нас. ча да чавдадоемс со иадворешиата п ниатрешинта„15прмрода.Вторпот јогпеки шгаит na соирсмспата enoxa lllpn Ауробппдо Госс ( 1(Ѕ72-1Уѓ>0)"’ с едсн од најпочнатитс сопрсмспп ппдпски мпслитслл кој своето тсорстско дсло го пма поврчапо со jorara. Toj пе бпл профссионалсн фило- чоф. туку голсм јоѓчн. чпи тскстони имаат големо илпјаппе нрч совремсиата ппдиска мисла. Школувап no Ксмбрпџ (lipu laiinja). откако се враќа no Индпја, сс иклучуна но плсгалпага иолптпчка дсјност па пацпоналпоослобо- днтслното движењс. Осудсн па чатвор. no чапдаппте почпал со пптеизиипи всжбп па јога. коп предичвикалс духовпа прообрачба - сфаќање па спот жа- вот како робпја од којашто трсба да сс ослободпме. 11о пчлогувањсто од чат- вор ( 1909), во 38 годпна од жпнотот псцсло се посвотува па практикувањсто јога, што ќе го води кон се подлабоко рслмгпочио искуство.1' Шри Ауробиндо рачвпва гакапарсчспа Пурпа јога плп Иитегрална јога. На саискрит попмот Nypna јога (Puma-Yoga) чначп “пат па исполпуиан.сто". "соиршенство", "иснгго крајио. чавршсно". "целосно соедииувањс ct» божествепото". Рачвпвајќп го овој спстем. Ауробипдо својата јога ја парскува п шпПеГрална (“целосна, “сев- купна". "потнолна**). бидсјќи таа сс стрсми пе само да го пчдигне човечкиот дух до божсственото. туку и божествсното да го доводо (сиушти) до матера- јата ii сскојднсвниот жпвот. Ауробиндо ги критпкува старнте видови јога како СДПОС1 рапчпвп патишта за издпгнуваи.с коп Bora. Toj нслп дека no Индпја п на други места на Исток сс иравспп обиди човекот да сс воздише до божеството. а пс с посшгнат метод ча шпегрирањс па божестиото во живо- тот ii ча нсгоио доаѓање долу. со цсл да со прсобрачн цслата природа. иа и
L' Swami Vivckananda. Les i'oytis l’mih/ues: Itaju-Yogu. op. oil., pp. 361.

Подетално ча учсњсто и прилогот иа Llipn Луробппдо kuii развитокот на jorara 
впди во иашата киига Филпсофијч кч јогчшч. цит. дело. стр. 68-70.
1 Во 1910 година. за да избсгмс однопо да опдс уапсен. Ауробнвдо заминува во фран- 
цуската смклапа Попдишсри. каде што оспонал цснтнр за сиојата духонна култура. 
во којшто прсстојувал до крајот до жииотот. Мо смртта ва Ауробивдо. иеговата жм- 
вотна сопнтипчка Мпра Алфаса. подоцна иарсчена Мајка. осковала нсгов град-аш- 
ра.ч, под имс Луроиил. во којшто живсат и работат npjmpjaiiuiunc на свстсцот. Ур- 
баимстичкиот плам на onoj град. no форма на слнпсопдно цситрпфугално двпжси.е 
на Светската душа. го иаиранил najno.numioT скстски архитект на врсмето Ј1с 
Корбизјс.



nciiXtiTii Mil чомскот. I Id. тој iicto така го крптикуна и члмлдмото ммслем.е. кос. сноред »ero. ме e дмнампммо. ионсќе e наклонето кон Оаран.е теорим i;i меш- та га. а мс ком ммнмо реалп шрдњс. одмосно ио нмтелсктуалмата емскулац||јл останало беч нрактнчсп мат м беч практмчнп методп ta iiocriinivnaii.e mi HiiCTitiiara co иомош на ду.ховмо искуство, духонмо откритне н духовна iipeoopaioa.Шрн Ауробиндо со бдагост п голе.ма длабочммл чборуил ча мриродата м<1 снетот, на жмиотот м ма чонекот. дава многу моукм ja д vi i iem i hot разиој ма личпоста м ча пејчиммтс чадачм да работн ма своето ослободуиање. Интеграл- ната јога па Ауробиидо се стреми човск да стигпе од нс чмаен.ето до чнаење. н тоа до она чиаење со косшто човек станува свссен - мо не нрску обмислува- н.ото на цслата реалност. туку мреку мс/tyauihaTto на спочнапмето. Затоа во имтсгралната јога се прспорачува човек да се сврти од мадворешпото ком сдно nniocpepiio и сушШепТшено enauipciwio сиозш иш е. да го рашпри спозна- HIICTD MoiiMipoKo од граннцитс Mil сносто тсло и сносто ero. со својата иолја м стромеж него да го отвори m светлииата. да се ичдпгне над менталното. ii со иреданоста м отнореноста па душата да реаличмра спуштање на божеството и иреобразба на менталното и на тслссното. всушност на сиот живот. По "смуштам.ето" ма Божјмот мрммцип мо материјата. м човеког консчно ќс стане "нлтчонек" со сунраменталнм смособмостм."Цслта на сорапч (класпчеи ммднскм термпм. кој го уиотрсбува Ауро- биндо ча јогнската ирактнка. но сммсла на “средство ча усонршуваљс") е свес- та да irjpacne од телото м да се смести вои од него - ншрсјќи ја насекаде. нео- граничспа од тслото. Ослободсннот човск така се отвора кон се што с над таа точка. над обмчниот ум. м го прима сето што се сиушта од височшште, от- тука набл.удувајќи сс што е под него... Тоа е настојунам.е на вашата свсст да се чацврститс ссбесн ио таа слобода. Kora е мекој ма така нисока скала. тој ја наоѓа слободата на атманот и бссконсчната тишмма м непоматено снокојстно. Мо. тоа сиокојство требл да се спуигги ио телото и себссн да се чацврстпте-  .. ISкако мсшто шго стои однадвор м во ссое го содржи сето днижсњс .Со какката отворсност на индиската ммела ком цслпот свст. а поссбно кон Запад. во итората молоннна на X X  вск но светот. а м кај мас. сс јави сс големо имтерссиран.е н\ мрактикувањето ма систсмито ма индиската фплочо- фија. особемо ма јогиските вежбм п медитацмја. Огромната лнтсратура од
Šri Aurobin ilo , Osnove jo g e . Beograd, 1040. str 26.



оваа област посочуиа iiajpanioninum иачннп ча одржуваи.е иа фичичкото и минталпото здранјо. ча чголсмувап.с на отлорноста па човсчкиот организам со враќањс на зш уоспата смсргнја п со прлдобпвање па noun силп. за воспо- ставувап.с па сиссиа самокоп гролн пад голото п ду.хот. $а отстрапувап.с па ciri'c НС11ХИЧКП п фичички тсшкотпп кошпто сс рсчултат па телесииот п психичкпот мапор на соврсмсниот пачпн на жпвеем.е итн.Следсјќи гп принцшштс па јогата - како што сс заиирињсто на тал- кпп.сто иа умот. чголемувањето па копцептрацпјата. ослободувањето иа силитс коп лежат во пас - масовпите придружиици па јогата ностигнуваат по- жпва мепталпа актшшост п подобро здравје. прп што ја остварувааг и шанса- та ппимамието да го масочат коп иајдлабокитс извори на спллте. да гп доират пајголсмитс длабочшш на conci псната дута п да занладеатсо пса, исто онака како што атлетот нладео со спосто тсло. ‘ 1Јогатн с crap фсмомсп. Таа с настамата во иидпската класична споха. пред плјадппци годтиГ", но таа рсално сс одржа до дспешнп дни. lio сптуацпја кога миогу таквп слични идсјнм n ролмп10зим даижсња на Истокот исчезмале и прстставуваат интсрес само ча спецпјаличпраиптс пстражувачи - јогата с жшш. таа с сдсп од најмногу уиотребуиаипте систсмп на психосомат- сжа ирактика. делотворен демсс лсто толку колку и во дамисшните времиња. со силно разгранста мрежа иа учесници и школи. кои одгледунаат различпн видовп јога. со рачлпчпа намона. Јогата с прпсутеи и питалси духовен елемснт и иа совремсниот свст. Таа е делотвореи систем за сонрсмсната индивидуа, можеби токму чатоа што сс обриќп на личносша, и зборува нејзи. од нса бара задачи. Затоа нејче треба да м се иристапува комплсксно, испиту- вајќи ги јоги всжбпте. no и нсјзмнптс идсјпп основи, согледувајќи ја no целината на мсјзi■ ата духовност, моралност и практмка.Западниот свст кон јогата најчссто сс одмссува како спсцијален и сун- тилсп впд физнчкп вежбања. кадс што психпчкото п моралното сс прлдру- жси, no no п домипаптсп слемснт. Па Истокот јогата сс уште е предпмпо духовна u стпчка дпсциплпиа. Таму флзпчката акплшосте paiinipeii метод на поврзувањс п мсѓуссбно крспсњс па психичхото. флчлчкото н моралпото. но главиа с иасочспоста кон стпчкпте асиекти н духовиитс височинп, така што и јогата, во многу свои видовп и тсхипкп. прстстануиа модгоговка за таквите
Видп Ѕ. RailakriSnan. Indijsku filozofiju, II. op. oil., str. 261 >•u3a истормјата иајогата n за нсјзипи ociionini мројавнп форми впди no нашата книга 

Фи,и>софија //</ јогчиш. цвт. дсло. стр. 39 п в.
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HIICOKII II TCIIIKO ОСТНЛрЛМПП IIII IC.ICK rvil.lllll ДОСТрОЛП. C'ciO Toa. HCVIIIIUKT. ciicparia’iiiit иопрчапо no сдиа цслипа na ona mro iv иодрп ionpa иол мноп уиотрсбупаниот и широк понм јога.Филочофската cynrmna na јогата с iijicimi'ina со нсјчината стпчка суштииа. Всушпост. roa п го иокажуваатдухошштс naporni, кои очиач\ва;п сдппсгпо па. метафичичката. сгичката. neiixoaoiiiKara п стичката согледба. Такои nap (како mro ќс ноклжсмс no нарсднптс пог.чапја) сс Самкпја п Јога. Порадн иакпата iipmnuinnc.ina упипсрчалпосг. фплочофскпот смстсм на јога- та i t) ппкорпорпра псјчпппот стпчкм систсм. плп. поточпо кажано.еиш чкиош  
сиапем на јоГаша junto fit ii.ipii.iyun u ам/ржи псјзшшии- (јшлозофски осиови и 
созш ш ија. Тис пе сс одделснп и nc i реба да сс одделуиааг.Коицстрацпјата па пашсто псгражуиап.с no опаа диссртацмја upa еиѕч- кигс аспектп па јогата прстпостапува паглассно мптсрссирлњс п ча деталпте no согледбата на реалпосга па дожппупап.сто п па рсалпчацпјата па смислата иа ностосњето n па чопсчката актипност снорсд јогата. I lo п тука. сскоја тсма. содржппа на сское поглаијс од onoj оддсл. сс однссупа па еуштпмата на јогата. сподочп ча пса. ја иотирдупа иашата слпка ja иса илп го чбогатува па- шсто сочнапис ча неа. Iliri стичката соглсдба како компарацнја на инсппра- цијата ча одпссуваи.ето н ча пидошпе моралнп иринцшш п пор.мп коп ги следат п спроисдуваат јопшп го - сс чборупа ча смпслата па јогата no целост. бпдејќи таа с такпа активност, no која од намората да и сс приотапи м да сс тргне no долгиот пат па јогпско ссбспспигунап.о и ссбевочдшнувањс се до постигпувањсто па цслта па саморсалпчацпјата стаиува чбор ja сдиа иста памсра. иста дутовиа цслост. ча иста жппотпа п дејствепа целесообразност. Во јогата пејлшата сгпка с пајписока форма па псјчппото ссбооткрпвап.е и дсмонстрирање. нцјчшш смпсла. појчпиа "филочофпја".F/гпката на jorara гп опфаќа чпачајпптс п сложенм проблеми па смпс- лата па жппотот сморсд јогата: прашлп.ето na кармата како стичка судбинп; смислата па животот п смртта no jorara: будсш.ето na снсргијата п рачпипање па сочпанпсто како стичкм стап: јогпската стпчка самосвсст. вредпосгп п пор- ми: проблсмот па должпоста (дарма) како nnarpcinna дпмспчпја на моралот: отпчко-подагошкитс одиоси no jorara; пратан.ата на аскечага n па псгста- ријанството: потрагата no чистота. се до достигпувањето rniiinna; nocrnr- нупањето совршепсгно како целппа од животиа. дцјствопа и етичкн цел; достпгиупап.сто пприана.... рачбпрањсro na супппплта п моетоиоложбата па ппдпипдуата no нишјатл иа jorara. Bcymnot r. од omu: npaman.a п чпачајнп

is



тсми 1-0 рекоиетруира ндејата «а етичката цсл na j o r a i a  како ифииа суиггег- гисиа ориои гација.■ Засдно со тоа. $а сликата иа с nik.n a no joraia мрмдонисуиаат п coniaintjai а ча филочофска ra определш на joraia. ча мсстото иа етпката no индиеката фшшзофија и ча мсстото на .lot ara во исдантската филочофпја. осоосио ча одиосот на сиетемитс Самкја и Јога. Смислата. опредслбата п цс.тгл па јогата п iicjniiiiiTo oiitojioiiiku. гноссолошкп. аитрополошкп. исиохолошки it ico .'ioiiikm карактсриа пки - сптс сс itoiipaaiiii со етмчкту димснчип на joraia. односио алијаат нрч сообрачпата моралика па јогата. одпосно upi моралните иредиости кои ш усиојуна и слсди личноста иа јогискиот na r.

t')



О П Р Е Д Е Л Б А  11A .101 A  T A
I Ioiimot "joi n" (yoga) мпогустраио cc \ noipcOyun no иидтжата култура - no. најиапрсд очнлчука опрсдолен нпд спесна психосоматска актнипост п едсп ̂јпкдиски филочофски систом."'Гсрмлнот "јога" с деринат од санскритскнот корен ѕцј. кој сс чита ју.\ или југ . а чначи "состлиуна". “сирчуиа", “чалсмуил". сс> шачсн>с на “соедппуна". “обсдииуиа". "стаиуда сдмо" (мри што му с додадсн суфиксот гхчн, кој чначи "дополил. дополнуиање")." По гаа смнсла. тсрминот јоѓа чннчи “спој". "снојуна-и.о". '‘соединупање”. а прндапкага jam  (yogi) очиачупа “споен". “состааси". "ирлклучен” . "ободинет", “чдружсл".Санскритскиот чбор jam  лајмалрсд чначол “запрсга". Како такол тој сс унотробуна но недскнте текстопп. кадс што no кочијата ма богот Имдра или на оогот Сурја (Сопис) сс mipcriiam кон.л. кои божсстлсллот кочијаш гм уп- рапуна сс> сллла рака. Онис коп.л сс ларсчслл јукиш. т.с. “длсцллллилрамл. конгролирали'': пстоирсмсно. сс дана толкуиан.с дека со onoj термин се очна- чупааг “полрчанн. контролирашГ дпижења на споктаиата актинност на длви- то жлвотни. Всушиоет. тоа мокажуиа дска честото налсдсно толкупање на ко- рслот југ но смлсла па “(дрисп) јарс.м”  (jugum) no о точиа пмалогмја моѓу двата сллчлл индоевропскл (индпски и латински) попмп. чашто тсрминот јога no староиндиски ге текстонп ллкогаш лс сс корлстл чл соодвстно парчс дрво, ту- ку се одпесува сскогаш на брзпте. нсдлсцлпллниралл жллотнл. со тоа лннцл- рајќи дека во случлјот на онаа психосоматска актшшост стаиуца збор ча ду- хоина, морална длсцлллинлраност. Зборот join  потскнуна од сфаќан>его ма•' Вакно пооистојио истормско н ироблемско ирикажуиањс па определбата и на целта на јогата допссукамс и но магистерскиот труд “Филозофскнте осноии на јогата” . односмо ио кнпгитс “ Георпски осноии на јоглта” и “Философија на јогата". така шго овдска можснме дл се поппкаме на сноiiianiijaTa нчнесеии таму. но дефп- индијата на смислата :• на чадачите на јогата с толку суштествена ча целипата на јоглската актипност н потребна за рачбиран.е на исјчлллта отичка димончлја. што ја претставуиаме л но опаа дисортација. како состапсп дол од процссот иа лрод- лабоченото мстражунан.с нл духовните дпмепчпи на јогата.Коренот ча onoj толку многу уиотребунап чбор стимолошки е сродсл со латимсклот глагол jungo. jungere (no чначсл.с: “иирегнувашс. cap чуиан.е. сосдинупал.с"). односло со латилскиот чбор jugum ("јарем". 'со кој ncaiiraia сс поирчукаат"). со фралцусклот збор joug и со aniviiiCKiior чбор soke (со исто чмачеи.е иа "јарем". како иои.рчупан.е. ciiojynaine. coejumynaii.c).
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мстодот унотрсОсн t.i да сс контролмра пспхмчкиш жикот (како што “чапре-гата" с Средетио ча иасочупањс иа диижси.с1о иа жипотпото). Гоа чиачп дскајогата ис с сскоја. која u да било ммгслскiуалпа aKiimiioci илм иасочсн пси-хпчки мроцсс. Ио псдска смнсла. јогата сс студии. соодкстнм молитш1 м рсли-nio'Jiia ирактика. no сооорачем иросгор п со точио опрсдслснп диижења. чбо-ро»и м мисли па сисим сиицитс н па ксрнишггс. па посистсиицптс иа онаа
> *олагородна актшшост.*Подоциа. чборот join  no iiii.uickiuvi духонен спет. особспо по иојанага на будп ј .мог мсколку исконн иред nauma сра. иочна нагласоно да укажуна иа 

iiii()iniH(jyii,vinatui na актпнпоста која сс имснуиа со овој термнн. Јпачп иа исшто čupo i пнно од колект1Ш1кпч). Јога етаиува еложона практика, »асиопама upi сдна теорпја. односно со roj тсрмин сс имснуиа школа или учсп.с ча сдсн од патпштата коп нодат кон самоослооодупаи.с иа човскот. ' 1Јога. исушност. претстакуна мотод. тич па собпрап.е. na "ciipcniynan>e". иа попрчунање. на абедппуиањс иа распарчспото. рачсдипетото. ма рачделе- иого сутгсстнупањс. Таа с споепидпа дслотнорна терлпија против распарчс- иоста иа личноста. како ма фпчичкп. така и па психпчки план. Голсмата цел иа јогата с поспостапупање оргаиско гиипсшво па личткпа. пчградба на хармоипја мсѓу нејчипптс фичички. пспхпчкп ii моралми димснчии. особсно нсјчиио самосио.пшпчс. нк.итупоио' ч чоороуооп.с no цс.ччшнш no свстош. Спорсдсмо со постаритс антрополошкн м метафпчпчкп пдеалп. со работп ча восиоставуваи.ето на сдиост па мнкрокосмосот со макрокосмосот.Иќиараќарја Брамаќари во својата "Расмрава ча Кралската јога" вели дска јогата можс да сс дсфшшра како “спочманис на ра.чпотежата мсѓу мак- рокосмосот u микрикосмосот. моѓу iioiin IIBHOTO м исга 11MUIOTO". како “паспп- на фача па просвстлуван.е. a иотоа акткнма фор.ча иа осткарувањс на ра.мио- тежа меѓу иидтшдуалиото Јас n уииисрзалмото Јас мли Ссјас".25 Слична оирс-делба даваат и Жилмсн Тондрно и Жочеф Девоидел. сиорсд кои во јогата. кога тслото ќс сс стави под јарсм на духот. сс остиаруиа едииство мсЧ
■ ' Види L'pamšhuds «/// Yoga. Paris. 107-1. рр. 11-12.■' Во оваа CMiic.ia. јогата имашс iiuuica да сс ичдсли и ичградп како поссбиа релпги а. no сепак остана во рамкитс па олштитс идсп нл хиндуичмот. иако сочупа сплма анто- иомпја. сличпо пл мпогутс сскти кои сс именуваат како браманпсп1чки, а часта- пуваат ставови дури спроч пвип on цеи гралнмот тск па оваа и дснсс силиа рслш почиа традпција. Видн I panishads du Yoga. op. oil . p. 12.‘ lv'ar;icli;ii\a Bralimacliari. Train- dc Raya! Yaga ( Kaja Yoga). Paris. [>.a.|. p f>



создаденото - и I норсцот pamnpeii ипч Космосот. како п рамнотежа на ммкрокосмосот но ссбссп како .lac.'"Спорсд повсќс толкувања. ирч основа па мчнорпиот ип,|,иски став за оној впд актшшост. иоимот/ом спедочп ча релт почматн пасоченост на јоги- нот ча реалпчација иа негоиата гшврчаноет со божсстиото. за ншшрош да со оствлри едипстпо со нсго. 1>идејќи спочнаиисто иа божестното можс да сс спровсдуиа иа рачпм начппи. мостојат рачличии juni. нриснособспи кон склоиоститс па онио коп го бараат таквото сисцифичио спочпаппе (затоа и пма различни јоги. како ппосе јопгге Гаиа. Кундалинп. Карма. Бакти, Џнаиа ii др.). На Запад, пак. иод join  обичио се иодразбирајогата Хата. која сс бачи- ра врз фичички вежби (асапп) прослсденч со вежби ча дшиен.с (прапајама). иако во Ипдија ма таа "фичичка" јога сс глсда само како на подготвителнн фа- за ча духовните форми на јога. коишто се извсдуваат со разни мсдптатмвни техники.''Совремсииот иидиски фмлочоф Сариспали Радакршииан ппшува дека во ирвнчшггс имдмски филочофски тскстови (Упаитиади и Бхагавад гита) сс смстало дска душата (атман) во нсјзината светска, грешна и нссреќпа состој- ба живсс одделспа п отуѓена од Врховиата душа (Брахман) м дека коренот на cu re човсчки грсвовн u страднња лсжн во таа рачедчистост и разделеиост. За да сс иостнгис ослободувањс (мокчш) од грнжптс и грсшноста, трсба да сс оствари духовио оиеџипуоапп', свест ча двојство во едноста н за сдност во двојството, одпосно - јоѓа. Но. укажува Радакришнан. кај Патанџали, којшто го смстаат за “татко на јогата‘\ таа ие значсла такво сдинство. туку само na
no р, силио настојуиање во барап.сто на нашето трансцендентално Јас. така што. мод негово влијание. овој поим иочпал да сс употрсбува за означување па снстсмот за соиладунан.с на сстмлата п на иигслектот. Јогата с синоннм и за силиата концсптрација на свсста во мсдптацијата. по сепак овој термин по- често со уиогребува за да го означи иатот за исјзино постнгнување. След- сгвсио. вели Радакришмаи, иако no разпи ппдпски мостарп дела со поимот 
јога се означува п пајголемата моќ иа божесгвото. кај Патанџали и по пего јогата стапа метпрски паиор за иосшигињс соаршеисшво со помош на кон- тролата иа рачнн елсмептп од чоисчката ирирода. и телесни п душевни. Веру- вајќи дека фичичкото тсло. активноста па иолјата и разумот мораат да се

Види .1. Tonclriau - Ј. Dcvondcl. I.c gniik’ tin Уоуа. Maraboiu. Vcrvicrs. 1979. p. 1-1.
рсчпш; tin и.ииочпшОа лгацроаи. Софпи. 1996. сгр. 222-223.



доводат mit) копшро.т. 11атаммади ги истпкпуна чиачси.ето на исжГтшс. чија чадача с чоиекот да го ИЈЛСчат од иеспокојство и да го ослооодат од почнс- тогија. а тоа мрсд сс се однссуна па фичичкага дпмстија ма иашсто мостоо- н,с. Откако овие вежби ќеја чголемат впталпоста. ќс ја продолжат младоста и ќе доведат до долгоисчиост иа аичиоста. тпс треба да се уиотребат ча нос- шгап.с на пејчнна духовна слободад'''Ги Лскуфдер ја навсдука следната деф|шицнја од англпскиот фплочоф F.piiecr В у д . почнат проучувач на јогага: "Практичната jura можс да биде наречсиа нат кои чдравјето во пот точки. бидсјќи гаа го учи човекот како да сс однесува ( 1) кои своето тело. (2) кон своите смоцип u (3) кои својот дух. и како да ја одглсдува (4) својата етпчка природа и (5) својата духовиа ирнрода. ча да оствари соиршена хармопија меѓу онис рачлпчии елсмеити". Самиот Лекуфлср ја дава оваа дефшшција на јогата: "Јогата е уметиост на живеењето - и се одпесува на целосниот човск... Целта на јогата е повторно сочдавање, остварување иа хармоничио одинство на cure човечки способностм. Од совршената духовна п мспталиа рамиогежа произлсгува нладесп.с ти) ссбссп. една активна. чдрака. јасновидна и благородна моќ”.?ч Ова значсн>с на пов- торно остнарсно едииство сксплицнтно го истакнуна прочуснпот соврсмсн јогнн Свами Махсшварананда: “Јога не чначп соединуиање. туку повторпо 
coetjuiiyuaibe - доаѓамс. стигнупаме таму од каде што погскпувлме”.'"Јогата како систем на исихо-фичиолошки грснинг, чија цсл, пак. с от- кривање на мистичиата свсст, ја опрсдслува 1,1ејмс Хевит. “Зборот join  зпачи соедииувањс илн пдептификацпја... Соедмнувањсто на пндивидуалната душа (атман) и на уиивсрзалиата душа (Брахман) с блажсмо п меискажливо искуство”. ’1Сслваријан Јесудијан, автор ма многу Kinini iа јога, особено од аспек- тот иа иејчмната мсдицинска улога. пишува: "Kora станувам сдно со прнрода- та. кога сс моистоистувам со моќнпте природии сили. можам слободно да кажам: Природата, тоа сум Јас. Toraui лсчсњсто станува самолечење. Тоа значи дека сум стаиал госиодар иа природата. ирпродата с “под мојот jape.v*\ * 11
'* Ѕ. Rađakrišnaii, Indijska filozofiju, II. Beograd. 146-i, sir. 261.

6Hiy l.escoulluir. I.c Yoga - santi} lotah-pour tons. Paris.. 1963. p. 19. 17 (подвл. С.П .)
11 Paramhans Swami Mahcshwarananda. Susretisyogijem, I. Novi Sad. 1988. sir. 100.
-l J. I lcwiti. Yoga. New York. 1979. p, 12-13.
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Зборот јчга чначи јарем. Имсто na секој спстом па jura укажува иа тоа дека чонекот исшто crna нод сиој јарсм. дска .ишмнпчш ч> кипГ.'~JaCMin'ia Ilv.’KO дапа iiooiierojno псторпско објнснунаи.е ма мопмот јога. Таа укажуна дека прочусипот ццдпски граматпчар I Iaimim од IV пск пред н.е. дал трп значеи.а иа изразоч јога: samyoga (сдиистпо). samyamaiui (ирска) п samadhi (идентификацпја). т.с. иретоиуипп.е на пндиш1дуаЈ1пого no тоталиото. Hero толку no'iiiar философ и moot Вјнса (Vyasa) поимпте реинтсграцлја (yoga) п 11деит11(|)икац||ја (samadhi) гп зема како ciiiioiiiimii. додска во тод- кунањата ма Всдапта, јо га  зиачи “пајнисоко остпарупаље". Випшу пурапа смислата најогата ја објаспуна како пеклучителна паклонстост ма духот. про- слсдепа со актипма желба да се запозиае сиосто Јас, којашто ноди кон едии- стно со Прш1ЦШ10т. Патанџалп смстал дска со помош на јогата сс заиира тапкањсто иа ммслата. Ако yciioe no тоа. јогннот остаиува no самиот ссбеси. ако нс. нсговото Јас станупа мисла која талка и порадп тоа иостојапо сс одда- лечупа од ‘ нистинското иосгоењс". Затоа Пул>о јогата ја омределува како “сдинство и сослинување". што no мремосна смпсла означуви: "сдпнстпо иа индивидуалното со упмверзалното. иа ммкрокосмосот со макрокосмосот. на конечното со бескопсчиото”.“Дали јогата с филозофија?*' - се прашуиа ориснталистот Жилиси Тон- дрио п одтпара: "lie. Дали е рслпгија? lie. Дали ифина содржпиа се окулти- зам. спиритуализам. хиииотпзам плп будизам iipiiciiocooen за марпскиот дух? Ни тоа не!... Јогата с. прсд се, пичин  на ж иасеи.с ."'''Затоа големпот јогпн lilpn Ауробиндо ќе каже: “Сиош жпвот е јоѓа";''И за еден од најактиниитс јогинн на дене1ПН11цата. Снами Сатјананда Сарасвати. оснопач иа Вихарската школа на јога: "Јогата е наука и умстност па жнвееи.еА'4’Всушиост. јогата е шии кон самоајо.шинш;. кос сс рсализмра низ споз- наиаи.е иа ссбеси. Како ипо укажанме. пејз11иата природа с индпвидуалисгич-Vesudiim. ./ego i  stunulečenje. no книгата Vcsudian -  I laidi, Joga i siiJhina,  Sr. Karlovci, str, 
21.
" Jasmina l’uljo. Yoga. Beograd. 1971. sir. 12.

ie  Yoga. Marabout Mash. Vcrvicrs. 1977. p. 13. Апторот na ouaa поиуларна ijeOna книга /Kiuiiicii Тондрио oiui доктор no филозофпја и no историја. сораОдтник na У1IBCKO. аитор na Miiorv дела за ориситалната мпсла: чапптл na сдмо од спопте иатунањп no Мндија, кога аипопотсе урнал па Моп Блан no 1966 годипа.
"  Спорсд Ѕ.М. lkimsananda Sarasvali. I.e Yoga Јс la Пе pra tili tie. Paris. 1977. p. 9 (иодмл.С.П.).

Satyanamla I’aramahansa. Yoga i  »tituli, Beograd. 19X9. sir. 13.
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ка - r«ui с отворена најнаиред коп прашлњсто па актшшоста на човекот. ко практиката бара од секој свој прпирзаммк дејствувлп.е. a во п.елите мајмногу с насочемл коп иридобиикитс кои сс однссуиаат па индшшдуата. Јогата iipcr- ставува обсдинуиап.с на cu re слемспти иа човсчкоти сун1тсстиуван.е но едаа ислост - гаа ги обсдинува Духпт. Душата н Тслото на човскот. т.е. таа е снр- теиа коп целпиата на засдмичкото дсјстиунањс на разумот (иителектуално- пскхичко-моралната ефсра). на смоциомалио-всгстатпиш1от систем м иа косксмо-мускулнкот систем на чонског. Во таа с.мисла. јогата с иат кон усоиршувам.с иа човекот. поточно дсжтрина за нсговото atMoycoaputypnn.c н )а методитс на таа самопкишапоаи.Пиз јогата се ма1шфестира високиот морал. скстската дисцмплмна. воздржаноста што јогииот сп ги намстнува ссбесп за да го прочнсти духот и да ПОСТМП1С висока интелмгенција и моќ. За cine Индуси. матсријата с корен на иезнаењето и страдањсто. затоа јогата иастојуна да ја ослободи душата од сстплните иојави u од телесиото врзување. 'Гаа иретставува многу ссриозсн обид да сс постигнс ирпсаепиут п.с вп т скош  >ш ж иоотот. односно спас но текот па едиа егзистенција од cu re гревови од порапеипште нпкарнации.Во порациомалма сммсла. “јогата с достпгнуван.с иа хармопија во 
себесп ч со awuiotii iniTio nr оикруж уаа".'Затоа јоглта е популарен. миогу crap. но. истоврсмсно, вечио млад филшофски, етички п актшшстички систем.Филозофијата м етиката на јогата истакнуваат дека постигнувањето н одржувањсто па добри душсвни сосгојби се постигнува со самосовладувањс на жслбите. односно како рсзултат иа живесњето со добродетели п на нано- рот за постигнувањс на постојаност и напредувањс на мислите нреку прочис- тување, воздржувањс и севкуино спознавање. Затоа јогата. иокрај искуството во нсјзините практпчни ди.мензии и спознанието на псјзинктс идеи и цели. 63- pa од оној кОј неа ја практнкува мад се иозитишеп сшив и иапрајпост . Тоа е пат за јакнење на духот и телото. за реинтсграцнја н собнраше на раскинатата личност. кој води кон подобруваи.е на здравјето, сфикасиост на дејствувањето, животеп оптимпзам u отворсност кон жпвотот и луѓето.'9Јогата нма голс.мо значење за развнвањс на пснхофмзичките сиособпосгн па јогиннте. односно за ретаван.е па иатрупаните ироблсмпИиди Ј1.И. Тетерников. Рчцшчш.пшп twin. Москва. 1992. етр. 3.'ѕ Ќ.М. Мваион. Haiti ч зроpoetic. Москиа, 1991. стр. 12 (подвл. С.П.).Види Пг. Swaini Sankurdcvanandu Sarasvati. Yoga i liipericnzija, Beograd. 1980, sir. 3.



KomiiTO произлегуваат од сскојдиовпиот ж ш јот . како и за одржуиан.с па чдрапстпената состојба ма потрсбно mino. no и ча \ папрсдукан.с на исгопиот моралеи став. како и ча формирањс иа филочофски или рслигиозсн моглед на систот.Порадн тоа постои голем питсрсс ча ирактпкунање на јогата дснсс но спетот. Поврзана со шаисата да помогпе ио унаиредувањето иа условите на живсењето и на работсњсто. no модобруиап.ето на психичкмтс состојби на иидипндуата и на меѓучовечкптс одиоси, no решавањето на многу од иатру- напите ироблсми прсд чоиекот. но избегиувањсто на стреснпте ситуацми. no надминувањето на страдан.ага кои сс продукт иа сопрсмсната егзисгеиција - за јогата се опредслуваат и неа ја одбпраат мпогумина како сдинстпен, или како сериозси, или како доиолиптелен начип на сирапунање со проблемите u со рсшавањето па иоследицито од жинотот. од социјалнитс п од личнигс околности на постоењсто.Од прегледот иа голсмата литсратура ча јога и од испитуван.ето на бо- гатата практпка па соврсмснага јога. може да сс забележи дека нејзшште це- лп можаг да бидат филозофски. религиозни. стмчки м психолошко-егзистен- цпјални. Всуишост. тис завпсат од смислата иа човсчката егзмстенција во времсто во коеппо сс спропсдува јогата, од начините што јогата ги предлага за да бидат решавапч проблемите. н од иадсжитс и амбицпјата па личпостиге кои иеа ја изиедуваат.Ciri'c тие цслм имаат своја длабока зас-нопаност и суштинска опрсделба no сознанието дека постоп болка во светшт и дека човек трсба сс да стори за да ги надмпне постојните страдања, тешкотии п ироблсми. за да почнс да жи- пее разумно. убаво, во смокојство и хармоикја, за да постигне ослободувап>е од ситс негатишш влпјанија иа биолошкиот м социјалнпот жмвот. Сскоја по- ставена цсл на јогата има своја разработепа оспова, свој пристап кои омштп- от предмет на проучување и свој одреден мат кој ноди кои целта (кон многу- бројнктс нсјзтш цели) - како п разрабогона мрограма за одсњс до цслга м за падминувањс на прсчките коишто би сс иројавпле на патот што води кон ran цсл. За реализацпја на различпите цслп пајогатата постојат разии системи на сиозпамис u на вежбање, ио за cu re важи сдсн строг кодскс зи постачувши- со детално определеии иравила.Филозофската дпмснзија иа јогата гп поставува познатмтс прашањага што всконио го ииспирираат човекот: К ој сум? О д  киде доаѓам? liouiiito 
чоачојам ? Kinji- оунм?  Одиосио. го l io n икпува иеуморно да трага no
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liHCnimna. I Ia јогата иауч11о-11стражунач1\И ii iipuciапуиа сској onoj кој вочпа- чајнпто иидоии човсчка am шчност иа кос бпло полс гледа шапса и потреба нодобро да ја спознае човечката прпрода и мотшчпте na човекот за рачличио однссунаи.с..как'о п резултатпте коп можат да помогпат no мзградбата па поцелосен и поефииасеп жинот иалуѓсто.
Еишчкаша цсл na johtuta с дсф ц|ит1Н110 иасочсна кои афмрмација и разбудунањс ма o.utiopotptmtte (како што вслат Имдуситс. “npamuiiurre“ ) мо- тини и начшш па постапунањс. Јогата пе с рстка спорсд тоа што во прст- поставкпте и услошпе за свос извсдувањс ги има вградспо моралнитс мравп- ла. но с exjat о() пшшстшш реткате сиааеми иаао ѓи созуало човешшвото  

к о ј своет о сироасуување го услооува си високите ет ички цели на почшпу- 
(иш.е ii чуваи>е no уругиош  и чч самоконт ро.иi mi чочекош .Затоа за јогата етпчките цели сс прстпоставка п за неа самата. п за доаѓањего до посакуванптс рсчултатп. и за жшчеси.ето воопшго.Бндејќи човскот нс с задоволен од својот интслект, од расудувачката маижна што ни донссува недоволни одговорм на оСжчните м иа суштинските прашања. како што сс: Koja е цс.ипа на шшшош живот? Зошто постојамУ 
Каде ќс оуамУ Дали физичкаша смрт зиичи крајУ и сл. - погчи одговори тој може да пајдс no одговоритс на тие прашања што ги дале мудрецитс или видовититс јогини. Тис нс сс откажувалс од иитслектуалното учсн»с и сиопте главпи спозшишја гн чдобпналс во јогискитс ексмерпменти. Но, исто така, тмс не се плашеле од непознатото, од неограничспиот мзвор па мудроста и спознанието, здобисни во тишина, за времс на часовите минати во транс- цендентална медитацпја. односно во контемилација, кога умот и интелектот престануваат да функцпонмраат опака како што ппе ма Запад претпос- тавувнме дека едипствспо работат. Јогата нзворно с рслигпозна. Таа сака да кажат дска бараното спознанис за вмспшата или ча Бога доаѓа кога умот и сетилата сс смпрсни.1' Оттука следуваат и други iipauiaii»a: Дали Вог иостои? 
Koja с смнслаша па животош? Како (ja пајуам саас? Kora човек така ја от- крива Дпсолутиа впстината, roj доаѓа лицс н лицс со нешго што поради сноја- та природа е вечно и совршсно.Најголемнте човечки авксиочносгп доаѓаат од иостојаиото страдањс п трспет. од сгравот од смрта п од болеста. од иснсполнститс желби и нспреки- натптс јанѕи. Индиската теорнја на пнкармацијата с резултат на искрсните

Swami Vishmidcvnnanda. The Complete Illustrated Hook of Yoga. New York. 1972. p. 2.
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надежи. иијасиуипи.сто и peuieimc ча счшј кошмар од испхпчки Koiiuy.ir.iim да сс пајде но природата па човсчкото посгосн.с. Целта на жинотот с да сс осло- бодимс од смрт. болка. тага. старост, болсст. да сс ослободиме од повтормо раѓаи.с ii ирссгој на скстот исмолнст со страдап.с. Рслигпозинот иравец но јогпта уматуна кон догми со верба дека иостојат мстоди ча достигнуваи.с mi тлкна состојба но истрајниот јогип. но која тој ќс ја нмди и ќо го оснои споз- нанисто ча природата па сонстнспата всчпа и бссмртпа душа. Тис сметаатдс- ка јогата дапа практичси мстод ча открпнање на Виетината. Таа можс да сс смознас кога чонскот ќс ги трапсцендира сетилата и кога умот, пмтслсктог ќс прсстамат да функционпраат. Цслта на јопкжпта практика е да ја достигнемс вистииата ио мигот кога индивидуалната дута се пдснтифицпра себеси со најиисоката душа или Бог.Јогата има голем придонсс за модобрувањето па псахмчката п фичич- ката здравствепа состојба на луѓето. Затоа и иа Исток многуја спроведуиаат. затоа н на Запад сб повсќе се практикува со цел да сс мадмпнат болните сос- тојби. да сс зацврсти тслото и психата прску рачни исжбм и медитацмја. Сон- ремениот човск, кој мпогу с заиптересирап ча своето чдранјс. во јогата најде сден од главните помошни методи п iiarinirra за модобрување на здравствена- та состојба. Методитс и тсхникитс па јогата - асанитс, праиајамата. бандитс. мудрмтс u другите joi n нежбм. како и исхраната п жмвееи.ето во духот на јо- гата. пмаат големо чначсн.с за здравствепата и акумната состојба на оној што ги практикуиа. Со разнитс иоложби на телото крвта сс доведува до разнм дс- лови на телото, а со тоа доаѓа до реанимација на тие делони, до нивна подоб- ра исхрана и до подобрување иа општата здраиствсиа состојба. Разни видови јогиски иоложби асани делуваат врз одредени органи прску истегнувањето, собирањето на мускулатурата. нрску забрзувањето иа циркулацијата на крв- та во кардиоваскуларниот спстем. Разните иидоии ма рслаксација и медита- цнја кај јогинот доведуваат до смируван.с на тмс органп. "Орнпшалннот систем на јога. оној иа Патанџали. с доста херметпчсн. пстакнува Гиј Лекуфлер1’ . и оифаќа само ноколку нидови јога. додека од:: Постојат многу кннп« коп u тсориски п нрактнчно. со конкрстни нсжбн и историско нскуство зборуваат за лечсбната фумкција иа јогата н нудат рсшснија - п ча општата состојба на здраијето на телото. м за моиравањето на фунцноннран.сто на оддслнп opranu, и за лсчењето на оддслни болсст. Такна с. на примср, книгата од тројца автори од различии култури L. l.idclel - Narayani - G. Rahinovitch, Joga - put do 
zdravlja. Ljubljana - Zagreb. 1991.
■ Guy Lcscouflair. Lc Yoga - .saute totale pour tons. Oilava. 1963. p. I 7.



седумнаосетте join систомп ијложснп no lixaranar ппа. дссетппа сс мрактикуналт no цслмот сисг и дспес сс смотаат ча пајпажмп.’1’ Cure оние ппдопп јога и.мааг спој предмст па проучупап.с м дсјсгпупаи.е. иекои од иив и поссГшп цсли. по општптс цсли на јогага останупаат присутни no смтс нпп. така што можс да сс кажс дека Параното самоостиаруиањс. сонршснстпо 
(c(im o q u ) ирску јогата се посч пгиупа на рачлпчнп н а ч 111111. no дска шпПаш - какосмпсла најогата - п јогпскпот мор<и сс сдпнсгиопп духоппи и практпчни димен-Јпп на актимпоста на пндппидуата no јогата.

I laj Јпачајмитс видопи јога. засдно со ниините етички асиекти. ги прикажуваме no вториот одде.ч од 11 дсл од диссртацијпта.
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Ш ЕС ТУЧЕЊ А

Н Л  Б Е Д А Н ТС КА ТА  ФИЛОЗОФИЈЛ

Во последниие два вска 'Заиад 11 рави паморц да ni зголсми сиознанијата 

за униксрзалната чоиечка историја. култура п фплозофија. Денсс дури глав- 

ната насочеиост на стичките петражуиања м иа етичкото образование во свс- 

тот прстставува уннверзалшиТш ешика. како израз па богатството на духовни- 

те п моралните настојунања и врсдности па човечкиот род шп историјата u 

на ситс иростори на Земјата.

Во тме рамки спаѓа и запознавањсто со фнлозофската димепзија па јо- 

гата. како и со цслата нндпска н друга псточна фплозофија. Таквага програ- 

ма настојува да ја разбие темиината па неиозиавањсто на пдситс од Исток."4 
Потрсбно ни с нознавањего на богатствого и на реалмосга на источппот, ci;e- 

цијално на индискнот дух, зашто таа исклучителио богата филозофска и 

етичка ммсла може да не п о гтк н е иа поадекнатиа согледба на значсњсто на 

филозофскпте и егички истражувања и за нов ириод кон сгичката практикл. 

нреднуваи.е п мормирање. Инднската стика с “негацмја иа моќта и на господа- 

рељето над луѓето". Нејзини мдсали се “смирсност, л»убов, брагстно" и како 

таква гаа не подучупа за сериозмоста на човсковото поведение и за нужносга 

од благонаклонетост на неговпот однос кон друпп е луѓеЛ'

Бсз запознавањето со фнлозофскитс м стнчкитс днмснзии на јогата, 

нашпте сознанија за нса ќс бидат само дслумии, сознајно нецелосни и 

вредносно непотнолни. Во соврсмениот свст. јогата с ирпфатсн м широко 

распростраиет метод за нсжбаи.с и подобруван.с на здравјето, кој дава корис- 

ни рсзултатн. Мо. јогата е и целосен сисшсм mi жичеење и мчслење, гаа с на- 

чин на однос кон свстот и жииотот, форма на филозофирање, ппд на етика, 

исклучитслно духовио u моралио воден.е на егзистснцијата. Во јогата дејсгнс- 

ната сграпа е мпогу блиска до нсјзнната интслектуална дпмснзија, во пса идс- 

ите п акцијага сс нспосрсдно иоврзани - тоа с. ипрочсм. карактеристпка на 

сета источна мисла. Ма Исток филозофира1Всто служи за формулпрањс на

“  Vilhelm Ilalbfas, “ Isključenje Indije iz istorijc filozofije . Kulture Istoka, br. 29, sir. 28-29.'5 Види Vuko Paviecvić. "f-lički sisiem budi/ma i njegov etički značaj . Filosojija, Beograd. 1970. br. I. str. 68.
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жшштнп опродслом. кај кои дсјстпунпп.сто и mmc. ic ii.c io  со сдно. мсрачдслмо. 

служат ча сдма цсл. нс сс рачбиенм како  m ro  с тоа чссто случај но члмадматм 
cl шсгеицмја. кадс mito ммслсњсто it лктинмоста сс дис рачдслсмм странм на 

чонсчкото ичсгосње. Во ju ta ra  фмчмчкото. мсмхпчмпо и моралмото се едно. 
Јогата с суштсствспо едммстпо на ммслата и актш инмот. Јогата. hcvmimoct. с 

сдпа чначајма фмлочофмја и стмка. сдна од иај чмачајмм тс формн иа мндиската 

мудрост.

Во цслото богатстио на ммдмскпта ммсла. јогата спаѓа no ирамаиистич- 
ките (ведантскмтс) фмлочофмм. таа с едсн од шестс голсми смстсмм па бра.ма- 
мпстнчката мпсла. кии сс иеишка, со чиичсње “пнио ком Bcpvnanr" (a ис “oiinc 

кои отфрлунаат” . каким m ro сс смстсммте насчшкп ма чсркака, na џамнмчмот 

и на будмчмот). Станува чбор ча онпс мислош т ормсмтацмм кои ја мрмфаќаат 

мепогретлмноста иа Всдмте како сиетп смисм и кастмнската социјалма орга- 

нмчацмја. поточно духомиата иадрсдемост па брамаммтс како мшшм толкува- 
чм. Bo oiMic n icer понрчаим тш кж и  мислсња. мокрај Јога. сиаѓаат н смстомпте 
Пјаја. Вашпсшмка, Самкја. Пурна-мммамса и Всдамта.4”

Шссте браманмстмчкп смстсмм мосат чаедпнчко ммс рариичш. Тој 

термин доаѓа од саискрмтскмот корси ррчш. ко јш то чмачи “гледа". “вмдм"\ 

“вмѓана". т.с. “поглод" илм "сиотоглсд".

Ва сскоја од длршанмто постои сдна киш а. сушрч (sutra.), како тсормс- 
KU прмрачимк. но ко ј со скопцеп rpiipaim  моглсдмте ta таа ммслоннл цслмиа. 

Во тскот на мстормјата. тие npiipaMiiiimt сс прослсдсии со голем број комен- 
тарп. кои помагаат да бидат рачбрамм. C in e овие осноннм тскстони мастанале 

мчогу одамна. неком м иеколку стотмцм годмми пред иопата ера. но и до денес 

ја ммаат чадржамо снојатн духонпа палмдмост.Cure nicer смстемм na браманиаичката (хипду. водамтска) филочофија сс мопрчанм no сдма духонпа цслост. Тмс ие се дмсц1111Л1мт no класмчма сммсла
Опие спстеми целосно ги прикажупа Саиермали Радакршпман no III дсл од својата 

Пачорчја па ччочскачш фч.чиофчја (Видп Ѕ. Kiulakrišnan. Indijska filozofija. II. op. cit. 
sir. I1) u h.): ча unit пидп п кај Чедомил Вел.ачмќ no iiltohoto доло Фи.поаофичте na 
иаЧоччише пароок (Knj. I: Indijska filozofiju i odbrani tekstovi, Zagreb. 11J5S. str. 184 n u.). 
кај Раца Ивекоииќ. no nej tuiuioi Прп.пч) na ччџискаша фч.ишпјшји (Загреб. 1981. 
crp. 320-440). клј M. Хиријана no neroitinv Oaioati na ипопскаша ijni.чтофчја (!ia 
грсп. 1980. сгр. 186 и и.). клј итллијлнскиот фплочоф 1.1 учсие Тучм no иегоната Исшо- 
Iшја иа иирискаша фи.1о.н>фпји (Бслград. 1982. стр. 90 u м.) п кај амерлканскиоч фп- 
лочоф и ку.тгуролог Впл Дураит no Hcroitara почната кпига IIачоччч цааи.иишџш 
(Нслград. 1995. стр. 534 u н.). I lac македоискп јачпк пакоп преглед пма no книгата иа 
I.lon Колер ОршчшшЈИШ фи.тлофип (Гкопје. Зумпрсс. 1996. стр. 45-81).
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ii;i чаплдната фплочофија. no се (/>tt.w.tin/>iKti цс.ипш no ссбс. кои иклучувааг мсгодолошки прпод. рачрабочка па духошпггс содржпип. стпчки копсеквсп- ппи ii препораки - a cure чагдпо спаѓаат no еден пст пли сличен духовен снет. кого | о градат не протпвстлвцпо. туку чаедппчкп iipii.'ionecynajKii кон пеговл- та поцелоемп градоа. како рачлични моќп сосредоточеии кои едма цел. Мрц п>а сскоја од овие nicer даршаии има спој шжарак геристичен iipncran п почи- пија па погледп. коп псјче и обечбедувлаг посебпост п п даиааг смпсла па чао- кружсн пог.чед иа снегог. Сскоја даршапа може no ссос да i и псполпп чадачп- ге па фплочофското мпслсње па пејчпппте покдоппцп. но члради едиисгве- пага насочепосг иа оние nicer фплософски снстемп гпс сочппспааг и едиа це- лосг - која можс со едеп тер.мип да сс очпачп како брамаппстичка (нсдаптска) филочофија.Гака. од даршашггс. Нјаја прсдпмпо пастапупа распранајќп ча методот. Вашпсчипка пстражуиајќп ја магерпјллпата струкгура па спегог. Пурна-мп- маиса дана слнка на магпскпог прпстап коп свегот. Всдапта целппа на соглсд- бата ирч основа на овпс брамаппстпчки поглсдп. Самкја претставувл спсгсм па плоројување и псгражуван.е па коммлекспата шгча на егЈИСтептппте фактори. a Јога с вспгтпа na самоепочпапие го како пракгичпа етпка.
11 ja ju  и Н а ш е ш и к а

Во спстсмот Пјчјп (Nyava. што чпачп “мстод". “правило", "аргумснг“. “логпчка посгапка") оспонпо дело с ‘Нјаја-сугра“ од Гаутама. Нјаја с логпка. иачип па иодењс па умот коп чаклучокот. Иако u no onoj систем крајпата цел е достигањс na nu/xuum. која on грсбало да сс осгиарп со јаспо и дослсдпо рачмпслувањс. така што n onoj спстсм дослсдно (|)плочофски зив/ииува со 
ситчки це.ш и пасочувиње. онде сспак с почпачајно п ѕложувањсто па прпнци- пигс на аргумсп ! прањего. na ucnminarn na pacnpanan.cro и набројувањего na i pcniKine во мислење ro." Bo I Ijaja. na чпасп.сто n na мислата cc глсда како na прагматпчпо орудпе na .чуѓсто ча да дојдат до успсшпа акцпја. Затоа ча пајголема часлуча па Гаутама сс смсга тоа ппо сочдал таков оргамон ча пстражуваи.о п богаг фплочофскп рсчппк. 1
1 Стануна чбор ча сложена логпчка рачмисла. во форма иа сплогпчмот. крј овдс има пет пскачи • чегири ирсмиси п чаклучок. одпосно: тсорома. речон, глаипа прсмпса. спорсдна прсмиеа и чаклучок. Првпте два искачи сс подгогиуван.с ча »истинското «аклучуi»aii.c. кос сс дибина to друпггс ipu мскачн.



I I тука мпсломиата ак i nitiiocr служп ча рачрсшуипп.с ма жиногим гс. од- 
iiociio отичките ирашања. 11.елта с страдап.сто. раѓап.сто. дсјностл (опседпа- 
тоста со професијата). иогрсшкитс и чаблудпте мостаиио да почмлт да се доу- 
кипунаат - и тоа сиорсд обратииот редослед од naopojaiiiior. што сето нодп 
кон ослободуиан.с. одпосмо кон рачрешувлн.е на пелитетичпостл na e n iic ic ii-  
цпјата (“бтие-во-светот". ччшшрга). '

Систсмот Ничшсшчки (Vaišesika. iu> чпачси.е "сисцифпклцпјл". “рачла- 
чување". “катсгоричиран.е"). со основното дело "Иаишсишка-су г|>а“  ид Kana 
да. с рачработка на атомистичката тсормја no мшду фплочофијата. Името n.i 
системот доаѓа од тсрмппот н<пччсч<ч. кој чначи “особемост". Според Каиада. 
светоте исиодиет со многубројпи нспгга. C ine тие се комбппација од атоми и 
имаат саоја карактсристка. Формите се мепунаат. но атомитс остануваат ие- 
y iiH iim iiiii. Постојат само атомите м прачнпната. Дтоммте сс движат со по- 
MOUI на бсчлпчиата снла и.чи чакон аџриитш (“ненидли»”). со кој ма свстот му 
се дава едпиство и ред.

Смислата иа етичкиот апажман согледаи од позицшпс иа оваа дарша- 
на е искажан »о onoj коментар од Канада: “Kora не би посгосл одпос па по- 
следица и причина (no целосио реалистпчка смисла). тогаш нс бп ммало на 
скломости ниту иесклоиостп коп дејствунаи.е. а беч (творечките) настроепос- 
ти спстот бм бил iiiiep'i'cit. Заипо. дсјност no можс да пма беч созпаппс дока 
таа с сродстно да го постпгномо ona што го посакупамс.”" ’

М п м сш са  и В е у а п и ш

По даршапата Пураа-мчманса (Piirva-mimansa) глапнодсло с "Мпмаиса- 
сутра" од Гапмипи. Onoj спстсм с најмалку иочиат п пајпсшшјатслоп момсѓу 
nice 1с браманистпчки филочофим. По етапдардппот рсдослед долѓајќп no 
спстсмот na .Fora. Во o p n iииалилта псрспсктипа пмајќп доста еломоити na Ma
nija u мистицичам. Мпмапса о помалку филочофпја отколку рслпгија: таа 
даршапа с реакција протпп бечбожнито доктрипи на фплочофите - пслат, 
како Капада - коп. пако го причиаваат аиторитсп па Водите. всушносг него го 
частапупаат со цолоспа иредадепост. Спород I'aiiMiiiin. човечкпот ум е прс- 
мпогу слаб unci ру.мсит ча да гп решаиа пробломпто иа мстафпчиката п на тс-

1Ѕ Впди Čedom i I Vol jačić - Rada Ivekovie, Indijsku i iransku ud ka. Sarajeva». l l>K(). str. 2УЅ. 
I Urmpano no il'id.. sir. .'05,



ологнјата. Рачумот c блудпицо која ja {адоволупа сскоја желба п чатоа не нн 
ја дана ииспшата niirv инсгш 1 ската иаука. туку едиа сопсгвсна рациоиалиш- 
рана сончуадност м гордслшнкт. Затоа ча ониј мислитсл натот до мудроста и 
спокојстното нс иодм нмч ирачпптс ланирипти па логнката. туку прску скром- 
пото прифаќан.с па традицијата. I |урма-миманса прстставува систсматски 
рачработеиа теорпја ча ритуалннто должности и метод ча мроучунам.е па свс- 
тите тскстокп Веди со цслосна ирсдадсиост коп нии. Бмдсјќи с формалис- 
тичка школа. оваа даршана ссиак дала шачаен иридонес »о рлчнојот на ин- 
диската мисла м логпка.

Во снонтс KOSicurapii кои она даршана. прочусниот иидискп филочоф 
Шанкара со мрсфинета аналича укажуиа на сгичката дпмснчмја иа чоисчкото 
дсјстнунан.с. кос пс можс да биде само сиошанис na Bora. туку п ичвршунан.е 
на должноста (оарлш). како рачлнка иомсѓу трајииот објект иа сночпанпсто 
каков ш г о с  Брахман и ксшкрстноста иа човсковото дсло. ''Тсрмпнот Всдшшш (Vodama. “чанршеток на Ведите") пајиапрсд прет- стаиунал друго имс ча Упапшилдитс. одиосио ги означуиал ник. а денес се Kopneni ча да се мменува омој филочофски снстом кој ја дана логичката структу- ра м иоддршка на осноината дчктрина па Упан1Ш1адитс - дска Бог (Брахман) и чонечката душа (атмаи) се спп<>. Осиовииот текст <а оиаа даршапа с “Брах- ма-сутра” , гол афоричмп пчрачсмп со мис.мотехничкп егил. до io косшто му се пршшшува иа Бадарајана. кого го ндептифицнраат со Вјаса, митскиот автор на најпочнагиот иидискп еи "Махабхарата". Најналидни комсптари на Всдан- тите има направсио сдсм од иајголемпте индиски филозофи Шаикара (Slian- kara, 788-820), кој на хиндунчмот иовторно му го обсчбеди местото па најчиа- чајна мисловиа томдсмција во Индија. Шаикара го ирифаќа нсприкоснове- ниот анторитст иа Веднто како божсстнено откровсчтс и ча нив бара докачи во лскустиото и во рачумот. I lo. roj мо всрува дока ча тоа с доволсн разумот. во чија сила и улога луѓего имаат прсмпогу довсрба. I lem како и Ѓаимини, и тој мокажуна дска рачумоч можо да иајде аргумсит ча секој стан. дури и ча спротивиитс. Речултпт па тол с скептицнчам. кој ја слабес силата иа карак- терот ii i и иоткомупа нредиостите нп жпвотот. Сиорсд Шапкара, иам ие ии с потребиа логикл. туку соГ.гсопа. способпост всдиаш да го сфатиме и рачлачи* ме суштествеиото од ролсиантиото. вечиото од нрпкрсменото, цслото од дс- лот. Затоа фплочофпјата чначн нодготвсиоег да со пнбл.удувн. распрашуиа п
5“ Вмдм ibid., sir. '4,v



M no.'ll i чарадп рачбираи.с. а пс Јаради некоп илучорни (чамислсни) нешта. ча- ради богагетпо илп Јаради мок. Гаа прететаиуиа моилекунан>с па ду.хо! од cure иочбуди. иредубедуиања и плодони на лкција. Hero така. филочофот треба да се чдобпе со споспбност ча самовочдржуиан.е. триемпе и емиреност. roj мо- ра да иаучи да жииес пад фишчките искушсннја п матерпјалшгге грижи. Ко- нечно, но негоната душа мора да горп желбата кон лижиш (ослободуцан.е од печилеи.сто. “крајно ослободуван.е"). кои крајог на сокоја евест ча иекое по- себпо Јлство. коп бдажеио ииннан.е но Врахман. кој е иолн ео рачбирли.е. ба- чичен слемент на бесконечното сдинство. Со еден чбор, ие е потребиа толку логиката иа рачумот. колку ирочистување и продлабочуваи.с иа дмсциили- мата па душата. Гака no Всданта сшиконш спктуач лоѓики на i'i.utatu'ii- 
цијашч.Cue како ичглсдаат исколку моралии сонети дадеии во снстемот na Benama. Овис прспораки се искажаим од комемтаторот Вамаиуѓа (1017-1 137):“На човек му е нродепа склоноста кон л.убпв. чашто Bor и самиот е конкрел на л.убон.Напупп ан.сто ма (моралио сомнителни) дела. а исто така и на дсла кои мотскнуиаат од (чаиитересирднлта) желба. се иаречува откажунање. кое е суштестнен бслсг на onoj кој сс стреми ком религиско yconpniynaii.c.Треба да сс iierynaai добродетслите ма трајиа смиреност. иреданост. чадоволство, толеранција и ирибраност.Учеиоста е добра. но и таа треба да биде напуштсна на нској стспен од духошшот рачвиток и да се ускои становиште на дете - roj eraа е лпшен од надуеност (таштина) и дрскосг.Самокон тролл (обучдлност) на чборувлн.ето е исто така чиасњс. како п побожиоста иа онаа личиост која чаради такниот бслег се иарску мунч (стиапат мудрец)-" 1

С а м к ја  и Ј о г а

Систсмот Самкјч (Samklmi. тер.\пшот пајперојагио е чемен од истоиме- ниот чбор. кој зпачи "број". “сметам.е". "мабројунање") го основал мудрецот Каиила. ча кого сс смстл дека е иостлр од Вуда. Негонитс могледм. кадс што ча upa na r с нчложепо учсп.сто ча целосна иечааисиосг п с.лобода на чоиечки-
I i.imipano иО ibid., sir. .'67.



or ум. за ncroKiira донерба im спонгс соисгненн еилн. многѕмина го смстаат за 
мајзначасн иилпски ф н л о тф ски  систсм. Глакно дсло на онаа дартаиа с 
‘'Самкја-карика" од IliimapaKpuiuiia од III иск па н.е. Kami.ia «апочмупа со кон- 
сгатацијата дска крајмата цсл на чонскотс цслосно ирестаиунањс на болката. 
Ио. страдан.ата мс можат да се ичбогиат само со фичички средстиа. И.мето на 
оиој систсм iipoii'j-ici'уиа од наирој\ ааи.сго иа 25 рсалности (lalva. “такно"). 
кои. според Каиила. го сочннунаат свстот - мочпуиајќп од прнага магсрија 
(прчкрчиш). која. како ''мримцпп иа нрмродага". ш и своите гворсчки м сволу- 
ционп силп (?у/ш) ја upon шсдува шгголт сш тја та. од која нроичлогуиаа' 1  пег- 
гс »натрс1 1 !1 1 н сетила. на kimi iim соодветствуваат исгге надиорсмтм оргали на 
сстилата. па нст opranu на дејстиуиан.ет п пот грубп елсменти на наднорсп- 
ииот смсi (отср, ночдух нтн.). Крајнага. 25-та иакна рсалпост с сиеста (пуру- 
шч). односмо “личпост”. ушшерчалниот психпчкн iipiiiiunii. кој и дава здив на 
душата. ја ожииуиа пракрм ги и ги рачбудуиа и поггпкмума нејлжито силм на 
дсјстиунан.е. Оваа дуалнстнчка даршана (im псго крсмс и матермјалистичка и 
идеалпстнчка) протставува гланон нидиски сманациоиистнчки систсм. Спо- 
рсд Самкја/страдањата сс рочултат иа фактот mro иидииидуалното Јас н 
умот со rioiipaaiiii со материјатл. зафатсии од снлитс на сволуцијата. Од стра- 
дан.сто можс да сс избога со помош ма филочофпјата и стиката. како разбп- 
ран.с дска cure болкн н r a i.n a . cure рлзмипунлња и неспокојстиа сс маја 
(тауа). плучнја. iicoirrua еманација на жпвото ' 1  н времсто. Чонековага заробс- 
iioc'i потекиуиа од нечабслежувањето ма разлнката мсѓу Јас што сграда и 
Свсста. која с п.муна. мсѓу рачбранетата iioupiiiima и мириата и псичмснста 
осно-на. Успссите н поразите го познс.мпруваат човека само додска не рачбс- 
рс дека тис доаѓаат од Свеста: просвстлснпот човск на шш ќс глсда како 
неиристрастси набљудунач. Дмиата трсба да ја спочнае својата мсчавпспост 
од нештага к всднаш ќс етане слободиа. а со сампот акт на рачбмрањсто ќс 
пчбсга од чаиданата иа иросторот и врсмето. од члмрсеипот м нсчен тек на 
болката и реинкарнацнјата.

Самкја с иосветспа па разрсшувањсто на "јазлитс ко срцсто". на падмн- 
пунањсто на ограимчувањата од жпвотот м од псдоволпото созпанпе. кошито 
| (» дсмиатсској нсзапнтероспран ta мислата м моралот. Гри го ае.тки tupcKii. 
кои помагаат во клтарактичката стпка na “плтот ма прочистувањсто*' 
((шшури-марГа). гласат:

* Тши iiiiuiM tiču f'T oa си тн"). како основно нндиско укажувањс ча Оитноста 
на другиот за моото иостосн.с и слмоспозпапис:



« Лхчм прахмчсмч (“Јас су.м anco.'i\ г-Hpnxм:111''). како оснопна индиска пора- ка ча едиистпото иа мндиипдуага и снстската цодииа:
«• Ајчм tiiiiM ii пралма ("Опаа дута-атмаи с Брахмам). како основеп стап ui 

едиистпото na духопниот сиет во ситс про јакш кти . 'Даршаиата Самкја. покрај Всдаитата. с иајраширеп п највлпјателеп фмлочофски сисгс.м на Ппдија. И no поглсдпте па 1>уда. одмоспо no исговото учсње ча иирпаиа с нпдлино влијанието од Каппла. Ио. најголсмо шшјамис од спстемот Самкја с ичнршсно крч дартапата Jora. која сс смета ча чрчкшичск 
рчзаччиж mi салишш Счмкјч. односио се мпсли дска с ичградсна врч исјчииата тсорија и. ча да сс пчрачи. сс корисги со нсјчипите чборови.''Даршапа foža с чстврта по рсдослсдот no опаа мича хипдупстнчки мис- ловпи спстеми. I Icj.iiiHo пајчпачајпо дело с “Јога-сутра" од 11атамџали. Јогата с слпчпа со Самкја спорсд поглсдот па сиетот. Двото рачлики меѓу шш некои i п глсдаат no тоа што но Јогата с понедоп иоимот ча Бог, кој умрапуиа со те- леологијата (п минуиа ппч рачличип стадиумп - од мрвмчпата рамиодушна ирпсутиост тој станал актппси момагач no смасонпето). Исто така, no cncre- мот Јога ослободунам.ото мс проичлсгува само од спочнапаи.сто. туку м од цслоста иа актмвноста м од личната дисшшлина. со кои чопск сс ослооодуна од миннтото м од иоследицптс на аремсжите.'' Значи. ирстпоставкпте на Јогата сс чочрчкшчччч. иоактииистичкп од оиис па Самкја. Таа ги воспитува луѓето со практично настојупање. со всжбањс да дојдат до состојба на целоспо п конечпо слшрутч.с иа сите менталии модуси и функции. За она постојат три патпшта: очисгупаи,е. соединупап.с и пптслскцмја. од кои секој с исполнст со етичка смисла и фуикција.Спорсд дартупата Jora. no умот цма lic i стадиумм. кои се смеиуваат - пистинско cojiiaiinc; грсшпо мли измамлипо сочмаипо (како кога ча тколката сс мислп дсќа с срсбро): пообрачуиањс (ирииишупањс рсалпи врсдности ма

Цитирано no ihiil.. sir. 322.
' Вакио удиојупап.е имамс м кај останатитс даршаш1. Даршанага Нјаја п даршаната 
Ваишсшикл дспсс сс сиосни no еден мпс.чокеи систсм. no кој ирвага е нсгопо лопи- 
ко. а втората иегово oiho.ioiiiko учсн.е. Постарлтл тколл Пуриа-мимаиса иајчесто 
се нлрскупа само Мимапса. а за иодоцмсжнага Утар-мпманса се користи имсто 
Всданта. upu што прната no опаа духопиа симоиоча ирстставува изложуван.е на 
ритуалпте. а пгора га образложуиаи.е на рационалшкп дух иа хиндуизмот. 
м Родоследот na iiiccrc браманистичк11 систсми с иакон: I (jaja. BaiiiiiciuiiKa. Самкја. 
Jora. Мпмаиса u Всданга.■' О I nri, Is/nrijn iiulijsU-JlluznJ'ijr. up dl., sir. I (HI.



iieiiocTojaini пештл); con; помнсњс. Co всжбаи.е трсба да сс исклучат онис модусм па умот и со тоа да сс огстранм оикружувап.ото (к.и-ша) што шш ги riorxpaiiyiia и nč одплекупа од нистинскиот иат. како што сс псзнаењето. егоизмот. страста. омразата. принрзаиоста кон животот. Значи. трсба да се сировсдс мостапно иразпаис. прп што за оваа сгичка цсл с неопходна подготонка но форма на моралиа дисц1ш;пша. аскетизам. воздржување од плиесунан.е зло иа кое бпло жиио суштсстно. иочитување па вистината. воздржување од крадсм.с шш од помислага тоа да сс стори. откажување од сс што не с нужно за одржување на животот. чнстота на духот и па тслото, рам- нодушност кон се што ќе сс случи. испосмиштво. проучувањс ма свстите Kinini и прсдапост кон бога. ЕшикшТш на јигипш се ipagu арз сиш чкш ие дсла на 
лпчпосиш . Дури по овие два први моменти во осмостраната (аспишѓ) ирактикп иајогата - кои сс иарскуваатуѓ/.»/« и пијама, како два модуса на етич- ката јогмска самодсјпост, свртсиа кон обврскпте сирема другптс и кон морал- И01Ч) самовосиптување и самоконтрола ма лмчноста иа јогинот (yogi) - следу- ваат останатитс форми на јогмската практика: положби (позиции. ставони) иа тслото који се погодни за мсдптација (acaiitt), контрола на дишењето (ирапајама), што ќс иоди кои едиоставиа согледба иа нсштата (прптјахара). Бараиото иразнсње на умот го остваруваат три битни момснти: напорог умот да сс сосредоточи врз ецен мрсдмст или идеја (даршш). нспрскинатата у.миа насочсност (дјапа) ч- апсолутната концентрација (самади), во којашто сс загу- бува сское чувство на подвоеност меѓу субјектот к објектот на перцспцијата п сс рсализира смпслата и етичката цел на јогата.На тој начин се постигнува кулминацпја, свсст за суштествена заемна различиост иа метансихичкото Јас и на емпириското Јас п сс остварува врв- пата состојба на асамираџшшш или на ниродаса.шиди, каде што запираат cure мснтални функции. но остапува функцнјата на егзисгенцијата и иа свеста за 
неа и нпјвисокитс животни цсли.Така во мндиската философија. шесте даршани сочинуваат еден ком- 
плсксеи идссн систем: Пјаја с учсњс за принципитс на логичкото мислење, кон прстставуваат основа за правплно разбирањс на светот. Ваишешшса ирстставува мстафизпчко учсњс за атомската структура на светот; нејзмиа цел с остварупање на пајвисокото добро по паг па сознапис на стварноста, од- иосио преку анализа на материјалната супстанцмја и на нсјзините квалитети.

Види Đ. Tuči. op. oil., sir. 101.
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C ciMKjn о учем.е ча духот м матсријата. којл. cnpirnimio од примсрот на В;:п-MicinuKa. каде што дтомите ....... ипшто киалитстп сс чсмадт каки нсмеилпвп.
оидска с модложсиа na iiaipcKiiiia i и примсии. Jotu  с учен.с ta ирсобрачбата на духот која можс да сс iiocrunic со nniainu’ii mino/) 11 прпмснл на рачми 
мстоди. со цсл да сс остиари мсгафнчичко ослобоцунањс од мсчмасњсто и од 
страсгитс. како п сосдииунањс со 1>рахмаи. Мимши и с распраиа која. noriai- 
рлјки сс »рч iipiinuitiiuT на каучгиштетот. па ведскитс ритуали им iipiuiiuiivita 
iionm im m  дсјстнуиап.о. особсио со унотрсба иа снстите чбороии (мантрн): со 
почианањсто на Ведитс п со обрсдн сс постпгмупа ослободунање од надмоќ- 
носта на богош пс. Нсоаншч. како чаклучсн сисгс.м иа Воднте. гм прикажуна 
можиоста н иатшмтата иа ослободунањето нл иилииилуплиата душа инч 
мерспсктивата па идсалистмчката филочофска шпија.Нич cure nicer даршанп пропсјуиаат духот и содржшштс на ипдискатастика.



К Т И К Л Т А  П Л  Ј О Г А Т А
Индпскпот дух во својата историја п фплочофпја ичгрндпл богата 

стичка слпка ча човсковитс одиоси п одисеувањо. ком чборуваат ча 
смсцифичиото пагласуваи.е иа стичката дммеичија ма човсчкото 
суштествуван.о.

Е ш и к т и а  ио  и н д и с к а т а  м и с л а  и к у л т у р а

Но најстариот општ социјалсн документ иа Ипдија - Закопош на Many 
- покрај опишувањсто на сисгемот ма социјалната хисрархија и одиосм, сс онишуваат п соцпјалшггс и пплигички чадачи на сскоја од четиритс касги: 
шудри (ончс кои сс сиособии иа општестного и друпгге луѓеда им служат со мануслна работа). nanija (otme кои со саојата мителигенција и вештииа служат во чсмјодолството, i рговппата, сообраќајот и ио чанаетчиската работа), кшаШри (оние чиј талеит лежп на полсто на п.шршната власт, управата и чаштитата - чначп нладетели н воиип) и G/кшагш (otme со коитемплагивнп својстка. коп духовно се вдахновени м ги вдахновуваат другмте).'7Ичворот на ваквата подслба и ирипаѓањето на една од четирите касти првин ие зависело од човековото потекло. туку од неговите прнродни сиособ- ностп. коишто сс прспознавале во цслта што личиистп at ja одбрала во ЖИН1 от. Тис цели биле стички ингонирани:• кама (kama) - желба. т.е. насоченост па жпвотот под нладеење на сетилата (степен tttvgpa):« apffia (arttia) - добиика, т.е. псиолнувањс иа жслбитс. по истовремеио и владееи.с над нив (степеи аапсја):* ()ap.ua (dharma) - самодисциплипа. должиост. т.е. живот со одгонорности п иравилно дсјствуван.с (сгспсн кшиШрч)\

За општсствсиата сгруктура иа Ивдија и ча всрските и други начсла врз ког с 
оргавичирап кастпнскнот систем. види Jeanninc Anboycr. Indija da \'Ш stoljeća, Zagreb, 
1074. str. 40-48.
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® мпкшa (moksha) - ослободунан.с. самоослободувањи. т.с. духовеи жинот м нерска пиука (етсмин орамач).Тис кастп му служач на чопештпото со шслочт. шш со у.иои). иаи со 
силиша mi полјаша. иди со oyxottt. Тис чстирп фачи соодвстстнуиаат на нечнн- тс ѓу/ш шш киалитети на природата. како што сс nutxwc (тромост. бавност. чавлсчсиост. маса). риѓис (дсјствување и пшрси.е. плп снсргмја) п cuututt (ин- тслигинција). Поради тоа сс учи и дска чстиритс касти сс карак i'сричнраат со местоположбата на гумптс ио ниииптс лпчиости: (i) шимас - како незпшчое. iiocueciiocг: (2) шимис-риѓис - како меиштии о<) исзпипие u акшшшопТч. (3) 
раѓж-сшшш - како мсшшнша <>() чраччлио дијсчиѕувии.а и иросвстлеиосиг. и (4) сатва - како иросаеШлушш.е, проснетлсиост. Cure три гуип постојат но сс- кој човск. но но рачличиа рачмсра. која ја опрсдслуна неговото мссто no жи-58вотот и no рачвитокот.За рачбпрпи.с ма ригпдиоста иа етпчкото учење на Иидмја е чначајно тоа што, спорсд Many, уо л м н оач  на cure четири кастп сс пиа ипол.убипосг, чссност. чпстота п самодлсцпii.Tiuiia. Во Махабхарата cc истакнупа дека mny со раѓањето, ниту со иосиетеипте асискти. ииту со учсноста. ниту upi оснопа на ирсдцитс можс да сс опрсдсли дали нској с Quit чатч popni, односио дска тоа сдинстнспо го опрсдслупаат карактсрот м одиесувам.сто."’Продимна стпчка насочсност на свосто животно и рслигично учењс грнди п Вуди. Најпрвми чапочнал прску бечдомиост п аскетичам да бара осло-бодувањс од страдањата на onoj свот, но откако нс дошол до него, почмал да

60медитира и остварил совршено мросветлувап.с, серазоурчл.Во onoj свст u жмвот. no коншто “сс с болка п страдањс (sarvam dukham)..., раѓан.ето е болка. болсста е страдањс. староста с страдање. смртта е страдан.с. грижата. жслбитс. тагага и исспокојствата се страдање п бол- ка..."ѓ)' Вуда сочдал особси систем ча сопладупан.е на болките no сиетот и ча ирекипунаи.с на тскот ма бсскоисчиото раѓап.е. Рачлпчиите медитатпиип школи кои сс сочдадсни врч оспопа на исговптс идсп. не сс частаиуваат за нср- ско дожипуиап.с. туку проиоисдаат дска сиасунањсто можс да го иостмгнат
?ѕ Вндн чд ona кај Paramahansa Joganamla. Autobiografiju jednog уо.цџа, op. cit., sir. 263, fusnoia 2.Види ibid., sir. 263-264.“Буда" значи “Разбудси" (пнди Dumuputhi - stazu savršenstva. Beograd, 14X1. str. 77).1,1 A. Barcnu, Hotuhlha. Paris. 1462. p. 21.
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луѓето такнп каквп iirro сс. Гланпата идеја с ирочиаиуш ш.с ч оууеп.с, цслта с морално и естетско пбопп уиан.с и очдраиување преку мсди гирап.с.Цсл га на мсдитацијата с да се развие евеста м мудроста. Исјзин врв е коицентрацијата. како осми дсл од целосното буднстпчко учеи.е - кое ирсд тоа гп содржи следннте елсмеити. од кои мтгшиството се дироктно морално интонираии и бараап иисока етичка опредслба:• облагороеи мли прлпмлсп моглсд на снотот:
•> благородни. добри намсри одиоспо мислсње (двата ирнн дсла спаѓаат во учењсто ча сознанието - шша)\• облагородсп говор:* благородно. мрааилио дсјствунање:* облагородсн илм нранилсн начин на живот (овие три дела спаѓааг во учсн.сто за моралот - itm.in).*■ облагородон или праиплсн напор:° иравилно инпмацис;в облагородсна члп пранилна концентрација (иоследииве три дела спаѓаат во учсн.сто за медитација га - са.шкЈи).Вудистичката медитација рачвивл личност чии глаими карактористики сс спокојство. добрниа п интелектуална проммклиност. а самиот објект (тема- та) иа мсдитацијата се ичбира според темпераментот и карактерот на учени- кот. Преку вежбањето сс попречуваат нншште негатшши гендепцип н духот сс урамиотежува и смируна. Принцииот с да сс поттикнува и како објект на коптактот да се иема оној душевеи фактор кој иладее со соодиетната личиост.Оној кој стнгмал до крајот на посакуваниот мсдитативен пат се нареку- па ари.хат. Тој претставуна идеалсн тип иа здрана личност. т.е. roj е совршсн. идеален чонек, целосно ми гогрираи мудрец. кој допрсл до највисокого духовио сознание. дошол до крајпата можпа точка на духовниот развој.Високата крајиа цол на будизмот е нирвана. Таа не се постмгнуиа лсспо. Потребси с тренииг п интелектунлсн напор. Предуслов с личноста на созрее п да мма добра самосогледба. Значм. услоните за постпгнуван.е па пирваиа сс ехичкп. сиозпајнп и К011тем11лат11пии. За тоа трсба да сс мииат три иата: иатот на моралмата прсродба. спознаваи.сто на условсноста на сгзистсицијата и патот на мсдитацијата.Суштсстисната идсја на будмзмот е искажана со orme Нудиии зборони: “Укажувам само на едно единстиено пешто. на страдањсто п на
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ослободунаи.ето од нсго... Како што морската шир с проннкната само со едеп сд1тст»сп нкус. со нкуеот па солга. ксто така. учеиици моп. она учење и оиаа дисцниаина сс прииикнатп со сдсн сд11 mctiici i нкус. со вкусот на ослободувап.е го‘\ Буда ја развил идејатл дека ran иолпчестпеиа цел може да се оствари само иреку воздржуимње од правсн.е зло, само ирску пранси.с добро. само ирску ирочистувањс на срцето. само преку »оспоставуиан.е медитација мридружсиа од облагородсно (пранилмо) одпссувап.с, кос ме му наштстува на ннедно живо суштестно. Така во будизмот jot а сс обсдинуиапт моралот ii созшшисто/'"
Џшишзмот с особен впд индпска рслигпја и духоппо иастојуиање. еоз- дадснп во антпчките нремиња иа Индија.'" Протииставеи ма браманистичката религнја заради надредуваи>ето на божсството над личноста п зарадп принссуван.сто жртви. тој учп дска божеството престојуиа во сскоја душа. Главиа тема н на џаинизмот е ослоборунаи.ешо, коо сс мостмгнуна прску три npiiiimma (“три скапоцсиости" - uipitpaiuita):* ирпачАпа napa - што значи всра во Махаиира.* иравилпо .vuicihc - иаплегуиање во суштипата на учсњсто;* иравилно оонесуванч' - низа од етичкп правила. мсѓу кои осиоиното е пеповредување на живитс суиггестпп.Всушност. секоја едпнка трсба да сс орпснтира само кон таквите деј- ности п стички иормм што го помагаат ослободуван.сто како крајна и сдии- ствено важна цел. Mery нив најнапред сс ахимси (ненасувањс штета на жнви- те суштсства), внстинољубивост. чссност, воздржаност во постапките, зборо- вмто и во мислите. целосно отфрлан.с на овоземските ннтсреспрања. Овој идеал можс да го рсализира само аскст. Затоа џаипистпчките калуѓери имале построг морал од обичппте џаинистички всрницк- Овис само требало да сс придржуваат кон општитс стпчки порми. а за калуѓерите до дстал билс прсд- вндснп етичкнте должности и норми. Џаинизмот како пајстриѓа мнднска рс- лигија и етички систсм, прсдвпдува калуѓсрот да нс жпнсс иодолго врсмс на исто мссто, тој талка по земјата во особена облска (шаешамиара) или цслос- ио гол (оигамоара). Неговата глава ие с само пзбрпчсна, туку од нса косага е искорнста. Тој постојано иосги и го умртвува тслото. За џамнот с најголем

Види Ci.K. l.ounsbcry. Budistička meditacija, Zemun. 1УИ8. str. 32.Маханира. творсцот na џаишгзмот. мпслптсл и етичар од VI пск прсд н.е.. всушност бил 24-ти по ред уштел илм Чшришнкири. одиосио џичии (“оној кој запладеал")-



грсн да cc шшрани .хчмсч (iienrm .101110 na пскос жмво суштсстпо). За да ис ги вознемири луѓето. жнвотиитс или пнсектите. roj иранн иск.чумителпп иаиора: ја ироцсдуаа иодатн ча писњс. со мотлл го мстс naroi иред ссбс. носи иоврска преку устита. посп ѕвончпп.а иа нозете. ча да не проголта или згачп пское жи- во суштество. Најстрого му с шбрането да сс диижм иоќе. зашто но темии- цата ис с можио да Сс кон i ролнраат движсн.ата и штстите од шш.Џаиипте смстпат дека чоиек трсба барсм 12 годиии во тскот на животот да живсс како аскст. За најголсма доблест сс доживува доброиолна смрт од глад.'”1Така со глсда дска “стичката п сиочиајиата проблематика се дис главни подрачја на пндпската мисла"/’ Тука животот и филозофијата, рслигпјата и егмката градат едииствси склоп иа сознанија и должносги. иа разбирањето на жинотот и на однссунаи.ето на личиоста.
С и с ц и ф и ч и о с и ш Г и с  na с ш и к а т а  ik i  јо га т а

Етиката ма јога га с состаисн дел иа филочофските системи (даршани) Самкја и Јога. Моралнито размислувања no иса (одиосно no нпп, како духоиен иар) ис ироизлсгуваат само од социјалната потрсба, како извор на моралнос- та, туку се всидрени во своевидиитс ирпмарпи филозофски размислуван.а. како што е случајот и со другите стмчки систсми во Индија.Едиа детална аиализа иа стпчката концепција на ведаигскиот фило- зофски nap Самкја п Јога покажува дека суштпната на пивиата етика се сос- тои од три дсла.I. Најпрвин. концепцијата на Доброто с мдснтична со метафизичката реалност. Ослободувањсто како емашшпација (miaeapža) произлегува од ква- лифицираиото познаван.с на иуруша и иракрш ии. Пуруша (purusha, на санс- кригски “човск") го озиачува антронолоткиот идеал. првичииот, всчсн чо- вск, едно вншо суштсство. Во таа смисла. иуруша прстставува Јас, апсолут и чмсто созииние. Станува збор за оној кој “набл.удуна". кој ги следи промените во пракритн. нако вселепата можс да иастаис и постом само од врската ма иу- рута со мракрмти."'' Пракритн (prakriii, на санскритски “природа, матсрија")"" G.M . BongauM.evin, Sumi indijsku civilizacija, Beograd. 1УХЗ, sir У(1-|()().(,:i Rada Ivckovie. Druga Indija, Zagreb, 1 ‘>82. sir. I 15."" [IoiiMor иуруши i n озиачупа n актшшите Вожсстпенм си.чи. Во системот Веданга, мак. пуруша с идситичен со атмав. па така и со Брахмап. Впди 1:.иции.ишс()ичсн 
речичк па 11Ј 111оч1н1ша мг,1)р(п:н1, цит. дело. етр. 373.
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значи праматерија. оснопнм соетојка иа иселсната (no Самкја уштс се нарску- иа и ираохшш. prailhana, “неразгрната прпрода". спротппноста иа иуруша како “ирадух"). 11сјзппата реадиост иастаиуна од блискосга со нрпнцпнот муруша. ннз чнја средоа настапуна снстот на мислен.ето и на иојавите. Структурата иа иракрити е определеиа (етички) од три ѓуии (тамас. раѓас и сатна).I lo. 1*о имдиската култура постои и термин калјапп (kalyana) или диоро. 
блаѓорооно. кој укажува иа оиа што шрсбп on се одпира и upturn. Мсму му с спротинсн ионмот шиш  (паиа). ио сммсла иа -и<>. ѓреш по. “iicpcomujumiipaiia нсгативиост‘\ одиосно тш ш ш о шрсбп on о ш јс  илбсгпучпио н ош фрлспо.Во јогата сс набројаии и no неа до деталн сс разгледуваат етшчкшпе_  67()oupoijcuic:ui . но тис сс однссуваат на реалниот спст на дсјствувањето н не- маат своја морална и дејетиепа врсдност по ссбе (иако сс мошнс прсдни етич- кп норми), туку се дсл од инструмеитплилицијпшп iui духоипише ч морилни- 
пи' цели а> цсл ра се иосншГими иисокише цели пи јоѓатш. Тие вредиости. иорми и добродстелн и помагаат на личноста да сс “нсклучи" од рсалното ис- куство и да со здобис со едииствено и вистпнско јогмско зиаење. Затоа тис сс 
сш ички средсшча. бндејќн тшпата цел м дејстно не занршунаат но ппн п со нпн. II. Мата.му, идеалот на доброто како кишшлја (kaivalya. па саискригски “исшто 11склучитслн(>“. “совршено". “копечно спассние") илп ослободучињс. нс сс мрстставува како неппо надворешно, туку како прнродси дострсл, кул- мппација, no текот иа наиредуваљето во иракрити еволуцијата. Спорсд фпло- зофијата па Са.мкја менгалниот процсс (струсњс) сс одвива во два правци: коп достмгање задоволство и како ослободување. Пракрнтп. навистина, креи- ра и рспродицира ропство. но нстоврсмеио ја содржи и тајиата па слободата. Имансптната тслеологија иа ѓуншПс (guni - ncuaacn кчилишст. структура па cine објектп) ги создава световиите пројави за нскуството па пуруша (созна- нпето), кој пма тсидепција да гн ш'с|)рли понторно no са.миог ссбе. со тоа ослободувајќи сс од нпв.Во опаа смисла, Доброто п Злото сс елсменти. аснекти од нст ироцес.III. И. конечно. на егпчката цел и се иристапупа п за пеа се раснрана м таа се истражува п согледува од гледна точка иа чувствата no нрска со теори- ја га на гушгге. Во систсмптс Самкја и Јога чувството се зсма како мсзавнссн
" I [орматипниот стички систем на јогата го прикажупаме no III дел од дисерта- цијата.
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фактор. кој сс iimpii врз cure imanuim na поетоси.сто. M ча објектпвпнто ii a a субјек тппппте nojaiut cc с.мета дска вклучуваат гри впда • iv нса на: задоволст»о. болка п доиресија.Иако Ш1ДО1ШГ0 чупстна сс интерпрстпраат како корсспо11деитпи па трпте ivi i и. тпс го пстакпуваат болпмот асиект на псштата. счрадањсто. бол- ката i n аемаат како иајдомннантси фактор. Осмовната нсихолошка и мета- физпчка желба с токму посакуван.сто, стрсмежот да сс постпгпс крајпо осло- бодуиањс од оваа состојба. Имсио. оидејќп егзнстепцијалното искуство вклу- чуиа голем дел иа страдањс. ослободуван.ето од cure ncromi формп е посаку-II ѕвана, вистмнска п пајвисока цсл.Majmuna нредност м цол no јогата, значи, е аисолутно падминупап.е па болката. Мо, пако пзбегнувањето на бодката сс зема како послсдна цсл. поп- мот на болката пс се корпстп но обичпа смпсла, туку гн иклучува радоста п жалоста па животиото искуство. Нидсјќп страдањето е суистаицијален кпали- тст на егзистснцпја. отсустното па болка значи реализација иа тоталпо отсус- тно од ссто пскустпо. 11о. оиа послодно делсње од сето искуство нс с само празноње, туку о иозмтмвно до onoj стсисн дска нретставува чиста свсст и, исго гака. достигнат мпр (uwinfui, shanta. “ипатрешси мир", спокојно. псдро настроенне).Onoj мир с пајвисокото задоволство. но нс с псто 11 rio м блажснство na cuacennero (највисока среќа) no системот Ведамта. Во “Јогакартика" onoj мир е дефипиран како послсдна срсќа, а означува само апсолутно преекппување на смте мснталнн операции. Задоволството како апсолутиа цел п ансолутсн крај. поради тоа. е пегмција ко n iiiic  нскуаТнш. радосни пли болни. Зиачи. пај- високата смисла на задоволството с нсгација ма задоволството. Затоа. оваа цсл. иако павпдум изгледа како nem io хедомистпчко, бидејќи бара ослободу- пан>с од страдалшшггвото, но с вмстимскн иешто хсдопистичко (дури пи no особените форми на јогата Тамтра) - бмдејќи укажува дека no ирвичпата сос- тојба зидоволството одм засдио со болката. а потоа тие испхпчки катсгорип па егзистенцпјата се иадмипуваат. Пуруша илп чисгата свсст свети no своето зрачењо и псполиетост: таа с апеолутна ослободеност. Како ефпкасни срсд- ства па затворање na сосгојбата na свссмоста. односно за достигаље на крај- ното просветлување. се препорачупаат постојаиа практика во медитацпјата 
{(loxiua). како п откажување од световпптс работп ((ши/нија).

"* Šinama Dnsgupla. Dcvclo/um'iii o f  Mural I'hilosophy in hulio. New Delhi. 199-1, p. I 2 S.
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Осноина кааракгеристика na етиката na јогата uo однос на многутс теолошки ciiCTo.Mii (особеио na Замад) с тоа што лнчпоста пс с са.мо обврзлна па морал. туку но моралот таа non ја "иостакуна на сонствеии позе и ја прави одгопорпа ча cure послсдпцп што uponзлсгуваат од нсјзипптс дела” . ucynmoci “оној што ксжба со здобпва со свој самостосп п*ет“ .ѓ Јогата нс поз-нана апстрактсн и уннвсрзалеп посптсл па гревот. нрч којшто сс товарат ситс послсдмци од стореиите грсвовк п грсшкн м којшто cure ќс ги ослободп од последицито. На јопппп с им сс укажува дска секој има некоја сила. дска сам уиравуна со својата судбина п тоа сморсд спецпјалната закопитост (карма). според која секоја мрпчина мма сноја послсдица п па сскоја причина може да и сс најде прнчнка. За јогата сс карактеристични иоговоркитс “Сској с ковач на својата судбина" и “11а сској нсговата судбина".Такиата стмка пе.ма niiiuro со ссиТ11МС1ггалноста. туку сс базира врз научни основп. Страститс и лошитс дсла со пречка во иостигнувањето на BIII1UITC духовни состојбп. Со ona сс покажука колку е тссна ирската мсѓу мо- ралносга п јогата и дска тис заемно сс крепат. Затоа јогата бара мзвршување на одредеиа етпка м нс можс да сс постигнс бсз моралсн жигѕот. 0Всушност, еманцниацијага no јогата е шсдпвидуална. а иачинот на ова усоиршување водп од хетсрогепост кон хомогсност. од по.мала кон поголома кохсреитност. од комилсксност кон поедноставни состојбп. Со јогиского ис- куство и со методпте и тсхнмките на јогата сс проснетува умот на јогмнот.'1
П р и н ц и п о т

иа с и ш ч к и т е  д е јс т в п  в о  јо ѓ а т а

Со оглед на принцмпитс па класифицираи.е па дејствата па морални и нс.моралнп. на добродетели и пороци. но Са.мкја п Јога ммаме две различни гледишта.Г1рво. таму особсно сс ппсистира па тоа дска. од глсдпштето на најви- шата. крајната цел. снетоиииот жпиот, т.с. шмспра, со сите иегови искуства, добри или лопш.треба да бпде откажап no поедпиечиа смисла.Ariya l’alhnika. “ laika i Joga”, no зопрката статин Seksualni problemi u svetlosli esoterične 
/ilnsolije. Jedno povcrljivo Joga-pismu. Novi Sail. |s.a.|. sir. 12.‘TO Ibid., sir. 12-13.4 Затоа ne e можно истражуван.с na искуствата na јогата беч согледба на нејзините цпдопи, мстоди п техники. што го прапиме no II дсл од диеертацијата, со специјнлен осирт иа етичките асисктм на сокој од mm.



Второ глсдшпте с дска. пако самата самсара трсба да со откаже. ссиак градацијата на крсдноститс можс да сс расчлени па постапки. оидсјќи токму тие помагаат ча крајиото npocuci луиан.с. односно можс нсго да го попрс-чу- наат. Всупшост, како шго укажавме. етиката на јогата с (ампслсна сс градп како кармички ироцес. т.е. како реализација иа и||дмиидуалната карма. Доброто п Злото. ирсдиоа итс п исврсдиоститс. добродстсли гс ii iteniTiiH- нитс дејетва нмаат голсмо плијанме врз епетопимот процсс и од нив промз- лс1 увааг различни карми (кармички судбипи).T o  добинамс само она ипч> го заслужувамо ислп Свами Винскаиамда. - Дагл с кога вели.ме дска систот с лош, а иис добрм. Бдноставно, тоа не можс да бидс така. Тоа с голсма лига но која мостојаио сс увсруваме.11рно mito морамс да научимс с да нс барамс ншкжиик »о микого и no iiiiiiito падпор од нас. туку да бидсмс чоиечко суштестпо. да сганеме м себссп да сс мрогласимс за »niiomui. Ко нидигс дска она сскогаш с пнстина. Секогаш глсдајтс само па себс...Ако i о уеонршиме иачпиот. цолта ќс дојде сама по ссбс. Зашто, светот можс да бмдс добар и чист единстиеио ако iiaiiin re животи со добрп и чисти Скетот с послсдпца. а нис смс мричииа. Затоа. да сс ирочистммс. Да стапсмсcolipi 1101 III.За cure пста. нсиомуигглмва и неумолива. о справслплвостл иа 11риродата. која дсјстнуна ирску закошпе па Карма." “Мислитолот Бхасја укажуиа дека иракшршСш. заедно со заслупгге м со нсгатшшитс иостапки иа личноста. со днмжм онака како што нса ќо ја определи чонскот. Како одгоиор па прашањсто за тоа како врсдностите. заслуште. грсшкитс. добрите и лошитс дсла н мамсри можат да го водат кармнчкиот нроцсс. Бхасја ичјавува дска тмс можат са.чо да гм отстранат иречкнтс на овој иат м за тоа дава илустрација: како што земјоделецот, ако сака да доиосо вода иа своето иолс, треба да копа камали ком ќс дотсчат ма HCI OBHOT дсл од земјата - добротоја отстранува барисрата која е крспрана од лошото. педоволиото ма иатот иа пракрнтп и оттука мракрити оди поиатам\ спорсд 111111Ц11Јатииата на личноста. односио споро.ч нсјзппиот личен развоеп75пат.
Vivekainmđa, Kanua Yoga. op. oil . sir. 24-25.Цитирано кај Sarama Dasjiupla. Dcwlopmcnt of Moral Philosophy in India, op. oil., p. 129.
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A l o / u i .n iu  и р и у о С ш п к и

(аасана i i сим скчра)

Bo моралот. епорсд Ипдпјците. иослсдпцт с трајпо остаиуваат како придобппка u шлог na лпчпостаI Ii»цмоi ччсчнч (\asana. na саискритско “претстапа” . “барап.с". "nne- чаток") i n ошачува скриепптс имирссмм акумулпрапн но текот па минатитс жпиоти иа .......... оста.Всупшост. цоптралпа точка па жпвссчмло с ќишч (cliila), како составка иа "инатрс11П111от opran, пнструмент" (шшшхкчрчнп), кој е состанси од манас. ќита. будхп п ахамкара и кој нс тсра да мислимс. чувствувамс, иомпимс и рачлачуиамс. Во овој комплеке ќита сс опрсдолупа како духо-магсрија (сдсн пид духовпа супстапција). која раѓа ппсчатоци п мислсп.а. Животот. ппрочсм. трас како бсскрајиа ш ш  <>ч ноншпрннрчѓчп.ч, ирошкиана <>ч mtaiitniiic 
очичшрс. Така онпс акумулирани пмпресии можат да сс спорсдат со јачлмте иа рибарската мрожа.

Мииатитс дсла (с.лучки) или кчрмчсајч (каппаѕауаѕ). кои сс лрсли и 
даааат сиоите рсчултатп. го детермшшрапт раѓан.сто и тскот на жинотот па 
лпчпоета во мсЈЈппата нопа жпиогиа пројаиа. Mniiai игс нмпрссип (ичсч/ш) од 
протходиите жинотпн ссрии ожипуваат и ii олеспуваа ' 1  na личноста да сс 
адаптпра иа новигс искустиа. Додска мииатите дожппувања (кармисајч) ш  
одрсдуиаат надворсшмите услови. како што сс раѓап.сто no посебна ситуацпја 
Сјчши). траењето иа жипотот (чсч) п искустиото (бхоѓч). васапите. пак. како 
рачличпа модификација на рачумот no форма на латснтни нмпрссии. ii 
ио.магаат па личпоста no аспмплирап.сго па ноии искуства на соодпстси 
пачип. i’c.iaiшјата мсѓу nacana u кармасаја о оиаа мсѓу агеисот на возбудата u 
ночбудоиоста или апатнјата.Од премето бсч почсток. у.мот гн пма пасобраио сито ппдони пмпресии. KOU лсжат no часпаиа состојба, а коп се рачбудуваат од соодпетна сптуација дурп no пп гсрпспцпјага no тскот иа мпогу рагаи.с. М ччсчпишс п счмскчришс (samskara. na санскритски "отмечаток” . "иоследпца ") ичг лсда дска искогаш билс Kopiiciciiii no иста духопиа u стичка смисла. Васашпе чиачат сшари придобпвки. чдобиепи no друипс животи. додска самскаритс сс чктуелпи. потекпуваат од onoj жппотсп тск па личпоста. 11о. касапага можс да бпдо 1
1 Ihid.. р. I 30.
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рс»11тал1ГЈир;1На и no пптсрвил од многу раѓап>а п така да го возбудп есќанап.ето. Симсклрмте - што иомалку или повеќе сс исто ипо н васаинтс - секогаш сс присутни »о духот. бпдсјќп сс дсло на актуелпита пројава на лпчноега. I’cimrajiiHiipaiiaTa состојба преку ссќавап.ето значи искустипта создаиаат импрссии: кога кармасаја ги иозбудуиа, мсморпјата сс обповува и следува ист нид на акции - и така се ппиторно кругот со движп.
O im m ioT зГшр пч аии-кириѓис го ппразуач кчрчкшсрош пч личпосшч. При тоа. самскарата сс кормстм на дна разлпчпи начипи. Првиот ги вклучува добродетелитс (заслугптс) и иороцито (лопштс дела), кои ја оиределунаат судбипата па 1тдшшдуптс на трп мачипи но однос на ona што ирстходсло. Според вториот. таа сс користи но смксла на исихолотки модификацпп (согласно со претходпите пскуства но другитс животи), како иотенцмјали или првобитпи имирссии, kimi сс смстаат за различитост во пмдинидуалипте одгоиорм на разлпчиитс искустиа и иослсдователното адаитирање. Во вторава сммсла. самскара о сквивалснтна на васаната. која е латснтна импресија што во потсвеста ја гради разликата во менталниот каиацитет. тс.мперамент м скршиување па пмдпвмдумтс.

К л е ш и т с  к а к о  о с н о в н а  и р и ч и п а  
и а н с Г а ш и в н и т е  делаПричинитс или потеклото на дсјстнувањата со набројапи во “Јога сутра" од I larain.ia.mi (II 3). Тоа се иет клеиш (klesha, на санскритски “наиаст", “страст”. "валкате"). Стаиува збор израз со кој “таткото најогата" ги имонува злмте дејства, кои го попрсчунаат патот ком самореалнзацпјата (самадм). Всушност, тмс се дејства н киалитстп кои го помрачунааг духот. Клсшнтс трсба да бидат yniiiiiTciiii со разлачувачко сознанпс за пракритп и пуруша - со m ro би сс реалпзмрало ослободувањсто.1 lerre клешп се:* ччидјч - псзнаењс;

* аслишш •• сгопза.м;* раѓи - страсно посакунап.е иа задоволство;* дасс.ч - омраза:
° чбмшчвсса - жсд за живосн.с (стран од смрпга).Од си гс нпв авпдјч (avidya) с фундамснтална и претстанува причина за cu re остапатп клошп. Двпдја прстстаиупа чсчччсч.с. пипозпавањс па неппата.
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истоиремено инлинилуа.mo. како и космичк» мечнасм.с. Cc дефиимра како Јсмаи.с на иемостојамото како мостојамо. иа мечистото како чмсто. на оиа што о жален.о как« убаио и на нслмчмото како лмчно. Мндивдуалното нечнас- и,с ме шас да мамравм рачлмка моѓу мосгојапото м мемоетојамото. рсалиото п 
11срсал1К>т«. а космпчкото нсшасн>е мрстстанува лшја (тауа. па саискритски “илучија". “ичмама". ''iipiinii;uu»cr*').Maja с едем од осмовиите иоими на всдамтскмот иоглсд на светот. Таа с смла на Прахман и со исго с мсделмво сврчама. "како жештммата со огнот". Maja м Нрахмам заедмо го сочниуваат I Imaapa. божсстното како личност, кос ја сочдава. иодржуна п умммггува вселемата. Maja го заблудуна чсжекот, ги Mani меговмте моглсдм. така мпо тој ја глсда само миогулпкоста на иселсмата. a нс u мејчммата едимственост. Ачш)ји  (незнасњсто) с асмскт на мајата; таа го ноди човеког кон се поголсма принрчаност кон спетот. којашто. нак. нодм кон страста п коммежот. Вториот. смротиинмот асмскт на мајата - чиојп  (чиаење). го ноди човскот кон осуппсстпуиање ма Hora и со изразува ши духовните добродетелм. Дмскрсманцмјатл мсѓу авмдја м нидја личиоста ја иадммнуна кога ќс го рслди шрл Нрахман. амсолутот. зпачм дури ио сиојата саморсаличација (која с цел на јогата).Слсдстuciio. стичка цсл с мадминуван.е иа состојбата ма лшја - ааиоссност. чаблудспост. ИЈма.миичко сочманме. односио на авиуји  - иа иемочнаван.е и мсчмаом.о на нсштата. ”Клсшата исмшка (asmita) мрстставува грсшиа идсмтис|жкација на mom- 
mot црк (здобмвам.е ма совесност) со yapmuiui (мнструмсмт па перцемцмјата). Преку асмита. охога (btioga. чадоиолстиото. самозадоволството) му е лажпо iipoiiiiiiiaim па пуруша. кој с субјскт бсч атрмбут млм мрсдмст.7, Всушмост. со асмнта личноста своито ммтереси г и турка како нужмм и ошпти.
' Иицик.итсоччен речпик па и.шк/чшшш мооросш. цит. дело. стр. 300." Послодицвтс од аипдја ео мсти како од аџшиш (ајпапа). со исто чиачен.е на “нсчмас- II,е". no нс како недоспи' од смиирнско лѕасн.с и зиаење за (|>актитс од nojaumior curr. туку како состојба но која чипск “сс смста за смртно тело" и нс чпае дска no киалптстот на ат.ман с аиеодушо сознание (Прахман). Аиидја и aijiiana ирсдиз- иикуваат urni иослодицв - ciipoTiiiuiocra нд такното нсчиаењс с ijiimui. iioum сморсд кој се имсиупа една фалочофска jota (Џнама jura. mV'jora na macu,cm "), која ja ирикажувамс no второто noi .'ianjc од II дсл од диссртацијата.

Surama Daspupla. 1к‘\\‘1оршсп1 о/ Mora/ Philosophy in huliti, up. oil., p 131.



Клешата paiu  (raga. "страет". “осноисн тоналитет") с жслба. кпонеж ио среќа или ио оиа за што сс мислп дока кодп кои срсќа. Пропзлегува од сеќавањсто на убаното искусгио м мзразука одрсдспи iiacrpociiiija. точно опредслсни во сиојата сстилна пзворност н иасочсност.Клешата џнеса (dvcsa) с чунсгво иа лвсрзнја. како и она што води кон тоа. a ироизлсгуиа од мииатите нсч атиини искустиа.Послсдниот вид клеша но.хшпшесч (abhinivesa) с иистинктивен страв од смрчта. кој го срсќавамс подсднакно п кај умнитс п кај палавитс луѓе. и бссмислеио мриклонуваље п држање за животот како несвеспп суштсстна.Во разни дела се нанедуваат и иоголем број клеши. Па примср, во “Висудн-марга" се наведуваат дссет клспш: сграсна желба, копнеж (трииша. trislma78. како пречка за духовсн разииток): омраза; заблуда: гордслмвост: иогрешни сфаќнња: сомнсаан.с; унорност; возбудунан»е, трсвожење; бесрам- иост: несвесиост.Во литсратурата има м поделба иа клешнте на два вида - мулаклеша и 
уиаклешп. Па прнмср. мулаклешите се страста, омразата, заблудата, горде- линоста, сомневан.сто. погрешнптс сфаќања (како што се: вера во нскоја лнчност, ко нечиоста, во неуништивоста, иегирањс па закокот на кармата. упорно придржувањс кон пскои логрешни ставовм no nepara, иа примср дска иогрешните учен.а можатда довсдатдо спасенпс, и сл.).Клепште сс намалуваат ма миипмум со постапувањето според етич- ките начела тстас (снлпа мепталиа и моралпа дпсцшшпна) и свадјија (проу- чуван.е иа светите спнси. мсдитацнја за божеството п ужипање иа вистин- ските плодови од дсјствуваљето). Тие спаѓаат во основните морални норми74на етичкиот систем иијимп.Се разбира, клешите na iioi peninirre сфаќања можат да се исчмстат со посредство на здобивање со вистпмско спознание. Но, оние на страститс, како што се копнежите, омразата и другите со смоцпоиаЈпт фактори, односно кои не се од пителекгуално потекло, можат да сс отстраиат многу потешко и бавно. Лск iipoTim пив се медигацпјата и коицеитрацијата.
’* Негатшшпот поим шршшш е оспоксн за будизмот. како секоја желба која произ- легува од допирот на сдсн сстилен opran со сооднетеп објект. сочдавајќп причина за ноирзувањс со него п, со тоа. оснопа ча страдањето. a ja обврзува личиоста па повторунање па кругот иа суштествуиањсто (самсара)."За мачелата шш ш с м саадјајч зборувамс посебио при анализата на принциппте на нијама no III дел од дисертацпјата.
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Исто така. чистси.сто ма клсшите има сдиа особеност за која мора да се ноди с.мсткл во отпчката акцпја. Индијцнтс всдат: како што псчистотнјата од алиштата можо да сс пеирс со нода, ио малитс дамки треба да сс отстранат ннима телно. така голсмптс клеши можат да сс уииштат со релативно полес- ниот мроцсс иа тапас. мо ниипите суптилни остатоцм можат да се елими- нираат само со голсма тсшкотија м со огромсн моралеп п духонсн напор.
И а ч и п н  н а  о с л о Г н х ју в а п .с

Во “Јога сутра" иа Патаиџали и но други класичии јогиски дела може да се иајде дстална дпскусија за текот п искустиото со здобмнањето иа иајголемото знасње. како цсл на јогиската актиниост. Инаку, овис сушри со занимаваат со елаборирањето па фпзичкнте. моралните и меиталпите процссн за ирочпстување па духот и па помошта ио негоната концентрација. која с неопходиа за реализацпја иа сдинствсната нистина.За најголемата мридобнвка - дискриммииран»сто на пуруша и пракрити, иајважиа с подготвеноста на умот. По, умот е едииство на разни впдовп на сознаннја. волја и желбм. одрсдени од сопствснитс закоим и од нештага одиадвор. така што промишаимте ироцссн, спорсд ннвната мрирода. сс од социјалпа и од пспхолошка ирирода. Јогата мошие прецизно ги дсли и означува cure меиталпи фумкции. Сутритс понудуваат дстали. тсхнпчки ннструкции ча оиие кои ирсземале актмвпост за ичнаоѓан.с на пачини за самореализацмја. Мсѓу осиошпгге срсдстна за рсалнзација на ослободувањего спаѓаат три: Џнана јого, како предимно ннтелектуална акгивност, Бакпш
jo ta , како пртедммио емоционална акпшност. u Крија jo ta . како преднмноanиолева активност.Дне глаини средства за иосчпгнунам.с на крајната цел на самореа- лизацијата (самари) сс абхјаса м ваирагја.Поимот абхјаса (ahhyasa. “повторуваи.с” . 'вежбаи.еД значи ‘констатна духовна практмка". Бикшу тоа го шггерпретира како енергетски напор за подготовка иа умот за врвиата состојба па самореализација со примеиа на повсќе средства: ttipmjxa (всра). анрја (енергија), смриш (сеќаван.е, спомеии), 
самари (врииа копцснтрација) и ираџ/ш (мудрост).

Онис три нида јога, како и друпггс иозинчајии ппдоич. ги мрнкажуиаме иоопстојно no второто моглапје од II дсл од дпсертацијата “Етичката функција на разнитс вндо- иијога” .



ill l o co односопа до шшрагја (vairagya. "боетраоиост"') или па стаиот ча ||ЦД|1(|)срС1п 1К)С га. HO ovi рито со сиомснупаат диа нида iianpai ja: чара и ачарч. 
Anapa miipa/ju o идонтификацијата na cuccra co cmo ппдони радс>С1'п на сотилата. Пара uачраѓја o иста како «шстата сопојоа на ироснетлунан.ето. која моси убано чуиство иа исиолиетост. кога joi inim смота дока ја достигиа.ч сиојата цсл. ги уншптил cmo кдопш иди сграсти. а такиата состојба ведпаш ноди кон бараного ослободуиањо.

Вториот мотод с обожапаи.с и;ш л.убон спрсма lu n a. при што тој 
станува задополон и номага со псгоиото обожанањс да се здобисмс со 
самади. Начолото чччшра-чрачччапа сс интсрпрстира па два различни 
начинп. Тоа значи “слаиси»е иа Бога“  м можс да бидс интерпретирано како 
ирмпцип на јогата Бакти. ио. псто така. е вклучеио и но јогата Крија. каде 
пгго значи “жртвуиањс, откажуваи»е*' од сито илодони од дсјствувањсто. И но 
диата случаа има наглассни стпчкн конотацпп.

Третиог метод се состон од чишас. сваојчја п чшварп-чрачч(ЈОна, или од 
осумтс мстоди и тсхники на јогиската актшшост. во форма па аачапѓ.Тис три и јдслсни прницшш u норми се:
• Гчччс - како сила на издржлииоста иа наровитс смротшшости (тоило - 

студоио. глад - жед) п воздржаност од зборуиан.с:• Счичјчјч - како проучувањс иа снстито книги и нооњс иа маитрата ОМ . 
која протставува симбол на реалноста;

* Ишаара-чрапчдана - како посвстуиаи>с на cine млодови од дсјстнуиањсто 
иа Бога бсз желба за прндобивање личиа кормст.

Во спстоматизацијата на аачан?-јоѓач'ш смаѓаат слсднитс осум ncjaiiiin 
степсми - од кои прпито дна со нопосродпа морална мрактика на јогата:

* јама

*> нијама

« асана

* нранајама 
® пратјахара

• дарана

*' Поимот аччрчгјч на Заиад oci оаравдувањс сс толкуна kuko “откажувањс**. l io ona 
сс iipanii oci прппуда. no смисла на падраснунањс на елсмеититс na onoj свет, кога 
лпчноста ја пронашла рса.чпоста на Врахмаи (како onoj кој чита спети тскстови, тој 
ni мадраснал детскитс Kinini).



e iijmia * самади.Во onaа смпсла. јогата u iicjaniiarn етика претстануваат сложси концспциски п дсјстнон систсм. кој ni рсаличира мотафпчичките и антрополошките поглсдп на Иидпјцнтс, особено учењсто ja занисноста на човсковата судбипаод иогоното дсјстнувањс (л-ирма) и обнрчиоста да се пчиршуиа должиоста како чопечки киалитст {оарма).



K A  P M  A

I Ioiimot laip.uo c сдси од ипјпажипте нидиски стички категории. Околу 
нсго с сконцентрирано жимотното разбирање м етичка еноргија иа лмчноста. |(»ј гп инспирира луѓсго во ипвната сгзпстснцпја и дсјствувањс, ги потсетуна 
на иишштс обврски како чопсчки еуштсства п ги разбудуиа нившггс стички 
амбпции и задачи.

Зборот карма (karma) иотекнуна од сннскритскиот глаго.ч кри (ирани, 
дејстнуиа). Секоја акцмја ирстставува карма. О д техпичка гледиа точка. тер- 
мчнот карма ја означува дослсдиоп а па дејетвувањето. Меѓутоа, од метафи- 
зичко-етичка гледиа точка, поимот кпрлш сс користи за озпачувањс “иа 
последицитс кои ги предизвпкалс напште стореии минати дејстна‘\'ѕ2

Значи. карма како дсјстнунап>с. акцмја, зборувн за причинско- 
иослеоичпапш зиниспосш во снетот и жпвотот. Всушност, тука таа с поз- 
дигната до нивото па ушшерзолеп закои - бидејќи цслата всслсна с сдна нс- 
прскината дејствителност управувана од сираведливоста на кармата. каде 
што се с сврзано со сс. сснсшто с но дијалсктичко сдннстно п cure нешта no- 
Aar кон сдна цел. Оепопното чпачсњс па моимот на кар.мата е акт. дсјствува- 
м»с, акција, иоашшушш.с (а потесното зиачење с понрзано со религпскиот 
акт. дсјстпо илм ритуал) и m  означува и самиот акш. како п последицата одS3него.

Коицепцијата иа јогата е блиска да најчестата источма идсја дека нема 
случајности, бидејќи сс си има иричииа. така што сскоја наша мисла, секое 
чувство п сскос дело мдат од минатото и влпјаат врз идипната. Карма е оваа 
упивсрзалиа иоарзшшаи во која сс с меѓуеебио зависно. Но, кармата нретста- 
вува и судошш ишш секој сам си ја изрибопјуаа со саосшо иосшапуаање. од- 
носно пепрскииато си ја создава no умствсната. емоцноналната и физичката 
сфсра па животот. кадс ипо човскот ш  дсмонстрпра споите силп п настојува- 
ња. а ком квантмгагппно и квалитатпвно се резулташ од неговитс претходни 
дејствмја, а пстоврсмсно сс и иричшш за иеговата положба и состојба депес и 
во идшшата. Дсјстното создава околпости и состојби. личноста с нивен 8

8' Swami Vivckananda. Kurina- )i>^u. in: f.c.s ) opus Pruiitpics (Karma. Bliakii. Raja), cd. ЛI bin Michel. Paris, 1939. p, 13.s' Dušan Pajin. Filozofija L jnnušada. Molu. Beograd. 19X0, sir. 164.
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состапсп дел ii самата с napa i па смојот одпое. па снојата спмоепсст. -загрижс- иосг. настојчивост. iiocniiiynaii.e... 11отммрлјќп се нрч иаквата идеја иа кар.мата и iipiiHiuicKo-iiocvicjui'inaTa поирчлност ма лејстнувлњсто м жииотот иа личноста. во јогата ма мрно место сс моралшпе npaiui.ia м задачи ма личноста но однос коп самлтл ссбсси. кои другите лугс. кол цслпиата па ностоен.ето. коп Брахмам ити. Це.иТш пч јчгаша с созрчччп.с морч.ш а .т ч- 
iintin. која inn стадиумпто на своото комцситрнрлп.с. очистукањс. самокон- трола.духонно ио'чдпгнуиан.о ќсја реаличира имсоката јогиска цсл.мКармата о. Јначи. сдпа рачнграиа. прпсутна и дејстисна коикретна 
етичка опмспзкјч нч ж иаошош. Тна е духовио илм фпзичко дејстиување, послсдпца ид нив. лбпр од си гс мослодицп од дслата па сдна ипдппидуа no onoj жшшт пли no нејшиите мретходпм жинотп, arpu/tt од прпчипи и послсдици no моралниот спет.'" Гаа с сместсиа no средиштсто на ситс ппдпски фплозофскп и етички учења. Кај будистмтс ni изразува моралмо-етичкмте м стихијно- дијалсктичките ирипцшш на сампот Буда за iiciipanno мостапување.*'’ Во класичното дело Бхагавад-Гпта ма кармата ii сс поспстепи следнитс зборови на Крпшна од ill глапа:"Ha onoj свет има дпа начмпа иа мрочистунпње: Џиана јогата. иатот иа мудроста ма санкајптс, и Карма јогата. патот па дсјствувањсто па јогиииге. lie може човек со ноздржување од дсјствупање да се одлободи од дејствува- н.ето. Само со одречунањето нмкој ие достнгнал вознншсно совршенство. Зашто човек им ча миг пе може да ие дејствува. Сској беспомошно е турнат no дсјетиуиање од силитс родени no природага... Дејствуван.ето е поголсмо од иедсјстиувањето: затоа шпршувај гм сиоите задачи no жинотот. Без дсјствување дури ии жппотот на тслото ие може да постои. Светот сс паоѓа no стсгнте на дејстнувањсто."'Кармата прстставуна ансолутсп закои па каузалноста. кој неизбежпо го слсдп свстот и човекот no immune пројавп. Toj закон важи за cure жпни суштества. Тој нсизбежсп закон го тсра евстот па понгорио раѓан.с. живот и умираи.е. Сској акт. дури најмалсчкиот. зад ссбе остава кармичен ефект. кој и дава соодистна моралиа карактеристика иа лпчмоста. Суштсстиото така сс
w  В и Д И  1) - г  S i n i > a  S t a n k o v  i ć .  Dvanacsct hramova duha. T e o r i j a  i  p r a k s a  j o g e .  e i t .  t l e l o .  s t r .  206.

Еицик.иш ечичсч речнчк na плшочшшш лп,()роап.  ц и т .  д е л о ,  c r p .  38.
Č e d o m  i  I  V e l j a č i ć .  Filozofija istočnih naroda, k l i j .  I :  Indijska filozo fija  i  o d a b r a n i  t e k s t o v i .  

M a t i c a  H r v a t s k a .  Z a g r e b .  1979.  s t r .  9( 1.' Дсичшпс nn-MC.inn Ушпппппоп n Пхагапм) f  'nma. irinop п иревод Мсто Јопановски. Култура. Скопјс. 1984. стр. 153.
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i радп n шздлва самото сеоссп како моралитот п гп иоси посаедицитс од сво- 
1по дола, онака како шго часлужпло со сноите дсјетва ио onoj пли но ирст- ходните жипо ги.^Заради накната иоврзачопч чч суоСшчшчи с<> сшикшТш, а тоа зиачн со сообразнптс iipmiiuniii. намери и постапкн. no пскажувлњата на јогипитс сс чборуна и за исклучителнптс духоинп аспсктм иа кармата. ‘‘Карматн. како што нсли Г'шТш. о смаиација (Visarga). гаа с гсисратор (ndbhava kara) на Binn- игс (Bhuva) кои стануваат постоен.а (Bliuotas). Недостаточно с Карма да се прсвсдс со зборот "Акција": можеме да пидимс дска. no крајиа сммсла, овој збор е бe:j дефпнираио зиачен.е. зашто можс да биде мродукт иа многу дсј- ствснпци, “акиијата" псто така може да бидс “резултат“ пли "случка‘\ Ако го следиме “тиришдуалното'' зад актот. ппе можо да го прспозиасме “мотипог' на актот. мпслата зад актот. мислите кои го поттпкналс актот. мислата која 
ГшЛа одлпчно ја иарскува “емапацијата с гсисрагор па шгшнте“ ... Во филозо- фпјата на јогата мпслата с смвнцлја иа Духот. духот сс користм но смпсла па уиииерзалнитс принципи коп го создаваат и го ограпичуиаат светот на осс- титс п мислен.ето, со коишто единствено сиетот може да биде протолку- ван. Иидијците веруваат дска кармата произлегува од човсковитс 
самксари. Самскаритс. всушност. го раконодат иоведснието и изградбата на понатамошннте идни мнсли п дејства на човекот. Секоја карма с ссма за след- ната, а плодовитс од кармата човск ги собира но форма на радост и страву- вање во сообразност од вндот на мислнте и на делата. Се смета дека преда- носта кон Божеството. создавањсто добра карма м лишување од лошата карма ги разлабавуваат всрпгнтс на законот на кармата, така што - по'XIмросветлуван.ето - престанува да со создава нова карма.Индиското учеп.с разлмкува шрч шша карма и тоа: зрела карма (prarabdha karma), скрчеча карма (sanshiia karma) и заслужена карма (kriyamana karma).Зрслата карма е нснзбежча. интурсиа и с иа личноста, слободата па из- борот постоела во минатото. a ио сегашиоста треба само да сс “платн дол- гот“ . Fio скрисната карма. сскоја iipiminia со стрсмп директно да го пропзнеде
ѕѕ Bhogavml-Gita. Pesma о Božanstvu, (jrafos, Beograd, 1978, str. 33, lusn. 1. 
w Bliikshu. Karmu Yoga (A Yogi Philosophy of Thought-use). A series of eleven lessons. Yogi 
Publication Society. Chicago. 1928. p. 16.40 Kiii(UK.’<>at’Oii4CH речпчк na чзшпчшцјш Mi><)ponTi. цит. ЛСЛО. crp. 238.



сиосто дсјстио: такни иричини сс iiauiinc мислн. жслбп и дејства - т.с. стаиува 
збор ja jHKOMimi иоследици од прпчшштс создадени од човскот. И заслужс- 
шггс кармм сс соЈдаиаат постојано од нашптс мпсли. желби и постапки: тоа с 
онаа сепдба, плоо што ќс ni собсрсме но пднн1 1 ата.41

Идејата иа кармага етимолошки и суштествено е вкорснста но мопмот 
рш с. кој иретставува осиова па моралниот поим дарма, а сс засиовува врз 
ирегиоставка ja униаерли.ишош peg , со кого владсс законот ма иричината н 
иослсдпцата:4"

Закоиот ма каузалитстог. всушност, го изразуиа коптииумтст на душа- 
та, сврзан со поиторсните раѓања, пгго с условено со видот на кармата. Во 
практиката. дпоршие акцин п дсла на иидивидуата секогаш произведуваат 
добра карма. со што сс обезбедуиаат иодобри услови на раѓаи.е и за видони 
живсјачка. Исго така. лошите постаики и дејствуван.а на индииидуата во 
голема мсра придонесуваат за создавање на лоша карма. којашто предизви- 
кува несоглсдлини нсгативим инкарнац1 ш. Во овој контскст Кприл Тсмков 
пстакнува дска „Доброто и Злото како осноннп стички категории му давааг 
смисла на моралот м прску нив сс изведуваат и мерат cure намери и постапки 
на луѓсто".9'

За добрата п лошата карма Винеканаида пишуиа: „Превезот на лошата 
карма е незиаењо. додока добрата карма ги засилува моралните силн. Добра- 
та карма со тоа предизвикува певрзаност. ја уммштува наклонетоста па лоша-.. 94та карма н така сс прочнстува умот .

Бидсјќи сскогаш не постојат добри п поволни услови, последнците од 
дсјствувањето на иидивндуата не можат директно да се вклучат во 
инкарнацпјата. Мо. тпе карми не се губат, туку се натруиуваат, а имаат свој95 i iкорен во клешитс. Но. тие последици од дејствуван>ето можат да се

Кирма - индиСкко учепие зи д^нтелпостиСПа, Софии. 1919. стр. 14-18.
Helena Rebcmišak. Joga. l.eksikonski priručnik. Beograd, 19%. sir. 79.95 Д-р Кирил Тсмков. Епшки зч лиаднше. Кнпга за жпвотпите и граѓанскитс морални вредпости. Скопје. 1999. стр. 4.

1)4 Vivekananda, Karmo Yo^a, Zagreb, 1998. sir. 10.1,5 Bo јогата попмот клеша (klesha) ce дефииира како болка. мака. тагуиање или 
причииа за тага. Тпе се корси за Карми-ишијч (karma-ashaya - кармнчко семе или остаток). што е како склад ио којшто сс натрупуваат последиците од постапките што влпјаат врз кармата. одиосно со кон се произведуваат искуствата во оиој мли за идниот жикот. Додска клешите иостојат. ќе пма создаван>с на лоша и добра карма и ќе има условуван.е ма нови ннкарнации. кои ќе го опредслуваат раѓањето. како и формата u трасњето иа животот.
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актпвираат кога кс сс сочдадат иоволии услоии и тогаш ќс предизвнкаат иони 
животи и ќс гн услоиат нидошггс. траси.сто п искуетиото на тнс жииоти.

Во овој случнј. стануна чбор за моврчуван.с иа душата на Ш1 дшшдулта 
со всчниоттск па раѓан>сто и умирањето (самтрч).

Карма - која чначи нокое дејстнунлњс - no чависност од тоа дали 
naiiiCTO дсствуван.с с тм птш ш о или ticranimio. чначн пасоопрчп.е пч ооорч 
ii.w ишш и.1п()(чш. Почитивнага кар.ма иодм кон слобода м срсќа. кон жмнсп 
беч стран. со зиасн.с. бсч со.\ше»ап,е. Лоиштс дела сс прнчипа за страдања. 
нср<ГЈОИрањс. внатрешно роистно. заоуна и страв.

Слсдствсно. Карма јога прстстанува рчишиеѓрација иреку морална ак- 
тивмост. Таа с израз на сфаќаи.сто дека иравилна етпчка личиа дејност е дол- 
жиост, послојана предаиост на умот и на волјата. добар ичбор иа цели и 
извршуиање иа поставснитс добри чадлчи. Според У naiiiiuiiuuiic. „нисден чо- 
вск. дурм ни ча миг. нс трсба да бидс без актшзност - смте суштества се 
ирсдоирсдслсни за работа".'’ За поимот иа кармага сс нрзува категоријата 
чоршчшч (adrishia), што значи: “она што не е познато". Спорсд тоа, основата 
на кармнчкото сознампе с дска сскоја послсдица има сиојп иричииа. но 
сганува збор ча тоа далп таа с Ho nia ra или нс.',л

Главно. иостојат (jiui mu)(i чч ччгрш)уаач,е на кармата. Првнот вид 
ччскчм карма (nishkam karma) го рсализпраат oiiite индшшдуи кои псдаптпо и 
несебпчно ја извршунаат својата должност, секогаш сс готови да им иомогнат 
на другнгс. а за тоа нс бараат паграда. со што ја градат добрата карма. Вто- 
рнот нид, нарсчен сакам кар.иа (šakam karma), с карактеристичеп за опис ин- 
дниидуи кошпто работат од егоистички побуди н за својата дсјност сскогаш 
бараат награда. Гис личности со своите постапки ја града г лошата карма.

Понатаму. но однос на сстилата на личноста, кои сс псклучител 1 ш 
фактори па градсн.сто на кармата но секој миг на зсмниот жнвот - ностојат 
два тпиа карма: карми ччррчја (karma indriya), која сс однесува на петтс сстила 
на акцијата. н џчачч ччррчјч (jnana indriya). која сс односува на петтс сетнла на 
зиасњето.

Така џччча ччррчјч укажува на патиштата и начините преку кои 
личноста ги прима мнфориациитс. гн испраќа до мочокот. така доаѓајќи до 
знаењето (џчччч). Тис сс: очп (stiaksu). чија задача с гледање н испраќање на

Mahcslnvarcnanda, Yoga п .svakodnevnom živom. Novi Sail. 14,47. str. I SS.Jasmina [’ulja. Yoga. Beograd. 1471. str. 25.
Jasmina l’ uljo. Yoga, Zagreb. 1474. sir. 27.
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иичуелшпе ипформации no мочокот. \иш (kam), чии чадачн с слушан.с и 
рачлпкунан.е иа тононптс. nm (ghian). чија чадача с мирисан.с. јч .ш к  (jivlia). 
чија чадача с чунстиунаи.е ма ккусокнтс. и кожч (luaclin). чија чадача с 
чунстнувањс ма доипрот п na тсмисрапрнитс рачликн. Сито тис. чиачи. имаат 
IIOCCOH4 значајпн чадачи.

Во кчрмч ипорпјч  спаѓаат мсттс инп румеитм на дејствунањо: зборочч  
(bani), чија чадача с чборуаан.о: рчцс (puni), чија чадача с даиан.с м чемањс; 
iio.w  (pad), чија чадача с одем.с п д|шжсп>с: чо.-инш пргчпи  (upast), чија чадача с 
ренродукција: п чпус (guda) чија чадача с ичлачунан.с на отпаднитс матерми. 
Cure оиие ииструмеити трсба да сс контролнраат и иам ќс нп биде 
ирссмстаио сс што со пин ќс папраимме.

11а тој пачпм сс сочдаиа кармата - која чначп одмсруиаи.е иа етичиоста. (шна делита на личмоста ча одтжан.ето на ncj jiiiiiiOT жииотсп тек.

Malieshwaranaiula. Уоца u svaknilin-vnnm Hvalu, op. o il., str. IKK-1 X<),



Д Л Р М Л
Етичк-иот поим дарма (dliarma) с едсн од HajpaiinipeiiiiTc и суштествени 

no сеикушшот пндиски живот u прнктпкн. Злтоа ча нсго  постојат многубројми 
опредолбм п толкувања. чависпо од моралната ироблематика пгго се обрабо- 
тува, како н од релпгиоЈНПте. филочофските. културнпте и ошитествените 
сфаќаи.а и учења на рачнитс punili, јогиии. моралистм, научници, монаси п 
други нстражуначп па источпнта мудроет. Поради тоа, ча поимот gap.ua 
иостојат многу толкувања. мислсња. сфаќања п оиредслувања.

11а санкритски букнално gap.ua се оирсделува како „носење, држењс" 
(на пали јачмкот сс пскажува уама - clxamma. na kiiiicckii фа. иа јапопски хо  и 
(Јауцума). Дарми. односно (ja.ua. иретставува цснтрално сфаќањс па будизмот 
и о израз на будистичкиот морален спстсм. што иајнсжсќс сс користел меѓу 
будиститс во Цејлон. Бурма и Индокнна. Таму дама значи закон, правсдност. 
вечен закон на Уимнсрзумот. дејствупаи>с но сообрачност со пајвисокиот 
закоп во светот."10

Учсњ сто на Буда. коешто се парекува ga.ua. всушпост ги нзрачува фор- 
мулациите на унмвсрзалпата нистмна. со цсл да сс почитувааг моралните 
закони содржаии no нејчииито суштински иорака. С е  смета дека идејата за 
дама постосла уштс прсд раѓап.сто на пстормскпот Вуда, кој иретставува неј- 
чина вистинска манифестација. Дсјствптслноста па будустичките монасн кон 
достигнуиања иа највисоката вистина токму сс нарекува пат па 
соиршенсшво. односпо дамаиада.

Дарма с она што ја сочмнува осмовата илп ноа ја одржуиа. Таа претста- 
вува оснооа нч човечкиош морал u епшка. закономерсн peg во все.псиата и 
основа на секоја релunija.1"

Дармата најчесто сс манифсстира no дна пида: прво во стичка сммсла 
како ушшсрзалси закон којшто го одржува целиот космос. а сс однссува на 
редот м редовиоста иа косммчкитс појави: тоа с главна и објективна етичка 
норма. Н о , дарма сс јавува и како конкрепша ешичка порми. која ги опрсде- 
луиа прапплата ма 1 кжсдението и ирактикуван.ето на моралипте законн п па 
религмознитс обврски на мпднвидуата, иа груиата или на пошироката

1(1,1 Damapmla - Staza savršenstvu. Beograd. 1981. sir. 7.
|0' ЕицчклоСичЈИчсч рсчппк na ii.tuiii'iniima м i.g/mciii. цнт. дсло. t rp. 196.
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тодницл: кај поодиисцот дпрма иритапиунп ичразувап.и na моралното чуп- стно. кај тмпироката Јаидница ја овочможупа нојчипата кохерептпост.1"'Ho тал смисла. оар.иа о п ѕадача. испраииоет на одиссувањего. сган- дардпо стичко т.е. доблиспо одиесуиан.с. no п ирааилио рслш почно чувстно u ролиго ma должпост. Оттука по гскпуааат и лсксичките дсрипацип na onoj по- п.м: саи-оармч сс одпесува па неиосрсдиатл 111|дии11дуалпа моралма пракгика. пл спстониитс илм профссиопалнмтс чадолжсммја. a сапшшш-оарма. како ич- рач иа с исчната природа па живото суштестио. uporaавуиа л.убовта кон Bura и служон.о исму.111'Термипот <)(1/)ма сс употрсбуна no иста смисла како pitta, кога постои тепдеиција со ного да со очначат всолопскиот рсд п ирироднито чакоии кои ја одржуиаа г исслоиата.Ви рслигио Јиа смпсла. дарма прстстапуиа pc.ttutto.icn јчко п  којшто пе- посредмо содојаиува ча благосостојбата и ослободупањсто на жипитс суштес- тпа. Тој с сбчдадсн со цсл доследно да сс irjupniVBaa т аарните (vama), како социјално-отичка форма на часдничкого жипосњс. како соодветен социјалси
l o tрсд на кастптс. ( о вакон систсм с осмгурана мадмокиоста на духсжноста и снсштсистпото. со гарантира и ос сиачува ведскиот чакон. кој обечбодупа функциоипрап.с na oiiiiitcctijoto. логалитот п миралитст истонрсмсно.1'"Впрочем. Иидуситс сиојата рслигија е нарокувааг ашшшша-џар.ш. одпоспо всчпч рсминји. Индусигс дармата ја покрчупаат со кармичкитс чакоии, бидсјќи од nun ќс чависм далп пндивидуатата ќс можо да ги ичвршува нравилата на дармата.Поимот и суштииата на дарматл чаземаат осебио место во многу- бројимтс тибстскм јогпски учен.а. 'Гаму сс ириведувааг дссот достоипства иа 

свсшчшч дарма. шп кои сс прсзснтира цслииата u видошис на тибстапската копцсмција. Всушност, no сложенага скспликација на десстте свеги дарми доследно u ирецпчпо с покажан патот игго води кон соаршепство. односпо
"° I Iclcini Kchemišak. Joga. I .cksikngrafski priručnik, op cii . str. 40.Il" Сатсилрупа даса Госнамм. Очсрцч зи асчччсскачш .штсрншхрн. Софии. 1994. сгр. 133. Чстирп tidp/ut во индиското ошптестно сс: прчмчпч - ciiouiTCHCruo: кшишри - уирапувачи и појницп: чччсјч - граѓанство. занасч'чиски слој и сслаии; шурри - шгјок слој. работницм н с.чупг. ччрчч со исклучоии од социјалпиот систем. тие сс аНОДОШ1рЛ11ШГ.Види Шанкара Ачари. Г>ожссш«стииа nota. 1>хаганалгита-бхлши. Софни. 1996. стр. 13- 1*1.
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Kou uocTuniyiuui.cTO ii;i iiajuiicoKirre духоиии достроли. сгаинуиајќи но пото- кот". г.с. ирифаќајќи го учењето па 1>уда п откршѕајќк ја мајвисоката нистпиа.Дарма сс дсфкпира уштс како кна.тшеш u.ui снпјсшио па објнкшош. оиа iii'i'o ccKOiain с iipiicvruo iso објектот. о сј рачлика што roj с пчложеи на промеии и состојОито гп мсмува но нспрскинато слсдсто. lio . секој објокт има сиоја рирма. која сс препочнапа ирску сстплага. а поситслот на дармата (објектот) сс иаречува оармии (dharmin). Засдпички елсмепт на објектот с 
суишопиа. што остамувл исмромсиста. а се друто сс мсиуиа. Квалитстот па објсктот можс да бидс латентеи. смирсн (shania) и активеи, мчрачси (udila) и.ми vune иемчрачеи, идсн (avyapadeshya). Cure cmiic cisojcrua му iipiiuaraar на објсктот u остапунаат iieMCiiJiiiisu no cu re фор.ми na дарма.I lo. мајчиачајното c to a iiito под iioiimot оирма ce иодрачбпраат u одреденп морми na попеденпеro na ц||д|ишдуата u стичкп iipauiuia (чшла. 
вшшја-шшши-и). IIoiimot uiti.ui. m ro веушност чиачи сишка според будистич- ката спсгемагска наука, с 11 puno r дел покрај пауката ча мсди тацпјата 
(самаџи) u мауката ча смочманли.ото (шша). Осноната иа етичката шема ја содржп ..четиритс благородни niicrmiii".1'1Шчла иа самскрптски чиачп. „чадолжоиија. чаповедм". она мгго но будпчмот го опредслува поиедснпсго на монасите u на светонпмте лицн, што нретставува иретпоставка ча секој напрсдок no патот на рачбудувањето 
(60911). Дссечте шили ча монасмте се:• Да се ичбсгпува убпнање:• Да пе се чсма она што ие ти с дадено:• Да се пчбегнува иедо ѕиолсма сексуалиа дејпост:• Да се ичбогнува неправеден чбор:• Вочдржаиост од алкохолим иијалаци;• Ичбсгиување иа xpaua no часовите no јадсњето:® Ичбегпувањс на мучпка. танц. театар u други чабави:• Вочдржаиот од уиотрсба иа парфемп и украсупан.а;« Ичбсгнувањс да ce cime ма високи мекп лсжиштп;• Ичбегпувањс доиир со napu 11 други скапоцспи прсдмети.Види Ученинти im шчпсшскчте погч. Софии. 1УУ2. crp. -IN-50. Киттари-Арија-Сасаии се ..осморочлепмот иат". којшто поди кон ослоболупам.с (allangika magga). Види Čedom ii Veljaćie. l:ilo:ofij<i i.siocnili minula, op. cil., sir ЅК-У0 11 Andre Haro. Buda. Paris. 1962. p. 21.
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I Ipiiii rc ncT шили cc палпдми n ia будпстпчкпrc снашшн лица. 1 iIклп ic иротетапунааг моралпост поппакип од iiponiiciito no пранилпикот на родог (fmunju), праппла кој го оиродслуиаат попедош1ето no cure iicromt аспекти сиорсд оарап.ата на 'мапастпрскиот жипот. Шпла како морал с сдно од трмтс области кој ги опфаќа оемострукиот пат. таа о состаисн дсл од тројмото учеп.с (шјпшшкигл). како и сдно од сонршсистпата (ччрчмшчч)."^HoiiMoi шпшја чишчкч (\inaya-pillaka) na саискритскп букнадпо зпачп „коиишца ма дисцш1Л11иа". Ton с трстпот дсл од Грпиитака. која i n содржп ирапплата па жинотот no мопашките заодпнцп. Гаа со состом од три дслп: 1.Iјхпкшу-пибхаига (толкунаи.с на прааилага за мопасите), 2. Вхикшу-пи- впбхапга (толкукаи.с на прапмлата за монахшштс) и 3. Кхандака (мрапмла за празнпцпте. облсклото. храиата. иопедснпето и др. )Хшшјана иопмот учрлш го ралглсдуиа како материјал за пчградупање на емимрпската лпчмост и псј шлпот спет.Во Имдија моралинот кодекс сскогаш с понрчап со соодпстна каста. Моралот бил оармч и жппотно прлппло за секој чонск одредсно од моговата каста. Да сс бидо Индус пс шачсло толку ирифаќаи.с на исрата. колку чаче- маи.с место но кастинскиот спстом п прифаќап.с иа дармата или оолж/тсти. која бпла ирзапа ча тоа мссто со стара традпција и iipaiima.1 II'1'’ Ilonaга.му сс истакнупа дека ..дармата за поедплсцот с ona што с сс.мсго за нормалииот рачвој - iiocnynnio мсполпувањс иа прпродата нли судбппата... Со сиојата дарма секоја пндиска каста ја прмзпака ошптата дарма. или должност која ги обирзупа ситс кастм. а главно подрачблра почптуиањс на браманптс и обожапап.е на крашГ'.""Покрај другптс опредолбп на дармата. доктор Памгјал Кјузар п Жап- Клод Ссржапт нанедуваат дска чонск посгојапо трсба да cc храпп едипствепо 
и\ да ni ѕадоволи потрсбитс па телото. исто така иросто како што се ирак- тпкуна дарма. А иод попмот “дарма". покрај нсќс пзнссспитс опрсдслбп. се дана толкунање дска зоорот означупа "ociiohhii слементп плп даденосгп од кои сс изградуиа нпдлшшот свот".1 1
I "* l,.nt{UK.ittia-t)U4en рсч/шк чч ч.ичччичтч лп>чршча. цит. дсло. стр. 561.Вил Дурант. Ччипччс цичи.ш.шцијс. Народпа кпига. Алфа. 1995. стр. 490 (оддол "Моралот u бракот").1,0 Исто.II Д-р 11амгил Кузар и Жан-Клод Сержаид. Типсишш-ки меоицшш ч хрччсп.е. Софии. a  р. 9.



Дармп с милјето. срсдината. социјалиптс околности во која сс случува морплиата практмкп. Моралиата содржппп с еконцснтрпрапа иред cč но приицш1от na псиасилстпото. na немонрдувањсто друга лпчност (ихпмса), кој с осповсн постулат па ипдиската етика.Всушиост. Исток на спсцифичсп п унпверзадеи иачин ги толкуиа осноннитс моралии норми. На примср. моралпата порма 1/с убнвиј!, сиоред прпмцппптс па јогата треба да сс прошнри п да гласи: Ис уошшј нпедпо жнао 
сушшество!За доблеспа моралпост с нужна чистата снсст. затоа што неќе самата поммсла па пзвршунаи.е убистпо спаѓа no моралмп грешкч, запгго мпслата всќс создава имнулс за акција (но onoj случај за акција да сс дсјствува нсгатпвно, т.е. чија конотација п резултати се негатиisini).Слично е и со другпте морални правнла. Нормата Пе кроди! значи воздржување да го иосакупаме пли да поссгаме no она што не нп припаѓа и што не пп е дадсно. При тоа, onoj моралси импсратмн се однесува и на материјални и на духовип нсппа. Мормата Пс лажи!, пак. no индиска смисла изразува дека треба да настојупаме да се поздржаме од сскакпо лажсп.е. и no мислпте. u со зборови, и со дола.Зпачи, суштпната иа јогата с ешичко усоиршуоп/ое, лична изградба на морал кој с доблссен. а и спрсчување па нсповолмп моралпп п социјални акцип, како што сс убпства, кражби, лажење. Затоа на субјективен план и самата помисла м самиот обид за пакпи дејства с иегатппна појава. Исто така, и разнм нсгативни состојби (омраза. завпст, јарост. бпло каква состојба и изрази иа лутење) се пречкм за чпстота на личиоста и за нејзиното доблссно однссувањс.Kora сс работи за макснмите на јогата, таа инсистпра да ие се почнува со јога додска пе сс освопме себесп. Во психолошка смпсла. no секој чонек има двс личпостм: една која с подложна на страстптс и инстинктите (домсн на потсвсста) и едпа која дсјствува преку разумот (домен на свеста). Непрмкоспопепа задача с да сс слиминира првата личност - да сс постигпс ослободуваље од смоцпопалпп комплексм п негатиппостм, односио да сс разпие иомптшишиа аП/нша на .шчиосша. т.с. ризумшшш ciTipaiui na 
(jcjctmtyaau.euio.Затоа процесот na јогата замочпува со низа псжбп од доменот на автопсихоанализата, со коп јогмнот најнапред треба да изврши непристрасно пзделуиањс no духот на акциитс што им прппаѓаат на »олеипот п разумски
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дел од дичпоста п па акцтпс ппч> му 11 ј >п i i.iraa г na ипстпнк riiniiuro. na iiotchccmoto. Потоа cc соплнука програма fa актппмост na рачумската лпчпост. која трсба да оидс сдпосгаппа п спсдсиа. гдаппо. иа нсколку точки - пгго да cc upalili и што да ие cc iipann. коп no cyiimma сс траисформираат но 1П1дти1ДуаЈ1иа моралиа чадача: што да правам п што мсма да правам.Така дарма сс јаиупа и како идсја и како роаличација во практичниот c lичкм спсгсм на јогата.
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Г1Р А К Т И Ч Н И Т Н  И Т И Ч К И  О Д Н О С И  В О  Ј О Г А Т А
Етиката ne с- само дух ма моралот, туку н самиот морал, како вид одиесување кој пма сиоја фнлозофска и вредносна основа, кој зпачп сироаедуван.и на соодветнм моралии иормп и реалпзација на стички цсли м вивии. При тоа, токму ирактичпата димснзија ја прстставува содржината на етичката осмоиа и ја докажуаа силата па етнчките претиоставки.Во јогата. мсѓу мпогутс страии п видови па практичното морално одие- сување. најиитсрссии сс иејзшште педагошки односи, аспектитс ма асксзата, вегетаријаиството. иа и ма биостичкитс насоки и дсјстиа.

Ет икш Тш  на пеуспош киоСп о д н о с ао јогаш а

Како секоја значајиа и голема област од човечкото живсење, и јогата има изградено специфичен спетсм на иодагошки односи во нса. Тис се соста- вен дел на нсјзината смисла и одвнвање. истопремено и исдагогија и израз на своевидна стпка. Тис одиоси сс мошис поучии за согледба на вкуппата мо- ралика иа педагошката рслацмја в« светот. Во тоа се псклучително знаачајни смислата иа учителот и на учсникот но одмос на цслата јогиска практика. како и во нииното мсѓусебно однесунап.е.Јогата мнспстира дска нсјзината ирактика нс може да сс извршува и да се достпгнат нсјзиитс автенгични цсли самостојно, туку низ соработката на ученикот во јогата со учитслот. Учигслот с вонсдувач на ученикот во смислата на јогата. го уиатува во нсјзшште тајни и тсхмикм, го води од првичнмтс кон патамошиите стапи на впатрспшиот духовсн развој и останува пегова трајиа врска со светот на јогата.Внстмиски духовсн учитсл с оној кој иостигнал реалпзација на Бог. Внстннскиог гуру с бог на земјата. Тој го вдаповува учсникот ио јога со мклост и му нудп просветлуваи.с. ВСушиост, ио јогата се верува дека учитслот нс треба да сс ирифаќа еамо како личиост, како физичко тело. треба да сс иочувствуиа дека biicthhckiiot учител с во виатрсшиоста иа тслото. Затоа учсницитс доаѓаат кај гуру, бидејќи и тис иоседуваат
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Оожественн спли. no тис кај нин нс сс разбулеии. додека кај псго тис сс цслосио разбудепи - вели голомпот јогии Шрм Чиимој.11'Учсникот и учитслот сс како двајца iipujатоли кои нмаат исти способностп. Додска сдпиот од пив сппс и му с нотрсбна помош за да сс разбудп и да ја пројани својата способпост. гуру с onoj mro доаѓа. ni домпра сгапалата на својот брат, го помилува no гланата п му псли: Спишн\ Време е да работиме за иашиот Татко.Kora умителот иского ќс го прифати како ученвк. roj него го прмфаќа како дсл од ссбсси. Доколку учиппкот нс crane совршеп. и учитслот осгапупа пссонршсн. Во сонршспстното на Учсиикот лсжи и совршепстното на учпте- лот. Досгрелпге на учепшџггс се она што учителот ќс го квалпфикува за спасенис.Висгпнскпот духонсн учитсл пастојуна од големата длабочипа на срцего на ученикот иа попршпна да ја изпесе пеговата впатрешна божествепост. Тој зачукува на врата на срцсто на учсникот и ја разбудува душата. која Ипдпјцпте смстаат дека е божапско дете. Гој на душата и вели дска таа ќс ги чува останатите делони на физичкото тело, па умот и на жпвотната сила, и ќс сс грижи за нив. бпдсјќп тие пепрестајно прават грешкп. Таа им дава ним нов жпиот. мова смисла. пова насока, нова цел.Задачата на учптелот о иа споигс учепиците да гп павсдат да ја иочувствуваат л.убопга. вистнната п сгиката и да со.шаат дека без ппв животог с бссмислси и стсрилсн. Учителот им дана свест на учсннцитс за нешто пространо и бесконечно во нпв самитс.Само онис коп всќс во минатите жпвотп се заппмавале со спнрнтуалпп акттшости и сс разиплс до одрсден етепеи да можат да го чујат своето внатрешно битие, само тие исмаат потреба од духовеи учптел. Инаку сишс 
коп iipiicituuiytuKim коп join шрсба да пмааш учител. Духопниот пат с мошис тсжок и само во ретки случап луѓсто ја остнариле својата самореализација сами. без помошта на духоннног учител.Духовппте учптсли се пеоиходпи исто како игго се иеопходни п учителпге но обичниот жпвот и актпвиости за да човека го упатат во потребнп жп both ii знаон.а и roj ni водп hub bo mii minor внатрешен живот. особепо на почетсжот. Во спротинпо. напредувап.сто ќо биде мпогу бавно и несигурпо. Учителот мудава насокм и нсопходнп објаспунан.а на учеиикотза

§ri C'inmoj, Učenik i  učitelj. Bcognul. 1041. sir. 11.



неговите искустиа. Лко учсникот rpciini но медитацијата. учптелот може да го ноираии. Базпчеи стаи на јогата с дска иској трсба учсимкот да го доведе до соистиената божсстиена ирнрода.Учитсдот ча ссбе пс бара иишто. тој го има сносто бескрајио богатство. i la крајот сс глсда дека сс работп за сдио исто благо - нсговата цсл. целта на учсникот, на citre кои ирпстаиуиаат ком јога сс item: бескраси мир. систлила м блаженство. 11 ’Во процссот ма учењето но јогата внстпнскм може да сс напредува само во единство со учитслот.Во таа смисла, прекрасна е случката што ја раскажува Парамаханса Јогананда. Гој посакал да замиие во Хималаи за да научм “нешто моаеќс". Иеговиот учптел Шри Јуктсшвара му одговорил дека таму жинсат многу луѓе, кои дека сепак нс го иочиаиаат Bora. Зиачи. “подобро е да се бара мудрост од чонекот што го спознал Бога отколку од бсзжииотна нлашша41. Мо, младиот ис сакал да ја разбсре јасната иедагошка норака иа учнтелот п сс нашол среде голсмото горјс. Таму срстнал сден исто така прочуеи јогин Рама Гопал бабу. По нпза иериметим, со кои сс покажува загубеноста на младата личност. onoj crap гуру му кажал: “Млад мој јогину, гледам дека бсгаш од својот учптсл. 'Гој го пма ссто она што тн треба тсбе. Мораш да му сс нратиш. Планмнмто пе можат да тм бидат гуру“. Меѓутоа, поуката јп дополни со иешто многу иажно: "Тибет и Хималаитс немаат монопол на светптелсгвото. Ако човек пе се потруди самиот тоа да го најде во себеси, нема да му помогнс иремсстувањето на телото ваму-таму. Но, штом посветеникот е подготвсн заради духовно просвстлувањс да појдс на крај на светот, неговиот гуру всднаш ќе бпде тука во блпзипа" .111Специфичеп н инти.мсн е односог меѓу ученикот и учптелот во јогата. Ако сс чувствува дека ученикот с туѓинсц илм само гостин во »еговото срцс, HiiKoraui нема да успее во својот духовеи живот. Штом учителот и ученикот ќе откријат дека си сс блискм во своитс срца. брзо ќе ја иостигнат иницијацпјага. Kora учителот нского го иницира. roj нему му дава дел од својот духовен здив.Има повсќе начини на ипнцијација - иа традпцнонален индиски начин додека учепикот мсдитмра. или додска ученнкот сннс пли кога с рабуден, но
" ' Ibicl.. str. 14.
111 Paramahansa Jogananada. ЛшоМоцгаЈца jctlnogyugijn. op. cit., str. 103-105.
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сиокоеп ii l iniOK. Учитолот можс да го шшцирп учсимкот и само со очнтс. no 

тоа никој исма да зиао. Исто гака може да м шсдс и фмзпчка пницијацпја. што 

зиачи да ја прптпсие глаиатл или срцсто или кој Ппло дсл иа тслото па учс- 

пикот, со mro сс обпдувл физичката сиест ја наксдс да иочувствува дека инп- 

цијацијата е извршона. Па исихички иачнм шшц||јпцмјата се пзвршуна така mito учителот ја гледа и ја чувствуна душата на учсникот и делува ирз неа. 

Ипмцијацијата може да сс пзврпш п со покои други окултии процеси. Шрм 

Минмој за најдслогворси мачпм го смста 1шицијацијата со т.н. т рсто окч.

Ипицпјацпјата чссто ја прават и тукушто И1шцпраните учснмци, па сс 

продолжуватој лансц. ио сиоред оригиналната концспцмја на индиската јога 

тоа нсма врсдност. бидсјќп тмшпјација можс да пзвршува само учмгсл кој ја 

остварнл саморсализацпјата (средбата со Бог).

Глашппа цел на мнпцијацијата о душата да сс довсдс ио прв плаи. Бсч 

ииицмјацијата. прочисгуван»ето на тслот, иа животната спла и на срцето ни- 

когаш псма да биде цслосно. ниту да бмдс осгварсна највишата цел. 'Гоа с 

откровсние на учсниковата внатрешна соистнсиа божсственост. Тогаш учс- 

ппцпте чувствуваат дека постојат заедио со учитслот, тис мсѓуссбно се пспол- 

иуваат едеп другиот. воспосгавуваат цслосно сдинство и единсгвен 

идептитст.

Орппа 111тцмјација с кога учмтелот му вели на учеиикот: Јсл ш  ѓ<> она 
tiiiTio го имам. а учемикот му гѕелп на учптслот: Зсм и ме тикоч какон шшо  
сум.

Мошнс с важсн нзборот иа гуру. Постојат трп вида духовни учители. 

Едниот ветува дека ученпкот може да прави се што сака, a toj ќе наирави тој 

да биде ослободси. Второт. пак. му укажува па ученпкот дека е инструиран и 

дека потребннте созпапија му сс прснсссни, ип дска тој самиот натаму трсба 

да сс труди да стпгнс до цолта, односно самиот да ја открие својата 

впатрешна длабочипа. Таквмот нпд учители нс ги рсшапаа духовни проблсми 

на учсиицптс. 'Гретиот пид учптелп тргпува од силата на своето аисолутно 

едиистно со Возтииепиот и го покамупа учсниког да одат засдно, ирп што 

учеиикот ќс сс грудп. а учителог ќо му ја прпнссс милоста. Иако тој е сиасен, 

тој ќс одп заедпо со'ученикот до проснетлувањсто. Тоа с пмстинскпот учи гел.

Изборот ма учптслот пс можс да го наирави учеиикот сдноставно. 

бидојќи миту има жииотио пскустно. миту гм познава силите на учитслот и 

нсговата стпчка димспзија. Во јогата се прспорачува мстодог иа елиштија - 
избор според флуидот и мигиовсноста на радоста која сс восггоставува мсѓу
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каидидатот за учсник и еиснтуалпиот учитс.ч. Нсушиост. кога ќс се здогдеда учителот. учсимкот сс чдобииа со оочграинчиа радост. тој сиот ќс биде исиолнет сс виатрешиа радост п снстлина. Тоа сс толкупа дска. најверојатно. ran нрска постосла п во тскот иа поранешните pciiiiKapiiaumi.Мегутоа, мсдагошката миицпјатииа трсба да дојдс <н> учепикош. Тоа с npiuiuim п во јогата и по cine другп индпски духовни одиоси. Прсд ученикот има нренсз ма нсчиасња (авиоја). Учнтелот с тука. се иојавил. no учсникот нс можс да го иреиознае. иако свстлииата с прсд нсго. i 1о. учителот пс можс да рсчс “ Ги си мој учепик". односно да го ионика да оди со нсго, бидејќи бсз свссност од сграма па учсникот ќе биде погрешно разбран. Ученикот треба да го покани учителот да му биде водач. Во јогата постоп максима: “Kora ученнкот е подготнен, учителот сс појавупа".Прсдапоста кон учитслот и служењс иа учитслот лежат во основите на јогата. Класичната јога со заснонука нрз иницијација (иросветлување). иако има и голем број иопуларни јоги. со уиатувања за са.мовежби, кои дурп можат да сс спроведуваат со впиматслно проучувањс на добра литература. Меѓутоа, впстииската. сеопфатмата јога не може да сс учи сама. потребно е водењс од учителот (f-ypy). Смислата на тоа ис с само во примерот и укажувањето на подобро постаиувањс со техпикпте. туку и во ирснссувањето на успата традицнја од колсно иа колсно. Традиционалио, јогата и заиочнува така што јогинот го остава профаниот свет (семејстното и •Јаеднмцага) и водем од својот гуру постспсно го иадммнува начинот на однесунање и вреднување на обичипте луѓе.Значи, со јогата оди и сдсн особен тип едукчција, кој е потребен не само заради бројниге, сложеии и често миогу тсшки всжби, туку и заради специфичнпте духовпи настроенмја и целп па јогата, кои бараат посебни BOcmiTiiii мстоди u одпосн. Затоа релацијата мсѓу учителот и ученпкот - многу зиачајпа кај разните видопн духошш прпстапи и ориентации на Исток - остаиа ммогу важна и во соврсмсната јога, во друга епоха и поипаквм соцмјалнм околпостп.Поради гоа cure коп иристапуваат коп јога треба да имаат учител. Д уховнпот мат е мошне тежок и no јогата се укажува дека само во ретки случаи луѓето ја остпариле својата саморсалпзадпја са.ми. бсз иомошта иа духовниот учмтел. Гуру е нсопходен исто онака како што с нсопходен н обпчммот учнтсл за да ја упати личиоста во нотребмите животии знасња. И овој учитсл ги иодп учсишџпс во нинимот внатрсшсн жпвот. Во смротшшо.
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напредувањсто no јогата ои било миогу бавно и иссигурио. Гуру му даиа масокп и ncoiixoium пбјаснунањл на учсникот ча неговите искуства. Ако учсиикот грсмш но исжбите и ио медитацијата. учитслот може да го иопракп.Базичен стаи на јогата о дска ма јопшот иској треба да му помогнс да достигнс саморсалпзацмја.
Д о с т и Г и у в а њ с  на п ш ш и н а , м и р  и с к о к о јс ш в о

'I ипшната с составсн дел иа саданата, без која пс с можно чскорсњс кон И01ШС0 К1ГГС духонни нивоа. За да со папредува на спмритуалното поле, ио јогата сс смста дска пред се е мотребио да сс смират телото u духот, преку ре- лаксацпја. концснтрација п мсдитацпја. ирослсдена со мирна пранајама. От- како ќе се изиршп рслаксација п ќе сс смири на фпзички и духоасн илан, јогп- нот може да допре до бараната појдовпа точка на медитацијата - таа состојба с марсчсна шшишш. или сиокојаиао, пли (личсн и духовен).и/ф.Во јогата ностојат многу всжби ча осгваруван.с на тишината. како ус- лов за духовно усовршуван.с. Тишината, смиреноста п спокојството се значај- нн и за постигиувањс на иеиасилството. тис сс претходни услови за нпсока стпчност. Тоа зиачи дска во јогата одрсчуван.сто од физичко масилстко с иоврзано со претходпо посгигпуван.е иа меиталиа смирсност. хармонија н раммогежа. Сото тоа можат да го остварат само онис ком иостш нале висока состојба на свеста и тоа во сској поглед, физичкм. моралсн, менталсп м духовсн."'1Смнрувањето може да со ностигнс прску практмкување на разии гим- насгички и други вежби од областа на фишчката култура плм. пак, преку вежби за дисциплшшрон,с па тслошо и духош. односно преку јогпската сада- на. Значи. смируван.сто на телото може да сс постигнс со прпмсиата ма која- годе бнло активност како всжби. кадс доаѓа до раздвижување иа целокупнм- от движечки апарат (мускулитс. зглобовпге. лпгаментите и др.). По секој на- пор п акгмвност на физички план доаѓа до рслаксацнја на тслого. како м до забавуван.с па мстаболизмиг. а со тоа до смирувап.с иа чукањето на срцсто, иа дншење и на брзото движси.с на крвта во оргаиизмот. 1!о. дали тоа е до- волно да сс достмгне мир. спокојство и riiiiiinia? Одговорот с нсгативен. би- 115
115 Paranihamsa Nirajaiunuia Sarasvaii, "Na krilima labuda". Joga. Škola joge "Salyam", Beograd. 1094. sir. 20.
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дејќи тоа с само смирување иа тслото. смпруиањс на физпчкп план, односмо само рслатинио чунство иа смирсност.Со редоиното иежбање па јогискито вежби сс постигиува нотиолна смнреност ii на физички п иа духовен план. затоа што при мзвслувањето па јогиската садаиа постоп иостапиост, оргапизиран млан. систсм на понатамошно иапредунаи>с ио духошшот развој. придружсн со најразноиидни мстоди за достигнување на саканата етнчка и духоина цсл.Физичките и испхичкитс актииности сс но сдио дијалск гичко едиистно н сс обусловувнат. игго значи дска имкако нс можат да сс риздслат ма посебпи ентитети. затоа игто сскоја фнзнчка активност прсдизвикува и психолошкн дсјства. Во индиската филозофија, на фнзнчкото и пспхичкото сс глсда како на едпнство, гис пс сс раздвојуиаат. Мсѓутоа, смирсноста. релаксираноста, состојбата иа физмчка и психпчка хармоппја с субјективно чукство. За таков вистински мир, сиокојстно u тишина мотребиа е наиорна јогиска ирактика прску извсдунање на секојдненнм садапи. Co нив се достигпува смирувањс на фпзичкото тело. одиосно паднорепша смиреност. м спокојство и внатрешна тишпна (auitiap моуна). Факт о дока кога умот е тих м смирен. тој станува многу силеи и прпфатлив за мудрост и блаженство. стаиува извонрсден инструмент, а животот сиоптан тек и израз на радост. Сето ова се јавува природио кога умот с во состојба на ниашрешна шишшт.Целта на ишиир моуии се состои но развивањсто на концентрацијата no пат на освестување. Таа иретставува сдна доста значајна медитативна технпка, којашто усисишо води кон внатрешна смиреност и доживувањо на тишмна. Ииаку самиот термин анпшр зиачи -внатрсшен*\ а зборот моуна “тишина". "молчење“До саканата внширешна шшшши, мир и сиокојсшво нс с можно да сс стигне доколку умот гм мсполнува желбитс на телото, иоради што постојано во свеста сс иредизиикува нспрекннат тск на вознсммрувачки мисли. вна- трсшна бучава. како резултат на лоиш емоционалнм состојби. најразновидни фрустрации, услоиени од разни немсполнети жслби во секојдневниот жинот. За да се достигне саканата внатрешна тмшина. мир и спокојство, покрај смнрува-њсто на телото. потрсбно с да со злзсмс цврст етички став со помош па свсспа самокоптрола прску садапа да сс иостигпе скротување и пречисту-
1,6 Видн .hitar mauna - tmtilrašna tišina po uputsvima Svami Satjanandc. Joga, Beograd. 1940, str. 13.
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вањс иа умот. 11о. тол мс c лссно. бидејќи умог с nemiren. нсиосгојаи и ионр- i’.ich н сскопип тсжпос кон чадоиолуиап.е па жслСттс па лнчпоста. Онаа лпч- пост чиј ум с neiiocrojnii и мо ја почпавп нистипата. оној чонек чија нера и мнр сс постојано ричбрпиети, ппкогшп исма да доетт ис цслосна мудрост. Оиаа лпчност чнј ум с мирси и скротси. слободеп од алчиост II жслби. оној чонск. 117кој сс мчдмгнал иад доорото и $лото - roj с рачиудсн и пс шае ча страи.За да се достигнс до ипл rpcinnaта rininina п мир. потребпо с јогииот да посиостави свссна самокои i рола и да постигпе e.'iiiMiiiinpnii.e na негатиипите c.MOUiiii. За таа цсл јогшште i n укинуиаат ситс прсчки но садаиата на патот кој аоди кон саморсаличацијата. Со постојаиото псжоам.с јогинот станупа сиесеи ча снојот внатрсшсм сист. со што сс чабрчува процесот на соиствената сиолуцпја преку рачиипам.с па ппатрошна снссност ча мисллте, чунстната и другите иројапи со цсл да сс иосмоставп поголсма отпориосг смрема легатишште нлијапија. било наднорешпи или niia'ipcnmii. Ири тоа се сретиуаамс -со потисмати потснесии мисли. домшшраат чаробспи мпслп. смоции. страиуиања. омрачи. самскари. кои се искорепуват и исчечиуваат со пчбинаи.ето na поиршпмата na свеета. Co iiiianoTO ослободупањс cc доаѓа до прочистунаи.с n умот почиуна да сс хармошгЈнра и сгануна с.мирсп и
1 I ѕедпомасочсн.Мстодот ЛшТшр Моуна ее состоп од 6 стеиени кои нодат кон барапата ин гима. ii тон:* спесностча мсрцсицијата на сетнлата:о сиесиост ча споптапиот тск па мпслите;* снсспа крсација на мислите:• снесност ii отстрапупап.е па споптанитс мислн:• состојба-беч-мисли: _ пч« свссност ча исихмчкиот симоол.Шрп Махаќарја Хамсанапда Сарасаатп, но саојата киига "Практичпа јога на жпнотот“ , no чсгпртата глана насловспа како „Господарсњс со ссбс п ссбссопладунањс - псжбп и чаболсшки". поссбио : и обработува тсмптс „I мо- цмопалсн liioK п чдобиван.е со сммреност". Смпрсиоста о особено пажпа no * IIS

11 Dama pada - staza .savršenstva. Beograd, 14fr>l. sir. 36.
IIS .■hitar Mauna - unutrašnja tišina. I’o uputsivima Swami Saiyanaiule, Joga. Škola yogc 
Salvam. Beograd, josen-zima I44(), sir, 13-14.
"  ' . hitar Mauna - / 7 stupanj. Joga. Škola yogc Salvam. Beograd. 1443. sir. I 1.
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случам на нспрнјатслстно: јогинот укажувп ма силата па ириилокувањето со смпрспоста, со што го пстакмупа пејзпмото значен.е и потрсбито од падмииу- вањето ма пречкигс коп достнгнуиан.о на мир, Tiinmiia и смокојстио. Гк> roj иоглсд сс ирезснтиранн и меколку вежби. шго можат да иомогмат за смнрува-ње н за елимипирање на возисмирувачките шшјаинја иа нсгативнитс120смоции.Според мислсн.сто па Сиами Раџсшиараида. постојат четири нпда ма типшна:» Tiiiiniiia на зборувнљето.• тишина иа очите.© тншина на уиштс н* тишина на умот.Само послодната тиншна о потполна п најнажпа. Подучувањето во Тишината t; најнисокото подучунање. како што тоа го ираисл Дакшан - мурти. Само тшишшша е всчно збпрувап.с. сдсн збор. зборењс на срцс на срцето.121 Поиатаму сс истакнува дока тиипшата с како иепрекинат тек на електрична струја, говорот личи на прекииуиање на токот на струјата за осистлунањс п другм цсдп.Поссбмо значењс на смпреноста с истакнато во систсмот на будмстпчката медитација, којашто е поделсна на два дсла: разаиаин,е па 
смиреноста и разиивап.е на соГледоаша. Развнвањето на смиреноста е насочено кон целосна копцентрацнја иа умот, достнгиата во медитативното задлабочување. Задлабочсиоста може да се постигне само со сопственото пракгикување иа иској од ЗЅ траднцмоналнн „предметн за медитација коп подат кон смирсност*". Така спорсд учењсто ма Буда. развивањсто на смире- носта или мсдитативната задлабоченост с нужсн услов. но и недонолен за да сс ностигнс ослободувањс. бидсјќм е потрсбно рг.звмвањс на согледбата. Во будистичкитс TCKCTOBU сс разработува комбинираиото вежбањс на смире- поста и здобивањето со соглсдба.За постигиувањето на душсвииот мир е многу важно да се опфатат cure сетилпи висчатоци коишто создаваат можуда, копмсж. непрестајии
iJI Sliri Mahacharya Hamsanaiula Sarasvaii. l.e Yoga ih  la via pmiie/iw. Sncces present et liiiiir, 
Paris, 1977, pp.71-77.

Swami Kajcswarcuaiuia. Taku je  govorio Rama. Dcograil, 1908, sir. 27.
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же.чбп, бидејќи onoj „кој ги отфр.чпл cu re желбп и слободпо одп напред, беч себпчмост и суета. достпгпува шкггрешен мпр*\1:;’Е.лифас Jlcmi истакпуна дека „трп страшии агрссип го предпзвикуваат вообичаспо мнрот на луѓсго: страпог. желбата м сожалуиањсто. Стравот го создава подлоста. желбата алчиоста, а (тагата) сожалунањето - очајувањето... Тие сс тссно снрзаим: алчпиот чоиск с иодол. а подлиот е опфанат од очајуваи.ето.1' ' За да го сочуваме мирот, потребно о со мудрост да се разретуваат нроб.чсмпте кои создаваат иемир. Во onoj случај Елфас Jlcmi укажуиа дека „кога човек иостапил .чошо. трсба да постаиуна подобро; кога смс предизвмкале искакио страдање. трсба да го трпимс бсз да се жалпме, no ннкогаш не треба да сожалунаме ча шшгго: оиа што с маправепо с напраиено, и ona што сме загубпле сме пма.че среќа да го пмаме.1'4Според мпслењсто na Шрп Луробппдо, „пс с можно да сс ичгради осноиа на јогата. ако умот с коспокоеп. Прво што с барано с смиреност па у.мог. Oaten тоа, запприњсто па сопствепата сиест пе с прва псл на јогата, приа цел е да сс отвори оваа сиест кон едпа понпсока духовпа свсст, а за тоа сдсп с.мпреп ум псто така е првата потребна пеопходност".1̂
В е ѓ е ш а р и ја н с Ш в о

Вегстарпјапството како практичпостпчки одпос е суштествен за јога- та. Всушност, јогата е една од најистакнатпте впдовп човечко однесување што во својата коицепција исцело го вклучува вегетаријанството.Полмот веГетаријанспшо произлсгува од латинскиот збор vegetus (во зпачење “жив"\ “всссл“ . “сплсп“) п означуиа исхрана на луѓсто исклучиво со храна од растително потскло. Сс избсгнува исхраиа со месо, животинскн масги. млеко и млечни ирсработкп п јајца. Луѓето коп се хранат само со продуктп од распггслпа храпа се парсченп всгстаријлнцм.Всгстаријанстното прететаиува пачип на живеење. Во цслината на оваа етпчка орпентација. таа ја отфрла унотрсбата ка мссото п загоа што тоа потекнува од жппотипското кралстно, пзвор с на многу нсгативнп иоследици за теклеспите п моралшпе фупкшш. а преиорачаната вегатативпа исхрана се * 121
122 /iliagavacl-G/hi - pcs mu о božanstvu. glava II. Beograd. 1478. sir. 31-32.'2' Леип. Клифас. KaiTwxiuvic na уушсашш иокоп, Софпи. |s.u.|. стр. 13.121 Исто, стр. 1'4.'■ Shri Anrohindo, Leonide tin yoga. Paris. 1470. p. 27.
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смста за изиор na huci iiiicku жииот ii спла. Како особеи иачин на живот. нсгстарпјапсгното с монсќе од пачпп иа исхрана. гоа с (|)орма на аскеза.I lok'paj хранењето. ио onoj особен систсм иа одиесување кон исхраната н виталппте функции е вклучсмо избегнумањето на уиотрсба на алкохолни пијалацм. како и немушен.ето. ГЗсгстарпјапцитс сс разликуваат според степсмот на прмдржувањсто кон праиилата ма пигетаријанството. Во тој иоглсд сс подслени иа нсколку стопеим, мред сс па строги и па умсрснм пегетаријанци. Строгите вегетеријанци сс хранат исклучпво со раститслни ироизводн, додека ма умереиитс пегстаријанци им с дозволено no нинната исхраиа да вклучат и нампрницп од животинско потскло, но кои пе сс продукт па убмвање ма животипте, како што сс млеко, јајца, путср и сирен.е.Така. најчеста поделба па всгетаријанската исхраиа се прави спорсд диететск!п с 11 рограм n:* Целосно всгстаријанска (всгетабилна) исхрана - исклучино со раститсл- ни продукти;* Лактовсгстаријанска исхрана - no која. покрај расти гслми ге производи, сс вклучеии и разнм млсчни продуктп (млеко, сирен.с, кајмак, путср), додека месото н јајцата не се употребуваат;« Лактовсгстаријанска исхрапа која подразблра исхрапа како и таа од претходната група, со тоа што е дозволсна и употреба иа јајца, а останува забраната на месото и на сите производи од него.Постои уштс сдна поширока поделба на вегетаријанството, коешто иајпрвин се дели на двс голсми групи: на вегетаријански режими (во врска со дозволените храпливи продукти), односно иа видови на вегетарнјанство, и иа вегетаријански докгрини (всгетаризми).Спорсд првата група постојат слсдните видови на всгстаријанство:* Лактонегетативно - вегетаријанство во строга смисла на зборот;* Вегетализам - дозволена е исхрана само со храна од растмтелно потекло;« Крудиворизам - дозволено е само снежо овошје н зеленчуци;« Фругиворизам - дозволено е само овошје:« Храниворизам - дозволени се само ссмки п житарици:* Наизменнчно всгетаријанстно - воздржување од унотрсба на месиа храна само за неколку дена;
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° Сслектинмо нсгстпријанстко - вочлржгшпст од употрсба само па нскоп1’и ’меса или ма мсса кои сс дооимаат сиоред одродон начин на yomuni.c:• Полунсгстаријамспм) - чаПрапста о упогрсба иа мссо. а дочнолсиа унотреба иа риба:® 1:.птстско исгстармјанстно - дочволена с употрсбл на мосо. а забранста употрсба на риба. п др.13о нрска со итора га гр\иа. на оннс спорсд нсгстарнјаиските доктрини (всгстармзми). обрачложсиијата ча всгстарпјпмството сс различни н доиекаде противставсни. 13о mm. ua пример. сиаѓаат:• хиѓиеии ■ се жпвсе од «на што со внесува во тслото. а мссото с труп на животио;• шчиортпет - се иансдуиа;п рачличнп мзрски. па прпмср Виблијата:° мо/utji - пс с стички п нс с дпшолеио убпвање на животпи и мссождсрство:• шшшомски чрѓумсшTi - човочките чаби и желудиикот сс сочдадснп како за трсвојад:• мсуиципски ирѓумент - ući старијаиството ја часилува физмчката отпориост на органмзмот и го забрзува и подобруна за$дранунан.сто на раипто:• оку.иасп нринцчи - крвта с сфатсна како душа п симбол па животинското.Во чистнта всгстаријапска исхраиа, која с составсна мсклучиио од раститслпи иродуктп. тме сс јадат само в« прссна (свежа) состојба. Овој вид на псхраиа иајчесто ме с доволсн. затоа што со јавува недостиг од бслковинп. нскои минсрали и доста важнн витамиии (Б-12). Исхраната мора да бидс сообразснн со одредеиата сиецифика на личмоста. а мајиапред од здравстксиа состојба. карактсрот па работата што ја работи (иителсктуалнн м физичка) иi ̂ 7др. Мсѓутоа. ча луѓсто кои се болпи. ова можс да биде снасоносен лек. 'Вегетсријаистиото сс мрактикува од иајрпзповидни пробуди. намсрм. желби. сфаќанд! и мислси.а. во кошито прсд сс сс соглодува чдравствсиата. моралната. економскита. рслигиочната. иаучната, како и сстстската цсл на личиоста иа вегетаријаисцот. line, глапмо. се шггересираме и ја пстакнуваме
Таква е стандардната исхраиа но Пндија. каде шти не се упогребуна месоод гсже- 

да. кои се заштитеми со ре.чш no uia чабрапа.
' Prof. d-r Maksimilijan Koxajaneie - prof d-r Radojka KoeiijanOie. Ishranu za day život. 700 
recepta protiv artcrioskleroze i posledica. Nin i Beograd, 1996, sir. 17.



етичката цсл иа исгстаријамстиото, како иегова паЈЈмачајпа димензији. Од оааа гледмл точка. иегстаријпнството претставува тпк кои сопа иоаисока цс.1.Вегстаријпнстпото има доста долга традиција на практикуиаи.е. особсно иа Мсток п особено во Иидија. no no послсдпо нрсмс се иопсќо со шири и здобмва со зиачсње поради иајразиовиднпте ncpajpciiieiin проблемн, прсчки. конфликти. стреспи и апксмознп состојби иа личиоста, обусловснп од опттестнснм те ирилики во коишто живее. а на коишто нсгетарпјамстаото претстанува одгоиор или жииотеи прсдизвик. Зборот „вегетаријаиец" с иклучсн »О употреба од Брнтанското вегсгаријапско друштво во 1 <Ѕ42 година. кос ја истакиа сшггагмата homo vcgcius - како личмост која с разииена духовно и физички. Овој попм во ссмаитпчка смисла означува хармоничеи начип mi 
живссњс. засиован врз филозофска м стнчка глсдна точка. a ne просто живссње како израз на нскоја плодово-рнстителна дмета.Етичката цел иа вогетаријанството вклучува значајни моралнп вредиости и морми. Поголом дел од иегстаријанците своите разммслп ги насочуиаат кон позитивни човечки предиостп и кои мирол.убиво п толерпнтио однесување - пред сс, кои мир во оиштеството и no емохата во копшто живсат. За да се иостигне гаа благородиа и висока цел. тис укажуваат дека луѓето треба да сс ослободат од стремежот за какво било насилство, најпршш no своитс срца. а потоа no однесувањсто кон друтите луѓс. во општсството u ком cu re живи суштсства.Во оиаа смисла вегетаријанството претставуна многу важпа алка кон совршеното човечко суштсствувањс. Всгстарпјанцм биле најголсмите мислители. филозофи и стпчарн, како Пмтагора, Платон, Климснт Ллсксапдрмски. Плутарх. всликиот имдпскп цар Ашока. Леонардо да Вннчи. Монтсњ, Исак Њугн, Волтср. Жан-Жак Русо, Лан Толстој, Рабиндранат Тагоре, Махатма Гамди. Алберт Ајшптајн и други значајни луѓе и научш1ци.,2ѕ Познатнот фнлозоф и матсматнчар Питагора. на примср, во одпос иа уиотребата на месната храна ги искажува збороиите: „Пријатслс мој. ме сквсрнавн го телото со грешнп храни. имаме жито. јаболки под чија тежима гранкитс сс виткаат м грозје иа лозннците. иалсаии со сок... Само ѕксровнте ја задоволуваат својата глад со тсло од животио п тоа дури не cu re од пив - коњитс. кравите п овцитс јадат само трсна". Филозофот и историчар
1:' Ддирадж дас, Всуическо кулшшрио искуспшо, Вхактп-веданта Бук, Софпи, 1995, стр. 15.
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П л у т а р х  сс зачуд уна : „ В о  каки а  и с и х п ч к а  с о с т о јб л  о и л  т о ј којнјто  п р н  мј^писл  

ко н  у с х а га  к р в а в о  т с л о  од ж и и о т н о  п г о  дом рол  со уета т р у п о т :  ка кв и  услови  

H I п р и и у д и л с  да с та н а т  на м асата раси а д и а тп  те л а  и да ги  и а р е ч а т  храна  тиешто ирет тоа мукале. блееле. се днижолс пли дпше.пе.....  Зоигго нс јадомславови и волцн. кои пн го засгра1лунаат жпиотот. а убиваме иокории созданија. кон на иикого ис можатда му иаираиат зло... и заради парчс месо мие гн лпшувамс од сопце. снеглосг и жииот, на игго м тпе пмаат мсто прако како п иис“. 124Истакиувајќи ја стичката с i pana иа ненасмлсгкото кон жинотнитс. разии иаучници, филозофи и исгакнати творцн стаиале негегарпјанци со цед да нс вршат насилстно нрл H c ia u m ir c H u r c  мирни живм суштества. Тоа е 
ахчмса. ночитуван.с на жииотот и исповрсдуван.с на жнви сушгесгва. Лав Толстој пшиува дека чоискот кој убипа животнн за да го јаде ипвното месо со тоа ги унижува поин.соките духовни чуиства - со страдање и жалост на живите суштества го налутува своето срце... Како можсмс да се надсвамс на зсмјата да се воспостави мпр и благосостојба. додека iiauiiire тела се живи гробонм на убиепи жнbothи суттестна?"Како антрополошка и стнчка согледба врз основа на ова ирашање. особсно с значајно искажувањсто на позматпот научнпк п уметннк Леопардо да Винчн. кој всли дска .,ќс дојде нремето кога убиецот на животни, така како пгго cera го прави. ќе станс убиец на луѓе".1Посебно животно и етичко значење на вегетаријанството му иридавал големиот индиски фнлозоф п државник Махатма Ганди, кој го лрифатил за време на своето дстство ио Ипдија, no сугестија иа неговата мајка, како правнлсм и вистииски иачми на живееп.е. Махатма Ганди во Англија со големо внимание гп слсдел cure текстови што сс однссувале на вегетаријанството п него многу детално го апализнрале од религиозен. етички. научсн, практичен и медицинскп асиект. ГЗрз осмова на тие соглсдување се дошло до заклучок дека „извишеиоста иа човекот над попмскптс суштества не озпачува дска тој трсба да живсс нив јадејќи ги - туку повисокпот треба го зап1титува поннскиот, трсба да пма засмна помош мсѓу нив. како мсѓу cu re луѓе. Вешс посочена кистмната дека човекот нс јадс за задоволстно. но за да живсе." Така Ганди се увсрил во исправноста ма * SI
':ч Исто. стр. 2-1. Исто. стр. 25.
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ориептацијата и практиката да сс воздржува ne само од употрсба на мссо. туку п на јајца и млско . кон што се прпдржувал до крајот од жинотот.Во коптскст na истакпупањето на етичкиот елемент на пеубпвап.сто. Махатма Гамди укажуна дска ири такио злосторстио ио е можно духовпо сонршеиство и затоа трсба да ги запремс убпствата на "помалите браќа". за да ги задоволимс iiaiiin ге мотреби ча месо. Затоа тој истакнуна дска за голсмипата на едпа иација п ча нсјзппата моралност може да сс суди сиорсд тоа како таа сс одиссуиа коп жпвотпите.1''’Следбсницптс на вегетаријапстиото, особеио јоппште. укажуваат дска всгаријапската исхраиа е попрпјатна. значи земање на чисти продуктм, претставува достоинствеп начин на жинсење и за неа нема потреба од пролснање на крн, од пзмачуваи»е на животпп илп imuno убиван»е. Човек нс треба да биде загиорсн no прангпто па сопствсиитс желби нли болпи страсти u mm да ги задоволупа со иаиесуиаи.с попрсда на другмте живи суиггества, a при тоа да се одалечупа од природните заколп и да сс понижува зарадп нское пзмислеио сопственото задоволство. Во тој однос негетаријанството го модигнуна човскот и нсгопото достоииство на повпсоко сгапало од развојот со тоа што него го прпближува ком животот во согласност со природните закопи. За нредпостнте на всгстаријанската псхрана. покрај иапедените, со прнведупаат м други позптишш, не само од етички. туку и здравствеии, економски, научнп, разумски, рслигиозпи и други побуди. Со многу примери е коистатмраио дека вегетарпјапскага исхрана с лодобра за здравјсто на луѓето и мовеќе соодветствува па човечката природа. Сиротивно на тоа. месната исхрана водн кон ноправнлности во животот, го поткопува здравјето, предизвикуиа болссти, ги иритира страстите и го унижува сето она што е убаво во жнвотот.1"Јогпните посветуваат посебио виимание ма здравјсто и затоа воспоставупаат поссбем систсм н правила ма .храисњсто со тоа што го проучуваат човекот како фмзнчка појава. се запознаваат со неговата организацпја. со грижите што го мачат иеговото тело. со болестите кои го разјадуваат телото и со средсстпата за нииното пад.минување. Посебио во
1,1 Махатма I анди. Momu Гњш k i>m uamuuittia. Лвтооиографни. Софиа. 1998. стр.
63.
’■ Адирадж дас. Игдичкко кумпшрно илкуаиво. цит. дсло. стр. 25.

Внди Марии II. Дпмкова. За л>уоШислити ии оеск1,рвношо и безотрстпото 
Софми. 1930. стр. 5-6.
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јогата сс cii.'iini предупрсдунап.ата ча тис арашан.а. Затоа јопшнтс писистираат да сс нодн чдран и лрпродел иачин иа жпвеел.е. a но таа смлсла вогатарлјипетвото го мрпфаќаат како сдинстисп иачип на псхрана сообрачсн најогиската фллочофлја п це.чп.Јошлот му посиетува големо штмаиие ма толото чатоа што гс> с.мсга чл иистру.мент со I10M0IH на кој со мројавувл лсговото влстплско Јас. Тој сс трудп да ја подобрува исгоната состојба чл да го олсснп патот ма духот комi uсамоусовршуиап.е.Рачглсдувајќл го прашал.ето па уиотребага на мссото во исхраиата. почпатлот пстражувлч иа јогата Алдре Ban Ллчбет се чапрашуна: Далп с ..пеопходло" да сејаде мссо. ако „дл". i«> каквл колпчпнп. ако „ме". чошто ис и со 111*1*0 да го замснпмс?Ван Лизбет пстакнуиа поксќс забслсшкп за штетноста на употрсбата на мссото. Според него. месото еодржп малку иитамини п минералии соли п асимплиран.сто на такната храна ги ipoinu нашите рсзсрви. бидејќи мссото содржи прскумерни протеппп (жпиотппскп) кои сс ирсчка на мстаболичмот, прсдлчвпкуваат созллвањс па гоксипи (поурнн пли мокраќпи отиадоци. како ирл реиматизам). Трупоилтс содржат сллсн отрон ксантлп. Во приролна с|)орма мссото с без вкус л лс можс да сс јадс живо. Прл копсумирањето иа мссото сс создава. суфорлја. а потоа доаѓа до фача па дспресија. Со употребата на месото сс скратуиа жинотипот нск, така што кај Ескимлтс животот лрбссчло трас од 20 до 26 годшш. а умлраат од артериосклероза прсдпзвикана од мрсна лсхраиа. Па крајот подвлекуна дска месото, јајцага ц рлбата како часдличка каракгсрлсчлка го пмлат брчотс» расилување и раслаѓан.е.1"
Види: Оакнш пп ншт-шо .lo/xiiijr (учеппото на иопггс чл здравето). Софии. 1930, 

стр. 3.

Од исшггуван.сто на американскиот Институт ча иародно здравјс (Public Health Ser
vice) сс коисгатираао дека при распаѓам.ето иа рачлпчни видови жлвотипска храна, 
во сдон imunu грам има с.чедеи број бактсрли: бифтек 1.500.00 бактсрии. гоиедски 
џн-гср 33.000,000. С15НИСКО месо 2.800.000. сланина 75.000.000. свлиски џигер 
95.000.000. pi ma I 10.000.000. јајца етари неколку дена 200.000.000 бактерии па грам. 
Онис бактории се liajaoum непрпјатели ча човечкиот оргашпам u прсдшвикуваат 
илјра чличми болссти. Види Atulrć Van l.yscbcib. Učim jugu. /ucjrcb. [ѕ.ѕл.]. sir. 274-276.



Hero така. »о јогата cc иотсмцира дска oiiiie mro унотребуваат месиа храна ги аисорбираат п жииот1шските иибрацнп. кои го соипраат душешшот разшггок.Слмчнп укажуваи.а ja штетноста на мссната псхрана изпесува и иознатиот бугарски тсоретичар и практичар на јогата Венцнслав Ефтимок. Меѓутоа. тој истакпуна дека ,.нс с задоджително да го отстранимс мссото од употрсба само затоа што смо започнале да вежбаме јога. Во Индија п насекаде вистпнскптсјоги со нсгетаријанци, ио тоа нс значи дека Евронеецот кој практпкува иоловина час на дсн јогиски асанп обврзно треба да crane пегетаријансц"-Kora сс зборува за ограничувањата no исхраиата. кај јогините сс зсмат предпид п ограничувњлта кои иромзлегуваат од болките н страдаљата кон ние ги папесупа.ме иа жипитс суштестпа за да дојдеме до храна. како и болките и страдан.ата на иашиот организам. предизникани од таквитс “отровни храни", меѓу коп особепо се истакнува мссото. Јогииите се сгремат да се заштитат од овој мроблсм.1'I IpininiinoT на исхраната во јогата е да храната да бпде едиоставна. добра п здрава, одпосио лактовегетаријанска. бидејќи таа располага со оние слсмснти коп на оргапнзмот му сс неомходни. Оношјсто треба да се користп во природна состојба. а зелепчукот што иомалку треба да се нари, за да иеI Чѕиропадмат нивнпте вредности.Следствено, јопшптс треба да ја користат само опаа храна која е 
сатвичка, односпо свежа. ирпродна, чпста, мсварена, незастарена, храна без масло, пппер, лскопи, алкохол п други состојки - a ие онаа која е раџасмчка (храна одгледувама со пештачко ѓубре м другм хемикали) или тамасичка (индустриска храна. вештачка храпа. алкохолни пмјалаци, месо, риба. масти и др.Ј. Но таа смисла. грпжата за изхраната станува елсмснт на општата грпжа на јопшитс за здравјето и бпостиката. * 154

Вендпслаи Ефтимоп. /7oia. Софии. (992. стр. 217.'' Ввдп д-р Намгил Кк>зар • Жан-Клод Сержаи. Гкиешскч медицшш и хринепс. 
Софпл. 1998. сгр. 182.
|Ѕ Jasmina l’uljo. Mini joga :а  svakoga . Beograd, 1979, str. 26-27.154 Герард T. Сатнмк. Сипншчкаиш хршш u здранјепш - за родителп. деца п учители. Со чборошгге на Слтхја Can Ваоа. Скоије. 1996. crp. 11-16.
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Еш икаШ а na здраајс.ш о во јо ѓш п а

Јогата с м миогу painiipcii спстем иа всжбп за одржување н подобру- кам.е на здриасш аакш ш  cnniiojoo. Во таа смпсла, разлпчпп јоги исжби се ко- ристат no собо. пздслепп од снот шпши коптекст и сложеиа систсматизација ho рамките на некој од спетемптс иа јогата. Во јога га се нерува дека. сеиак. инстииски резултатп од нејзииото мплеппумско искуство на нсихосоматска грмжа ii вожбањс сс iiocTiirnynaaT само низ пропцпрањсто и остнарувањсто на сдна поголема јогиска цслима - која започиува од прнстапот кон психосо- матската структура ма човекот, изградбата иа иолева опредслба, одсњето стемен по стемен кон ионисоките и највисокитс (])орми на нежбање. со сс поголсмн ефсктм врз здравјето на човекот.lio јогата сс огледуна култ кон здранјсто. Сс изградува вниманис за зд])анјето во cine негови аспсктн. 'Гака јогата може да му помогне иа секој заиитсресираи за своето здравје. Во јогата сској може да најде е еден методм и патшита за подобрување на здравствсната состојба.Асамите, пранајамага. бандите. мудрите и другпте јоги вежби, како и исхраната и жпвесњсто во духчтг ма јогата, имаат големо значење за здранствената состојба иа јогинот. 11,елта иа практикувањсто на разните положби на телото п на вежбите за дшпеи.е е крвга да се довсде до разни дслови иа телото. а со тоа да дојде до нивно оснежување и модобра исхрана. односно до подобруван.е на здравствсиата состојба. Асаиите делуваат врз одредени органи на телото преку истегнуван.сто п собпран.его на мускулнте, преку забрзуван.сто па циркулацијата на крвта во кардиоваскуларпиот сис- тем, од една страиа, а. од друга страпа. со разнптс иидонп на релаксација и медитација доаѓа до смируван.е на тис органи п на цслото тело.Денес п најголемитс скептици нм придаваат врсдност па јоги псжбите за подобруван.с на здравствсната состојба. Но, упогребата ма јоги всжбите не можс да биде делумна. туку хоми-ишчка. Со нпв не се отстранува само мричм- иата за nec|jyn ки.11011 п pa i i>c или не се овозможуна лечен.е само па некој одре- дсн opran, туку се прпоѓа кон лсчен.с на целото тело. со примема на разнп иежби п со остварување на јогиска практпка.Оргаммзмот е цслииа. за чие здравјс особсно зпачсње има состојбата на клетките п квалм reior na клеточпото ikiibo , редовпото впесување па храпа. совршепата рабога на жлездпте со Bnaipeinno лачењс. брзото п целос-



чо отстраиунањс ма отпадппте матерпи од оргашпмот и здравото и совршено функцио1трап.е ма нершшот систсм. што значн дска системот за варење м крвотскот треба да бидат во счшршспа соспојба. како бп можслс го снабдуиаат телото со важннте состојкн.Кај соиремсниот човск дишеп.сто е плитко и дсгснсрирано. а мускула- турата на стомакот закржлавсна. така mro е недонолна масажата на ина- трешиите оргамп, iiiro прсдизвикуиа псдостпг на жслудсчна кпсслипа, иорс- мстуиањс во варењето и чесго тешкм Солки но стомакот. Тие лнчности трсба да прават асани. кои нс обсзбедуваат само надворсшма масажа. туку н вна- трсшна. која ис може да ја обсзбсди ниедеи ;;руг сисгсм. Таква корисна вежба. на иример, е бушиписана (‘ кобра"). Оваа всжба има голсмо терапов- тско дејство. Со неа се регснорирааг бубрсзитс. коп добиваат голем прмтек иа крв. Во Иидија оваа асана сс користп за спречување на создавање камсн во бубрегот.Вежбите оунџаѓасана. шавасапа и (Јпиурасаиа спаѓаат во најдобрите вежби за растегнувањс на стомачиитс мускули и собирање на грбните мускули. Ј т п м у д р а .  шшчимопшнасшш, i i a i ) i i x t i c ' . i i a c a n a  и халасича, пак. ги собираат предннтс стомачии мускули м ги растсгнуваат грбнитс мускули. 
Вакрасана и a p t j n - M i m i c j e i K j p a a n i a  i n доведувааг до исправно функцмонирање бочнмте стомачии мускули. Урчјипа и нау.т, иако спаѓааг во најтсшкнтс нежби за изведуиањс, имаат голсмо дсјство не само врз стомачните мускули. туку и врз внатрсшиитс органи. Удијана ги масира надворешните п впатрсшнптс мускулп нертикално. а паули бочпо отстраиа. Јачипата па стомачнитс мускули не е значајна само поради масирањето па внатрсшнптс органи, туку u за држси.с ма тпе opranu на нпнпото соодветно место ио стомачпата шумлппа, бидејќи тие opranu слободно висат no стомачпата шуплнна пли се лабаво спосни со задиитс ѕидовм од стомачпата шуплииа. Доколку пе сс заспленн стомачппте мускулп може да дојде до спуштеи стомак, црепа. бубрези. матка п друго. Според гоа. асаппте ме ја одржувааг са.мо пшкоста па стомачшггс мускули п на органитс во стомачпата празннна прску автоматска масажа, туку п гп зацпрстУ1?аат '| Ие opranu na местата кои мм сс прпродпо определенп.Крнотскот има голема важпост порадп препесувањето иа храмителните сокови од впатрсшнитс оргаии до ткивата. 11оради тоа добрата здравстиена состојба na opranu ie na крвотекот е од многу голсма важност. Пајзначаеп opran no крнотекот с срцето. коепгго има пајсплпа мускулатура.



За одржувањс во исправна состојба па мускулптурата иа срцсто и стомакот нпјзначајнн всжип сс v c j t i j n n n o a m i a .  m i y . i i i .  б у п џ а р п с п п п .  с о б л а х а с ш ш .  

( ) ч н у р а с ч ш 1 .  с а р а а п г а а п ш .  ч ш ш р и ш а к и р ш ш  н x a . u i c a n t i .  Cure оиие всжбн вртат наизменнчеи притнсок ирз срцето одоздола прску трспсрсњс па днјафрагмата. од сдна сграна. п со притиеоци кошпто актшѕно го иодобруваат чдраијето на органитс на крвотекот, оддруга.Пајважпи всжби за одржуиам.с ма кардиоваскуларниот систсм во нсправна состојба. покрај друпггс. сс с и р ш п г а с ш ш .  и ш р х и с а н а  и 
( п ш а р и и ш к и р ш ш .  Оиис иежби. норадм обратната положба на тслото при нивното пзведуваљс. овозможунаат иолссио ираќање иа крвта во срцсто. Тоа сскојдневно иамалување на пригисокот ио всиите. кос трас неколку мннути, ја продолжува трајноста на вснптс. Дсјството на овие асаии е мпогу важио за реинтеграција на всшгге м за одржувањс на срцсто во добра состојба.Со двомсссчно практпкувањс па с а р в ш п а с ш ш , крвотекот, мстабо- лизмот п духоината свсжииа имааг поголема корист отколку од дејству- вањето u на најскапите лскови. Со практикуиаљето на оваа асана срцето се одмора, а сепак истокремсно градитс и останатите органи во пределот на вратот се исполнунаат со чиста крп. Бидсјќи брадата с цврсто прптисиата на градите онсвозможсн с мрилпв иа крв »о главата. а со помошта па стомачното дишен.с нсните сс стегаат. со шго се мзбегнува собирањето на крн на едно место. Покрај тоа. нратиитс жилп со полим со крв, така што штнтната жлезда, крајницитс. ушинтс жлсзди, хилкусот. градната жлсзда и градитс добиваат свежа храна. Се смота дека со нежбањсто на сарвадгасана се врши u a o M . u i g y a e i i b c  n a  о р Г ш ш з м о т .  Позитшшо дејство оваа вежба има и кај луѓсто кои страдаат од мропшрени вени и хемародиди. Сарвангасаиа е најсовршена всжба за иодмладување п јакнење иа нервите.Како систсм кој сс базира врз дсјиоста иа имдивидуата, јогата има инспнратмвма п с и х о л о ѓ и ј и  п мошие пнтерсснн индинмдуалмп м социјални психолошки согледби и методи. а иокрај тоа и едсн ирефмнет н разработен смстсм на развојна мспхологмја.Јогата писистнра иа мрашањето на хармонпчиоста. Во соиремеипот живот, под влнјанис на социјалниот п тех1шчко-тсхиоло1икиот развој, сс појавуваат многу форми на iicxnpMOiiичиосi* na човековата егзистснцмја со прпродиитс фактори (воздухот. иодата. почвата - коп сс загадени во голсмо количество). Хармонмјата на човекот со срсдпп; та сс одржува со помош па ипатрешмитс компснзаторнп мсхаппзмм на оргаиизмот, а кога тис ќс сс
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исцрпат хармоиијата со средината со нарушуиа и сс појавува болест. Покрај објекпшшпе iipiniiiiiii аа исхармоиичноста (како mro сс нечистиот иочдух »о работната и жинотиата срсднна. нсчнстата иочиа п храиа. урбаиччацијат ити.). субјск rmimrrc npiiMiimi ja нса сс сирчанп со мпогу нроденп иаиикм. чависиости (алкохоличам. иушен.е. дрога). iipcja.4yuaii,c. исдиижсн.е и сл. 11а состојбата иа човсковиог жинотон циклус и нсиха дејствуваат и соцнјалпитс (|)акторн - како што сс чаоммите одноеи мсѓу ра Јличиите социјални групи, олноси ио семејстното. мсѓу пријателите. на работа. ио другм формални м нсформални соцмјални акгпниости п др.Во јогата личноста бара ои сс иронајде ссосск и да го оргшшзира пи 
сиецнфичси IUI41UI саојош жшшш н акнишпост.Ичиедунањето ма јогата поуспсшно сс органи чира кога цслиот живот на лнчиоста с поконссккснтио оргаммзиран но рамкитс на дсионоќииот п ссчоискиот цпклус. ако мсгошггс доджности и актнкпости нропорционално м посрачмсрпо сс иаиижами па нишката на времето.Во соврсмсниот свст чонокот с нрчан во безброј социјалии врски, ан- гажмаии и чадолженија. Дома с ирсокуипрпи со мислата ча службата, a на panom со мислата ча семејството п личнитс чадоволстиа. Тоа уштс поисќс го pan радуна ритамот на животплта дејмост. 'Гаа песакаиа состојба ја иодобруиа ед-иа од мајсуштестисни карактеристнки па јогинптс и нојчнното култивпра- н.с - псмхички да с таму кадс mro е и да го осмнслува оиа што го нрави. Прмнципот на јогата с ссга и <>ш)с. мо како услов ча уннвсрчално чафаќање на димснЈиите па животот и за обсзбсдуиам.с апсолутна врсмекска раширсност и ослободемост иа духот.Тоа го ово Ј.можуваат систсматската иитроспекција м психолошката самоанализа, коп се основа за градење на joi n личноста.Јогата прснорачува намерптс и изнршсннтс дсјства да бидат во диоптријата иа личноста. дури н забелсжаио но дисвпмк.Рсгроспсктиниата аналпза (ашскара) со ирави иредимно навечер. во всчсрнитс и ноќнитс часопи опредслснп ча joi n пежбање. Таа сс состон во рачмислувањето и иотоа во рспродукција na ociuminne мигови од нашиот живот u дсјност. Јогинот iipiiiu вичуеличација ма иоважиигс мигови од денот, чачсма критички стаи. сч> тоа што го чабелсжува оиа што с иозитивно, од сдна страпа. и она што с iicrai иппо. од друга страна. 11одоцнл. во самоанализата сс upiiiii u оцснка па најинтимнитс побуди ча сдно пли друго ичвршено дејствнс.



13o ran аиализа roj го забележува н она што го иропуигшл но тскот на дснот. што трсба да го има иредвид за слсдннот дсп.
IIpcm xogiiu самоат ииза  сс ирани паутро ио нрсмсто ирсдвидеио за исжбањс. Сс состон но визуелизацнја иа најочскуаапнгс. плаиирани или неиз- бежим дејности во roj дсн или во дсновитс што слсдат. Јопшот настојува во иотсвсста да бидс рсиипслен. да виимава на редица i kiiiimiiii прмсутии, а нс- сакаии импулсинни реакции. а во рамкптс на таа самоаиализа водп психо- лошка борба со нсгатпвнпте п лоши навикм. Логаиамда нрспорачува јогииот да си ni кажува овие зборови: Сакам да бидам судмја на своето неприсграсно самонабл.удување. Го молам да ме исираша прсд судот иа мојата совсст. Дспес ќе бпдам решптелен да да усисам во сс со што ќс сс зафатам.
Самонаг7л)>’дувп//>си<о најдобро со остварува на секои два-три часа во текот на денот м со помош иа мал микробележник-днсвник за сите најзмачајни збиднуван.а, аасмни одмоси и ангажпраиости, при игго јогипот си гп забелсжува и своитс оцепки на пастаните и иа лпчиостите со кои сс сретнал п на своето одиесување н дожчвувањс на тис случкп. Тоа се ирвитс стаикм коп самоиознаниешо. кое е една од целнте на јогата, но м сден од големите услови за успсшна јоги практика. Јогннот станува н судија иа самиот себе, очн со кои го иабл.удува иввршеното што го направил. Ваквата форма на актуелно самонабл-.удуван>с внесува забележително спокојсгво кај него. Малпот микроднсвиик му помага да создадс најдобра оргаммзација за рсализирање на своите задачн. На тој начин тој станува поисполнителен и поскономичсн во однос на времето, косшто можс да го употреби за реализирањс иа своите духовни потреби. Ако чувствува дека секоја минута од неговото постосњс с исполнета со кормсна дсјност, roj им дава шанса па свомтс добрп својства и корисии павикм, a ni задушува и потиснува лошите мавики п ni пресретпува м оиевозможува лоиигге состојби.х х хЈогата дава одговор на многу нрашаи>а иа чопскот п с рсшснпс за мио- гу негови проблеми. Јогата нс се спротивставува па пиедна рслигија. Т<ш 

иредлоГа иисоки етички пирмч. Неа може да ја прлктикувн секој кој е искрсн и има стрсмеж да трага по вистината. Дури и мали вложсни напорп во иејзи- ното практпкуваи.с донесуиааг голсми рсзултати. Нсјзината филозофија о дека човекот треба да живее со знаси.е и ио мир. Затоа јогата е незаобиколив филозофски. стички. активистички и човсчки факт во соврсменото живеењс.



ii дсл

M O P А Л M A T A  П Р А К Т И К А  

H A  М Е Т О Д И Т Е  И В И Д О В И Т Е  H A  Ј О Г А Т А
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11Л Т И Ш Т Л Т Л  11A  Ј О Г Л Т А  

l i  I 1И Г Ј 1 l O T O  Е Т И Ч К О  '31 I A 4 I : I b E :

Bo опој дсл од диссртацнјата ги прикажувнме мстодите п впдовмтс на јогата. посебно рачгледанп со оглед na ниипати етичка димспчнја. односио со оглсд на моралиата практика во нии како иат кон иостигпувап.е на највмсо- ката цол па јогата - саморсалпчацијата.Методнте и тсхиики иа јогата - мочнувајќи од сложснитс подготоики за иожбан.с м почетната концеи грацмја се до достмган.сго на иајголсмите духов- IIU височинп, односио па самореаличацијата на јогииог. иако како иежбп. ка- ко комплсксна јогиска мстодологнја. мсѓусебио сс рачликуваат. бидејќн сс одпесуиаат на различим фачи на иапредувањсто од пописки кон иовисоки CTCUCIIH на духоиниот рачвој. кон што сс  стремм јогата - cu re сс мроникнатн со сдиистиен морален дух и цсл. Вирочсм. уште на самиот иочсток на систс- мот иа концшифањето и пчнсдувањсто најогата сс наоѓа идсјата и практмка- та на прочистувањето и идсјата и сложсната. но неминовна практпка на двата јогиски етмчкп смстеми - јам а  u нијам ч.Сооиштпот морален дух на јогата уштс појаспо можс да се соглода u од последоватслииот иеопходен ирпкач иа видовите на јогата. што во дисертаци- јата го нравимс со оглед иа местото и чиачсњсто на етичкиот став. морално- то дејствување п лмчното духовно и етмчко усовршувањс за реализирање иа јогискитс цели.14" Приказот се стремсше да покаже како јогиските настојувања м всжбања постојапо сс придружени од смислеиа етичка духовиа димснзпјп.Разнитс видови јога мо рачлични пагиипа. нрцдружсни од моралси сси- зибилитст. иапор м самодисциилина на јопшот, одат кон една цел - кон едпи- ството на индивидуалиата душа и Ушшерзумот. односио иа ат м ан  и Брахлиш . иа м и к р о к о см о со Г ч  со м а к р о к о см о со т . т.с. кон слободата. самореаличацијата м крајното самос|1озма1ШС на вмстпнското Јас во личиоста, кон воспос- тавувам.с хармонија мсѓу нејзинито смли. моѓу настојуван.ето н сгзистспцпјата."" Приказот на видошпе иа јога. како и на основните методп иа јогата. во машатл кинга Ф илософ ијч пч јогчш ч. цит. дело. стр. 73-115 n 114-172. ча цсл го имашс мрст- ставувањсто на широката практика на јогата - овдска ириказот с no фуикција на исгражунан.ето на onima га и на iiocc6iiiitc етички днмопч...... . јогискнта практика.
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Piii.'iii'iiiinc систсмп na join. ксушност. тачат постоењс na разлмчни nai'ii umi 11 a join nor no остварувањето na onaa цса. I Ioiimot/огѓ/ м самиот jna-i-ii ...чи umu. I no траси no кои одл r јопшпте kum истага цол се разликуиаат сно- рсд колцепцијата ма ппитпс сочдаиачи и мнслители. сиоред рачличшпе моќи кои оишможуиаат да се оетнлрлт целмте ма јогата. како и од iipiipojuiine п културшпе Д11СПОЈ11Ц11И na јоппште. Најзиачајиото m ro трсба да се достигпе е самопознанисто ма Јас. слободата. minima га. ипатретпата хармонија и сно- којстио. 11о. јогата. и покрај рач.чичнптс патппгга. мстоди п техпики. има 
еципствсни цс.1 - која протлсгуна од согласпоста на noj iiinine учссмици дска цслта на животот с Jiocniniynan.c и остпарунање на Впстниата. на сеогиптото Ндпистио, како npima стичка иредност. Таа своото филочофско оиравдување го има no уиерунањето дека постои ушшсрдален космички irmop, сепроникну- иачка космичка свест, единстно иа човекот u на негоката судбнна.Како што гкжажавме. јогппнте се застапнпии на едиа ушшсрзална ети- ка - дека сское постоен.е е фупкцпја па моралниот чакоп на причииата п по- следицата. дска никој не ја нзбсшува својата кирма. Јогата ирстставува голем напор да ме се соддаваат услоии ча лоши нослсдици од неправилниот и неморалси живот. односио да се остиарат подобри форми на човсчката егЈпстснција. која треба да сс гради врч добрите моќи. намсри п постаики на личноста. Јогата ирспорачува секој чоиек да иојде по соодмчисн nalit, кој ќе претстанува пегон моралсн папор и мчрач па мсгопа нпсока сгпка.Рачлпчппте видовп јога често имат рачлпчпм личПоуи. Мотодитс иа јо- гата сс смсцифичии. се одиссуиаат на рачпи слсмеити иа телеспиот и духопнп- от аигажмам, претставуваат поттикнување иа рачлични моќи кај чонекот, не- ком од niiii се оригинални no општочовечката практмка, надмипупајќп ги и флчичкпте димепчип на мриродмигс можностп па човечкиот оргалпчам. Методитс на јогата сс автентпчен придопес па мсточмата мудрост н ичрач ма свосвидната ирактмчма насочемост па субјектите иа јогата - да сс надмпнат ссбеси и своитс состојби. да го напранат ona mro с пајдобро. пајсуптплпо и највешто и. ио пат па таквитс особеии. сложеип u павистина певообпчаепи методп и тсхнпки допратдо крајпиге. бараппте полињага па слободата.Секој од (шоовшис јоѓа. иак, тежиштето го става прч сообрачип слс- мсптп п техппки. Сепак. илточ па јогата е onim - cu re јопшм сс стрсмат и си-
1,1 Различни системи на јог.ч поимот "пат" го иградуиаат no своето име - на пример, јогата Раџа се нарекуна "кралски пат".



тс јоги нодат кон одиа цсл. Затол видовитс на јогл но сс апсолутно пздслсии. Клемспппе м содрж тт на рачличннтс нидоип jara сс прслепаат сднм ио дру- п|. Јоглтл Џиаиа. чне срсдиштс с чиаон.010 . содржи миогу слсмсмти од joi ure 1Јаџа. Карма п Вакти. Јогата Вакти. која прску л.убовта иоди кон соединуна- п.с па индшшдуалната п космнчката снсст. no себо манифсстира мпогу од тех- ннкитс на јогитс Карма. Мантра. Јантра и др\тн. II чисто стичкитс јоги Кар- ма п Крија сс иадополпуиаат а> дсјстиа карактсристичнп <а другитс joi n. Јо- гата Хата. на која и прсфрдунаат дска го аисолутичира фичичкиот асиект на јогиската актинпост. содржи миогу слсмонти од друтнте јоги. како што и беч физпчкото нсжбањо. одпосно бсч практмкупан.сто иа асаии. иранајама. мудри. баиди но можо да сс реалиЈираат чадачите м моралннтс цсли иа јогата.Мсѓу јогито. иајирактпкунана о сскако јогата 1*аџа, која с иочшна п ка- ко асиишѓ ("осумка"). бидејќн с поделепа no осум стоиснм: јама. нијама. асана. иранајама. иратјахара. дараиа. дјама и самади. С'ској од оние стспсни. сеедно дали с дирсктмо попрзани со моралната практикл (какојама и ипјама) или сс однссуваат на нској друг впд јогнска актнвност. прогставува пачии aа постиг- нување на смокојство. мир. чистота, са.моконтрола м самоспочиаиис. 11ри оваа рачглсдба на практпката на јогата и на отичкнте аснокти во nea - no cure неј- jiiiiii иројави и ДИЅ1011311И - со иридржунанме коп структурата и редослсдот иа јогата Раџа. Другитс јоги понскоглш и.маат друг рсдослсд на ирнорптстигс во мастапувањето п иоинаку ги надоврзуваат вожбите. односно ставаат акцент врз други. свои снсцнфпчни слсмснти. Впдејќи оваа днссртација е поспетсна па етиката на јогата. ис ги прикажуиамс цслоспо видошпс активност во секо- ја од оиис јогиски тохннки, туку само пштата суштина. смисла. главнп идси и насокп, а особено м иред сс ншишшс сч чп к ч  аа/екиш ч лчачспч'.За квалитстот иа иашсто научио испигукањс трсбашс да ги соглодамо ситс фор.ми и аспскти иа joniCKirro активпостн и смислата и местото на стичката ироблематика ио нин. Тоа пи ја рнзоткри ишроката димснзија иа стпчкиот фсномсн во јогата. ио исјчината севкуиност м no cure мигови на јогмската дејност. Ешчкчшч с пспоос.чшч no јпгшчч ч no секој јогчскч  
чрчсшчч ч (Јсјствп. lici ражупајќи п прикажуиајќи ги најиапрод патшптата (методитс). а потоа видовитс (системите) иа јогата. смстаме дека од onoj деталсн прнказ па целпната на јогата. и од гледна точка иа методите м од ctaiiOBitiiiTcro на иристапитс. може одлпчно да сс согледа и богатството и нагласупап.сто на стичкото no јогиската ирактика.



Е ТИ Ч КИ ТЕ  АС П ЕКТИ  
11А М ЕТОДИТЕ И T E X I1ИКИТЕ IIA  ЈО ГАТА

Kora јогинот ќс зазсмс позиција. која п лашшто ќс ја преиознаат дска 

му припаѓа иа јогиското вежбам.е. roj нс настапупа како мзнршмтел на една 

акппшост (телесиа плп духониа), roj no о гммиастичар или мислнтел илп 

какои-годс бпло всжбач no западнатп смисла па зборот. Тој ичпршуна дејност 

што го ноди н прпближува кон нрниата цсл самичи.
Сскоја постапка. секој мстод. сској нид тсхнмка ао јогата сс придруже- 

ни од стичка дпмепзија. Етиката е иишш инатре.иси придружник. Сској мс- 

тод е дол од онштата визија и стпчка опрсдслба на јопш от да оди по патот на 

самоспознанисто и самореализацијата. Д тоа нс е можио без вистинскн мора- 

лсн предизвик п пастојупањс. Јогата пс с пчнршунање. туку жппсење.

Поради тоа. моралнитс аспскти па јогата ис сс јануваат п нс сс скон- 

цептрнрани само no опие форми кадс што неиосрсдно сгануиа збор само за 

моралмоста - како што се јама. нијама и слмчнмтс формп на моралната кон- 

центрација и дејствување - туку со исга сила сс прнсутни п се однесуваат и на 

другите јогпски методи и тсхнпкп. Прочистувањсто е исго толку стички ин- 

топмрано колку и физичкп пзрачоио. Концептрацпјата има моралпи дпмен- 

•јии исто колку п духовни. Дарана (концентрација) пма исто толку голема 

етичка колку и зиачајна психолошка потреба и фуикција. Со пирваната сс 

остнарува нс развиси јопш . туку доблесна личност свссна, посветспа и цслос- 

но чопечки u стпчки рсализирана.

Cure мстоди па јогата се полни со моралпка. имаат отичка смисла и 

нретстнвуваат роализација на етички став н барање. Речиси можо да се каже 

дека војогата најнапрсд оди стичкото. на дсјствсното. При тоа, и сској од ме- 

тодпге и тсхниките на јогата (како. на иример, прочистуван.сто, самокон- 

тролата, кос-годс било дејствувап.е), покрај тоа што прстставуваат израз на 

општото стичко барап.с на јогата. и.маат и своја особеиа стичка димензмја, во 

зависносг од видот на актмимости за нпвио реалпзпраи.с. Затоа приказот иа 

мегодиге п техиикитс на јогата пстоврсмено протставува и мриказ на 

богатата и сложсна етичка стварност na јогага. на исјзините вмстннски 

отичкп цолп и иа разграпетата и сопрпсугиа моралпа практика во пса.

Во onoj целосси и опсгосн ириказ на мегодитс и тсхнпкитс на јогата, 

го слодиме матот од појдовнпте пристапи. како што с нрочистувањето, сс до
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најиисокитс (|>орми на саморсаличацнјата. Тука сс прикажани и бачичшпс јо- | иски стмчки мстодн јама и нијама (коп сс прак гичси ичрач иа отичкито по- етавки и оараи.а иа јогата). потоа видовнтс вежбп како што сс асанитс (почи- циите), бапдите (блокадпте). мудритс, рслаксацијата. прлиајама (своевндпото јогиско дишењо). потоа дсјстната кои сс кодку внсц||фнчно дсјстиснм. исто толку особсно моралио iiHTOiiiipaiiit - буден.ето на кундалиим и пратјахара (иовлскуван.с па сетмлата). а потоа формптс на прсдимно иитслектуалсн ангажман со иисока етнчка днмснзија - пако iu: јогага с тсшко така да сс дслаг мстодитс и toxhiikiito - дарана (коицсп грација). дјана (медитација) п самади (са.мореаличација).Во ситс нии. исушиост. сс срстнуиаме со стнката на јогата или ннз ескоја од mm проблеснувл н сс реали Hipa моралот на јогмнот.
П р о ч и с ш у в а њ е

Како ндеја и практ.........  дејствување јогата започиува со нрочистува-њето. 11рочмстунањего и на фнчнчки п на духовси п.пан с сдна од нсклучитсл- но •Јначајнптс етички и дсјстнснн ностаики ча јогата. Прочистувањсто е гочка на мојдовната опредслба и и «рач па модготвеноста за јога. Тоа с прв чскор во јогнската активиост како став н дејстио.Г1рочнсгуваи.ето сс извршува за да сс мадминс лошага состојба на ду- хот и телото. кои сс валкани и чаробени со тоа. Со ирочмстувањсто се отсгра- нунаат акумулираните отрови во виталшпс органи во човсчкиот организам, што сс задржалс во текот на времсто порадп нсвипманието п нивното натру- пување п норади слабата или загубсна рсгспсратвкна смла на органмзмот. Всч иретходно отстранување на отровито н iicbiictotiiiho од телого, смстаат јоги- ните. без орнснтацијата кон чпстота н беч дослсдната активност на чнстсп>с многу е тешко да сс практнкуваат другитс тсхннки на јогата. а особсно онис повисокитс. духовнитс.Во јогата се ирпмснуваат најразлмчни методи и техники. кои со сигурност 1ч> нрочистуваат органнчмот ц нсговнтс разлнчнн дслови. со цсл да се постигне џопро муитјс ч исихофизичка и мо/нипа рампотежа најогинот.За да сс пзвршн прочистувањето. задолжпгслио с иотрсбно јогиног да вложи максимален наиор. ирослсдсн с« цврпа опрсдслба ча пристапунањс кон joi пскигс актшшости и со ногување на почи i iiiiiin стпчкп добродстелн.



Старитс joniiin. врз осиова ма искустиото. усовршилс шест стручии тсхнмкп иа ирочистувап.с. наслопепп ччччкар.ич:

• mutiti - прочпстувап.с na iiucintrc uiyiuiiiiiir.• ()(iyuiu - прочпстуиап.с na ciictcmot ja варење. од устата до аналниот от- нор. вклучувајќп го и прочпетуван.сто па очпте. ушите. вабите. јазикот м темето иа гливата. како и исппрањето на стомакот:• nuy.ni - маспран.с п јакиен.е на стомачните мускули:• бааии - ирочистување на дсболото црево;« капалСнтш - прочистуваи.е ма прсдпиот дел на мозокот:• тратака - хмгнсна и јакпен.е на очите преку пасочувањс на погледот врз едсн објскт.1'21- |!Јb c j извсдувањс на овис гехппки пе с можеи понатамошен моралсп п спирптуален развој на јогинот. ннту. пак. достпшување па повпсоките цели на па гот кон самореализацпјата.Ком овме начпни или видови на прочистуван.е може да се приклучи и мстодот па ГмкЈуван.с и на иравилпа исхрани. Како што истакнавмс во прст- ходмнот дел од дисертацијата. за јогата с мпогу зиачајна дпететската чистота на јогинот. Јогата пнспстпра на чисша чсхрапа, меѓу што прво сиаѓа вегетарпјапството, кос с сдма од големпте стички задачи прсд јогинот.Со воздржаиоста во исхраната п со правилната мсхрана сс отстранува- ат cure штетни талозп во организмот, сс прочистуваат виталните органи и се постигнува добра кондиција, подобро расположение, физичко здравје, духов- на рамнотежа п смиреност, значи моралнп стаоплносш. Доколку не се вос- постапи вакна поправилна рампотсжа иомеѓу матернмтс кои се виесуваат и остапуваат во човсчкиот оргашгзам. доаѓа до заостанувањс иа отровитс во човечкиот организам, а токсипптс мредпзвикуваат жаришта на разни болес- ти, кои го нарушуваат и човечкото здравје п нсговото спокојство, но п иеговата моралла констптуција.Добрата здравствена состојба на јогинот. постигната преку тсхниките за прочистување. прпдопссува roj да зазсмс чозчшчвсп спшв кон себесч м дру- гите луѓе. Ton. всушност. претставува нсполнунање на иочепште морални
"■ Кај некои авторм сс наасдува и техниката виџро.ш - мспмрап.е па ссксуалнитс opranu (Jasmina Puljo. Yoga. op. cit.. sir. 63).1Јл Подстално објаснување на техппките за ирочиступан.с е дадсно во мојата киига 
Ф п л п сп ф чјч  im jo ta m a , цит. дсло. стр. 121-12.3.
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должпостп ИРСДШ1ДСШ1 no кодсксот иа јогатл. Затоа мрочпегуван.ето па тсло- 
10 и па духот с оснонма м појдониа стапка но стпката na j'orara и но натамош- миотстички п духоисн рачвој на јогпиот.11отоа слсдунаат испосрсдиите стички мстоди п гсхпики но јогата. кои н самитс сс одиесуиаат на особсиото моралио мрочистувлње па јогинот - пасловони jti.ua и ntija.ua.

Ja.ua

Етичкиот пои.м ja.ua с едси од оспошште no јогата. а с конститутмвсн 
ѕа цслината на нсјлшага стика. Областа на дејстиувањето ма коецгго се одне- 
суна onoj општ моралси моим прстстануиа едсн мол од нсмосрсдиитс моралпи 
иорми ма јогииот (вториот иол с областа наречена /titja.ua).1'1'1

Зв ор о г јама (уаша) потскнуна од коренотд/.и (“совладува", "сс вочдржу- 
па", “скратува". “са.моограпмчуиа"). а сс употрсбува за да ја оаиачи мотрсбата, 
иужмоста u Јадачата од огранччуиап.с на негатшшите инстинкгп , лоши нави- 
ки u друти такни морални и иснхички состојби и дсјстпа. кои му иречат на 
join nor no пспранниот жииот спорсд шпијата на јогата. а поссбио го о н с в о ј- 
можуиаат no пегоипот духопсп рачној.

Но класичната јога па Патаиџали. дурп. ja.ua с првиот степен на 
систсмот од осум основни видови јогискп актинмостм. наречен асишпг.

Етичкиот прштим ja.ua се одпссупа иа мормите u дејиостите кои 
придонссуиаат ча отстрануваљс и надмппувињс па иречките на садана како 
јогмска практика. Onoj моралсн норматнвеи сисгем се однесува на односот  
кон другшпе луѓс или иред.исЧш. на со објаснува како /тдворсчша 
дпсцпи.тиа.

Јама пајчесто зиачн ирактлкуван»е на item норлш:

• ахи.иса - псмасилстио. нспопредупап.с друго суштсстно:
• сашја - мрмдржувањс коп нпстппата;

• aalic.ја  - нсирисвојунан.е на туѓо. нскралсњс:

• брах.иаќарја - вочдржување од сотилни чадоволсгва. чист живот:

• шшрчѓрахч - иемоседување. непримање туѓо. 111

111 Како исклучитслмо чначајни ш согледбата на етнчките hii.mcii iiiii na јогата. сис- 
тсмите јама и наја.иа целосво. о.чдслмо н дстално ги рачгледуваме во III дел од 
дисертацијата. посветои na т>рмаита1Ш<пи моралси састгм ич jotama.
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Onne позпптп норми u стпчкп прппцппп имаат ja цел да отстраиаг одреденп фпзпчкп п исихичкп псгаттшости и.ш iin vin ii пакпкп кај лнчпоста no иат на iicj tiiло ccnccoii.uioytidihc н аолор.њунап.с.Прочуеппот уппмерчалсп npiiiiumi na индиската crnka а х и м с а прег* ставува катсгоричка пор.ма на иеубпван.е. 11о. тој пс члачп само воздржување од убпвање на жипи суштсства. туку и иочдржување ‘ >д панредувањс и noitpc- дунашс на другп. беч оглсд далп се луѓе или жиногни - бпло но мпслитс или со зборовп или со дсла. Нсупшост. ио соиремепа смисла ахпмса зпачп секој впд 
чсччсч.иикго. Onoj поим укажупа дека jo n iu o i трсба да сс поздржуиа од секој пид иасилстно п поиредуваи.е иа други cy im c n  ua. пзградувпјќп ио себс добро- дстел па моралпа воздржапост. со пракч пкуван.с иа стпчкп ножби. Едсн од прпшпшптс на јогата с п исјаоспч' .m ro. бпдејќп со с.мета дска уиотрсбата на месо с голсма ирсчка no латамоппшот душсвеп развој. С о  почпгувањсто и пз- пршупаи.сто иа ахчмсч јогинот ја сочупупа слободата на се што жинес (чонек. жипотно, растенме). а ссбсси сс осиособува за високитс задачп на јогага.Винскаианда ја пзпееува слодиана нежии за onoj моралси нрпнцип: Ссд- нстс no правилиа позиција. I Ipno пешто што треба да напраипто с да исирати- те моток од свети мпслп кои се што с жмпо. Попторувајте no мислитс: “Сптс суштестиа иска бпдат срсќнм. сито суштсства иска живсат no мир. cure суш- тсстпа пека Оидат чсснп!" Опаа можба се прани спртеи кон исток. па кон југ. кон сеиер п кои запад. Колку понсќо го правите тоа, подобро ќе сс чувствуватс.ЈЈ<’Прпдржувап.ето кон вистината аччјч  иред се значп пскреност. Таа се однесува па иоспоставуван.сто no душата па јогмпот чувство. должност и доб- родстсл u a «iicuiiimiitioati-ncKiH’iiocili no одпос на спојата ориснтација н иос- тапки. Јо п ш о т  сокогаш трсба да сс иридржупа кои пистината, во мислптс и no зборопите. м да ја избегиупа сскоја постапка no мислењсто. зборувањето и no однесувап.ето mro na друг бп му нанесле болка. loj секогаш треба да ја зборува вистмиата зарадп уверсноста во пејзппага предност и воопшто да не се корпсгп со ласкате за прпдобпвање па пекоп добра. Јогппот е свесеп дека вистината iniKorain ne можс да се скрпе. бпдејќи ппе самптс ја зиаеме. 145145 Hero го апострофираат како иајзиачаен нс само хиидунстите. туку н други Имдијцп. меѓу кои особено ijamiiicrirre. кои го вочдигпуваат до најзиачаеп apininiiii na нивната отпка. Тис кслат "ИснчсчлсШвошо с чрхочсч лчкон" (она што ги определува cure норми п сето однесуиање). Ниди д-р К. Тсмков. Мчр, "Максдоиско Дело". Скопје. op. 2Ѕ7.30 апрнл 1999. стр. 43.
‘^С н а м и  Винеканапда. 1гчо.чш-Гш?ч. Софим - Плсаои. 1991. стр. 33.



17.ТПЧКИ0Т мриицип ticmcjti сс однесува на нсприсвојувањсто на туѓо. па 
itcK/>tt()(’/i.cinn mri у na духоиии ниту ма магсријални добра. Тоа значп дека ие 
троба да барамс имшто т т о  ис нп припаѓа и да нс зсмамс imuno mito iic ни с 
дадсио. Јогмнот нс трсба да сс врзува iа ирсдмети mro му прмпаѓаат на друго 
лице (нсушиост, јогинот трсба да пзбсгпуиа голсмо прнврзувањс кон предме- 
ти). Kora прску иежбаи.с јогинот ќс voice во својата личност да ги изгради 
добродстелитс за нскрадењс. односио ja нспрпсвојувањс на туѓ имот, тогаш 
сами му придоаѓаат cure добршш и доблести.

Моралиото начело брамиќирја ииспстнра. пред сс. па откажуваи.с од 
сстмлни Јадоволстиа. односио на воздржупањс од мисли или актшшости кои 
бп можелс да гн рачбудат сетилмнтс сграсги м така на јогпног да му нопречат 
во здоо 11 »a i i.CTo спокојстио. Јопш от трсба да води чист живот. а мислмтс се- 
когат да му бидат насочсни кои Брахман. Ова етпчко иоЈдржунаи.с зиачи дс- 
ка човск посвстен на јогата нс смсе на овој начни да ја губи снсргијата. што 
мнозинството луѓс ја расгураат зарадн нсиознавањето на природните и на 
моралните законп.

Откажувањето од поссдуиан.с на предметп како принцнп acwpuipaxa 
значм одречунап.с од предметп кои нс сс значајни за жнвеење*го. l ie трсба да 
се мримаат подароци, нпту да сс стремнме кон сопственмштво (затоа што тие 
го обврзуваат јогмиот, a roj своето нш1мание треба да го насочи кон усонршу- 
ван.сто). Бмдсјќи човек е дојден на сиетот (се раѓа) без imiirro и си одм без 
ншшш). иоседуван.ето иредмети прстставува мречка на неговиот мат, особено 
ма патот на јогииот на барањето сонртеисчио. Се разбира, псклучок постои 
ако стаиуиа збор за создавање нсшто што служи за општото добро, зашто 
создаиан.сто на такиото материјално добро сиага во пшикима-кирма ("дела 
без очекуиање корист"). 11отрсбно е да се поседуиа само она што е најпотрсб- 
ио за жпвесњс. 11оседувањето иа матсрмјалнпте предмети с голема иречка за 
духовннот развој, бндсјќи со пии доаѓаат и проблемитс поради стравот и гри- 
жата да не го загубимс она што го имамс (така предмстмтс стануваат 
col 1Cгве11нци на нашатадуша).

Овис наведени пет порми се спомепунаат кај Патамџали, а во Умапи- 
шадитс п ио други тскстови списокот па iipiiiiuniiii re но моралниот систем на 
јама се наголемуиа до десег (иаведешггс пст сскадс се нрисутнн) - во оваа 
етичка ииза па исзаобиколни моралии иорми на јогата сс спомеиуиаат и 
KiinuTia (прошка. 11роштаиаи>е). урш и  (пздржливост). даџа (сожалупање),



арѓшт (мскрсмост). лшшихари (умсрспа нсхрана). шауќа (мнстота - која кај 
I (атапџалм с пансдсиа како npiiiiiiun иа nnja.ua). и др. 1

Мошмс с питереспа уппвсрча.1 ната иредпост иа приициинтс ма јама. Но 
филочофскиот спстсм па jui a ra (јога-даршапа) придржувап.ето кон псттс <>с- 
иошш ирпнципи иа јама како иорми на себесоаллдуиан.е и иоздржаиост с 
оСшрзпо (тис сс смроислуиаат бсч огрлничуплњс) дурп иеч оглед па кастипска- 
та ирипадност п на држакпото иотекло на лнчиостпте со коп јогинот стаиил 
но контакт. Тме мораат да сс следат п беч оглед ма врсмспските н други окол- 
иости. Всушност. на тоа упатува познатото иидмско голсмо етичко 
воздржувањс од праиењсто чло. u:\a\oacno мо.хајамо.

Онис слемснтп иа ствчката дисциилина па јипш от претставуваат 
нсгова мора.чна обврска пс еамо при вежбањсто. илм при пекос изделување 
во зампслеппот свет na јогата. гуку во нсговиот секојдпсвеи жишл.

С о  тоа јогата сс прстставува како универзален мачни па сгичко 
однссуваи.с со високи п строги моралип норми.

П п ја м а

Слсдииот исклучитслио значси етпчкн дсл иа јогата с иијама. која с 
иар. немосредна придружба иа стичкиот систем јама. Веќе со тоа што. со 
јама, кај Патаиџали се наведуиаат како прв и втор сгеисн «д јогата. сс 
покажуиа колку етичките асмекти и сс суштсствсни на јогата.

Нијама (niyama) иретставува чбир од важии морални иршицши на 
човсчкмот став п дсјствување. т.е. пиза прапила на самодчсциплшш, кои се 
вовед во јогиеката мрактмка и нсзаобпколнва обнрска за cure јогпни. Поимот 
ннјама озпачува “правпло” . "проиис". “обврска (ча себе)". односно инашрсшнч 
диаџш лш ш  ма јогинот смрема самиот себс и својот морален одпос.

За оваа дпмеизија на јогпскиот морал со карактеристични високиот 
стспсн иа стпчпост кои ссбеси и свесга ча морална одговорност кои луѓсто.1 ' 
Нијама сс манифсстира како иаднорепша м впатрсшна чисшотн. како 
скролшост  и шнвко задошмсшчо. како нсшто спротивпо од каква-годе бпло 
лична неморалиост и амбицпја кон нсипо мадворсшио. Пса ја пројавува onoj 
којш тоја сфатнл миплнвоста па светот и на предметите и се концентрпра врч

|! Види Н. Rcbcmišak. Juga. op. oil., str. 61."* Ввди M . MapiniOH - Ст. Станеа - 11л. Карачолен. Иоѓч. Софии. 1082. стр. 4Ѕ.
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доблсста n;i niiaTpciiiiunc смли na личиоста. Затоа оддслпите формп иа иија- ма пс се нормп ча регудирање на иовсдението. туку понсќе формн за ш ш - 
iiipcu in n  x(i/>.ui>nu.vt/Hin,c на личиоста. мотоди на суштсствспага етичност наjOI'IIHOT.11равплата на нпјама. ирсд се. се одпесуваат на исш  оплааТш :• ш и уќа  - чпстота;• с а ш ч о н ш  - скромиост, задоволстно од моралното одиес\вање;® ииш ас - аскстски нанор:* свадјаја  - самопроучување. проучуван.с ма свстпте текстошг,* и ш в а р а -и р ш ш д т ш  - прсдапост ком Врховното суштестпо м кон учителот.Моралниот прпнцип110 ш а уќ а  како форма на моралио однесување no- Mara во воспоставувањето па ч и сш п ш а . Тој методја онфаќа личната хигисна. како и внатрешната чистота. 11адворсшната чнстота сс одиесува иа чистота- та на телото и на хпгиената на исхраната. а внатрешпата на отстранувањето на духовната нечистотпја и на иосноставувањето чисгота на чувствата м мис- лите. Ш а у ќа имплицира м гадењс оддруппс тела н личности ако се нечисти и внатрошно извалкани. Нив јопш от  ги избегиува, одпоспо тој се дружн само со личностм со морални квалптсти м чист дух, за да избегне сское нсгативно влијанис.Внатрешната чистота јопшот ја постигнува со прочистспост на духот. со благо душевно задоволство, со сосрсдоточсност на вниманието, со кон- трола на сстилата и со спозпаннето па својата вистинска природа. Моралната чистота сс состои од чистење па повсдението од ссбичип мотиви, од цслосно внатрешно синхронизирањс на погледот ма снегот со сиоето одиесувањс. Моралната страна на и ш уќа  змачи формпрап.с на карактерот, односно негово ирсформирање за рсализпрање иа целите на јогата.Основно срсдство за остварувањс на моралпата чмстота е салиш палпза. нпз која поглсдот ма светот иа јопшот сс кристализмра во оиределен идеил , кој стамува ииспирација и морален лозунг.I IpiiiiiuinoT са н ш о ш а  озмачува гивко задоволство. одиосмо вш п и р еш и ч  
си о ко јсш вск  Стапува збор за отсуство (мамалувап.е) на желбата да сс моссду- ва иовеќе отколку што се има, односно за достигање ма такви фини задовол-
и" Поцелоснв u иодсталии согледби на етпчкитс димеизии на нијама како особон морален снстсм нн јогата гп даваме во 111 дсл од диссртацпјата, поснстсн на 
норм апш внш пг морплен сисшем im јо и ш ш . no изложунањсто па систсмот јалш.
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crna in kom ne cc потрсбно inжлкшi лрсдмети п богатстпо - јогинот треба да crane бескрпјпо оогшч an rane. Joiara. ncvninocr. погсстува na roa дека na no- no к му c Mliorv reniKo да Гшде П1Доиолен бидејќи. прсполн со najpai.iiinim барања. тој стаиуна рачочлраи. тажеи м лут кога иема иешто да добис. Јога га има друга. поимакиа. иоолага ничија на чоиечката срсќа - ran учи дека најни- ша срсќа се остварува кога ќе сс миџцн^чч чобршнчпс.иии. кога со иашата снест ќе доммиира задоволстио од пса. од наншот моралси став м дејствуааи.е.Лскетизмот на јогата (чччии). како "ианор". “жар” . “агои на усонршуиа- н.ето” , се одиесупа иа контролата на барањата на телото - рачумот трсба да бнде господар. Таиас озпачуил аампспапччуачп.а. личиа самодисциплииа. 11ри патот ма самореаллчацијата јопшот се срстиуна со пајразпонидни пречки m ro го вочнемпруваа т. како што се болост, ошитестпеии одпосп. родтши. поссду- нан.с. глад, жед, жеитш а и сл.. но пе треба да дошолп онис исшта да му го иарушат душепииот мир. запгго roj мора со трпсливост да го продолжп својот тежок nar. Во оној коитекст. ranac посебпо значи чсксшскч нчпор, цпрстинл, пастојчпвост да се пчдржат промепите no napoiiirre na спротппиостмте. како mro cc: глад-жсд. жсштппп-студ n сл.. no. исго така. и нолуржумње <><) ко- 
муичкацијч - со ronop. na дури n со гестови. Co усовршувлњето na нлквата uoci'ojana аскоча cc уништуваат псчпстотиите na тслото n na духот, cc разви- na conpiucHCiiio na телото no нпд na сччхч (skMhi - сонршепа способпост). no нид na уеонршспа моќ na ссгилата да гледаат и да слутаат па далечпиа.Моралиото пачсло сачојчјч очиачува ичучуааи.е - клко иа самиот ссбе. така и на класпчии и спети тскстови. Пракгиката на јогата. »сушност, сс од- нссува иа различни исжбм и техники. no ири тоа пс сс заиоставува теоријата. Ма иатог иа самореаличацпјага. па јогипот му с потребпо. односно тој с об- врзсн да ni чита најзначајиите дсла од joi n литсратурата. па примср Бхагават гита. Упаншпадмте. “Јога-сутра" па Иатапџалп. комснтаритс на Всдапта. био- графиите на големи гс јоппш м niiitnirrc kiiiii ii - од иивда учи и да сс пнспири- ра од niniHiirc идсм. Гака јогата обврчпо прсгставуиа и иптслсктуалпа. а нс са.мо практпчпа актиппост. Учеп.его ќс му помогнс иа јогинот да ја разберс 
лшнмшоачи na cu re појави п на сиот жпнот. одпоспо да ја дофати ччстчшччч ча Упивсрчумот. Гака onoj метод. впрочем како п другпте. прстставува начин за оу.хоасч чччрсчок па јогннот.

Onoj мотпв на иостојано. »ictainipninto поссгмукање no нсппо го мскорпсти Лртур Шопенхауер ко свосто учење ta оссконсчиата ио.мја ча моќ.



KOMnpimiuiiioT ii метод чшччрч-чраншишч озмачука чреуапосш  - 
Врхошил о cyiiiTocnm и кон учптелот. Постојат пајразпоипднп натишта и тсх- 
ники за постпгпувап,е па јогпската цсл на ослободуиап.ето, no cure тне тео- 
рии и мостаики можат вистппскп да се разберат. паучаг и спроведуваат само 
чод раководство на ѓуру. Како што покачавмс во ирииот дсл од диссртација- 
та. ио јогата сс веруна дска постоп са.ио соча ирата ннч којашто сс влсгува но 
кралсгаотс) па шаењсто (одиоспо. може да сс постигне салшди), а гоа с искрс- 
ната врска со учитслог и прсдапост кон исго. Самопредадањето кои Воз- 
ijiinieiiOTO суш гсстпо и служеи.ото на учителог се пат со кој научуиамс сиоја- 
та ипдшшдуална нолја да ја ношчшшмс на волјата иа Бескомечиото, на Уче- 
ното м на Доброто. Kora се обединуааме со Бесконечната волја стаиуваме по- 
силни п поспособмп. Вирочсм. iianicro Јас е само рефлексија на Возшипеии- 
OI . Гака оиаа днојиа ирсданост на јогпнот - кон Врходното суштество и кон 
саојот учптсл - претстаиуиа joi искн моралеи conditio sine qua non.

Овне пет праппла na нпја.ча се карактерпстичии за спстемот на Патан- 
џали. М сѓутоа, кај другп анторм. сисгеми п училишта па јогата се напедуваат. 
на пример. три формп на ranac - каика (телесни папорп), ваќика (говорпп на- 
порп) п мшшсика (духонпи nanopii). Во ксшка се вбројупаат почптта спре.ма 
учитслот, тслеспата чпстота и коптролата па сопствсната ссгплност, како и 
пснасилството. Во ваќика с вклучепа употрсбага па вистинитк зборови п на 
пзразп кои не иовредуваат други луѓс. Манасчка се однесува на смиреноста п 
урамнотеженоста во радоста м во болката. Така се гледа дека јама и нијама 
прстставуваат етпчко едппство. Како што во личноста е тсшко да се разлпку- 
ваат моралннте припцппп на одпосите коп друппе п на сопствсното стичко 
воздпшупање. така п формите на јама и нмјама се пропнкнуваат п можат 
понекогаш да бпдат трстпранп ио сдната или во другата форма на моралот.

Формите па моралппот систем нијалш како суштсствсна внатрешна 
дпсцпплина иа јогпнот ја градат пеговата етичка личност прску многу 
иатишта u со иримена на разнп тсхнпкп. Тис се суштествспо сместени во 
моралниог сензибилптет иа лпчпоста која се поснетила на јогата п 
учествуиаат во зацврстувањего па пејзмппот карактср и одпесување. Како 
такви. формптс на нијчма (како и тие на јама) се прстноставка за 
дсјствувањата на joriiniiTc. коп водат кон фпзпчко п пспхпчко прочистување 
ii ги овозможуваат иатамопшп јогиски активностп. коп, како краен резултат, 
довсдуваат до самореалмзацпјата.
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Л сапи
(11оложби na телото)

Во индпската културл под иоимот tiaiiui (аѕѕша) сс иодразбмра став во 
јогата. чоложоа ни ш слош о  no вежбањето, оиис или лпконсн приказ на исто- 
врсмсно стабплно м омупггеио држење па тслото, no коешто (до најмала мс- 
ра) с памалсн физпчкиот напор. Таа позиција има и симпо.-тчка цел (евсдочп 
за памсритс па посдииецот со заземање па тој стлв). или ш ш цкјацчска  цсл (со 
стремсж во тслото да сс посиостави космички тек). или мигиска цел.1М

Според позиатпот јопш Свами Сатјапапда Сараснати, асапа значп сос- 
тојба на чопекот no која тој може да остане стабплио, мирно п удобно, физич- 
км п мснтално, долго време. И според Патанџали. асама с стсшилпа и ygooiui 
иоложба. Тоа значи оспособувањс на јогмнот долго да остане но седечка по- 
ложба бсз мапор. за да можс псиречспо да медитирп. Стамуиа збор за разно- 
Ш1ДИИ седечкп положбп од изотсрмлчсн карактер, што онозможуваат госпо- 
дареље со сопственото тело, подобруван.о на здравјето п извршувањс на цс- 
литс на јогата. Основата на оиаа психосоматска ндсја е да сс постигне кон- 
шрола nag ш елош о. што претставуиа голсмо стичко барањс од јопшот.

Седечкитс ставонп овозможуваат коитрола пад дишењсто и ги 
отиораат процсситс на мсдмтацпјата. Во класичиата јога асаната се наиедува 
како позиција којашто дава душевна римнишежа со м ш пш алеи наиор. Со аса- 
ннте се избегнува чувство на замор. нсрвна напнатост, се регулираат физио- 
лошките процеси. Во едиа ваква положба медитацијата станува природна.

Потеклото на асаните се наоѓа во далечното минато и сс врзува за нај- 
старпте индиски цшшлизацил.1'2 Според традицијата. сс смета дека постојат 
84 нлјади ваквп положби на телото, коишто подоцна сс сведсни на основии 
84, а најчесто сс употрсбуваат нсколку дссетици.1 ’ * 1

Види Pierre Riflurd, Rječnik ezoieriznui, Zagreb. 1 *>80. sir. 44.
Bo искомннмте na eraритс градби но долиипта на рската Инд ее најдемм глиненн 

плочки со ликови iso сиецпфич1ш седечки положби. кои и депес се карактеристнчни 
за јогата. И siifliuiirre на антмчките индиски храмови се полни со приказм на луѓе во 
асани. Во Упанпшадите сс сиомснуиаат разни иоложби кико препорака за успешно 
мсдитпрањс.
1У' Во старпте иидискп текстопи. се нансдунаат различен број асаии. Во “Геранда сам- 
хпта” се омпшупаат 32 псаии. во “Хата-јога-прадипнка" се иаксдени 15. no “llliina сам- 
хита" сс споменуваат 84 асанн итн. Една сопрсмсна киига. со голсмо разбпрањс за 
потребата од јога во дсне1пнпот жпкот на човекот. оиишува 121 асама. Види 
Даттешнара Дек. 121 ип/т-шш. Софив. 1994.
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Moiiihc c интсрсссн ставот од 1 ! 1 1 Д1 К'к;г 1 'а ммтологија. каде пгго се смета 
дека мма N милмонп п 400 плјадм асанн - сскоја за по едно жнво суштсство пјто гм сочдал оогот Шина. самиот заземајќп го шшниот карактеристичен 

сгаи. Зпачи. onoj огромсн број асанн соодвстстиува иа разимте формп па жн- 
иотог. почнунајќп од псорганскито па натаму, нич кои секоја душа треба да 
миме прсд комсчно да со ослободи од карммчката чаконитост, одиосио од 
вечииот гск па живеењего.1' 1

Лсаиито настанале од набљудувањсто на животш пе. од подражаваи.е- 

то  на im m une иочицип п диижсња. Пиш шот извор с во иодражшшњето на 

ирпродпошо. што е карактерпстично ча цслиот мсточсн сист. Според така по- 
дражапан 1 п*е жмпотни асаните ги добиле своите имиња. како, ма пример: 
мачка, коора . пшѓпр, лач. змија и друго. Со нсжбањето на асаните се смета 
дска се постигнуча брч душевен рачпој. дурм се смста дека при реинкарнација- 

ча опие кои нежбаат асаип нема да бидат иратени но жмвотинскиот круг.

Меѓутоа, иако се тие едеи од клучните слсменти на јогата, тие претста- 

вуваат само еден дел од јогата. иако на Запад, заради ннвната спектакулар- 
иост, често се мислп дека тие сс пејчпн осповен дел.1"  Ичведувањето на 
асамп-ге предизвикува длаОоко фпчиолошко дсјство врз мускулите. 
лигамемтите и чглобовитс, а исто гака и врз структурата п дејноста на 

виатреииште opranu. Асаиата може да иослужи н како  средство за смируван.е 

на тслото на јоги -нот во медмтативма положба, праиејќи го иеподвижно - со 

што сс постпгнува контрола над ду.хот. П рску пзведувањето на асаните се 

иоттикнуваат фулкци-ите на телото - н на грубо физичко п на суптилно ниво, 
сс врнш хармопизи-рањс на жлсздите за внатрешпо лачење и се воспоставува 
физпчка благосос-тојба м духовио сиокојство.

Но долго практикување на јога , асаната навистина станува удобна гто- 

зиција, при која духот се смирува. На овој начин јо гии от успева да се ослобо- 

ди од иречкитс на паровите на сиротивностите (студено-жсшко, болка-радост 
итн.). што е голема цел иа јогата. Со удобните седсчки положби с овозможс- 
но подолго вежбање на мсдмтацнја. бпдејќи се оневозможуваат разнп пречки 
кои доаѓаат од иадиорешпата средпна п од внагрспшоста на лмчиоста. При

1М Н. RcbcmiSak, Juga. op. cit., .sir. 20.
Разлнката иомеѓу швсдската шмнастика и јогата се состои во тоа што едната е 

динамнчна. адругата изотермнчка. Гимнасгнката и спортовите претежно ја развива- 
ат телссната мускулатура. додека асанптс повеќе делуваат врз виатрешносга на 
јогинот - врз внатрешните opranu, жлездите. мозокот. иервниот систем, воопшто во 
испхпчкото иодрачјс.
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тоа ‘ рбстниот сголо сскогпш трсба да бнде исиравеи. поради правилиото 
фуикциоииран.с иа вмталиата енсрпгја (иршш). Асаиитс ирсдмзвмкуваат спо- 
којство ii смпреиост. но нс ја псклучуваат н динамичноста. С о  вежбањето на 
асаш пе сс стекнува разлвпжсност. издржливост. а ис сс прсди дшкуиа замор. 
1ЧТО прстставува прсдуслов за натамошен духовсн м стичкп мапредок маi 5с»ЈОП1НОТ.

Асаиите нс сс само физпчко вожбањс и нивиата смпсаа мс е прсдимно 
физмчкн напор. туку смецифпчна харлиишзација иа телото м ма движсњата. 
Така, на пример. познатата асана лак (данурасана) па гелото му дава пчглсд 
иа затсгнат лак. Оваа вежба може да изгледа дека нрстставува израз на сила- 
та. одиосно кај почетницнтс во јога га иредизннкува желба да се изведува со 
примена на сила, ио токму кај нса сс согледува дска јогата е практика на ни- 
сока всштина. чија цел с рслаксација - оваа всжба. всушиост, треба да се 
нзвсдува бсз напор.

Сложепата асана шорм> (арда-магсјсидрасана). која иретсгавува еден 
од сстстски најубавите ставови »о јогата. с создадспа од филозофот (риши) 
Матсјендра. Оваа позиција м ож агд аја изведувааг само вештм јогинн. Додека 
кај другитс асани рбетог сс прсвиткува. во оваа асана тој сс витка по нсгова 
должина. Асаната се прави но седечка положба: нозетс сс исиружени. а ста- 
иалата сиоени: потоа едиа пога се префрла преку коленото на другата, рака- 
та се става на коленото на свитканата нога и сс врти целото тело до крајни 
можнп граници на таа страиа; потоа вежбата се повторува на другата страна.

Делувањето иа асанмте е мошие комплексио - тме влчјаат врз цслиот 
•рбетен спстем. врз мозокот, крвотекот, абдомсног и градите, а поссбно врз 
сетилата: видот и слухот сс подобруваат, личмоста с подготиена за натамош- 
ни јогиски актиимости. При гоа асаппте имаат големо естетско значење и 
влијание. го прават јогпнот носластичен. му подаруваат правилно држење и 
убаво оде 1 ве, кожата му со нодмладуиа, заради подобрувањето иа крвотекот игн.

Истоврсмеио асшште имаат н го.гсмо сишчко зпаченге за јогшште. Тие 
сс иачип па кои rue ja изразуваат својата насоченост кон рсализирањето на 
целите иа јогага п прстставуваат сдиа од клучнпте точки па долгиот пат на 
јогинот кон саморсализацијата.

|5" Набројуван.ето u описот иа најчесто мрпменуианлте асанн се дадени во мојата Kiiiira Фн.тсофчја na jnfatiia. цит. дело. ст]1. 130-137.
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Ilocroii цсл ciicicM на психолошки. стичкп ii соцнјалпн аспскти на 
извсдуиап.ето па асапите.

Бпдсјќи мри извсдунањсто на асаплте с потребпа максимална снсст и 
концсн грацпја. неопходно с јогинот да ni позпапа пачшштс и услоиигс како 
тие се пзводунаат. Има цсла шг»а ус ови кои со потрсбми at ycricunio лзиеду- 
вање иа асаиптс (врсмс. место. облска. физички околностп, псхрапа и др.), 
кои сисдочат aа потребата од строга концситрација. длабокп исихолошки 
подготовки и етичка иасгросиост па јогинот.

Асаните најчосто сс ц-Јведуиаат иаутро. ирсд ичгрснан.с на сонцсто, или 
павсчср. по чаоѓан>с па сонцсто. со цел да сс почптуиа рожнмот на исхраиага 
на чонскот. И тука сс маиифсстира наглассната етичка функцпја иа самокон- 
тролата на исхраната. Прсд исжбан»ето потребно о најмалку дна-грп часа да 
нс сс впесуиа храна но оргаииамот.

Пред почнуваљсто и по заиршувањето иа вежбитс иотрсбно с 
специфично хмгиснско прочистунан.е - капењс односно туширањс со млака 
иода. Меѓутоа. пекоп јогини смстаат дска капсњето трсба да сс извсдува само 
пред нежбањето на асапите. а не по иежбањего, бндејќи каисњето no всж- 
баљето можс да j;i отстрами епсргпјата од телото.

Лсанитс сс ичвсдуваат на цврста п рампа понршпна - зсмја илм под - a 
прн всжбаи.ето сс користп сиецифичиа рамка - простпрка. односно асура 
(која во Индпја исго гака сс нарскува асина). Помсѓу сскоја асана с потребсн 
мал одмор, односио рслаксацнја со смпреио дишење. Облеката трсба да с 
комотпа. Н акитоттрсба да биде отстранет.

И повторувап.ето иа асаиитс има зпачајна виатрешна стмчка димензи- 
ја. Тпе треба да се изведуваат рсдовно секој ден и по можност во исто време. 
При извсдувањсто, трсба да сс виимава движсњата да се изнедуваат лесно. 
опуштсио, поврзано во рнтам и бавно, проследени со концентрација. 
визуелизација и правнлно дишење. Секогаш прп вежбањето на асаните се оди 
постаино. од иолесни двмжења кон iiotoiiikii. одмосио од поедмостаинн коп 
иосложонп. без брзан.е. Јоги всжбите трсба да сс ирилагодуваат на индивп- 
дуата сообразно на нејзпните нсихофизпчкн диспозпции и правилпо да се 
дозираат според здравстнепата состојба и возраста.

Вообичасно с во школите no јога да постои нивни спсцпфичсм 
рсдослсд на вежбањето: сс започнува со кратка мсдигација (психичка 
подгоговка). сс прсоѓа ком загревањс па сској дол на мускулатурата па
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телото {'lupanu), noTOii cc iipauar acaiin. na нежои co д и т е т с . na банди. и иак 
co »aupuiviui co рслаксација. односио co критка мсдитација.

За сскоја асана да сс извсде праиилио постојат трп фачи, н тоа: илсгу- 
нан.с во положбптп ма асапата. одржуиан.е па иоложбата u излегуван.е од по- 
ложбата. Јопш от нс треба да прани прскпи иа фазпте. туку мроцесот ма изис- 
дупан.е трсба да биде коп i niiynpan. За премс иа траеп.сто иа моложбата јогн- 
иот треба да бмдо мпреп. релаксирап. со лссио и длабоко дшиен.е м коицон- 
трација на умот врз сдпа точка од соодистната асана. За да се постмгие 
подобар резултат при изведуиап.ето на асаимте, трсба да сс иизуеллзира дека 
асаната совршсно сс нзвсдува, a иозитмвната афирмација и антосугестија ќе 
иридонесат за мобр.зо сокладуиање на асанитс. С о  правилното и дозпрано 
ирактикувап.е на оиие иоложбн сс раздвижува сској дсл од телото, преку 
иостепепа, бавна м концентрирана екстензија u флсксија иа мускулите.

С о  вежбањето се донссува свежа кр» до сској дсл од телото, со што 
здравјето на организмот сс одржува во добра состојба. При самото изведу- 
пан.е на асаните сс ослободува голсмо количсство на снсргија, што довсдуиа 
до смнреност како резултат па ослободуваи.ето ка тслссната м менталмата 
папнатост. Cure јоги вежби се придружеии со длабоко п рптмичко дишсњс. 
со што сс носиоставува обнова на телото, смирување иа тслото и иа духот. a 
сиокојството и моралното задоволсгво пронзлегуваат од внатрешната стичка 
природа на јогпнот.1'7

Б а н д и

(Блокади)

С о  баидптс залочмува систсмот на јоги вежби со чија иомош се 
овозможува контрола одиосио самокиптрола на разлнчии внагрсшни органи 
и нерви во човечкиот организам.

Самиот збор пашЈп (bandha. од саискрнгскиот збор оандх - “врзувам‘\ 
“оковувам") има повеќс значења и можс да сс дсфинира иа иеколку начшш. 
но најповсќс се користи ио тсхиичко-сгичка смисла на “држан»е“ , “стегање". 
"заклучувап.с", “врзуван.с". “спречуиап.е” , “запирањс" и сл.

Во соиремепата лптсратура за јогата. баидата сс дсфимира како "бра- 
ва“ , но со противрсчно значење. бидејќм со “заклучуван.сто", односно коп-

: L. L idc ll. Jo g a  - put tlo zdravlja. Zagreb. 1401, sir. 2S.
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тра Kl uljara na одреденп мускули - зиачи. со едиа акција ма фмзпчко Hinio - се иродолжува суптилииот процсс иа "отклучување" истонрсмено и на мсмтално u ма iipaiiimuo ниио. Тсориите ча рслаксацијата смстаат дска со снстсмот па коптракции и оиуттап.е иа муску.читс на цслото тсло сс постигнува цслосно физичко и ментално оиуштан.с. ком сс нридружеии со соодветна етнчка копцентрација.
Покрај тоа. баидата сс толкуаа и како средство за преоѓањс ма 

океапот на самсари и за стигање до другиот брсг иа просвстлувањето, 
слободата м сиоитаната крсативност.1'ѕ

С о  прпмсната ма баидптс доаѓа до иаинувап.с. блокирање u опуштање 
ма разлпчнм делови одтслото. Значси.сто па бандигс с голсмо заради одржу- 
вањсто и подобруиањето на функцш пс во чоисчкиот оргапизам прску маси- 
ран,с на !1 натрс1 1 1 иите органи. со што сс овозможува поголема цнркулација па 
крвта и подобра регулацкја на псрвниот систсм.

С о  редовното пзведувањс на бандигс интсгрално сс врши позитпвно и 
стнмулатнвно дејстио врз чакритс иреку приливог па вибрацпитс на психички 
плаи. со ш го доаѓа до ослободувањс на психичкигс јазли гранди (grandhi), кои 
се сместени во чакрите п ирстставуваат блокади во човечката свест за самиот 
себе на различните нивоа па свссност - тие ја прикриваат слпката за човеко- 
вата вистинска природа. Граидите овозможуиаат иепречем тек на иранага нпз 
централниот канал (суш умпи). Оо оваа димснзија, бандитс имаат и стмчка 
фупкција - тме претставуваат сдно од најсфпкаснитс срсдсгва за одврзување 
на јазлите (блокпди), кои изразуваат иамиатост, анксиозносг, притисок, нсрс- 
шенп комфлпкти. При ослободувањето па засианага психичка (спиритуална) 
енсргија кундалшш  доаѓа до иостеисно отворање на чакрите во човсчкото 
тело. Будсњето на кундалшш се постигнува преку всжбитс на пранајама. бан- 
ди, мудри u мсдитација. Постојат разни мислења во однос. на тсхниките за бу- 
дсњс на кундалинм (за што зборувамс понатаму no овој оддел).

Бандпте ја  насочуваат сииритуа.чмата енершја во одредешгге дслови на 
телото и го спречуваат растуран.ето на енергпјата. Kora сс нзвсдуваат 
баидите, јогпиот по ндпшувањето илп издшпувањсго го запира здпвот 
(кумбаха). Задржуван.ето на јдивот сс мрави посгапно, првин кратко врсмс. a 
со иодолго практикување сс доаѓа до исгоно подолго задржуваи.е.

Види Chela Biiddlianandii, Moo!a Haudlui Univerzalni k'.juč. Beograd, 1995, str. 13-14.
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Во литсратурата зајога постојат понсќс видоии банди. Плјиознатм сс:

о џимшуартншуи - олокада со орада; 
с му.тбииои - блокада со контракцнја иа псрипсумот:
* \ ()ЧЈ1Ш(Ш1Ш()и - блокада со контракција и вовлсчување па абдомсиот;
* махаСникЈЧ - трпструка банда.

Редовното практикуиан.с па бипди има позитшшо дејство врз 
фмзпчкото. ираничкото. меигалпото. психичкото и каузалпото тсло па 
човекот и врз псговата етичка состојба. Ѕаидите сс мошие динамичпн 
елементи, при коп со контракцмја на одредсни мускулни груии сс постигнуиа 
ослободувањс ма блокадптс на физичкото. мснгалното, психичкото и 
моралного ниво н јогинот доаѓа до состојба иа пспхосоматска рслаксација м 
егичка стабилност.

Мудри

Поимот мудри  (mudra, во значењс “отпечаток". "знак“ ) означува 
гсстови или моложби на тслото кои служат за певербалпа комуиикација.

Во санскритските тексгови. што ги напишалс старпте иидиски филозо- 
фи {pumu), особено инпмапие им сс носвстува на такните вежби. за кои сс 
смета дека со основа за развивање на ппатрепшитс сили и па специфичната 
концентрација no човекот. Меѓу шж спаѓаат и мудрише. Јогпните гм користат 
мудрите за ностигнуиан.е па тн. иовисоки силн. односпо за разбудување па 
заспаната снсргија no чоискот (кундалиии). Некои мудреци дури сметаат 
дека мудрите no j'orara имаат поголема сила од асанпте п прамајамата.

Мудрите. всушност. лретставуваат фпзпчка положба плм стаи што 
симболичио  ја прстставува исихата и предизвикупа контролирани психички 
состојбн и појави. М сѓутоа. no спстемот на индпскиот класичсн танц мудра 
означува симболичен гссш . со помош  иа кој сс иовикува иское чувство нли 
расположенпс од впатрсшноста иа суштеството или со кој сс пзразува 
суптилио разбирањс па цолината на светот.1"’

Актерите во индискиот театар КшТшкали (Kaihakali) прават прочуепа вежба, слпч- на па мудрпте: во мугрпте внимателно иабл.удуваат како сс отвора цвстот. а потоа тоа 10 рспродуцираат со cnoii средства. Ton no с пмитација. туку, “како што кај музи- чарот, кој го повикува дождот. станува збор за суптилпото чувствување на ритамот па мриродата и иа начинот на неговото мапифестирање - во овој поссбеп случај ста- пупа збор за проиикнуваи.ето иа сопственото тсло u суштсство со такво својство, за
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Повеќето од мудритс со иежбнат под раководство на учител. Најголс-

миот број од мудри гс co пзисдуваат со pane, со суптилпи движеп.а н зазсмањс
на положби со прсгпгс. Така. па прммср. џшшмудра ги донолиува медмтатив-иптс асаин. како што се иаомисипа п сшниапа. пив праисјќи ги уште
поефсктии. бидсјќи ги ирсиасочуна нсршште имиулси од рацетс кон 160телото.11о. сампот 1IOMM мудра но раз1ШШ1Диптс областп се употребува ко разип зиачоња.

Во класпчииот пндискп таиц мудрпте се положбн на рацете што имаат 
одредено значењс п служат за иемрСшлпи комуиикацчја. Затоа се инрскувант 
мудри за комуникација.

Мудритс што сс користат ио тантричката практика немаат за цел неш- 
го да соопштат па друга лмчност. туку да онозможат поссбна состојба на ду- 
хот или да своцираат одредсиа состојба како расмоложба или соглсдба на 
самиот вожбач (сауак). Поради тоа. овпс мудри се нарекупаат евокашчвнч.

Мудритс од овие два типа се марекуваат и мудрика. односио 
хасшамудра. Евокатпвнитс мудрп спаѓаат no rajniiTC учења на јогата и наK.1тамтризмот.Опие TCXIIMKII на мудри чпја цсл е м ;i 1 1  и 1 1  ул 1 1  pai i>e co енсргиитс no opra- 
ИИЗМОТ co парочунамт мпшшу.ипшиши мудри. Тие се разликупаат од евока- 
тпвппте мудри no тсхничка и суштсствона смисла. Иипна цсл с да прсдиз- 
викаат одредсп сф скт. Покрај тоа, тие не ги пклучуваат само дланкитс м ирс- 
титс, туку цели групи мускули (особсио абдоменот).

Во јогата Хата мудритс со поирзани и сс преплступаат со бандите и 
затоа овис мудри сс нарекуваат ииримудри. Тука сскоја мудра можс да бидс 
комбимирана и со друтп мудрм. зашто no јогата Хата no со пнспстпра на ри- 
туалппте еломсптп. туку поноќето техппки имаат прстсжпо фупкцпонален 
карактср.

сиособноста за данаи.е фазички пзраз п форма ма така здобиепото чувстко, за подра- жанање na innnnioT како создава 11рпродата". Tvrtko Kulcnović, Požarište Azije, Prolog, Zagreb, 1УХЗ.Ѕ1Г. 146.
Svami Satjanatula Sarasvaii, Taniričkc meditaciji', op. cit.. sir. S7. 

lMl 13o таитричкиот будизам мудра c и нмето за жспскпот партпср - сеедпо дали ста- 
иупа збор за диојка со нокого од разбудсиито [иудчсччта) илм за дпојка со тантрикот 
(пижбачот). Види 15. Pajin. Tantrizam i joga. op, oil., sir. 67- 71.



I дпа шачајна мудра. која чссто сс прлктпкува no joi ara. с ксќоримупра (од кхч - “с гср". "неГкГ. п ќчр - "диижм"). која с нарсчсна гака поради тоа што умо | нл јопшот $а ирсмс ма iicj jiiiioro И ЈИсдуиан.о со днижи иос гсрот.1"I 1остојат п мпншитштш мудрп. кои сс дс.ч од мсдпта i пшште гохипкп и имаат чоачајно стпчко дојство. I lajno Jiia rii мсдн г.ггиmiи мудрм се:® кчриикинимуорч - ito која joi n ho i i о согледува снетот како костур. а сиос- 14) тсло како pari иорсно ио етерот:« кроуаиа.иуо/ш - с соблрање па ссикупната снсргпја ио носеоен гест «д иај- голсма силипа п со нса сс иостигиупл смормиа псмхмчкл сп.ла;• Гишршшмуора - сс мчведуна i ака пгго сс гледа беч i рсикањи. а шшмаиис т  с насочсно кон ниа i рсшноста. сс собира снсргијата. која модоцма сс поја- иуиа како бсла снстлина:• тамСнншмучри - с сличпа на претходнлта:• .U’.-uixaiinMyppa - с ирчана ча сстмлото ча вкус - јогииот ги држи туплппцпте цврсто до упштс. силно ја отвора устата и го мсмружуиа јачикот. свнткувај- ќи го ио должииа; така шмркајќи ја снсргијага, тој чувстиува сс поголема радост. пробајќи го снстот но нсгоната целосиост:° кралшмуцра - \ о новрчува инатреишото и иадиорситото шшо во одиосот човек-сиет. нна ipci 11 посга сс соглсдуна како унинсрчална свест, исто како и иадворсшиоста.1"'Мудрпгс m иоврчуваат нивото иа внатрсшиото и надворсшното. иа дсјстиеиото u стичкото. I Пжиата оснонна идеја » « јогата о - искуството на са- мади. nocTiiriia i o со чаз ворсни очм. а> ошиораш очн да се прсиссс во дожмву- uaibe на свстог. со што би сс иадминала рачликата помеѓу внатрешниот и иадворсншиот свет.

Оиаа мудра е сдна од најсложените. чатол ит» ча иејзино совладунање е потрсомо 
миогу нежоање п рмзик. Г1ри нејзиното ичнсдуиан.с јопшот ссди во лотосова полож- 
6а и го спиткуна јазнкот колку што можс повсќс кон грлото н иолска го лизга јази- 
кот ком горната шуилина на мспцсто. 1 la onoj качии успсшмо се чатвора поминот ча 
коЈДухот u сс оуди цснтарот иознат како.к/ чшч-чикрч. Дншењсто сс мамалуна па 5-8 it.'linnyiiaii.a ио минута. Оиаа мудра има moiiiiic суптилни клијанија врз чоиекот (no 
задиата inyii.'iiiiia па ik-пцото постојат разми точкп п жлезди. кои и.маат контрола над 
IIKYUIIIITC тслссни функцнп). - Со оваа мудра сс служат јопнипс кога ги закопукаат 
non земја. за да ичдржат што подолгу бсз почдух.
1 I) l’ajin. ToHiriztiii! i jogu. op. oil., sir. 70-71.



Г е л а к с а ц и ја

Co практпкувпп.ето na acainne. тохпиките an дишеп.е. бапдите и мудрите toci io e i lonpin 11 лга н релпксацијп'1 a. оиушишп.сшп иа јогпнот од испхофпчичката маииа госi . која ncioitpcMcno о подготопка »а цслоспо ирак- тпкупан.с па јогата.Целта иа релаксацпјата с подготопка ча сложепптс јогиски постапкп. ираќап.с на чагуоепата enepnijn. nocnociпиувап.е моралсп Оалапс, одмор плм мадмииуман.с на проблемпте со ѕдранјсто (иа примср, со xinicpTcinnjara). Постојапата naiiuai ост на чоиечкиот оргаиичам прететавуна миогу пегатмвпа состојПа. Копцсптрпрапа i а релакеацпја допедува до опуштаи.с, до олабанупа- н.с на мускулатурата и на першпе. ипо предичникува спецпфичпа состојба на општа опуштсносг на мускулите, па духот и иа целото тело. Прм практпку- нан.сто на релаксацијата цо јпгата доаѓа до опуштеиост на фуикцпптс на мо- јокот и на свесга. а најголемо влијаппе се врши врч плексусоларисит (исрвнп- ог сплет во пределот на стомакот) и ирч центарот ча сонот. Задача па копцен- трмраната рслаксацнја о да го oiiyimn целото тело. односно cure neronu делови или пекои од шш, со спецкфпчна чадача. која мромчлегуиа од целосната иичпја иа јогата и пејчшште опип и пспхосоматски и етички цели.
Постојат мовеќс иидоим релаксач.ија. Пскои од mm снаѓаат но 

делумната. а иекои во целоснага релаксација.

Формитс па услумнчтч рс.тксчцијч глаино сс однссуваат иа опуш- 
тањсто па 16 ииталпп зоим (прстите и стамалата па позете, потколеппците, 
колсното. иатколсницитс. лоловптс opranu, папокот. стомакот. карлицата. 
срцсто. рацсте. вратот. рсгиош пс па лицсто - успи. нос. очи. уши, чсло и др.. 
мозокот inu.). Опуш тањсто. односно олабавувањето послнпсчио на секој од 
оние дслони на телото но јогата е ироследено со снесиа колцептрацпја, 
визуслпзација u рамиоморио длабоко дишсн.о.

Ц с.и кпош п оиутшчн.с иа цслото тсло се лчведува одсдмаш - свссно. 
коицеи грираио. со ирнмона на низуслпзацпја u ритмичко Aiiiiieii.e. Свссното  
опуштан.е на мускулите u на первптс. како u oTcrpaiiyuaii.cn) на иенријат- 
шггс мисли. доведува до брзо смирунан.с иа духот. За врсмс па релаксацпјата 
чоисчкиот органичам побрзо се освежуна. иротсчува нова снергија до cine 
opranu na гелото.

Релаксацпјата е уппвсрчалеп. no речпсп u .парцијалеп метод. Гаа може 
да се прпмепува секаде и no секое иреме (no прпрода, no капцеларлја , па



работно место. л»ма. »о превозпо средство и др.). 'Ја ирсме на релаксацијата 
дпшсњсто с забавспо и рптмичио - пајзпачајпото о тоа што чувствитслиоста 
кон падпорсшпата срсдина с иамалсиа. а свеста па јогинот с сосрсдоточепа 
коп ссбс. кон снојот сист a своптс духошш цспп.

Постојат пајразповидип тсхпики на реллксацпја. no во јогата. од 
мпогубројпптс тсхппкп. иајмногу сс прспорачуваат и иајчссто сс пзведуваат 
слсдиптс четири мстоди иа рслаксација:

• стан на мршоасц (шшитиш).
» став на (шимшпс.Јноаи.

• шројпо сиокојсшчо иа тслото. па говорот и на цухот.

• мстод ма релаксација со помош на ирибрапост на умот.

С о  нии најдобро сс осгнарунааг сложеиите цсли иа релаксацмјата по 
јогата. која нс с цел по себе.тукудел од икумниот ангажмап најогинот.

Целта ма рслаксацпјата сс оиуштање на мускулмте, а чувстиопитс 
рсакцми м мислен.сто да станат забаксни. Многу зпачајмо при практикува- 
њето на релаксацијата с да ие сс диижат очигс и да псма нпзуслш! слмки. 
Вииманпето иа joi iiiior глаши) с пасочсно нрз мускулите чис опуштан.е е во 
тек. Дншсп>ото ipcoa да бидс длабоко. мирно и хармомично. а свеста 
раси.чимача и пенасочсиа кон нској одрсдси прсдмет.

Методот aiiiia mi «нимишслпоаи е мошнс интсрессн од становиштето 
на етичката нлсочспост. Гој сс состои во тоа пгго шшмаиисто сс насочува врз 
одредени мускулп од телото, па ирвин мускулите со иаппуваат, а потоа се вр- 
иш IIMBJIO свесно опуштанвс. Во оваа јоги вежба вппманмсто сс движи почну- 
вајќи од челото. нрг. што се замислува дска мускулито на челото и веѓитс ста- 
пуваат лсснн и опуштснп, мотоа сс онуштаат очмитс капаци, двмжејќи ја мис- 
лата и актпвноста па опуштањето од една на друга страиа, no нпв доаѓаат ус- 
тата. вмлпцитс, посот, потоа се впзуелпзпра дска иаппатоста сс загубува и 
фактпчкп се опуштаат вратот. рамоп>ата. градитс. сгомакот, грбог, рацете, 
дланките, сској прст поссбно. бутпш по. колената. потколснпцпте, стапалата 
м ирстптс па позстс. При тоа постојано сс ипзуслизпра органот кој сс опушта 
п самата постапка па нсговото опуппап.е. ГЈнпмачпето сс пасочува посдппеч- 
по на сској прст. потоа прво на задната па на прсдната сграпа на дланката. на 
cure сграни од глуждот. сппрално околу раката п рамсм.ата итп. За оваа всж- 
ба с важпа постојапа концснтрација и випматслпо изведуиан.с на опуштан»с- 
то. паралелпо со пасочспоста на духот врз движеи.ето на здпвот во ноздритс.



У  i m e пошггерсс no стичка смисла е мстодот па ш ројпо сиокојспш о на 
шс.инчп, mi гочорш ч ч чч o v m iiii. Onoj се и шедукл но иоложба пл лотос илп 
но лежечка положба. Jo n iiio r леглуиа иа страпа. глаката е снртспа па иста 
страна. едната рака е сшп кана. а откорспата дланка е стаиеиа на образот. 
блиску до уаото. Нозете се леспо сшггканп. ири што сдиата е ставена преку 
дрхтата. а длапката од другата рака е ирз коденото. Потоа се олабавува сској 
мускул. се редаксира целото тсло. 11о. мислитс иостојано сс иасочсни кон тоа 
дска тслото е т ука. дека се маоѓа no добри состојпч и дска напрсдуна кон 
спнршсно ( чокојсч/чо. Јо п ш о т Д1ИИО рптммчкп. иолека, бсз иапор. Штом оној 
ритам ќе станс автоматскл, roj го свртува впимаш1 сто кон својата внатрсш- 
ност u BHiiNiaimeTO го насочуна кон искоја мисла. Тој ја разгледува мислата. 
правн асоцијации и ја оценува мислата. Тоа се работм менталио. со впа- 
Счрачгч говор. Штом е остнарсна контрола над наквмот нем ѓовор , иостиг- 
иата е м снииш ш  ш ш иш ш , односно сиокојстпо на зборот, од што се одм кон 
ментално спокојстно. кон спокојстио на духот. кон едеи универзален мир - 
што с голема стмчка цел на јогата. При онаа вежба јогимот пнпманието го на- 
сочуна врз дишењето. како допир на здпнот во поздрпте. Овој метод произле- 
гуна од вакиа концспција. која има специфична стпчка днмензпја: не треба да 
се мисли. да се мечтае. да се фантазпра. да се медитира. не треба да сс мма 
мснтален мапор, ие треба да се дозволп мпслите да заталкаат кон сензациите 
од иадворешната средипа млп од фпзиолошка ирирода. односно да се 
поведуваат no дразбите п сетилноста. А ко духот е смпрен. бсз иапор се 
остваруиа бараната мснтшлни чразнчна.

Празнмната плп ш ш ччоиш осш а  (шучјата. slumyata) не се извор за пм- 

хилизам; но јогата onoj мопм треба да се сфати како псиодвижчост на духоШ , 

како состојба кога no духот не се случува имшто. За оваа сложсна вежба се 

бчтип дне карактеристпкл. П рво. се заборава ма гслото. се губп од предвид 

шемата на тслото. иегошгге гранпцп и самото тоа, при што иретходно е по- 

стпгпата вистииска перцепцлја на соиственото тело. a no мислите се повто- 

рува свссната антосугестија “Телото с ш ука. тоа с сиокојно". Вт оро, се 

блокираат дразбпте од падвор и дразбпте од внатреншоста. како што сс 

сеќавањата или сснзацлиге од фпзполошкл прпрода. Кулминација иа вежба- 

та с дека чо оухош  нччччо чс се случуаа - со тоа се остварува ирекин млм 

comipaine na мепталната актпппост.

Мотодот■ реликсацчја со чомош  на крибраиосш ча умоч! се одпесува на 

пасочупањето иа вппманието коп впатре п па одвојувањсто на јопш от од пад-



ворешннтс дразбп. Основата па onoj метод с тројната iiamiarocr - мускулна. 
емоционгиша и мснталма. Прогрссивпото диижсњо на снсста ппз разнитс дс- 
лони па телото нс само што доведува до фпзичко омуштање, туку ги ослобо- 
дува сеизорнитс м моториитс иатшита. Свссноста сс одржуиа со фокуспран.с 
врз спмболи u сликп; иотрсбпо с јопш от да со бидс сисссн за сликата, no неда 
правп анализа. крптика илп оцепување. туку са.мо да ја пабл.удува. Во кон гак- 
тот на телото со почпата трсба да сс стаис спесен за свосто тсло кос лсжи. 
Вниманисто се свртува врз точките на допирот со почвата. ! 1лтаму сс развпна 
пннманисто за тежината на тслото. чувството за иегопа лсснотија, погоа сс 
смепунаат свесноста за гсжнната и лсспотнјата па телото. за да сс иремиие 
кон спознанието за топлпната на гслото. за студот. Потоа сс прави брза визу- 
слизација иа сликигс. визусл 1 пацмја на чакрмтс и. најпосле. сс стаиува свесен 
за околпната п јогинот сс враќа при вообичаена сиссг.

Во јогата има многу пидови ваквп нсжбп. Вслаксацијата е сдна од 
најзначајните точки на патот иа јогините. така што милсниумското искуство 
на јогата откри многу начкни како таа да сс постигнс.1 ”

Прм разни експеримепти со рслаксација на физкчкп. смоционален м 
менталсн план. јогините достигнувалс и состојбата на сучерсвест илп на 
други форми иа мродир во нссвссното.

П р а н а ја м и

Едсн од клучмите иоими на јогата чронајама (pranayama, “сонладувањс 
па праната") озпачува кошЧроло /ш (juttieibiuTio. Мсѓутоа, во јогата пранајами- 
те сс нешто иовсќс отколку всжби за дишсње. С о  поимот чрапајалш се 
означува коитролата на иршш (prana - "дпшсње“. "животеп здмв". космичка 
еиергија). Тој ептитст и припции нс сс мознати на Запад. Станува збор за 
антииод иа материјата. no кој о во единстио со нса. Праиата ја динамизира 
матсријата. п дава погтик да со движи, да сс мснува. Cure функцим, сите 
физички u исихички сплп. циркулацијата, нершшот систем. спсста п високите11,1 Голем број вакни нежбп се наисдсни no книгата Swami Satyanamla Saraswati, Joga 
;\'idra, Beograd, 1984. Псжрај исжбите кон иотекнунаат од Исток. н па Замадсс мронај- дени различпп методи-за испхофпзичка релаксација, кои се тмпслсни заради целитс на рекреадија: Џекобсонов метод па прогрссиииа релаксација; мстод на Шулд за аптогени треипнг; метод на биофидбек. односно иа биолошка поиратпа информаци- ја. и др. Тие сс блпскп до целите па релаксацијата no јогата. иа и јопшитс ш прпме- пупаат прп спосто псжбап.е.



фупкцип na духот сс подрсдспп на прапата. Ian с псклучигслпо чпачаеп иид 
па нншп.шп спсргијаУ'

Злрадп вакпата cyimccrnoiia филочофсжл копцсиц||ја na праката. мо- 
стојат рачпи мпелсн.а чл сммслата иа мранајама. Некоп сметаат дска таа с ди- 
iiicn.c. кое с глаипл оспопа на фу|ИчЦ11оииран.ето ма човсчкмот органпчам, од- 
носпо дска roj попм сс одпссува па тохппкпте на дишеп.ото. Лруги. пак. мис- 
лат дска дишсњето с са.мо сдна од маппфсе 1 ациптс на прапајама. така што 
таа ис се однссуиа глаипо па дпшеп.сто. туку на ироцесот и т е х н и к т с паiiiivгоснодарсњето со ирпиа.

Следствеио. според суштшкжата опрсделба no јогата. иранајама нс 
лпачи дншеи.е, таа нс с систсм на ножби ча дишењс. Динжсњето на белите 
дробоии с само најпидлипата мројава на прана. А ко ioa дипжењс прсстанс. 
прсстамуна п жпвотот. 11раиајама очпачупа »ладеење со дппжсњето на дробо- 
вите кое с снрчаио со дишењсто: дишењето нс го ироизвсдува тоа днижсн.с. 
папротив тоа движсње го пропшедуиа дишењето. Праната ги раздвпжува 
дробовите. а со диижењето па дробовите се прпма вочдух. Прапајама. чпачм. 
не е само дишсњс. туку и госмодлрењс над мускулиата сила која гм стапа дро- 
боннте водвижсн.с. Впрочем. мраиајама прстстануна контрола п актшшрање 
па таа спла. која преку мервите им сс прсдава ма мускулите и прску муску- 
лмтс ма дробовитс. што тис гм днижат иа сдсп омрсдслсн илчии со прама. 
Штом загосподарупамо со ираната. вели Вппскапапда. всднаш чабелсжуваме 
дека ситс други пројаии на мраната во толото доаѓаат под паша контрола. 
Праната сс проичведува нич дпшен.ето и сс сфаќа како нешто рамносилно на 
дишењето. Сској дсл од тслото можс да со наполнп со мрапа како жпвотна 
сила. a no тоа човск стапуна цслосен госмодар иад ссто свос тсло.1"7

За јогата пранага с најпажниот еломеит во човечкото тсло. бидсјќи 
оваа впгалпа спла сс зема како маипфсстација па универзалнаша enepžuju. С с

Впди Ј Dijkslra, Exercises Je I  laia-Yoga, op. cil.. p. 16.,61' Bey in moot. noKpaj чраппјама како своенидиа тсхника на дишси.сто, во старата ин- диска традпција ностои и коицсицпја и практика на дпшсњсто парочсиа свара join (Swara Yoga, поим создадеи од збирот кој чначи "здпв". “no ирска ео сопствсппот чдип". "ио врска со чнукот иа здипот"). која претставуна учеи.о ча дпшсњето на човекот. нсгона свост ча coiictbchuio дшпсп.с ii пегово комплсксно рачвпиап.с. Нидејќи дишсњсто с мрв уелов ча жпвотот. ча Индусито било ммогу зиачајно да ја почилпаат пулсирачката enopnija која прску ироцесот на дишаве чоиекот го поирзупа со Упивсрзумот. Впдп .1. I'uljo. Yoga zdravlja i znanja, op. cil.. sir. 265.Види C. Вииекапамда. Kaixv na ноиеоихп- ccnc-cn. Обуздапанс ич.трешната мрпрода. Софии. 1УЗУ. стр. 30-51.



смста дека ираната е елсктричил. суитилип cii.ia. којатто iiocrou иасекадс. 
чатто д 1 шамичпос га иа Упипер о м о т чакиеи од uea. "'

С с  раопкуиаа! <)<ui ииоа прапа. |{дсн ипд е праиа ма дмишнтс струп. 
кои чсчат кои внптре м наднор. вториот нид мрапа с оиаа жииотна сида која 
curo ocem  na тслото ni транспортира до спеста. Посгои дноеи реален и духо- 
пеп соодиос мсѓу дишеп.ето и жпмотот. 3<)ш;ош е жишии, а жччотот с здич. 
С о  иежоан.е па дтпен.ето се одржуиа no добра состојба целото тело. Во секој 
чон:к  постои скрпепа сила. која со помош па дшием.ето може да биде ранбу- 
деиа. Прамата гм држи телото. духот п те.чото чаедио. како пгго и Ушшерчу- 
мот 10 држи no целииа. Праната ги будп пиатрсшшпе счли no чопскот и мего 
po нодм до целта.

Според нндпската филочофпја. целата пселепа е составсна од дис спој- 
стиа (материи): сдното е икаша (akasha, "сеироникиупачко". “апсолутио иро- 
странство"). како постојапо постоечка реалиост. сии■ />, кој проникнуиа no се. 
ја мсполнуна цслата пселепа и е иосител на жииотот и чпуког. Од акаша про- 
мчлсгуваат почдухот. тсчностиге. цпрстите материм и прките квалитсти. Таа 
сс иреобразупа no плаиинп. ѕпечдп. луѓе. жипотни. одиосно во се што постои. 
што може да се киди п да се почуветвува. Дкаша не можс да се рачбере. нејзи- 
иата мроѕириа мебеска природа е таква што ме дочполува чопск да ја сфати. 
но кога ќе чачеме материјалма форма може да се пиди. Акаш а е сочдадена од 
иршш. Всушиоет. cure сили no псслсната се рачллгаат и сс мретпораат no 
мрана.

Праната с бсскрајната. постојаната сида иа таа материја, она што сс 

пројавува нич неа. Од мраиата ироизлегупа се m ro ime го парсчупаме encphiju 
и cu.m. L-дно од спојстпата на мраиата с диижеи.сто, како и ириплскуиањето п 

магнстичмот. Процссите на гелото. нервиите текопм. сплата па мислата се 

пројави на ирамата. Зпачи. се е маиифесгација па ираиата - од мислата до иај- 

грубата фичичка спла. Him na  е мме ча зпирши иа cuttie cu.m no пселеиата. ум- 

ствсии и фичичкп. Општиот чбпр na енергшггс no нселемата сскогаш осгаиу- 

па мостојан. а пранага се преобрачупа no семожнм iiiiiiiin иројапупања. Дслу- 

пајќи врч акашата u иеа оформупајќи ја. мраната сс јавува и no cure безбројми 

ПНДОП11 материја. што чмачн дека е iipiicy rna no еекоја форма на жипотот. Ka

ko мсшчшиш cu.m која ио.мага да ее рачкие жмпотот no материјалното рам- 

шшггс. Воошито земено. ескоја сила (ма ирммср. слсктрпцитстот. радиоак-

I п.ч ( i  I cskoiifla ir. I c y o y n -  \unU‘ /mah’ /чшг inns. O llaua. 196.!. p. _"!().



тивиоста. MariicTiriMor n др.) ce jacuonvua мрз upauara. lje* прана нема жпвот. Праната сс наога касскдде. no воздухот, но храната. ио ммнералнтс. но шппмшште. I«) нодата u лр.Пранага с cyiicranuuja на cure движеп.а. ил сите формп на ciiepnija. 1 аа сс наога во вочду.хот. по ис с вочдух. гаа влегуна ио водата, но нс с нода. сместсна о no иродуктитс. ио ис с ирод\ кт. Гаа imcinii no cu re форми па матс- pujara. no ne е материја. Mo b c k o i с но дирсктси одиос со праната кога мисли. зборуна. одн. Човскот моседуиа изобилсгво од ираиа. Сс вели дека roj е иолн со виталиост. loj с динамичиа лмчпост. Човекот ја користи праната од возду- хот. храиата. водата. сонцето. I 1еумеремоста иа аисорбираната ирана може да се концеитрира како слсктрицптст во едеи акумулатор. Уште повеќс. оваа тсжниа може да трансформира едиа иидивидуа во друга. Прапата пзлегуна ирску екстрсмитетите на телото. сгаиалата и рацетс. Со иса може да се објасин сплата иа пскоп биоемергетскп мојави.1"Спорсд тоа. пранајама иретставува познавање на ираната и владење со неа. Cu re сили се концентрираии во ираиата. Затоа оној кој ја поседува ира- иата стаиува п господар мад cure умствепи и физички сили во Упмверзумот. Кој стаиал поссдник на ираната. roj го совладал соиствепиог ум. како и cure умоии па снстот. Владеењсто со ираната значи влндеењс со телото. како и со cure други тсла. зашто праиата е принции и енергија иа иоегоењето. Таа unco к a цел - коншрола нт) иратшш - си ја иоставува јога та, кои тоа се стремат cu re јогмни u кон тоа се иасочепи ишжпте вежби и акции.Во филозофската копцепција иа модерниот хиидуизам иа Свами Вивс- каиапда се укажуиа дека праиата му дава живот иа човсчкото тело u на чо- вечката мисла. Таа ја сочииува животната сила иа секос суиггество, чпја иај- истенчена и најипсока маиифесгација е мислата. Во класифмкациитс на ска- лите на мислата, на иајиизок стсиен е иисгппкгог. иесозиавачка мисла. Од друга страиа. пак, стсрот (акиша) е во состојба иа (|>иио треперење и кај иего мислата u материјата се псделииа целииа. Целиог Уииверзум е составеи од тие фиии rpeiiepeii.a. ком се парекуилат мислп. 1U-Диот ужшерзум е оксап on 
мислп. кој жпиее како вртежи на мпслата. Заради целта да се uap riimiiiupa no свстската мпела. иранајамата ио јогата ие е ирвеиствено ииту еднпствсио физиолошка - туку u мепталиа u етичка актиипост.1'1Ѕ. Jesuclijan - I-.. 1 loje. Joga i sport, up. cil.. >ir. 54-5X.I 0 (i. I.escoiilliiir. I.cyoga ■ scmtć totale pour tons. op. cil.. p. 30.
I I  Види C. BnncKiiiuniAii. l'tn)MU-uo/u. ци i . дсло.сгр. .35 46.



Дишсњето с пат по кој ирапата доаѓа no човекот. I |ри нормдлно дишс- н.с. тој ипссува иормалпо колпчсстпо ирапа. ! 1о. ако дмшењото с поврзаио со псштм join иежбп, то| «ini ес собпра п акѕмулпра поголсмо колпчество ирана. како рс черпа ио нашсто гсло (no мочокот. псрппптс цсптрп - чокрч п др.). Акумулираиата прана ја чголсмува шпалноста па телото (како што no нсдостмг од праиа пастлпува болест). Гоа чпачп. како пгго беч прана псма жиног. беч пејзппо чголсмупап.е пема подобруваи.е иа шпалноста и оствару- нан.с на високите фумкцпп иа човекот. кои ее цел на јогата. Јоппште прек\ исжбаи.е учат како прапата сс собпра п пасочуаа кон одреденп деловп иа тслото. прпменувајќп автосугестпја.1Јогпнитс сс стремат да i n рачбудач соиствеппте скрпени спли, практп- кунајќи рачни всжбп. Тоа истовремепо чпачп и открииање н реаличпраи.с ма nnnnnre особепп вредпостп. Постш пувап.ето па бараипте резултатп тпе ги врзуваат со завладуваи.ето со смлата па мраната. За да успсат своспо да собе- рат прана во iicpmutre цептри ( чикрч). доктрииа на јогата с дска о погрсбно да овладаат со движењата na ciuunc бслм дробови. т.с. со сиоето дшисњс. Така, прамајама е одна од суштестнсните елсмоити и тсхники на јогата.За таа цс.ч јопшите рачработило цсл едси систем како да сс дишс. со м i lory праичла и пормп. Гис сметаат дека со длабоко иранилно дишење сс овозможува регулира иа ритамот на иашето иосгоси.с. Со ирпктикуваи>ото на контролирано дишен.с сс прлвп ирииот ддабииски чскор no јогата. Прин- цшшелно, дшиењето ио јогага е длабоко. ритмично. ииз нос: актот иа дише- њсто завршува со снсргпчно ичдишување. Вистинскиот лслоткорсм рита.м на дшпсњето сс иостмгнува со урамнотсжувањс иа три момситп: вдишување 
(чурака). пздпшување (реишка) и задржувап.с на воздухот (кумбака). Cure три момснтм можат да траат долго. по м мошнс кратко. Поссбиа цел но веж- бптс е да се забави дмшсњсто - дури иостојат и феномени иа толку забапспо ДИ111СЊС into води ii до заипран.с на работатл па срцето.Тоа е уште едиа од формите иа коптро.шрино и возуржчио 
oi/iirryeaii.e. mro с едиа од пајзпачајпите етпчкп карактсристпки на пидиската
1 Ндсп од ирните истражуначп na joiara во Максдонија Тома Лијаковски - ш> 
кнпгата Сугссшчјч u ачичнугссншјч. објакена но Скопје во I98S годииа - зборува дс- 
ка спсдоштио за блиската прската мсѓу праната и мислите сс хппнозата и нсјзините 
рсзултатп. одмоспо дека. upu хшшотичкиот акт. химоиотнзсрот го допедупа медиу- 
мот no MiriHOTiiMKii траис благодарејќи на акумулираната прапа. која тој ја иасочуиа 
со силата на свопте израчсни мисли. 11 идискичс joi iinn го користат хипнотпзмот ча
лсчсн.с.



филозофија ii етпка booiiiiito. како и иа јогата. Во оиаа смнсла јогата пока- жуиа дска - и иокрај тоа што дитен.сто како ириродсн фактс нсшто незание- мо од иашата волја - соиак шачсњсто м каракторот ма дшнсњсто може да сс и ѕмспи со иаше волево иапрегање.Постојат пет вицовп ирана:« шиш - сила која го виесува здивот но нас (сс смета дска нејзино ............те еbo околииата иа срцсто: чоиск in 24 часа ндишупа околу 22.000 пати);* пишш - си.ча која нп овозможува да го мстиснеме воздухот од нас и да гм излачнмс урииата п фекалните (нејзипото ссдиште со паоѓа но предслот иа абдомеиот):*• удана - сила која го иоттикнува односно стимулира jajimiio-rpiaieiiiioT пери и ги раздппжуна мускулите иа грклспот за да земаме храна и пмјалак (нсјзиното седиu 1ТСТС» сс иаоѓа no гркленот):* самшш - сила која служи за коордипацпја на ситс жинотни фупкции, за асиммлација и иарсњс (нсјзиното ссдиштс сс наоѓа no маиакот);* вјама - сила која го поттикпува и подобруиа движењето (процсситс) no cure деловп на телото и е моврзана со паскуларпиот систем, односно крио-17.4тскот.Постојат многу пранајама пежбп. I 1ајзиачајни и најчссто практикувани се: целоснојогп диигсњс; уџџај: каиалбшТис, сукпурвак (“пријатна пранајама"): 
бастрика (“мсп“); ха (“дишење") u др.Помсѓу идишупањето и издишувањето здивот може да се задржи 
(кумбака) колку што му е ирпјатпо на јогииот. Со оиие вежби јогиног целосно ги проветрува белитс дробопи. а заедио со зголсмениот прилнп на кислород и на праиа достига целосно спокојство. Големо е дсјството ирз жлездите со ппатрешио лачењс. сс регулпра крвннот прнтпсок, се зголсмува активноста на умот п се добипа духовна сиежина. Со всжбнте иранајама се овозможува смчруаањс иа цслиот нервен систем и одржување на иозитшма

гз Paramliansa Swami Maheslnvaranamla, Yoga u svakodnevnom rivom, op. oil., sir. 111)-120. Bo иродолжснието na оваа клпскфпкпцмја од onoj мрочуси јогим. е изнссена подсл- бата на уииршшше. кои сс однесуваат иа оддслпите функции ио телото, а коишто ги има исто така ист: сс однесуваат на рсгулиран.сто на модригнупањето (иаг), на отпо- ран.ето и затворањето иа очнитс капаци (курм. чие седиштс сс иаоѓа no очите), ма проѕсвањсто (дечдиш). на кинпњето (каркл). а дхшшпџиј-уииришшш го пропикнува целото тсло и не го напушта нп no смртта (сочданаи.е па гасови).



исихичка сосшојои. како и исполнунаи.е на личноста ма јогинот со чувство наI7-;
лшр. урампошсжсиоаи ч сигуриоаи.

C o  сосрсдоточувањсто нрч проблематпката па дшпсњето, како 
осноииа впталла фупкцлја иа човечкпот органпзам. пранајама воспостапува 
ф уикциош ш ш  unupjtiiioau меѓу дишсп.сиш ч меиши.тшие состојби. служеј- 
ќи како значасп елемепт за оудењето на своста. како сдиа од главмите задачп 
на јогата.

G y g c ib e  n a  к у п д а д и п и

Мпстичмата космпчка cncpnija кушдалшш (kundalini), наречсна “змпј- ска сила" илн "магичен огшГ. е првична енергаја (шакиш), сила која потенцл- јалпо сс паоѓа (“спие") no психичкиот јазол мудадарачакра. Таа енергија Ип- дуситс ја смстаат an "змија" или aа “прстеповпдна спла‘\ оидејќи има форма на нлекач п претставува голсма спага, која потекнува и од органската и од не- оргамскага материја. Кундалини се смета за космичка сила иградеиа во пнди-... ■ 17?
впдуалиитс тела. 1 аа лсжи no основата ма развоЈот на секоја пндииидуа.Силата на кундалплл постои no cure суштсства. Нејчините пројави. псјзммото будсњс. како и маипфестациитс на сидхшис (siđhi. совршенпте способностл, пспхпчкпте спли). му даваат совршспство на јогпнот. Движеп.ито на кумдалини сс рсализира долж рбстот. ио каналитс {nagu) и минувајќи пмз секој од пспхичките јазли-центри чакрч.Сиорсд физиологијата и психологијата на јогата iiaguiTie (nadi, “сад", "вена") прстставуваат псмхпчки канали, нерви. или еиергетски-астрални Kanaan, no кои тече праната, односио жмвотпата спла. Чакршпе (chakra, “трка- ло". “круг") се лотосл плл пснхпчкн, первнп цситри.' Рбстот оди од канда коп осповата на черепот. Под канда лежп мудадарачакра. Двсте надп кои одат no двстс странп па 'рбетот сс впкаат aga (лсвата) и ккнгала (десната). Цслиот тој систем па чакрп пма рсалнп п спмболпчни колористпчкн бслезп. Ппнгала е сребрена со златссг сјај. а пда сребрепа со црвсникав сјај. Меѓу пив, no срс- дипата, мпиува празсн каиал. кој започпуиа од муладарачакра и се издмга ирано кон темето па главата. паречеп сушулчш - срсбрена со синест сјај - no
' ' Ѕ. Jcsiuiijan - П. Huje, Joy a i sport. op. cit., str. 121-125.Ж. ГТо л сбн .  Kyn<>tLuiuu tt чакрише. Софин. 1УУЃ>. стр. 14.
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која. па долниот крај. лсжи куидалшш, спла ио часпама состојба. Ида минуна прску левата ноздрн. а иши ала прску дсспата. Ида с етудона, шшгала жешка.Kora no достпгнатото совршенстно на joi ипот ирлиата течс no сушум- ма. умот стапува апсолутпо иенодмижси. Тогаш јопшот ја достпгиуна исклу- читслпо значајнага стичка цел - иреаш ш уаа <>а сг и.иш ш  од смртша. Со бу- дсн.сто на куидалшш кај јопшот мастапува просветлуваи.с. Всушмост, кунда- лпни опозможува ослободување од кармичкиот закон на новторното раѓап.е. како и целоспо зпаен.е. Купдалшш е ф ш ш  ujxiim, која мннуна низ фшштс на- ди и чакри. Како што минупа пиз пив, така ги отвора како лотосов цвет. На- дите се сврзани со умот, a onoj со cu re точки на тслото, што значи дека умот сс наоѓа во секоја клетка на телото. Праната, така, иретставува дејствена. ди- намичка сила no телото. поврзана со cure мснтални и стмчки стрсмежи на личноста.Силата ма кундалшш сс рпзбудува иреку пранајама и други псжбм н стануна динампчна. Жикотната сила (прана) се собира no чакритс и no кана- лот суш умпи, исто како елсктрмчната сила no дмнамото. Будсњсто на силата кундалини п псјзиното раздвижуиан.с иич чакрите претставупа и еишчка  
функција - таа задача иема само психичка. туку и морална цел п моследици.Сморед хиндуистичката филозофпја. човекот с мнкрокосмос којшто cynmnicKii с иоирзаи со макрокосмосот со мсвидлнви врски, со фини вибра- цпи. Ton поврзуваље сс реализира преку влакнести каиалчпња, иаречепн na

gu (за кои се смета дека во телото ги нма 72.000). преку кои во телото се вие- сува спсргија од космосот (ирапа) и сс складпра во иервиитс цснтрн (чакрп).Во сское суштество мостојат повеќс тсла - физичко тело, астрално те- ло и ментално тело. Во физичкото тсло с смсстспо астралното (суптплио. спирптуално) тело. составепо од фииа. мевидлива материја. Во тоа астрално тело се иаоѓаат седум чакри. низ коишто ииз целото тело сс разгрануваат дссетици илјади порвпи влакна. Чакрите се иепосрсдио поврзани со плексу- сите и епдокринитс жлсзди. Тис сс замислени како геометриски слики кои имаат споја форма. симбол. број, звук. боја и имс. Тие сс поставспп no сдна замислсна всртикала (долж 'рбетот), a no фпчичкото тсло ги зачсмаат централппте точки на иеговптс фупкцин.1Чакрата означупа цептар па пснхччкаш а сиаргнја. Различиитс плек- сусп во човсчкото тело сс однссуиаат сообразно па различиитс чакрп no
1 ’ Види .1 l’nljo. Joga. op. d l.. str. 44.
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псгралното гсж). I lo c io ja i pa uumhii мнсдси.л но одиос ua тоа кадо co наоѓаат 

чакритс. 11скои iscaai дека чикрито ce noći aucmi само ito астралмото тсло. 

други сметаат дска m e се рачпикаатча преме ма медптацијата иреку силата на 

конисптраиијата п дска in нсма no астралиото гело. Инаку. епорсд ошмто- 

прифатеиата доктрппа на јогата. иерачднижените чакрп ce no состојба иа соп 

п се открмваат со иомомпа иа часилена u длабока мсдптација. Во сушумич- 
тн)11 се наоѓаат ш сст чакри или лотоеи. a иа прпот на i лавата \ штс сдна. гака 

mito всушпоет мма седум чакри: му. ин)чрч, сччршшичнч , мчшшура , сшчхчшч, 

чнту()ч ц чџпч . a na ирнот од cin e  онпе чакрп е еместепа счхасрчрч , како 

глана на cure центрп. чакра над чакрите. C u re чакри се тесно попрчапи со 

са.хасрарачакра'та.

С о рачбудунаи.ето ма секоја од чакрите м со движењето на кумдалини 

im i нин се реаличнраат рачличпи сиергегс-ки. ментални и етички еостојби.

Во иајпмската чакра . му . ш очрч . престојува часпаиата купдалини no вид 

па ч.ммја сшп каиа no прстсн. која опашката си ја држп no устата. .Ioiiihot кој- 

ппч) се копцеитрира врч муладарачакра добппа целосно сочнание ча кундалм- 

ни и ча рачлпчшпе способпости ta иеј ишото будеп.е no реалиоста. Тој добппа 

сила ча одделунање од чемјата (лсвитација) м сс чдобииа со целосна власт иад 

дишсњето и над умот. а меговата прапа тече no каналот сушумиа. така што 

cure нсгони гревови се ушшп уваат. Тој се чдобмиа co Jiiaen.c ча минатото. 

сегашиоста м идпииата. Т ој е паиолио среќсп.

Чакрата с(ннпшшшпч е распорсдсиа no сушумна над полошшт орган. 

Концентрацпјата нрз оиаа чакра го чаштитува јо ш н о г од стравот од опаснос- 

та од нода. Јопш от се чдобива и со други исихички смли. како што се интум- 

TIIUHO чмаем.а. ослободупаи.е од чаблудите на ум от к сетилата. С о  мејчиното 

рачбудунан.е тој стаиува објект на почит м восхит м ја побсдува смрчта.

Мишшурачикра  е сомчев јачол. чакра ма огнот. Медитацијата врз оваа 

чакра дава сила за пронаоѓам.е на скриеии предмети м ча лекување од cure 

болести. Joi инот кој ја открил оваа чакра ме се пдаши од огнот. С е чдобпна п 

со сиособпостча јасиовидство.

Лччхчшччакра  с расподслена no смпумна no областа ма срцсто. Јогн- 

иот сконцснтрпран врч опаа чакра наподио чавладува со вочдухот. Тој може 

Да лета no вочдухот. да влсгува во бмло чпе тс.чо и вооишто да усисва no се. 

Гој стаиува мудар и npinii само благородмп дела. 'Гој со чдобива со космичка 

ночиг м co cine други добродетелп.



Копцсн i |)ацијата прч чакрата ншиуon. која о раепрсдслспа no сушумна во осповата па грлото. im бдпчппа па штитпата жлезда. му длва иа јопшот можпост да постигпупа го.чоми усиеси.. Тој ос чдобпвл со цолоспо чнасп.о на мстиритс Нсди п craiiyita почиаиач на тритс мсриоди па иромсто - еегашпоста, мииатого п идшшата. l oj станува мудар. опокоеп п рлдосоп.Чакрата чџпп сс паоѓа ио сушумиа но горниот дсл од иосот. меѓу очи гс. Гаа со иарскуна п Трсшо пкч. Toа с мссто na ymot. 11еј шмлш симболичнл Crnja с оела. Концситрацијата ирч онаа чакра овочможува jonnior да ја урпе кар- мата плп чарооспоста од сномте ностанки (симскири) од onoj и од мииатитс жпнотп. Со тоа roj стапува џшншмукпш ( jivannuikia. “жпн ослободеп"), одиос- ио ја реадизира иајголсмата индиска стичка цсл. Тој занладупа со осум голс- мм и триссст u дис мали спохи (моќи). сгаиувајќи мудроц слооодсн од ионгор- ио го раѓањс.Мајиисокага чакра спхасрара има плјада лисни лотоси. Таа сс иаоѓа no тсмсто на глаиата. Тоа о жипсалпште па Шппа. Kora куидалшш ќс сс рачбуди. таа снергија ги мронпжуна чакрптс сдиа no друга п иотоа сс сосдпнува со бо- жссгиого Шпиа. радупајќп сс па блажспстного. T'orani јопшот достпгпуиа патспсст п conpiiicno чиасп.с. а се велп дска го пие псктарот па бссмртпоста.Kora купдалшш с рачбудспа. таа no помипуиа иодпаш no сахасрарачакрата. туку мппуиа од одма no друга чакра постспсио. Ктпчкати дпмспчија на рлчбудувпи.ето па купдалшш с пстакната со мсклучптелното чначсп.с па достигнатата м одржупапата моралпост ча судбипата на снсргпјата. Kora јопшот дополпо сс закрсппупа no самади п достпгнупа печависпосг п ослободупап.о, само тогаш купдалини нс можо да со сиушти надо.чу (а цолта о да со одржп до достпгпатото niino).Кундалини можо да со рачбудп рслагтшо лссио: no мпогу тошко с да се дотсра до аџначакрата и. копечпо. до сахасрарачакрата no томето па гла- р.ата. Сото тоа бара голсмо трпснпе п напор од страна на јопшот, а бара и вп- сока стпчпост на пегового отпто постапуиап.о. Јопшот што ќс успее да го спроиодо кундалппп до сахасрарачакрата папува ипстчшскп господар na прп- родпптс смли. no п доблсспа лпчпост. која с па мајдобрпот пат па саморса- лпчацијата. 1
1 Прскрасни цртсжи па ж т к л п е -ч а к р т г  пма no кшмата R.I.. I liilloman. Уауа: T in-Ѕ 
Slept in  I / ra h li an il T ran-, op, oil . pp f>l-74.



Само понисоката форма на саморсалшација ( iinptiuKii.ui<i-ca.\ui()ii) мо- 
жс да донеде до копсчно ослободуилњс. Чсстонатп лаицптс. како и учениците 
но јогата. npaiinnaai колк\ ирсмс с иотрсбпо да сс прлктикуналт асаии, 
пранајама. мудрп п баиди ta да се рачбуди куидалмип. За ona прашан.е исма 
точсн одгокор ио смисаа иа чаиадмата сфиклеиост па дсјстнукањето. Јогата с 
духовси проичмод па Индпја. а та.му сс иеруиа дска жшштниот иат и садаиага 
(пежбаи.ето) чаиочнуиаа i од оиаа точка што чонскотја иапуштил прн снојот 
мпмат жинотсп цпклус. а ссто тол jamicu п од стспснот на моралната и 
ф тпчката  чистота. од стадиумот иа рлчвојот. од чистотата иа каналптс иади. 
од состојбатн на астралното тело (аура). од самосовладуиаи.ето п од жслбата 
ча ослободуиање. Само со малку jo i n всжбп нема да се iiocrnnic многу.

Јогата с строга ирактична стика. Од јопш от таа бара иостојапа само- 
аинлича и отстранување иа грсшкптс и лопште наники и испраиан.с иа морал- 
шпо исдостатоцм (како што сс сгоичмот. гордоста. Јаниста. алчиоста. л.убо- 
мората, гнсвот, лагата и др.). Мајнаирсд и најважио с да сс »puni чисшсње на 
срцето. беч m io  ие с можси успех »о јогата. Имиератм» с да сс рачвмва л.у- 
бонта и срдсчноста и тие чувстна да се делат со друпггс. Тоа с иатот според 
кој но јогата може да се стигис до духоинл чнстога и моралната »исочмна.

Во јогата се смста дока куидалинп можс да се рачбуди на рачни пачини 
и со рачии постапки. каки шти сс, па прпмер. маигрп (ча будењсто на сскоја 
чакра мостом поссбна маитра), џама (јара. ‘шс1штси»с. inyiiiyKan>c‘‘ - иовтору- 
»ан.с на мантритс Лчм, Гчм, Јчм и др.), асапп, ирапајама, баиди, мудри. a 
иовсќс од сето тоа со милостн на гуру (учителот). Ио, мрод се с потрсбно е да 
со станс етичкп доблсссп п сонршсно слободеи од cu re чсмии желби. Кунда- 
лими ие се ослободуиа како речултат на liecuociin исжби. или па љубопит- 
стиото, или на желбата да сс придобијат искои окултим силп.

Во оишта смпсла. рсчултатпте на јогата сс добинаат само со напор. 
дојич) »сжбањс. чисто срцс, упорпоет. стрплиност. ичвонрсдна 
самодмсциплипа п крајна отичиост.



llpam ja.vajui (Вопдскувпи.с na cc ni.iara)
lloiiMOT чрчшјахири (prul\ahara) аначи понлскуиан.с п.чи аисгра.чирам.с na у.мот (ќшГш) од сотиаата (iippiiu) м од нмаиитс факти п смпиристичка иасоченост. Во аашшг-јп/чшч иа Патанџали гоа прстстануиа истги стсиси.Повлекуван.сто или аистрахпрап.ето па умот, на мисловните ироцссп ол сстилата. с само времсио. една мсѓуфаза. прстиоставка ча ново искуство или иат кон едио иодлабоко и апсграк гно нро1шкнувањс во објектшшоета ма дадоииот објскт (прсдмст. појава. аистракцмја и сл.). Во јогата лостои спммнр ма иостаики и услоксни дсјства-рсчул гагм. Всз пратјахара с бссмислсп сска- кон апстрактен (умствси или мислоксп) ироцсс. односно без иса нс можат да сс рсализираат натамошнитс стспеим na j'orara, како што прп јогиската прак- тмка сдна од неопходшпе прсгпосгавки за успеишо рсалнзирање на состој- бата на пратјахара с уснсшното практикуиање на нскои од варијаитите на ирапајама.Под поимот чршчјчхчрч сс подразбпра “вондекување на сстилата” . од- носно одвојуваи.с па сстила га од иадворсшнмтс впсчатоцм. Сиоред “Јога-дар- шана". пратјахара се нарскува “кога сетилата ќс сс одделат од објектот м ќс сс пренссат no форми на свссното".: Патанџали no “Јога-сутра" (II 54) велп дека кога сстилата сс одвоеин од објсктитс сс мостигнува прибраиост па ду- хот н дека тоа сс вика “воздржупање на сстилата" - чрчшјчхарч. За разбирањс на смислата на јогата мопиш сс иитсрссни толкувањата на onoj мстод. Имено, комсптаритс укажуваат дска ова ослободувап.с, односно ова воздржување. с послодица на претходио luupmcHOio ослободување на нивото па дух (т.е. па воздржувањсто од вилеткуван.е во случувањата no светот). Мислитслот Вјаса кон ona го додава иримсрот на пчслмтс игго ја следат матицата - когл матицата (духот) нолетуна. лчслптс (сстиллтп) ја слсдат. кога таа ќе слста. и тис тоа го прават. Тоа значи дека укипуван.сто на апорцопцијата повлекуиаI7Vукипупање na ricpneiimija ra. а но обратно.Цслта на пратјахлра како вакво вочдржуван.е с да со станс господир пад сотилата. Всуишост. сс работп ча способност п исл - намссто со сетилата да сс иасочувамс кои иадворсншитс предмстп. да останемс самите no ссбс.гѕ Според J.l ’uljo. Yogti. op. oil.. str. 41.1,1 Bujni l’atanjilali. bri'kx a jngi. op. cil.. sir. Ti-41.
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Jaiuro. иако с прскшлп контактот со иекој ипднорсшсн објскт на псрцсп- 

цијата. интслсктот можс да осгнари дпрсктиа нсрцспција но ссбс.

Самиот ироцсс иа илкното одпојуиап.с сс еоетои од ослободуваи.е на

сстилата од природиата ...............ija. mro. нсупшост. чпачи да се г.педа а да ис

сс нпдп. да сс слуиш а да пс сс чус. а нп оирс.момо да ес бндо сиесои a a сстил- 

iiiii'ij манифсстац1ш. Целтл па тоа orcrpauynaii.c на сстилиитс органи од нпи- 

иото постојаио сончорио дејство с да сс иопрсчувп слободио и пеконтроли- 

рано приман.с пссти и дејстиуван.е од илдворепшмте прсдмсти. На овој сте- 

IICH па псжбаи.е јогипот станувл способен ис само да го отгргис шшмаинсто 

од иоракито. од имиулсито кои доаѓааг мрску сетплата. туку да можс чо 
жслпа ншѕ да гм одпојува и со ннн да управува. Ссто тоа чначи дска грсба да сс 

“повлечат" сстилата н вннманието да сс насочи кон внатрешните Јбидпувања 

ио сиеста. односио но инатрешииит иростор (чкт акаш ). Јопшот ја пасочуна 

концспграцпјата кон внатрепшите прстсгаил или шумови. Komino ќс сс поја- 

нат или ќс сс наметнат спорсд жслбата иа са.миот јогпи.

Во литсратурата на рачиовиднитс јогпскп системп. под иримјахара, 
главио. се означува ваква коитрола и повлекукање на сетилата од нивиата 

фупкција н од постојано ироменлииитс случунаља и услони иа надвореиишот 

снст. Во "Шниасамхита". иратјахара има и други цели. т.е. да сс рсаличира го- 

лсма моќ на колтрола на шпал1ште функцип. како што с. на иримср. нодолго 

чадржување на ду.чот - дурп до 3 часа - со цел да со соединат нраната и
I Х(1апамата со внатрсишиот чмук {mum) п со винди (чакра no глаиата). 1

Со практикувањсто па иратјахара, кога јогинот ги иовлскува сетнлата 

од мадворетпо влијаиие, roj иопоќе no о ночиемирси од сотмлипте активнос- 

гп. сс одвојува од иадворсшимот снот. сс иовлскупа no смојо г ииатрсшсм свет 

и со подготпува ча понисоки духовни активностп. Со иратјахара како иетти 

степсп на можбањето - ири што треба да маиифсстира голе.ма издржливост- 

сс завршува всжбан.сто ма таканаречспитс nuounpcuum члспови (бахиранѓа) 

п сс стаиува падготвси чл момисокмге степеии иа јога.

Сморсд Спами Вивеканаида. чопскот пма сложена сетилно- 

псрцептивна структура. Гој има наднорепши сстила. мотоа niiaipciiniii 

органи. кои дслуиаат no тслото преку мочочип гс цснтри, а, на крајот, и еиест.

ISU11,и гпрано спорсд 11. Rehcršnik. Yof>u. op. at . sir 11-1.



Koi ii сптс ќс сс соборат n;i едио мсето ц ќс  сс прит> ј;п ' кон пеко ј iiajuiopcnicii 

ПреДМОТ. TOI i l l l l line lic ru  l o llcpH lllilip ilM C ,1' 1
Ja ;ia ce venee no juni пежбањето. потребио e enecra да ce копцептрира 

up i оден opran. Ilo. roa e miioi v e тсшко, така nrm no паквата копцслтрацпја. 

која c licynnioei. upa i jaxapa. jonimn треба да иаолИ годс.м naiiop. Јатоа. кога 

јопшотсакадн итстраии пское страдам.е. пекоја попрчапост со падпорепшото 

сдучуван.а прч кое тој псма n.injaiiiie. кое roj сака да го мегпра. тој мора да 

корпсти дед од функцијага па иратјахара. даг.ајќи ii доиолпо сида па спеста да 

ис обрпуиа пнпмаппс иа сетплата.

I Iparjaxapa е счшчка октшшосш. И нејчпплта ппсппрацпјата п нејчипи- 

|'с речул rai n имаат големо нлијаппс крч моралнтстот на јогпиот. Со методот 

на пратјахара песимиетичката пдоја се неутраличпра со ирсл ипставунањс па 

онтпмистпчката. С.’о иратјахара ее исклучувн се шго стои на патот па остнару- 

нање на соетојба на чри.шч счспч како пспхпчки п антрополошки »дсалитет. 

Со onoj метод joninor no себе ja открива скојата секупдарпа лмчиост, се 

ппушта no дпскусија со nea п ја отклоиува. со помош па автосугссгнјата 

посиосгапупајќп сршиишо иа .шчипаПш. па пејчппитс целп и пасоченост.

Од Milome пежбп на прагјахара. меѓу iiajiunepocinne е концснтрацп- 

јата прч (цчшчикра (која се паоѓа мсѓу неѓпте. no корепот па иосот). со што се 

обочбедупа контрола и пласг пад ммслпте. Слпчпп се кежбпте со фикеирање 

слмка со отпорспп и чатноропи очи (no духот). фпкспрап.с црна точка на 

ѕидот или некој црп чпак на бела подлога. или пскоја ѕпечда. мли пламен на 

спсќата. Сонце, Мссечпна. илп некој пнатрошен цснтар (чакра) и сл.

Всушпост, постојатдпа пачппа ча оддслување па мпсловиата дејност од 

сстилата. Прпо, преку спсцијалпи техппки ча намалупањс па иптенч1шноста 

па сстилппте пмпулен копшто одат до кората па мочокот, п второ, со посред- 

ство на целеиасочена самодпсцпплипа па умстпената дејпост, пич која таа ста- 

нупа поиздржлипа коп објектите иа драчбата - Bcyinnocr. со тоа личпоста ја 

демопетрира својага сиособпост, колку-годе ча кратко преме, ча оддедупап.с 

од средината што ја опкружува. насочупајќм го no споја желба спсто пнпма- 

пие ком спојата nnaTpeiniiocr. cojiiaiinc n спсст. Како теориско обрачложепие 

ча опаа постапка. Шипапапда пелп: "('егилата no можат да nanpanar nnniro 

боч еодејстмо па умот". Во пратјахара, спочпапието ее пасочупа коп самого 

спочнапио.

|к| Спами 1Јиие1ч!1и:и1да. 1'ичжи чогч, цпт. доло. стр. 5')



Ведуцпрањечо tin сетилното т/кустпо шачп осиоеобупаи.е па умот да crane тпроспекчивеп. Ton с истонремепо м метод па ппсочувлп.с на сисста коп други објекгп. Koti ча пса остапале дплечпп. ча кои таа нс водела грижа п нс.мала ннпмаино. кои кои гаа доссга пс бпла насочепа. Co оиаа мрактика ма оелободупап.с од робунаи.с па паднорепшпто драчбп јогинот сс осмособува ча ирсмпнунап.с на нпсгппската концсиграција парсчсиа napona.Дпраиа с дсл од тројиата цолипа па понпсокпто духошш стопснп на јогата ca.uja.ua.

Ј lapana  (Копцептрацпја)
Дараиа како копцептрацлја о овочможепп благодарејќи на урампотс- жепоста иа духот. по можпост - и на нсгоното чапирање. Како што сс велп во “Јога-сутра" (II 52-53) од Ilaraiii.ia.nt. со мранајама п пратјахара сс загубуна темииотдсл ма духот и иителсктот сгануна сиособси ча концеитрацнја.I lon.MOT (Japana (dharana. од корепот ч ј>. кој чиачп “држп сгегнаго”) ја озпачува пмстипскпта пухоапа кчпцспШрацчја im јогата (бпдејќи н ио друпгге јоги методп и техипкп с потребпа дсјстнсиа копцентрацпјл). Додека со скаѓра (ckagra, "ш1иманис" насочено са.мо коп сдна точка. врз сдсн објскт: тоа с една од глаииитс форми на умот - ќчша) сс запира исихомсита.ишот тск п тој сс сосрсдоточува нрч сдпа точка, дарана значп иродолжунан.с на концснтра- цијата. Во онаа фаза од јоги ироцссот се постмгнува свеста да не биде попре- чсна, односно ограннчепа со прнсусгиото na телото, пмсно јопшот да нсма псрцспцпја иа тслото.Копцснтрацпјата но јогата претсгаиува фчксацчја иа духош нрз едси иродмет и продолжувањс па психичка га актмвност но поаа насока. Како так- иа, таа пма one фа.ш: првата с слимпппрање па cure други идсп. освен ндсјата па цслта (mro е тшшчна постаика за релаксација). Втората бара забавување на гскот на мпслптс и ипнно фмкспрањс кон идсјата па целта. Сето тоа сс случуна во соодветна асачч (најчссго сс прсиорачуиа лотос) и со средно ди- iiicibc no осум иати (no трасп.е до 15 мниутп). За iiomctiiiiuiitc сс прспорачупа коицснтрација нрч бпсњсго иа часошшкот или ирч мламснот на свсќата п врч пријатпи прсд.мстн. Подоциа со мниупа на сс потепжп форми иа концсп- трација. ча па крај да сс достпгне до аистрактиа концснграција.
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Смислата па копцептрацпјатл. меѓлтоа. с no изсриачуаап.сшо na мпсла- 

iini со мсочиишишпичш on javni. А стж тпге na сгзмстспцмјата (iioiimot. iimcto) 

сонршсно cc сопиаѓаат co мислата. Влкои ипд прстставува комцснтрација врз 

иекој магсријалси мредмст. Стануна чбор ча нсгоно иепосрсдио согледуван.е, 

кос со одпесуна и на мипатото и на идшшата на тој предмет. Слични сс п 

концснтрацијата врз аистрактнитс поимп м суптилната концсптрпција врз 

ннатрсшн11тс цситри.Вторнот стспсм на коицсптрација с тн. аи.чуслпмцпја (согледба). која сс извсдува со сепзориа псрцепцпја. а претставува продолжупање на нреме- траеи,е'1'о иа сликите во спсста.Трета форма с иуе/иТшфикација (самјама, samyama, “зауздувањс", “себесовладување"). Тоа е целоаш ви.зуелпзацпја, одиосио предизвикувањс на слики (иа иример. на псјзаж) на “виатрешниот скран“ . Опаа сидетска способ- ност значи дска јопшот дошол до моќ кпечатоците да гп просктира но ссбс.Вншите форми иа концентрација ја опфаќаат и т.н. внатрсшна топлина, внатрешна светлииа п виатрсшни звуци (“свотлина на срцето“)- “Дарана с иродолжунан.е на пратјахарата и значи non духопен стадмум кај јогпнот. нсгова нова етичка и дејстпсна јогнска задача. Способпоста за концентрација кај разни луѓс сс рачлпкува. бидејќи некои миогу лесно го насочуваат вмиманиото нрз сдсн ирсдмст. додека други многу потеажо, што зависи од ннвните психофизички диспозиции. Мсѓутоа. со спстематски и редовни јоги всжби, а особено на асапи п па пранајама, психичките диспо- зиции на јогннот можат да сс ослободат од биолошката услоиеност, што претставува натамотно иропшрување на иолето па етнчкото во јагата.Предмет на концентрација може да биде надворешем или внатрешен објект (no самиот чонск). На ночетокот сс препорачува јогинот да започнс со намалувањето на умствснитс асоцијации (ќишанрити) и да се концеитрнра врз едеи објект. или ирз некој негов аспект. белег мли квалитет.Траењето иа копцснтрацијата е доста кратко во почстокот, бидсјќи до- аѓа до прилпв па разли мисли и се губм иптсрссот за предмстот на концентра- цијата. Правилната и истрајна коицеитрација с предуслов за воисдувањс no модмтација. Прсд да стамс способен за мсдмтација. јогинот мора псрмапснтно да вложуна напори со цел да се задржи шука п сега м секогаш чрп свест. Нтпчкитс задачи во јогата нс чпачнт губење на нсрсоналноста иа јогииот.
Впдн Ѕ. Stojanovie, Dvimacsci hramova daha, up. cit.. str. 33-34.



туку nepuno потенцирап.е. no со особеии Јадачи за јоп ш от no одпос иа свеста. нредпоститс и негоиото сенкуппо пднесувни.е.I locToja i' разпи вежби за концснтрапија.Пајчесто се иримсиупа вежбата зп копцептрацпја врз трс/ијифил. С с  изведува на roj начпп што сс седпуиа но удобпа модптатшша положба 
(наомнасшш  плп сукхаат а). Потоа се upiini целосна рслаксација на мускулм- те. 11ред себс јогмнот поставуиа трендафил (на одрсдепо растојание, па ири- мср од I м) и го фиксира. со тоа што гп забележува cure нсгоии квалитети - фор.ма, боја. мприс и др. Потоа се нрши шгчуеличацмја ио снсста со цсл да се согледат сите квалптеги ма трепдафплот. Всжбата се повторуиа два-три пати, а можс да трае од 1-5 мипути.При накшпе нсжби. јоп ш от често треба да ја  користи сиојата имагина- ција. Свами Вивекананда посочува повсќе вакви примерп во сиојата “Раџа јога*\ На пример. ако сака умот да го иасочп кон една точка во срцето, тоа е мпогу тсш ко. За таа цел. полссно му с ако замисли едсн лотосов цвет. полн со спетлпна, кој блика од снетло п бои. 1, адосга на животот м на постосњето го поггикнуваат сознавањето п извлекувањето на cure погенцијали од лич- поста. Ум от се пасочуиа кон ваков објскт или, пак, јогинот се концентрира врз ликата па чакрите (цептри) no сушумна (како што веќе истакпавме. сите тие имаат многу убави форми. во разни жшш бои).Вежбмте па дарапа се делат спорсд објектот на концснтрацијата - на 
матерчјалпа и саирншуална форма на концеитраипја. За првата, покрај некој конкрстен прсдмет, служат цриа точка иа бела подлога, пламен од све- ќа, светол иредмет ма небото и сл. За втората се карактсристнчни енср- гетските цептри (чакри) во телото. л»убовта. бесконечпоста м други ндем и етички вредности и состојби.I fpn практикувањето на дарана се следм рсдослед, пејзините сгепепи се коитинуирапи, кај неа се одм од полеснп коп потсшкп п од iioiipocin кон иосложени темп и вежбм. При вежбањего копцептрација посгаппо се елимшшраат сетилнпте нпечатоци. со цел да се воспостани ментална коптрола - за noioa впимаппето да се иасочи коп внатрешииот иат на рсинтсграција.Способпоста за концснтрација е многу важиа. бидејќи само со достигпувањето на степсиот на дарапа јогинот можс вистмпски да премиие на медитација.



п јш ш(Медптацпја)
Катсгоријатм <)јчнч (ilhyana. "naH.nci унаи.е длабоко". “задлабочупаи.е") е коим со кој сс означуиа мсопишцијита. Таа спаѓа no трпте иоследни стсиони пајогата на I larani.iajin - покрај пса, тоа се и дчрчпа п счмчди. За Патанџали. мсдитацијата иретстапува исирскипат тск на мислмте кон објсктот иа коицситрацијата. Цјана с тсхипка за постигањс па крајната цел на јогата - 

сомади, која пс може да сс мостигнс без мсдитацмјата.Оспонната цсл na onoj метод е мислсњсто да бпдс доведено до 
ш иш инч. до молча/hc, за амсолутното сознаине да се ослободи од секоја кон- крстиа форма (“исжривач'').В о сста филозофија па Истокот и сс прпдаиа многу големо зпачење па медмтацијата. 1 Смислата на дјана с да сс пронпкнс подлабоко no суштината и спозпанисто на објскот па медитирањето. Затоа onoj метод прстставува еден неирекиден и спокоем процес иа задржувањсто на коицентрацијата на умот врз нској објскт no сдно опрсдслено (рслатипмо подолготрајио) нреме. Станува збор за сисцнфпчен јоги процсс на мислеи.е н сиозпание. на целосна ориентнција на јогинот. чија цсл е да сс дојде до јасна п разлачсна прстстава за објектот па мнслсн.ето (сегплен млм анстрактен објект). п тоа самозг/ едеп 
един сШ ен  објекш  мли за некоја иегова оддслна страна. аспскт, киалитет, својство. елемент п др. Порадп тоа, дјапа се смета за посложепа и подлабоко фундмрана логичко-психолошка техника, со псклучителма етччка заснова- иост. Нсјзина задача с јогинот да рсализира целенасочеио спознанпе нрз основа на дсјиоста на својот сопствсн ум н да достигпс повисокп ипвоа на себссознанис н иодлабоко ироникиуиањс во објсктитс надвор од човскот. Дјана. всушност, с инш роаш киш аио ншоиунчп.е.Кон дјана води една помродлабочеиа концентрацпја. Таа е фаза no којн духотја губи соиствсиата сгзистснцпја. бидејќи се пзсдначупа со објектот на набл.удунањсто. односно се втоиунч со исго и сишнучч еонп со него. Формата на реалпзацпја на onoj психички ироцсс с губсњс na coiictbciioto  Јас , но како 
спАотуаиње на индчччдуч.иччст от  со симчош објект  кч меуччшрчп>ешо. Јо- гинот го загубува и чувството за сопствеиото тело п “нс знас кадс се иаоѓа".
|Ѕ' Во будичмот (кој го KopncTciuc јазикот пали) медитацијата сс нарскува giuuut. a na 
санскрит дхјшш, на кинсски мсдитацијита сс вика чан (чсн). a na јапонски лсп.



дали rope или долс. или дали е голем илп мал во бесконечиото иространстио иа духот. Мсѓутоа. дмшењето ne престлиуви. пако ja тол јогинот не е снесен - еостојолта е слпчна па Cono r ("con 6c.j сопшп ra").I Ia ouoj иачпн roj стасува до едио ппчп шшо иа снссчш. За врсме на мс- дитацијата јогинот можс да сп постаии нијрлзноипдпи суштествени нрашан.а. кои нмаат етичко и егзистеицијално чначоње, на пример: Кој сум јас?. 
Ои/кчдс чотскчувчм?. ЗошГчо сум создадеп?. Koja е чрччччсччч ич мојош 
жчаошУ u др.Потребно е да се праии разлика мсѓу копцснтрацијага п медитацијата. Копцеитрацијата е само претходси п осмоиен услон за медмтацмја. Медпта- цијата е многу мосложен и потсжок менталеп процес.Но обичпиот живот, пдеите доаѓаат и заммнунаат. Чопечкиот дух тал- ка. Концентрацијата (дарана) претсгаиува фпксирам.с иа духот ио една точка - дјаиа с состојоа на урампотежен тек па мпслптс, iieiiopCMerini од други МИСЈ1П. Додека ио исклучителпо сосрсдоточената и продолжителна концен- трација счшичапшнп (salipaihana) се иабл.удунаат м субјекгишпгге и објектив- питс феномени. рјч/ш се однссува на набл.удунан.его на самиот ссбе, на ап- страктните мрашања па духот. Копцентрацнјата ја онозможуна медигацијата. -loi-iiiio'i* поиеќе нс е возпемирунам од падворсшни дразбч. станал нечувстви- '|'елсм за napoRiiTc спротпиности (за топлого п студеиого. за светлината и тсмнината птм.), актииноста па неговнте сстила пе само што поиеќе не е свр- тсна кон иадвор, туку с укината, неговиот иснхомеитален тек нс е поиречен од разни дисгракцим. антоматизмп п спомеми. туку сосредоточен и обедииет. Остварепа е стабилиост на телото. забавен с ритамот на дишењето, а свеста е сосредоточепа врз сдпа точка. Јогинот ме е деконцентриран, тој нс е поире- чуван од ништо. Тој се оддалсчил од нообичаснага активност на својотдухот и од cine сеќлвања. псзависен с од дразбмтс од надворешииот свет. како и од потсвеснпто динамизмп. Врвот на медитацијата с счмчди. кој е крајна и врвна сосредогоченост. Co (jjana јогата потврдува дека смета оти вистмната може да се сознас со понлскунањс од надворепшиот свет и со внатрешни промени на свеста, на нсјзмниот тек. Услов за тоа се ечшчкото усовршувач.е ч 
коптрола чад чч-лошо ч духош.За ирактикувањсто иа мсдптацијата посгојат мајразлпчии систсмп и школн.

Коикрешиата медчшчнчјч сс состоп во концентрмрање на мислите па јогинот врз нскоја личносг, мудрсц. божсство и др. Тој се стрсмп да проникие
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no cynminara na тла лмчлосг. a no na r na шпуелм munja ni открипл псјзшпгге naј tnanajnii скојстпа.
Aaii/Hi.wiiitiu мстшшцији no ceoe еодржи nojiunneim идси, клко З илоп.е. RncTiiiia. Д>убов п др.. koiiiiito иодат коп спетлимата па спочиалпего. Ona прстстапупа астралпа. одпоспо супсрсен чпбилпа коптсмплација. која. псушпосг. се одпесуна па астралното тсло па чопскот.I кжрлј тоа. nocron медпглцмја со фпрлш и о<м форми (no прппот случлј јогппот сс копцснтрира м медитпрл ча пској предмст кој с стаасм иред нсго - слпка па лпчпост п сл., a no пториот ne се користп со опие срсдстпа). Ведантска медитација с кога се модитира ирз одредепп формули: Ом п сл.Постојат п особоип видонп медптацип <л одредеип арсдности, како mro сс: Мпр. Чунстпа. пли за сопстисното Јас. или за фшштс форми иа тслссното u па пстелссмото (jiyuuojaiui п арушнфиш), птп.За прсмс па медптацијата испхофизичкитс процссн сс забавснм. (пул- сот удпра само иеколку упатл no мипута. дишеп.ето рсчисп е замрсно, а кон- тактот со мадворешниот свет с прекмиат - така што овис состојби се исто- врсмсио ii попсд во иарсдипот стспсн најогата счмиди.Постојат мпогу тсхннкм иа медт ирли.ето. кои се ирмменувааг сооб- разио со псмхофи чичкмте способиости на личиосга која мсдитпра. И времего на медитпраи»сто може да бидс разллчно no чекот па деиот (мако јопипгге тоа пајчесто го праиат два часа илп сдеи час пред ичлечот иа Сопцето и еден час no залсзот или половпиа час прсд залезот иа Соицето).11ред да се изведе процесот па медпглцијата потребпо с телото да бпде чпсто (капење). Потребпо е да се сиомспо дека тсхнпкптс за медптација се само прсдвсжби. затоа што no самата медитацкја повеќе нема прегстави (сликп на пнтелоктот). За прсме па меди гацијата cu re проблеми исчсзпуваат, a ona mito остамуна с чпсто Вптие. Во процесот па медитацијата јогинот се прочнстува се подлабоко. ја открива длабоклта л.убов п ја доловупа супгпшата на жикотот. I'.miucanui и е/.шпиѓпцијаши се поедииунччш.Со губсм.сто на личпиог идептпгст. па сиоето Јас (ипдм1В1Дуалпото ero), јогинот е оснетлем од косммчкага спетлина n roj прегстакупа едно со Уппверзумот. Ona едппстпо ro o i вора па гог коп саморсаличацпја га.



(  '(IM (l()ll(C ;»\t(»pcil-'iirt;nџijm)
i 1оследниот ci'ciicii na joi a ra c самари. Co ncro ii no iicro co достпгпува 

<><.и>б(><)\'ш1п,(‘ (мокиш) - одмосио самореллпчацпјл. најиисока свсст и посаку- нана состојба. Со мисли и нерувл дска со гоа чнвршуна делуиап.ето на кармпч- кпот uiKOH. Слмадп претставувл pca.ut.uuptja na ашикаша па јогаша. С о самадп јогипот го достигмувл крајо! иа сиојсн пат - roj стаиуна сдио со космосот. Така псговита ппдпнпдуалпата свест (аш.иан) сс поврчува со Унпверчалната свсст {Г>рахмап). достпгнувајќн вочсн мир, слобода и хармоппја. Јопшот с ослободеп од се.
Самшш (sannulhi. во буквалмо чпачсњс “чацврстувам". "фпкспрам") с состојба па свеста која ја над.ммиува будпата состојба. соиуваи.сто и длаоо- киот соп и во која мислењето престанува да работи. Гоа с целосно влсван.с иа јопшот во објсктог на мсдитлцпјата (ако тој објект с Бог или Лпсолут. сс работи ча сосдинуваи.с со нии).Самади очначува сиптела па joi n сочпаппјата и на цслокумното joi n ис- куство и мрактика. Во класпчпата јога гоа с псјзнпмот иослсдси стспсн. ко- псчмо рсалпчпрањо na јошската цсл. врвна сосрсдоточоност. кога прсдмсгсг п субјок го! na cno'iiiamicTo сс нтоиуиаат no сдио. Во оваа состојба сс оства- рупаат и барашпс состојбп на свеста и личмоста. како што е пирвана.Онпс состојбп на сиоста сс оипшуваат гдавно нсгативно.'^ Така. во овој случај. во јогата со чборува ча празна свсст, ча мртвило на снеста, за пиштавпло. иако сс работи ча состојба на мошие рачвпена и 11 гуптпнна свсст. одиосно иа крајно совршопетпо na духот. ча грансцспдснција.Самадп претстааува јогиска екстача. пли, подобро и погочпо кажано - 

iiiiuui.ui. Таа о крупа на cure ннпорп во јогата. na curo духовпп вежби. Всуш- ност, пс стаиува сбор ча хпппотичкп траис. туку ча вид ппстатпчко пскус-|Ѕ'гно. Кај Пагапџалн има два впда на са.мадп како врвпа концсптрацпја. Едпата о копцсптрацијатл која с постпшата со сосредоточепост нрч пекој предмет плп мдсја. т.с. п> фпкспрањо на мпслата врч нскоја просторпа точка
|Ѕ' Во гоа со с.чпмни со етпчкмте состојбп п порми. коп м самитс. како мгго тоа често о случај. како состојбл си (чпипуваат нсгатмвно илп како норма сс пчрачуваат во форма па почдржувачко ii;in одрсчувачко дсјство.185 Внди Ѕ, Stojannvio. Dviamesd hramova duha. up cil.. sir. a1) n н.



UJI 11 conianuo - ran cc иарскуиа “co m niiopa" {самиртшшшшси .шнЈиУ. втората 

с кога с noćnu na ra падвор од сокојл ролацпја. шлчп кога ирстстакука 

духонио сдипстно |К) кооппо но целосиото рачбпрлп.е на liim icro  no 

учсстпуна ппкакиа другост u iiiiiiito друго - ran е “беч потиора"

(aciiMiimKiiitiii(naiM(H)u).Самади може да бидс и apry.Mcimipana (сшншшрка) и нолргументмрлна (шчтштрки). рофлсксппиа (ашиќирп) u псрсфлсксмвна (nnptuthtipa) no одпос na иродмстот иа рефлексмјп но неа. Мирнмтаркл сс создаил no прсстаиуппм.сто па фуициопирли.ето иа ссќаиаи.его м па логичкото асуцирап.с. a na објсктот na мислата no му сс даиа ini пмс нч смисла. Мислата сп се одрачуна нопосредно. стопуиајќи со со формата на објоктот, чрачејќп no него сампот Џога-сушра II 43).Додска no сашггарка и нпршггака со оствлрува формално едииство со објектот. кај рефлексимиата самади мпслата повеќе no со запира па надвороп11111от аспскт иа маторијалпптс објскти, на ипвпата матерпјалпа структура a сл., туку јогинот попосрсдно прсшикнува во онергетскито јадра. па оваа мсдитација со одпосува на суптилииот аспскт на материјага.11првпќара чначи дека јогипот аспмплира па идеалоп иачин. no urro ne се janyna nirrv чувство на сградаи.о нпту па чадоиолстио. ниту чувство на чагрочсиост mriу na иисртност пли па покоја сличпа состојба. ниту с присутиа свест ча времето u просторот (Јчга-cyuipti 1141).Овис чстпри стапп па самадп сс “со иотпора". чатоа што сс во ирска со оиродслсп супстрат u no себс оставаат некоја ннтеицпја. која ќе бпде пикулсц да иатамошпото функцпопмрањо на свеста. Во оиој вмд самадд јогинот е свсссп ча рачлнката која постои мсѓу псгоната сопсгвспа целосно ирочистена свест u исгокото Јас. Kora ќо со чагуби таа рачлпка. сс постпгнува самади “беч потпора". кога остануваат само потсвсспп впсчатоци (самскара).^''Во оваа состојба е oc i napona поврчаиост na јогмската насочоност и деј- ство. na jonicKirre мстоди u отпка: со ворува н сс укажува дска јогпнот ја до- прол самага ирарода на моппата. Но, тоа пе с аисолуша празшша. Ништо. Тормпнот самшш имплпцира цслосно отсуство иа објсктот no сиеста, a no спост која о ирачиа. Таа зпачи иолосиа испразнотост од секоја сстилна содр- жииа u од сокоја |пггслсктуалиа структура. состојба па иоусловсност. која ио- воќо не о ini искуство. niurio иовсќо no иостои иоврчаиост меѓу снеста и сво-
М. Olijađc, ./iijiii - hesinrnuisi i slohtnla, Beograd. 1984, sir. 93-107.



тот. Bcviiiiiocr, cc раооти за аткршичше. Човечката свест c укината - одиос- iio функц1Ш но телото и иитслектот па јопшот понсќс пе фунцпоннраат, а тој достигнуип искупунан.с. Тој ја рсализмрал стиката како врвпа намера, тој пс с во нрска со сиетот. roj достигнал спасуваи»с за нрсмс на животот 
(џи«анмукШи).1ѕ'Стсиенот на самади лајаса.\чч)ч с состојба помсѓу сонот, мсдитацијата м самата саморсализација. Јогинот сс чувствува многу нрмјатио. но постојано се наоѓа иа границата мсѓу будноста п сонот. Овдека е тешко да сс достигме саморсалпзацијата. бидсјќи неснесиата состојба на сомот с многу блиску. Вториот стенсм на саморсалпзацпја џаросалииЈи можс да сс достигие нолесно. Состојбата во која се наоѓа јогииот е миогу иријатна, но пи џардсамади не води кон крајната цсл најогата.Во третнот стспен на самади. т.н. шииишјасамаун, кој може да сс по- стигне само со помош на гуру. се разликуваат две форми. Првата форма 
сирички.ишсалшуи озпачуиа дека јогинот сс наоѓа »о фазата на самореали- зација, ио сспак можс да чувсгнуиа. да гледа u сс уште е прпсутен остаток од нсговите жслби. Инаку. сирпи значн "со ссмс“  и овдска уште е присутиа кар- мата. ПчрвчкалчасалипЈч с таква соетојба во која јогпнот се уште може да чувствува, да слуша. да глсда. по целосно е ослибодеч и ги спознава мина- тото, сегашноста п идмината. Зборот ччрпч значи “бсз ссмс" м овдс кармаша 
човеќе ne чоачоч.Највисокиот степсн па самади ја озиачува состојбата на сдчнсшвото 
на субјскшоСч ч објекшот. односно на единство ма onoj којшто познава и об- јектот на спознанисто. Постои идсититст на едното и другото. Во оваа сос- тојба. јогпиот може да слуша иајразновиднм чвуци. да гледа и да чувствува безграиично пространство без пикаква пречка. Оваа состојба нс може да сс оиишс со зборови, бидсјќи само onoj којшто ја ирактнкуиа о свессн за неа, ка- ко што само оној којшто почуиствувал болка знае пло с болка, пли onoj кој- IMTO л»убсл u л.убп зиас што с л.убов. Така п само onoj којшто е во состојбата на самади зпае што е таа н како ја достигпал таа состојба иа највисока концентрацмја.1!5ЅТака самаџч ја озиачува крајпата копцсптрација и смпсла па меднтаци- јата. Иако се работп п за рсдукцпја иа фоиомените на свсста. главии исихич- * 148
'®7 Ibid., sir. 42.
148 Paramhansa Swami Mahcsliwaranaiuia. Joga u svakodnevnom Hvatu. op. cit., sir. 208.



kii карактсристики na окаа соггојоа се вплмаппето. (luiaipcuniara) опссрна- цнја п будиоста. 'Ја достмгап.е на самади no јпгата сс носиостапсни дне скали со по четирп скалпла - приата сс одиссупа на рсдукцијата на формпте па спсс- та. птората на рсдукцијата ма катстријалните подрачја па созпанпсто. Кај приата осмопна сила е копцсн i рацијата. а кај втората степсппте на епидеп- цнјата. Затоа окаа состојба можс да сс дофшшра ионеќе со фмлозофскп. от- колку со МПСТИЧ1111 срсдстна. Радакрпшиан укажупа дека цслта па медитацп- јата но е мпстичма екстаза, туку студспа аналпча на созиајната сисст која no с насочена кон ппедеп прсдмст.Затоа самади ос смета за ирпродсн дел од модитатшшио'1 склоп па актпнпости no јогата (aiMja.ua) - чис диа прсгходпп дсла сс концснтрацијата 
(уа/нша) п модптацпјата (otijaita). Co нсго споамаппсто иромпкпува no најголема длабочна. доаѓа до суптшата.Развојот па мсдитацијата го нодп јопшот до состојба кога спознаиисто ја опфаќа цслата погоиа личпост. Тој се стрсмп да crane господар на своето тело и дух. Вакппот ста» се бачпра нрз уверспоста дека коиечните одговори можат да се добпјат само со апсолутното мпслењс и со крајно апгажирањс на своето битис. Самадп е крупа па сптс nanopn, па долготрајнн вежбм па фи- дички ii духоаеп плап. па стпчпоста па одлуката и однссунањето. Далсчпата. пенеројатио далечпага цсл на јогата е остварсна со примепа на сите нсјзини методп, со сплпа етпчка копцептрпција и со акпишрање на cure потепцијалп па личпоста.



П Т И Ч К Л Т А  Ф УН КЦ И Ј A 
МА РА ЗШ П Т. ВИДО ВИЈО ГЛ

Постојат голсм број различпн joi n. Пако сс разликуваат но миогу асмскти па иивиото спропедунап.е. секоја од mm на свој начпн ги исполпува осношжте исли мајогата.Индискиот дух nun дстализираио ги разликува, дслсјќи ги јогискигс ciiCTCMi! според ра'.Ш1чш1 осиоип. Прмложсната класифпкација сака да укажс ма широката практика иа јогата во псточниот свет и иа многустраноста па ба- зичиитс приицмпи и методскитс иостапки за 11 осг и п i ynai i>e na целите iiajora- та - додска стмчкиот асиокт кај рсчиси сито од нив останува пст, освен гоа што кај наглассно стичкитс јоги. како mro сс Карма. Крија и Бактп. морал- нпте аспсктп поссбио со потенцираат и служат како главен извор најогиска- та ииспирација одиоспо како содржина на самореалпзацијата.Најзначајните систсми на јогата иотекнуваат од осиовпите хиидуис- тички религиски идси м од делото иа Патанџали и од другите арханчни тскстоии. Такви ссјогптс Самкја. Всданта, Шаива. Раџа. Хата и Суда. од кои првитс три се сметаат за медитатпвни. а останатите три за емергетски јоги.За осамостоеии целпни. кон имаат специфичен пристап во јогиската пратика, сс сметаат јогите Џнана. Дјанл. Карма. Бакти. Пратјабуџиа. Крија. Лаја, Кундалинп, Мантра и Нада.Ако сс делат сиорсд ѓлавшиие шехннки кои се применуваат во ннв, постојат три групи јоги.Физички систсми се јогитс Мантра или Џапа (кадс. што се корпсти го- вор и рмтам), Лаја пли Иада (каде што се користат внатрешни звуци). Para (која с музичка јога. одиосно во која сс користат зиукот п рптамот), Хромат- ска јога (при ипо јошската практпка с скопцентрпрана врз корпстењето на бои) п Јантра (која сс нарекува п “геометриска” јога, во која сс користат лпнип п формм).Филозофскп сс јогитс Цнана (која с скоицентрираиа околу спознаип- сто), Карма (која длректно се одиссуиа па морална акцмја и дејство) и Бакти (оиаа која е сосредоточена околу л.убопта кон Возвшиениот).Психосоматски се јогмто Хата (каде што домннираат тслесии всжби), Paija (во која сс гланмм психолшпки всжби), Крпја (кадс што целта сс рсалн- зира со асксза) и Таитра (во која сс примемува псрвната снергија).
мо



Сморед ЦС.ИШ1С и спорсд qh-nam tuiua .т ш ш н <> осииш рувањ е  (одмосно ча реали ѕација на соодвстпп фопомснм или ta mutna коптрола). јогите сс дслат ма чстирн нпда.Во јогата Хата со фтичкото нсжоап.с и со дтисњето се остваруна контрола мад тслото u сс поттнкнува виталноста.Ho групата ма јогата Лаја. но која со срсдствата на волјапш  сс оствару- ваат духовни моќм. смаѓаат и јогитс 1>акти (во која со л.убовта сс рсали чира моќта ма божествепата л.убон). ИЈакти (ио која со момош на спсргијата сс контролираат смсргстскитс силп на ириродата). Мантра (im која сс користи моќта па нибрацнитс на звуцитс) м Јаитра (во која сс користм сплата па геомстрискитс форми).Но тротата груиа спаѓа јогата Цјана, во која со всжби на размис- лувањето сс здобива моќ над ироцсситс иа мислси.сто.Но чствртата група с иај шлчајиа јогата Раџа. Во оваа позиата јога со мсдптатившгге методи сс развмвл моќта зн разлпкување. Покрнј пса тука сс и јогите Цнана (во која со разнииање на спозианието сс зголсмува моќга па пнтслнгснц||јата), Карма (во која со активноста сс зголсмува моќта за акцпја). Кундалини (во која со откривањето п рачбудувањето на чакритс со зголемува моќта на енергпјата во первнитс цснтри) м Самадп (во која со откриваи.сто на Јас сс рсализира моќта ма иатсвесмото).Како Г.кииш aicnu'Mii иа јогата сс смстаат Купдалшш (која е телссна јога м остваруна епергетска моќ на тслото). Лаја (која с духовна јога и оства- рува моќ на духот).- Самади (во мејзината Ннрвикалпа варијамта, која е ду- шсвна јога и остнарува моќ на иашето Јас). Џнана (која с јога на снознанието и остварува моќ па смозиавли.сто). Карма (која с јога на акцијата и остварува моќ на дсјствунан.сто) п Накти (која с јога па л.убовта и остварува моќ на љубовта).Како ПНШ1И пниданп, п/мчнцшии* ii.ui аомошчи сисшелш на јогата иа рлзличеп иачин ги претставуннат п утнрдуваат ириоритотигс м соодносите мсѓу тслото. духот п душата. Такви сс јоппе Хата (која остварува рамнотсжа на телото ч духот). Маптра (која остварува рамиотсжа па тслото м душата). Самади (во псјзииата Савикалпа варијанга. која остварува ра.миогсжа на духот п телото). Дјапа (која остварува рамиотсжа иа душата п духот), Јаптра



(која остнаруиа рамнотежа на душата м тслото) н Крија (која остварува рамнотсжа ма духот м дутата).1'4'Cure нидонп jura ммаат еличиа или едшитнеиа стичка цсл - Ослободуиан.е (mokiihi). Ca.Mocnojiiaiiiie. ('амореали чација. кисока чадача иа надминунање па обичната orзмсгонција кон ampin уалнн дострсли. коп овочможуваат да сс совладаат нрсчкитс кои стојат на натот иа носакунанот ослободунан.е.Овој нрикач на суптшата на нај чмачајтпс нпдонн јога кои сс частамс- и ао ДСМС1ИИО нрсме. иокрај иретстаиунањетоа рачличните мсгодн п цсли на јогиската практмка, зиачи м мрикажувам.с на пишштс етпчки фупкцнп.
Х ш С ш  j o i n

Јогата Хата (Haiha Yoga), која часдио со јогитс Кундалинп п Мантра спаѓа но тслссните систсми на јога. пстонрсмено е н иајшпроко примснуван јогнски смстсм. Хата ја практикувааг иајголс.м број јогини. особсно меѓу ас- пирантптс. Таа е и најнопуларна jura на Запад. Инаку. како основа за рачии- нан.с иа физмчките, моралшпс п духовните способности на човекот. јогата Хага сс смста ча сиоеипден вонсд во другпте јоги сисгеми. “Јогата Раџа - вели Сиатмарама. авгор иа лајпоЈнатата киига ча јогата Хата • чапочнува таму ка- до mro чавршуна јогата Хата... Секоја јога - Лаја. Тарака. Дјана u др. - има. свесно или иесвесно. иочсток во јогата Хата и чапртуна но јогата Раџа. . . " *'Сложениот чбор “хата" (haiha) потскнува од дпа чбора: “ха“ (ha), кој го очначуна Сомцето и протстанува iioiinnueii слсмсит, н “та“ (tha). кој ја оч- пачуиа Месечииата и прстставува пегативсп е.псмсит. Ваквото поврзувањс иа симболнте па Соицсто п иа Мсссчината покажѕна како чонек може н трсба но ссбс да восмоетави рамнотсжа на днсте спли. иа актиниоста и одмаран.ето. Бидејќи од двава слсмеити jamicu хармоиичноста на човековног живот. со јогата Хата сс остварува ирммарпа рамнотежа мегу толото и духот.Најмногу дола но систот се посветсии на онаа јога.1’1 Од класичката лптература иајмочнати сс гри ваквм де.ча: “Xaia-jora-iipa,4iiiiiiKa" од Сватма-'■ Меѓу мпо1убројната литература ча јогатл. иокрај енциклонеднските ичданија. ча разлнчннте видопи јоги ииди во книгатл ма д-р Сшиппа Стојаиовиќ Дшикичччи 
хџамони mi ijy.voui. цчт. дсло. стр. 17-21.
|Чи Svaimarama, llathayogapnulipikii. Adyar ( India). 1475. p. X11 - X111.Многу од mm ii ime иавсдувамс no нашата оиолиографија. Hero така, речисн no cine ouiirni Kanrii ta jorara nocroii n де.л nociie reii на јогата Хата.

I 12



рама. Тераида самхита (Расирааа ча joiaia  Х ам )" м “Горакса самхита". Тис нретстанунаат иштотичко и чложунан.с па осмокиатл конценција на оиој јогмскп систем u на нидоиптс соодветии всжби. клракд «_-рисгичпи ча него.В«> овие кппги сс тложува спстемот па јогата Хата. кој се состои од 7 
ос.инш - чистеп.е na тслото: iioumnii (ноложби. станоин) na телото (acaun): комбинации од диижсп.а: иовлекувап.е па сетилага од објектмте (пратјахара); коптрола na дишсњсто (пранајама): медитација (дјама): саморсалтацмјл (самадп).Сској од оиис ДСЛОШ1 пма и еишчка фучкцчјч. I hi мрммср. во ‘Тсрапда самхита". кос ирс гстаиуна дијалог мсѓ\ мудрсиот Гсраида и истражуиачот Чаидакапали. кога но трсгмог дсл се чборуна ja муоршис. кои се особсии јо- гмски вежбп со чачемаи.с иа рачмн почпции со рацсте (гсстови) и со цслото тело. во точката 11. кадс што сс онишуиа Нчцролч мучрч ("Дпјамаит"), сс нс- ли: “Ставсте гм двсте дланки иа чсмјата. креиете гм иочете rope, глаиата да не ја допира чемјата. Тоа ја рачбудува Шчкшч (еиергијата). иомага ча долголс- тпе“ . Користа од таа вежба вака сс ошипува: "Оваа вежба е врвна во јогата: таа 11ред1пникува ослободуваи.е и и.м дава совршеиство па јогинитс. Со по- мошта на таа јога. сс иостмгпува Ичпуу-счдч (чадржување па сс.мето). м кога тоа е остнарено. што сс уште гие пе бп можеле да го достигнат ио овој снет. Мако ијложонп иа рачличпи чадоволства. ако ја ирактикувааг таа мудра. може да ги достигнат cin e совршсиства''.|1,‘Muci умииа автори јогата Хата ја сметаат ча чисто фчлчолоч/кч јога. Се истакиуиа дека raa е антентичен метод на прочистување и чакрсмнуван.е на телото со момош иа особеи систем на фичичка култура. составсн од почи- ции и видови дишење. со цел да се оствари коитрола над животшгге фуикцип на човсчкнот органичам и да се рсаличира иивно иозитшшо содејство со функцпптс па внатрешшпе opranu.к ' Но. другп аитори ча јогата Хата. која претставува спочнаваи.е на фпчичките сиособиостн и никно онладунање. ис- такнуваат дока таа оночможунл иреку hub да се nocriinie не само совршена, IV4урамнотеженост па телеснитс функции. туку н iiocoBpiueii духоиен живот.Јогнта Хата чначи ставање во движен.е на cine муску.чн на човечкото тело. дури н на онис кои не се иод комтрола на волјатл. A мсјчиииот морчлсч 
чсл е насочен кои откриили.е па нашата icnci пмска личмост н кон нејзипа хар-

The (ilh'i'iuidti Sami lih). A  I realise on I lalha Уоца. I oiukm. 1976. p. 59-60.” (M i. Лебсдев. Хчшха-чч/ч. Москка. 1992. стр. 5.1 Ркжшол. ХаГчч Ич/а. Софии. 1970. стр. 11.



мопичација. I In редпксацијата (психофпчпчко oiiMirian.c). следуиа сисцифич- ип контролнраио ;uiuioM.c и концеитрација. потем уиинерчалио чпстси.с како ослободунап.е ол cu re мисли п од ;iyineiciino i топар). Bcyninocr. тука егапуиа mop аа ослободување ол плпмта нрчаиост ча плднорештггс ирсдмстп. Крајна фача с npoiiiiKiiyuaii.c no сиосто luiarpcniiio оптис. што нрстстаиуна iiomi 
ишиегриција. иоспи мунаи.е иа ноиисоко имнп иа свсста и репличираи.е иа жипотот но форма па саморса.пиацнја.Втората етпчка дммепчија на joraia Xaia е сврчана со нсјчимага иастој- чина дсјсгни тслпосч. Сиоред Јогхум Дикстра. \чшш очначува сила нли ttpiuiy- 

()и. Таа бара голсма дисциплпиа. Во оној јогискм смстом се форспра телото со чаземап.е на iio’Jiimiii. ча по паиорот да сс дојде до свесност и омуштан.с. Јогата Хата с сартсна кон иетте сетила. кои сској opran, кон секоја жлечда. кон крппата циркулација. ком дишсп.ето. мускулпте, перпитс и коскпте. ucyiiinocr кои целото тело - no оттука кои духот п свеста. “Хага jora napa да сс гпсподарп со сномте ciiocuniiocrn. рачиикајќи i n и смирувајќи гп сдпа no друга. ча копсчно да се чграпчи споста п споето соистнено искусгио".'^Осиовпата идсја сс бачпра прч стрсможот да сс остнарп бссмртпост но ппдипидуалпа смпсла. Телото пма фппа матерпјалпа природа. а Хата јогшште иастојупаат да дојдат до conpinena no прску .uricu itattop и ирсобразба. Bo јогата Хата сс смста дска тоа. прсд се. чпнчм усоаршсиисш mi тслото. а коп тоа подат иоссОнп нидопп тслеспа практика.Затоа во оваа јога особепо шшмание им сс мосвстува па телссната и мспталната хиѓисна. Тллвпа цел па јогата Хата с чистота иа телото".1*’ Цел- та па чистењсто па тслото сс спроведува за да сс отстранат акумулирапите отрошш супстапцпи но тслото.1 ’ Моѓугоа. паралслно со тоа постојат п мето- ди кои дирсктноја понрчукаат толссната м духоипата димемзија на јогата. НаЈ. Dijkslra. livercices de llala-Yo^a. Verviers. 1978. р. IISwami Anandanad, Satkanim. Zagreb. I ‘>82. sir. 23.За остнарупање na топ има nicer глакни нндопи »ежоп ча ирочистувањс на различ- нпте фпзиолошки системи иа телото и ча Himno одржупап.е no нистинско здранјс (ишткарма): oayiftu (на горпиот дсл на тслото. иа усмата шуплина и на стомачнкот дсл). Сшспш (ча дебелото црсво). ncuiti (на посната mvil.'iiuia). imy.ui (масажа na сто- мачнитс мускули). кааа.нишш  (прочистунање ео дшмси.с) и шрашака (фпксиран.с иа погледот). Секое од тие прочисп иаи.а сс осгиаруна прску псколку разлпчии иостаи- ки. За сшпс КИДОН11 прочпстуааи.е види Swami Saiyanamla Saraswati, .Isaiia. Pnmuyama. 
Mudra. Bandha. Beograd. 1989. sir. 317-330. Swami Anaiuianud, Satkanim, op. eil., sir. 29-51 ц Swami Vishnudcvananda. The Complete Illustrated Honk o f  Yaga. New York. 1972. pp. 23-29. За СТПЧК1ПС ДИМСП inn na прочистуиањсго nnjin no npnnor оддел од претходпото поглавјс ча мстодито иа јогата под паслов “I Iponiid vnan.c''.
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прпмср. ири tuptiiiiiiKtt. koja iipciciait\ua хигиена п ирочистуваље na очитс. станува чбор ча pa um вежби na фпкспраи.е na uoi ледот no едпа точка и:ш на ninve.’in зација co «uniopenu omu na сооднетиа с.чпка no свеста. Цол га о miic. u i- тс да се смпрат. С мами Сатјаиапда тратака ја смота <а едеп од “пај.моќиитс
-- _ |1/Ѕмстоди ча ком гролираи.с на ушурканпот ум u na мисловиите ораповп .Слпчпото сс случуиа п при чистеп.сто па капалптс (шнт ), чпја цел с да сс псчпстат Cine пречки прсд гскопптс na жппотиата спсргија п да сс оиладес со жипотпата eiiepiitja (nptiiui). ча таа да може да сс рачдвижи пич cure ппатрсипш капалп.О д Opojnu re мстодп иа прочип уиап.сто па умот особепо е ипгсрссеп методот (iiiiiuipMiiyiKi. "unai pcnina 11111111141". I lerona цсл e да ja отстрапп и искорспп мепталпата бучапа. одпосчо cure nci a 1 иннн мсптаапи импрссии иI Ч'>моралпп еостоЈОП п цс;ш - счмскири . со што иретставупа сдсп од глаппптс отлчкп цели и методи на јогата.По остнарсното прочистуname, оспошппе нпдопп актиниост no jo ia ra  Хата сс фичичкпте вежбп (чсчпч). Тие сс важпи ча дишсп.сго. копцеитрацпја- та и медитацијата. Ипппото прак i пкупањс и.ма сној моралитет. Тис сс ичнсду- наат Oaiino, без папор n no conpnieiia релаксираност. 1 Iuuiioto и.шедувањс 6 3 - pa долго уиежбување. стрпливоет. сериочиост п пчлржлпкост. Тис сс уиежбу- иаат ио рсд: на следпата асана пс смсс да сс прсмпис додска нс сс унсжба претходиата. С е пчпсдупаат сској дсн no ист редослед. Д|ппсн>сто трсба да е рампомсрпо. а ду.хот коицеитрпран нрч сампте нсжбн. одиоспо јогпнот да има свест ча сампот процсс па јогата. Затоа. секоја хсжба пајпапрсд се вичуе- личпра во свеста. за потсм да сс нчведува. Оспопеп припцип с ниедеп дел од тслото да ис остапс паспвсп. особсно ’ рбетот да постигпс еластичност.

Мурришс, пак. сс всжбн со кои се рачбудуваат виатрешшпе ценгрп па човскот. Иивпата исл е да ее достигме исрцеицпја па ииатрешиите nepunu цсптри (ччкри) и да се обечбедп акцлја па пплјата врч linn иреку сплпа конценграцпја.С о  иежбпте иршчјчхчрч се обсчбсдува повлекување па сетилата од вр- чаиоста за падворешшпе објектп. а пстоврсмспо u пладеп.е со мислите. Прс- ку овие вежби јоп ш от сс чапозпава самиот ссбеси. а потсм воспоставува коп- трола пад мислен.ето п пад дрхтите пспхичкп фуикцип. Всушиост, стапува"* Su ami SaiNiinaiula Sarasuati. .Istina. Ргчтпчпш. Mutim. Hamlha.... op. cit.. sir. 337.
144 Swaini Anilauanila Saraswaii. “ Antar Mouua - Unutrašnja tišina" ../oga. Beograd. 1УУ().јеѕеп- 
ziina. sir. 13.



•кн>р ah »ид психосоматска рамнотежа со цеитар ito мас самитс. Овис всжби овозможуваат да сс чаиочиасмс ссбсси кпко естилпо п исихпчко суштестио и да научпмс контролирапо да рсагира.мс. да ги рпководиме псрцспциитс, асо- цијацпите (па пример. сдиа мдсја се држи долго иремс no сиоста. бсз притоа да се иравпт асоцијацнп) м сл. Од многуте naumi знпчајип всжби. меѓу иајпите- рссимтс с коицсптрацијата ирч иџначикри (која сс иаоѓа меѓу неѓитс). со што се обезбедуиа коптро.па п пласт над мислптс.Во јогата Хата пособно со пажнп голсм број вожби ja дшмињс 
(чршшјамч). Тие сс и $ра ѕ па неруван.ото дска со контролатл иа здивот се ста- билиЈира духот. Јогпнпте тпрдат дока со техпикито па дмшси.ето сс иостиг- нупа сиокојсшао ич уухош. одиосио телосна п духоииа хармоиија. Како што псќе покажапмс. прана значн “животпа споргија". Индусите иеруиаат дока таа претставува сумтилна стсричка матсрпја. со која с исполпст сиот простор. Праната сс собира во цснтрптс (чакри). а с проиикната пасекаде и no фпзич- киот u no психичкиот дсл на органпзмот. Глапиа функцмја на чакриге е осло- бодунање на космичката оисргија (купуалшш). Јогиннтс тврдат дека вибра- цимте па оиие цептри можат да се почуистиуваат при модитацијата. Со волјата може да сс делувл врз Јрачси.с го на опаа снсргија.Едиа од Јмачајимтс нсжбп на концсширицпји с медитативната аптопси- хоаиализа. прп којашто joriinoi npiini аиалпза на сето што му сс случило но тскот на дснот и си дава мпрч.та самооцсика. При вежбнтс на концснтраци- јата, иако мема дразби. јогинот чувстиуна топлима. студепило, пкус, мирис. болка, пнатрешна топлииа, звук п свстлина; тис сс остпаруваат при пописоки форми на концептрација. Концентрацмптс можатда бидат прз пријатни нсш- та (онис чиј објскт се иредмети, луѓе или нешта кои ги сакаме или сс убави) и врз непријатни нешта (кога јогинот с сосрсдоточсн врз лоши. гадни п грознн глегки и примсрн). 13о првата фаза па коицситрацијата спаѓа релаксација, иотоа запаауоање па шекош mi мис.тше и сосрсдоточување врз нскоја пдеја како наша цел. трстата фаза с внауелилацнјн. а четвртата иуешТшфикација. односно сидстска способност порапо доживеашпе впечатоци да сс ироскти- раат опакви какви што со во објектшшата стварност.

Мсуипшцијиши претстаиува иродолжуван.с на концснтрацијата. Г1о сосрсдоточувањсто врз нској објскт иа мислитс. јогипот ја нроширува својата ммсловиа актиииост врз видовите такон предмет и негоните квалитети, однос- ио од поедпиечпото ирсмииува кон видового. а потем кои родового.
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C'aMopc;«:iin tiiiij;ir;i (са.шши) ирстстаиува крајна точка и на јогата Ха- та. Таа. bcviiiiioci . чиачи ciiMociin.uniiittc. со ипо. nepvuaar Индусито. се ча- вршува сскоја карма. "11ај|шсокото самади чпачи едипстпо на спочпапието. ма onoj кој сиочиава п на објекгот па сночпампето. i.e. тис cranvuaar eyuo. Kora ќс сс достмгмс onoj стеиси. се cayinaai прскрасмп шуцц. 1ледпме и чувствува- мс бечграпичпо мрострпистпо беч ирсчки... Тоа е соетојба ио која нс с нп дсн ini поќ. mi светло ini темиица. нп сдатко ни киссло. состојба no која со стаиуна
г .. ?<«>1л)нп .Достигнувап.сто па самади јопшпто го споредуиапт со рскп - копсчко. по долг u мачси пат. таа се илеиа no морс. С к ш с ијн-чки  сс ан ш н Јш ш . Рската стануна едно со океапот ча cure вромип.а.Така join nor стпгнал до крајот па патот. Тој се стопува со космосот. a мсгоната индин11дуалпа саост и иостоен.с достигмупаат иечеп ммр. слобода и хармонија. Доктрииата на јогата Хата пелп дска joi миот стамал слоопуен. така реали чирајќи ја етмчка i a с\ ni runa na спојот иапор.

Jla ju  jo in

Tep.Minio’i .uija (lava) чначи “контрола пад духот". “ритам". “inninan>c (апеорпцмјаУ. “влеиање ма дутата но апеолугот". Во таа с.мисла. "joi ara Лаја с учсп.с ча ослободуван.ето па латснтмата еноргија скриена во човечкиот первеи систем".2<1‘
Лаја претстаиува растворан.е. рачложување па духот прску втопување 

со објектот па мсдитацијата. Тоа с состојба во која јогинот остварува да нсма 
тек ма свсстл. сетплата се ичделеип. а сеќавањата (micana) ис се јавуваат.Следствеио. во јогага Лаја (1.ауа Yoga) стаиува збор за постигнуваи.е 
коптрпла mu) oy.xoui. односно ча восиоспшување со соодветнп методп владе- еи»с иа јогипот над својот дух п над својата волја. Впрочем. терминот Лаја со- држи повсќс чиачеи.а. Тој укажува па потрсоата и иа актмвноста за иостигиу- вањс па запмрањс на crne мситални текови п волеви иасочсности. т.е. ча ито- пување иа духот со објектот иа медитацијата. Лаја се сиомеиува н како духоп- иа дпмензија па јогата Хага. при што целта е целосио растворање на духот во iieronnoi ичвор nm стопупап.е со внатреппшот шук (mii)ii). Како иосебен сис-

I’aramhansa Swami Mahcsliwanmaikla. Yoga u svakodnevnom rivom, op. eit., sir. 20S. 
J. Muni ford. Psychosomatic )oyo. London. 1466, p. 57.
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тем na jura. пак. Ллја cu јшшмдва co суптилпи ru инергетски цситри (чак/ш) п особсмата сисргмја ( м поа.птн). 11,елта иа накиата jura е будењето на ллтситмата кундалиим. пејчино рачдвижуван.е нич cure сисргстски цснтрм п пејзииа аисорпција но последпата чакра (иакиата јога. затоа, чссто сс поисговстува с<> јогата Кундал11ни).'’и:Онаа јога е најблиека до будистнчкитс мислошш п актннмстлчкм спс- темм. Будистптс ммаат поссбеи термии ча оиој спсгсм - счпшшпшчш. што зна- чн "iiocrojailocT на нпимаиието". Имото доаѓа од гоиорот на Буда под roj иаслов, кадс ипо тој дана најнепосредси. пајсдностаиси. иајдлабок u најефп- касеи мотод ча вежбањо м разжггок па духсл како пат ча сои.чадуиап.е па суш- тината. ча укипуцам»е па страдањсто и за уппштувап.с ма макмте м на болката. одпосно ча остиаруван.с иа ии/ниши како врвиа етичка цсл.Јогата Лаја, чиачи. мретстанува јогиски систсм на ууховпи вежбшие. Постојат два пида сосредоточуиање па духот: раззнвање на спокојството и на прмбраноста. и рачвииањс иа согледбата и на сиознаиисто. Овие методн можат да сс спорсдат со соиременатн феномеиологија. 11,слта с нсштата дп се 
соглсдшШ) ишкни какви шшо се. да сс дојдс до совршена визија на исштата, бсч вклучување па теоретски и на иекои општи стаиови. Со вакното кон- цспгрпрап.с иа ииимаиисто нрч фемомсиите. тис сс иабл.удуваат студено. се аналЈпираат со цел да сс избсгнат грешкитс на спскулатившпс интер- претации или фантазии. Тис допираат до ннстнкска реалиспшчка согледба. Меѓутоа. целта и рсзултатпте пе сс само созиајни u исихолошки. туку при- марно и стички."'Од двата степепи иа јогата Лаја - јасното набл>удување п јасната со- гледба - вториот стспсп е резултат на првпот. Набл.удунањето можс да се од- нссува на матерпјалното иабл.удување. иотом па едеп иофии вид набл.у- дуван.е на духот и чувствата и на набл.удувањсто на телото како каузална форма. Јасната согледба. како чисто сочнанис. сс состои од јасноста на созна- нисто во одиос на целта (нс сс разгледуваат стпаритс. туку процесите), од
м  Покрај онне значен.а. синтагмата Лаја jura сс користп за означувањс на склои од 
четири јоги снстсми. кои суштеетнеио се однесуиаат на јогпската коитрола иа духот 
и на неговата сила. како што се јогитс Пакти. Шакти. Mairrpa и Јпптра. Види Tibetan 
Yoga am! Secret Doctrines, ed. by W.Y. Kvans-Wenl/. London. 1972. p. 28-30.
J " Bo својата сгудпја за новитс кредиости во иериодот на транзицнјата Чииштс нопн 
вреџпосиш. л-р Кприл Тсмкон зборука ча рсализмош како една исклучително нажна 
вакна духовна. лична и етнчка иасока па жинотот. Види Етика. Скоије. Еиоха. 1998, 
с т р .145-146.



јаспоста па сочшшието но одпос i i a пршшѓаи.ето и од јаспоста иа сочпанисто на молсто на мсдт ацијата. no што следува 11 м pitana.Овис днс форми i;a ирактика’1 a no јогата jlaja Mci'yccoim co ладополпу- ваат. Комтрола на духот п поиисок стспси на будноста сс иостигиуваат co no- MOin na (iniiMiiniu'. Jaciioro hiiiimhhiic m отстранува иогрстии ге moiimii ii лаж- iii! нрсдности. ja чголемува префипетоста н чуистпитслноста na духот. упрану- на со актпннптс п крсагпнпи спсргпи п ја рачппва iпггуицијата. 'Гака сс сочда- на сонршспа хармоппчпост мсѓу рецсптпиноста и актннпосга па паишот дух. мсѓу моралните иитеншш на иристапупан.сто кон ваква јогиска активност. стичпоста на духовипте иостапки п доблсста што при тоа сс реалишра.Онаа М01Ш1С сдожсма јогиска практпка нодп кон слиистио na онгологи- јата, гносеологпјата и етпката. Со примена па сообрадни мстоди јогииот до- стигнупа цс.посно разбирање на пеиерсопалноста (чшшш). на нематсријалнос- та па фепоменитс. т.с. дека тис сс прачпи (суш ш ш ). и иа пспостојаиоста иоопшто (ачиќа).По. смислата о сконцеитрпрапа врз сочпанпето - од дос изнираат осга- патптс духовип димепчпп. па и етичката. Јогата Лаја сс одиина беч аиагажира- њс на јопшптс со читан.е, пшпување млп со ништо друго осисн co ona into сс однссуна па медитацпјата. Дурм пе сс данаат пи тсорстски упатетва, гуку само тсхиички упатетиа ча тоа како трсба пли како нс трсба да се медитпра. Ка- рактсристикитс па иабл.удуначката мрактпка. острината па внпманието и на согледбата и сл. чавпсат од самиот јогин. И учптелот no onoj јогиски систем се држи паспнпо u со својата мрактика не го импресиопкра ученпкот. Се избсг- nyua пе само сугестијата. туку и автосугестпјата, хипнотичкпот транс. емо- типпот о восхитуваи.е или дури мистичвито вскустно (што можс да сс јани).Во снте акт инпост п сс виесува мчксимум тшмшшс (тоа претставува ос- нона па онаа јога). При нсжбањето сс чначајии четпри положбп: чекорење. иравилмо држсн.е, седоњо и лсжен.с. Јогипот мора да бпдс сассен во секој лшг ча положбата во којашто сс паоѓа no дадепиот миг, како п ча внечатоцнте вр- чапп ча положбата. Оттука дострслот па ппимапието сс шмри прч промсната па положбмтс п па сскојдтлтнте активпости (облокување, миоње, јаден.с...). При тоа с -Јпачајпа свссноета па нашата жслба м свсспоста при пзведбата на сскос дсјсгво. како и тоа да сс шбава г двпжсњата во сској акт.Пеопходни сс иежбмте па испростајио впимание. no кои следуванат нежбитс ес> ичбрап главси објекг. Kora сс ссдиува на меетото ча мсдитпрањс, јогипот трсба да бпдс скосои п ча намсрата и ча самиот тск на постапката II за
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cure оддслпи фачи n;i onaa активиоет. Вчпманисто c скопцсптрираио врч бавмото кревам.о и снуimame па абдомсжп no сите ф;ии. Погоа јигииот сс обпдува да го сочуиа kohtiihviitctoi иа свеста. да i :ма пикаков прскип no тскот и содржииата на свеашот пкт. Тогаш се јавувл шгтјпта којашто учи- тслитс по јога ја наречуваат "ciio iiiamicTo сс сочиава самото себс". Се соедн- пуваат ииатрсшната и падиорсишата псрцсиција (оеобспо евсега ча сенкуп- пата димс1пија на нашетоте.чо м на мсдитативппот мроцсс).Така. ко јогата Лаја крајиото спочпанис с цсл и чадича, но пстовремсно и постаика прску која сс осгварува cyiiiTiniara на onoj јогиски пристаи кои втопуиање. нсчечиунањс. кои влсваи.с на одделната душа со Лпсолутот. како нсјчнна суштсстнсиа стичка цел.
Кундалшш јоѓа

Во јогпската практмка. па чатоа п кај миогу авторн, јогитс Лаја и 
Кундалиии сс тссно поврчани. нскадс како спсте.ми коп мроичлегуваат сдсн 
од друг. а некадс елементитс на будењсто на ciicpi мјата во јогата Кундалмни 
(Kundalini Yoga) се нградени во целосипот систсм ма јогата .:1аја.'"“Но, постои и иоссбсм ввд јога. која се парскува Кундалини. во која раз- 
иудуааи.ето ич епсрѓијчша с иајчначајкл цел, на пгго се посветува главиото внимаиие. а иојчшштс методм ес сообрачонп п приспособепи ча таа чадача.Понеќс рсчмицп и учсбннци по јога мопмот куноалшш (kunclalini) го толкуваат како “чмија". а исто така и како "сила на чмијата". бидејќи стануна чбор ча духовнп сила која “спис". чаниткана, во долпиот дел од 'рбстниот столб на човекот."' Зборот куиоа.ичт со одпесува па силата (шчкпш), што нскаде с сместена (“дрсме") во тленцијална состојба. а кога с рачбудсна 1

1 Така. на пример. Хитлсман кушџлшш-шакши го нклопува но систомот на јогата Jlaja: R.I.. I lilt leman. Yoga. I he 8 Steps lo I lea 11 h anti I’caec. London. 1975. pp. 62-63. Истото i<> upalni u I.Ioh Мамфорд кога чборупа ча тсоријпта na joiara Jlaja (Psihosomatsku 
joga, op. cit.. sir. 38-43).Ha canacpiiT кутни чиачп “навппка". na куиоалшш очпачува пешто павиткапо. Спами Сатјанаида укажуна дека корснот на onoj поим с чоорот куиои. кој чпачи ■цдлабнуван.е". “јам;Г\ "дупка" (огапот во церемопнито на мпицијацпјата е пален no лупка варсчупаиа куш)ч. а така се нарекукааг п другпте видовп дупкп: на гробшп- тата. коикапиата шуплипа но којшито е смсстен мочокот и сл.). - Поопстојно ia кундадини Ш1Д11 no деветтиот оддсл од прстходното поглавјо Т а Јбудуваи.е ва кундалппи".
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можс дп сс иарсче omu. ка n i .  оур?п, т / и и ч и ш ш .  . i i i k i i i . m i i .  но чанисност од појаната на којашто сс одпссуиа.Ис.тга иа јогата K vii.uuiiihii с да сс рачбуди онаа духоипа одцоспо кос- мичка еиергпја ио чомскот. која лежи нотснцпјилпо ко долниот крај на 'poenu- кај сској чонск и таа да сс натера да мине nm iiiocre цсигри (чакри). но- станепп долж 'рбетпиот сголП. дидска содмиот центар се паоѓа на itpiuvi иа темето (са.иц-рара) и ио нсго рачбудоппта снсргпја се сиојуиа со божестното Шииа. При окој ироцес. cinc čilih коп лежат т> чоиекот се актинираат u се маппфеа нраат не како обичнп фпчиолошкп пројанп. туку како етнчкн до- стрелн на муорпаи u п.н1жснашш. 13о практмката јогпнито тоа го мостиг- нунаат со рачни вежби ча ирочисгѕнан.е. со рачлнчнн почи «д јогата Хата. со одрсдени мудрн и со интсн чпина коицет рација.Јогата Купдаднни но снојата стичка днменчпја не с сиртоиа кон снест и дсјстно ча другиот. туку кон рачштањс на т м о т с с п ш  на јогинот како личен и морален постулнт.
ПаошТи- п чакриик' се цсмгри на исихосоматскнот систсм.'117 Купдалини претстануна снергијп која лсжп часпана но пајниската чакра. а се рачбудува кога ќе се соедпнат праната н апаиата. Кундалш!и (како чмнја) е снптканн 3 и пол мати. Симболнката на onoj број е сложена: тритс иашшки гп прстстануна- ат трпте букни на мантрата Л УМ . кои се однесунаат иа мннатото. сегашноста и идшшата на трнте ryiiu utii.unс, риџас и сшшш. na rpinc состојбн на снеста 

[буоносш. сши-н.с ц сонувшм) и иа трите iiiiia нскуство {субјсктивпи, 
сепш.мш н отсусшчо ип пскуашш). Полошшката, иак. ја снмболизнра транс- цеидспталната состојба, која с состојба нпту на будност. ннту на сиием.е. ниту на сонување. Така трнте м пол ианпнки се прнкач на сенкупното нскустно на Уннисрчумот. часдно со трапсцснденталностаГ1 ѕ Мотафорите со оганот и ■Ј.мијата укажуиаат u на тоа дска онме нежби се онасин. како нграње со о ran or.Чакрите се ианижани долж 'рботот (сушулша). Врската ма чакрнтс u нипното будеи.е јогннот in остпаруна со ннчуслinamija (кога концснтрнрано го гледа радднижунал.ето на еноргијата). со мантри (таннстиениот чбор, кој сс

Svami Satjanaiula Sarasvati, Kundalini Tantra, llcognu!. РЖ .м г. 13.
Ilaijtt (nadi на санскрнт чначи "сад". "пеп:Г\ кшкм no кој се дпижп снсргпјата tt/iami 

11114 cine делопи na телого. така cuaiviyitajKii го со неа. Чакјш (chakra) чпачп “тркало". “круг", а очмачува психичкн иервеп цептар ио форма на лотос.
" 'S vam i Sat janaiula Sarasvaii. Kiimlnliiii Tantra, op cit.. sir 15



ii ironapa -ia сској иакон цснтар). со иомош на банди и мудрп и со искачуван.е иа спсргпјата куилалшт од нијчимото срсдит гс магорс п со исј unio мннуиаи.с ни i чакритс. 11рсл ставан.е но двнжеп.е ма куидад|ши. joi 111101 мора да гп иро- чисти падитс и чакритс со иоссбни вежбн п мсхрана. што има мо само тех- ипчки. туку и стички карактср. Цс.гга с со исжбитс (мчхчмуура. махаСншоа, 
мчхччсдч и др.) да сс ирм i nciic абдо.менот. ча да сс спојлт праиата и апаната.Кунда.:п11И1 исжОан.ата иреднчвикуваат шпа психофидички нромсни. кои сс сирчани и со етмчкмте дименчим на човековага опегојба: фичичка или емоционална глад. мромсна но ссксуалниот нагон. промсиа иа сопствениот лдентитет, драматично соочување со прашањата на смнслата па животот мтн.Сс смета дска ча будсњето иа куидалини с мотрсоно 12 годими јогмска ирактика. Во тскот иа оној долг исриод се достт.гнуиаат рпчлмчни чувства - мајианред чголсмуваи.с на температурата. јголсмсм ирмтисок во абдомснот. трнсње н ненолни потези со искачунањето и злфаќатето на подрачјсто ма ио- нисокитс чакри. потоа доаѓа фа.тиш чч искучпчшс. кога ис трсба да со иод- логне на импулеите или на нагоиптс. Сс јавуваат HiiarpciiiHii чвуци. нпатреш- на светлииа и топлина: цслта с нс само будсм.о па чакритс. туку и Himna аси- милација. стопупам.с со ноздигиуиачката снсргија па купдалинм. Kora ќс сс дојде до шестата чакра. јопшот го паиушта сиетот иа слсмснтите и на сетил- иоста и нлегува во подрачјсто на ччпчсшш оухоччосш: подрачјсто мсѓу ијсс- тата п содмата чакра с барапата состојба па "ослободеи за врсмс иа живо- тог": како m ro во платоиистичката коицепција највпсокнот мстафнзички до- стрел с рамсн па ешччкиша пчсоччпа, така и овдека се смета дека оствару- ван.ето иа оваа нисока јогиска цсл значп рсалпчација иа иосшојаио добро.Јогата Куидалинп с тежок и KOMimiuuipaii систсм. Мич всжбите ча чис- теи.е. дишсм.е, копцеитрација и медитација јогпипте доаѓаат до состојба на 
сочршсчсччш: сс поетпгиуна иатсозианио. духовон паиредок и голсма духовиа сила. Со onoj ciiCTCM на јога сс iiocTuniyna ччдчсамчдч (jada-samadhi, од jada, "бестрасеп тшг) - прекии ма душевнатл актпвносг. состојба но која мислс- њето ирсстаиало. како сом бсч сонување. т.е. самореаличација мри сочувама свссиост.

М анш ра јога

Кај Индијцитс тсрм ииот мчшчрч (manira, "свст збор". "таинстнеи 

б ож јп ] Јнук") с mi lo ry  унотребуван no иајрачновпд|||| форми п тол куван.а.



Станува чбор ча оеобопл комопнација па чвуци no опрсдслсн рсдослсд, која прстставува моќси. волшсбем чвук и чбор. гласовио орудие па мпслењето. 
лтГнска фпрму.т. Моќга на овие кратки ичроки. составени од слогони. мокуси 'Јборонн или чвуци. ироичлсгуиа од иеруваи.ето но мосебиата еила на чборот (шаГпт)■Во јогата чборот мппшрп сс употрсбува ча омаа јогиска ирактика која сс потппра врз оваа спла па чборот и нса ја искористува. одмосно која корос- иоидмра со cyi'ocriija ia na звукот и зборот м ниглассно всрува no моќта на си- лата па молитвата. Се всрува дска со маптрата сс допира божоството и пего- вата суштииа. Маптрата о чбнр. маса на ѓмичнша спсрѓија, а нејчината суш- ност с копцет рмрап блссок. жива свстлнпа и молмота на Аисолутното. Во иидиската u тибетската градиција. при всжбитс па nmmiijauiija. маптрата сс смста за свста п моќна формула. којашто учитслот му ја прснесува иа ученпкот. Обопшгсиото зпачсње на мантрата с дска таа с скрисн или тасн 
самоол, кој во митолошко-рслигпозна смисла остварува магискм резултат.Јогата Мантра (Manira Yoga) с мосиетсна na ona чначсњс и мистика на звуцитс. Практичната. стичката и филочофската днмепзија на јогата Мантра сс однесуваат на улогата иа фомсмитс (гласовнтс) за иостигнувањс на цслите па јогата. Тмо сс употрсбуваат ќако база за духовпата концентрација. ји 
кренат моралнипш n u n  na jo/uiioito. служат no градбата на спозлајкиот систсм ii овозможуваат мостиган.с на цслитс ма јошската активност. а, на тантричкк илаи, прстставуваат осмоиа ча рслигиозен ритуал.Како споспидна формула-клуч. сиоеобрачна комбинација од силата ма омредслснм звуци. маптрптс шшмателно се ичучуваат м практично со приме- иуваат од всшти иознавачп иа соодвстпата област. Прп тоа, сампот звук па маитрата и.ма поголсмо чпачењс отколку смислага на самиот збор (доколку го има), а пскои мантри п немаат смислсиа содржина иадпор од јогпската уио- треба. Како обични чборопи п чвуцм, иајчесто бсз чиачење: Ом\ Хрпим; Храм\ 
Хрум: И.хшп.... тнс. нзгонорепи п паучсии од учителот. се здобпваат со исклучптслпо чначоњс и псограничспа моќ. Дури со псрува дска оној кој со верба. бсз сксптицичам, адекватио ил опора нскои маптри може да се здобис со врвно чнасњс п голема моралпа сила.Тсхммката иа јогата Маптра с мошне тсшка. 11а ичговарам.сто на маптрите му прстходи прочистување па мислптс, нужиа о копцснтрацпјп врч секое слоно no маптрата. таа ис сс кажуна ири умор и слпчпо. Псјчимото



inioiiapan.c е едпакво шачајно. бнра сложеии полготонкп и ичпскуиа иосистсиосг од јогпнот клко п сокој др\т mi.ijoniCKa практика и тсхшпса.
Вачата ча какппот ирисгап е нсруиањсто na 11иднјц:ггс дска осповата чл 

сочдавап.ето на Унинер ч\ \нп с .шукош  (nada), којшто доаѓа од ГЈрахма. В<> roj 
iityк пмало три квалитстп: /1.У. М  (ii.'in како ппч> сс пчговлрлалт и слушллт: 
()М).  Од linn сс сочдадснп снојсгката на Сатиа. Рарас и Тамас (кои ја одреду- 
naar сегатпостл. минатит» n идтшатл). Дури потоа настаналс слсментите 
сгср. иочдух. oran. вода п »омја. ‘ I ака. неќс ко раната фача ма будистпчкиот 
тантрмчам дошло до широко користење ма Main pin e од с i pana na jormitirc 
при мзнсдукан.сто па iiiininrrc мсдитатмшш садапи. Иоради тоа. онаа фача иа 
рачиојот па будистпчкиот тантричам с нарсчсма мапшрајшш - "пат (идп 
тркало) на маитрата".'1"Од голсмиот број маптри од Иидија. no јогиската нрактмка најмпогу се употребунааг чвукоипмге формули Ом (илп Омкари) п Хпм-са (или Со-хим). Маптрата Ом е уншѕсрзална м погскпува уште од премето на јогата па Патан- џали, a ко употреба е п денес. плјчссто при нежбитс за медитлцнја. Маитрата 
XiiM-ai го симболичира одинстното ма двстс странп па дпп1Пиот процсс (вди- шување и пздшпувлп.е). Прн тол мантрата Xii.u се примспува мрп издшпуиа- њето. a Co  прп вдшмувап.сто. Често na ru. upu брзото повторувап.с, оваа мап- тра се изговара Со-Хам {Хам-са чначм "Јас сум Тој". Хим-со чначи “Тој сум јас"). Гака, одрсдепи мапгри имаат кардктер на духовиа п етичка ревелација и идеитпфикацнјл.Ипаку, мантрпте сс практпкуваат па три пачшш: аџаии-џаиа (моно- тоио поиторување иа одредепи стмхови), како нсрбалнн н мснтални мантри п прску читање иа релпгиочпи текстовп.11ма мовсќе поделбп ма маптрите. според пмвната фупкција. сиорсд ти- пот, според зплчајпите спојсгиа и др. 11ајмсродавпа подслоа на мантрите е па магиски, ритунлии, јогнскп н мсдитат'пипи. Сите тие пмаат пепосредна стичка фуикција за личиоста па јопшот. 11а иримор. со магиските маптри се тежнее да се постпгнс нскоја добпвка за ссбе илп за другмтс млп тие се ирпменуваат како зашпппл мерка од (лп дела илп како средство ча попикувањс иа некос божсство. Затоа маитрите najiuitpoKo се употребуваат во тантричките обре- ди. во cure iiiiBini фази. а особспо ча нрсмс па шшцпјачијата. I locconu магис-

Впдк Paramluins Swami Mahcslnvaranuiula. S iim tii su vo^ijem. op. cit.. str. '•)!. 
Vidi П. Pajin. Tantriznm i jogu. op. cit.. sir 51.



kii мантрп cc panniciiii но лл.мап j.mot (тиостаискпог будизам). кадс што ja преземаат улогата на огстрануиаи.с па лошитс духовп.JorncKinc матри сс иримсиупаат ja будси.ето на суитидиите еисргст- ски цснтри (макрп). прпдруженп со дишеи.ето. мудритс u вмзуслпзацпјпгл. 'Ја будењсто па чакритс особепо iioMaia.ii П1цшлитш1тшс (ссмсшггс мапгри). кои. п иокрај тоа mro се едпосложии. сс всруиа дска ја содржат сста сила иа сложепите мантри.Но мсдптацијата мантритс многу сс кориетат. бидејќи го олсснуиаат исјлишот нроцсс прску крсатипна иизуслпзација п концеитриција со цел да воспостави илп шшцира душепиа состојба ja црочиетувањс на сиеста.Спорсд сиосто дсјство мантритс со дслат на вибрациоии. комогатнии. пннокатпшш. сиокатшши и маитри на часлуга.Со помош на одредсии фрскпспции на звукот со манграта можс да сс иостш нат онрсдслсни делувања врзјопшот - кога таа сс мзговара иа глас ви- брациите созданаат соодистио дсјстнуиан.ење врз снеста на човекот.'11 При- мсната иа нибрационитс мантри с зидчајна ja подобрувап.сто на психолош- ката состојба на личпоста. за зацнрстуиањсто иа псјлшата стичка статура. дури за подобрувап.ето на фи зичката структура на оргамнзмот. особепо за хармонијата иа зиачајннтс жииотни ироцсси. ja долунан.ото врз определени opranu млн снергетски центри.*1''Мантрата можо да дслува м со сносто значоп.е; злтоа мантрмтс понеко- гаш пе сс изговараат, туку сс са.мо мредмст на модитација. Епокатишште ман- трп можат да предизш1кан1 определеп ефскт. одмоспо моќ да го активираат фииого материјално тсло. Ton нажп и за семеиитс маптри (биџамантри), кои сс врзани за одрсдени чакри. I liiiioKariiunn 10 мантри сс уиотрсбуваат за мо- пикуиање па одредспп божсства. со коп јогииот иостигнуна мдептифпкација. со цел да достпгпс одредиш моќи. Од мантрптс со кои сс постпгиува одредспа заслуга, мајчссто сс смомснува нозиатата тибетска мантра Ом липш 
fuKj.ue хум, која с напишана на нртслсшка. којашто исрникотја врти.Во јогата Мамтра има 16 дејстпсни стспсни. од коишто иослсдииот. како и кај другитс видовм јога. с самадп. Опие дслови no ссбс вклучуваат психолошки. релiiriHvjiin. пнтслсктуалпи. етпчки и гиоссолошкп аспоктп.71"

Види Svami Satjaiuuuln Sarasvaii. Ttmlričkc molilticiji'. op. oil.. 115.:i: Л .И. TcircpiniKou. Рацшчиимшн иога. Москна. 1УУ2. стр. 144.■*' Види I). Bit ј in. \ nanizani i joga, op. cii.. sir. 5 3,Видн Ѕ. Stojanovič. Dvanaestu hranu ivu ilnhu. up. iii . sir. 143-154.



Kaj мшп ритс. кои дсјстнунаат со cnojoi тук и нибрпција. по мраипло моќта сс ao.’icMvaa со бројот иа mutnom uoiu ор\ name. Main pin e покажуиалт како со иомош na pc.ianimio едиоетавип иежби joiiiiioi може да се постигне голе.мл трансфор.мација ио состојбитс иа скојот ум. дух п морал. Затоа маи- трага с миогу сплио јогиско средство. со кос сс коитролираат и поттикнуиаат манпфсстациитс на умот па патот uajoruiior кои самореаличацијата. '
Ја ч ш р а  јоѓа

[ Ioiimot јчишри очиачува мистичеи дијаграм, состансн од кругоии, кна- дратк и i риаголиици. ком имаат чаедиичка рамка ио чотириаголна форма. со чстири iiparn, којаја опкружуна јаитрата ија ичделуиа од иадиорсшмиот саст.Гермпиог јиишрч (yantra) чмачи "нлаг", “орудис". "помошно сродето”, одиосно “мстод". "unci румснг” . Co IICTUOT чбор сс очпачува u счмболпчкиош 
рчскорсд пч i'.icMcintimth• околу псдски гс жртпсмици. т.о. армп сктоппка i a na недскмот рмтуал. Ho хш1дуистичкиот тантричам cc чборува a a човсчкото тело кнко јчшчрч. бпдејќи со исго можс да се постигио ослободуваи.е. одпосно соедииунањс со Шипа и Шакти - со будеп.с на космичката смсргија куппч.ипт u пејзиното искпчуиањс од најпнската до најиисоката чакра."1"Јаитрата како сиецмфпчиа творба с култиа слика. рслјеф млм скулпура која помага да сс спочиае Врахмаи. Јантрата ја има пстата функцаја и моќ ku

ko храм. односио може псго да го Јаменува. затоа што no неа ирсстојува иerara сила. Култиите слики. како колсктинпи симооли. всушност се помошии средстиа коп се употребупаат upu иницијацијата и мсдитацијата, односно со linn сс оночможува комуипкација со iiccnccuo r o .17 Jam pu re можат да бидат прикажаии иа хартија. метал. платно. дрпо. камеп. како цртежи или тридиме1П11оиал11о.Јаитрите можат да бидат аисграктии или фигур.тпииш. Тие се. всуш- ност. дијаграмп кои се цртаат иа пекоја матернја. или ма чсмја или на ѕкд. мрстстаиуиајќи графичка слика иа маптрата, Lijuia јамтра сс соетои од серија триаголиици. 11а иример. no јантрата шри гп има дснст - четирм со ирпот
:|' Види Saljanauada [’aiJiinluimsa, I 'lwlniisl imnilre. Beograd. ]*ДД). sir 13.Вмди D. I’ajin. Timtrizum ijuga. op. cit.. sir. 35.г,т Карл Jyiir no снојата длабинска iiciixo;ionija ni користн сочманијата на јогата Jan i pa. no којашто сликите и релјефите. меѓу кои и јантри u мапдали. се користат ча коицентрација и медпгација.



iKiropc, iicr co Hpitoi надолу. a но средината има иовеќе концептричпи кру* гони luiiuiiaiui ио квадрат со четирн нрати. Јаитрата гп симболмзира космич- Kiri'c иројавп. кои произлсгувнат од првичиото едииство.Бндејќи јантрата гп вклучува и елсмситпгс на сакралната умотноет, црсд cč па сликарстиото. јогата Јамгра (Vanlra Yoga), која принцшшелио сс базира врз исихпчкага активиост (иако во roj систе.м пма м пскоп тслеснп исжби). сс смета ча јо?п на (ut.iyc.mutiia уметшпТи.Ио оној јогпски систсм има елементи од тамтризмот и од јогпте Кундалнмм м Лаја, а псто така u од јогата Маитра. 13о Ипдија ja сское божес- тно пма иосебиа јаитра. со одредеиа симболмка својствепа па самого божес- тпо. Прп активпоста ма joriinor сс изговараат и молитип, како и соодистни мантри, особспо смсцифичната маитра врзаиа за тоа божсство, а мајчесто маптрата Со хам хам со (Јас сум тој. roj е Јас).Сличпп иа јантрито сс н .\uutt)a.nitiiie (mandala, “круг". "раздел"), кои сс слики, најчесто на платио и.чи на почва. како симболп на нскос божсство илп па мсдитатпини содржини. Јаптритс сс разликуваат иизуелно од мандалите сиоред домипацијата на триаголииците ио цеитарот иа основната шсма. За мандалмтс, иак, во чиешто средиште има послободни креативни впзуелми ефекти, сс карактеристичми гри кружпи полиња. коп ја обвпткуваат основ- ната форма на маидалата. 1ѕМаслшгана на платно, мандалата служи како мотпора за медитацијата. Јогинотја користи за да мс му попушти внимаиисто м да сс одбрапи од мсн- талните искуиichија. Мандалата ја засилува концснтрацијата, така што оној кој медитира со тоа станува нсчувствителеи за надворсшните случувања. Проникнувајќи ментално но мандалата јогннот се доближува кои свосто соп- сгвено срсднште. Оваа духовна вежба има двојно зпачсње: за да стигнс до срсдиштсто јогииот го рсконструира космичкиот процес и опладува со него. a нсто така иреку икоиографската иотпора јопшот можс да најде мандала во своето тело. Мандалитс се процес на интсгрмрање на иотсвсста. а мотсвеста за хиндусите. а особомо за будистите. ие с ншито друго туку космнчка219свесг. Во са.миот процсс на јогата Јантра. прм сосрсдоточуиан»сто врз божеството. се користат п гссгикулацин (мудри).',ѕ Јапшрипш мрслимно с поирзаиа со хандуистичкнот. а лишџа.иииа ча будистичкиот тантрнзам.14 Види Ѕ. Stojanovie. Hvanaesci hramova duha. op. cit., sir. 5‘).
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Во медитативпата актинност на јогата .Inirpa има дво фази. Во првата, јопжот мсдитира нред сдиката (мандала илп јаптра). Во птората фаза про- должува со медитацијата иотнирајќи сс нрз сонствсната иизуелизнција (со затворснп очн). Визуелизацијата не с ироста рсиродукција иа видсното. туку натамопша стамка во процесот на иитроснскцијата како суштсстнсиа задача на јогинот. Цслта на овис псжбм пс с сдиостаиио пнтслсктуално заиознаваи.с со пекоја замислеиа крајна имстина - туку иисока стнчка цел на нистмнска 
ирсоприм'ш па .-тчпоспш во сообразност со тис вистпнп.Јантрите и мандалите. нсушност. служат п како потпора за мсдитација- та. Јогпнот нпв ги корисги за да нс му попушти вниманието и да сс одбрами од мепталните искушенија и отстрануваља. Овие слики ја засилуваат копцсн- трапијата. така што оној кој мсдитпра така станува нсчувствнтелен кон на- диореишите случувања. Проннкнувајќн меитално по јантрата илп мандалата јогинот сс доблнжува кон своето сопствсно срсдшите. Со оваа мошне ценста духовна иежба во јогата тој го рсконсгруира п кос.мнчкиот нроцес и овладува со него (јантрата односно мандалата е слика /ш саетош). Во постапката во јо- гата Јантра, кога по визуслизацијата на цслнната на слнката јогииот визуелн- зира пејзип дел по дсл. за да стигнс до цснтралната точка oiiiiqv, тој “ја минува и ироживува целата драма на прочистувањото на сопсгвсната свест во вид иа симболичко умирање. односмо гаснеп.е па едпо но едно ноле. иовле- кувајќи ја снергијата кон срсднната. Kora ja достигнал точката (бинду). во lica тој го достпгнуна приморднјалипог идентитет на сопственото сушгестно и мојдовната состојба иа иракосмичкото сдинство (идентитет во којшто повеќс не постои пм двојството Шива-Шакти)".220Јантрага, која гм спмболнзира космнчкнтс пројави, кои пронзлсгуваат од ирвичното одинстно . овозможува оосдинување на макрокосмосот и мнкрокомосот, односно комуникација п спој па јогинот со Унивсрзумот, бм- дејќи симболичкп претстанува матрица на космосот или на нсгоните посебни сили (за кои Иидуснтс веруваат дска сс отслотзореии во поссбнитс божес- тва). Toj KocMoipciM во јогата Јантра нрстставува осмова за повторувањс нл космичката еиолуцнја и тшолуција. a no особсиа смисла дана танса за етпчката цсл па преобразбата најогинот.
■“ Ibid., sir. 66.Ј| Види II Rcbcmišak. Leksikografski priručnik. Beograd. 19%. str. 61.
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Г а н т р а  jo ?  a

1 Ion mot iih iiiiii/hi (lantra. " ткасп.с. врска. koii тинуум". ол санскри ickiioi 
корси man. no смисла "проишруиа. мродолжупа. pacn poen i pa. умпожупа") c 
c;icn од шачпјииre слемеити на хпндунстичката релшија и иоошито моглсд 
на светот u етика. Тантрата ги промшрува чоисчкитс сили. ги зголемупа со> 
ианијата."' Цснтралиата iipeoKvnaiuija на тантричмот е божестнената снср- 
гија и творсчка cu.ia Шакиш  (Shakti). која сс пројануаа како соодветиа жсиска 
страпа па божсственотосуштоство.одпоспо како učiona соируга.

Ностојатдво глапни Tainpnci ичкп школи. кај кои с иагласеи стичкиот 
iipium iiii ii ичбор: Вамаќари (Пат иа лспата рака). чни приирзапицп прапат 
скстрсмпи. иообучдаим ритуади п спропедуиаат слободми ссксуални односи, м 
Дакшшшќчра (Пат на десиата рака). која има моблагородсн ритуал. дури 
строга духониа дисци11 л ииа. барајќи апсолутиа предадсност кон Боже- 
стпсиата мајка no неј шиитс ра шоппдни форми.

Тантричмот го истакпува иринципот на соединуинњсто. опсрчпуаан.с- 
шп. Тој сс чалага за ужииап.с no жипотот (no onoj свст). одиоспо i а постигну- 
пањс на ослободување м мроспстлупаи.с со реаличација и прсобликувап.е иа 

аирасиш и жеу за жшипп , а нс прску нипно слабесп.е и укинуиањо (стишува- 
н.с). Тлка no рамкитс иа јогата сс рачиппани идсите иа лсионпзмош.

Секоја rampa содржи пет тсми: сочдапањс па спстот; уриван.е или 
распаѓањс на спстот; молитпа коп божеството no псгои машки или жсиски 
аспскт: постигнуван.с на иатирироднн сиособности; разлпчни патишта за 
соединување со Врхопното суттесгво преку соодвегна медитација.

Тантристичките дсла иајчссто сс напишанп no форма на дијалог меѓу 
богот Шива м иеговата божсстпена снсргија н животсм иартнер Шактп. При 
тоа тме се обмдупаат да го пишгииш чочеки р<> ипжичшѕсно сонршепсшао. 
учејќи го во ссбсси да ја рачбудуна божестпенати снсргија (кундалини) преку 
разми ритуали и мсдптација."'

Тантристичката jo ra  (Bhoga-Yoga) сс остпарупа иреку постаритс пидовн 
јогиски практики. односпо претстапупа актпппост слпчиа на јогнтс Карма. 
Бакти. Кундалини. Крнја и сл. 11скои од ппп (крија-таптра, ќарија-тамтра) сс

Ј.-М Varciuic. I.c uinirisiiic. Paris. 1084. р. 38.
За тантрмстички ритуалп сс потрсПпп пет пспгга: нино: мссо пли риба; псчсио 

жито: мистичпи дпмжсња (мудра): полов акт.



користат со рптуалните обрсди. а другите со другнтс јогиски методи aа да дојдатдо Врховната вистииа.'Услови i a таитристичка мракгика сс шшцкјацнја н гуру. Вовсдувап.сто подразбира обредиа молптиа. даааи.с иочит на гуру. пронерка на познаваи.ата на кандидатот. учен.е на кандидатот. симболична исхраиа. прскаи.с со поснс- тсна водичка. ироверка па медитатнвната веигпша на каидмдагот. како и нла- десм,с мрску асапгмте со прапата и пспхпчката еноргпја. ГТрн учсњето и веж- бањето сс корпстат јаптрм и маидали.’ ''’' Во учем.ето. на крај, иа уно иа кандп- датот му сс кажува тајното учење или маиграта (врзаиа за сооднетната традицмја).Примепа ма јаи гритс и на маидалитс можс да бидс но ипцијацијата п но мидитатиината ирактика. Сиами Сатјанакда укажува дска користењсто на мандалмтс како “спмболм за сској аспект од чокечкото постосње" нретстапуиа суттестпеиа смисла и дсл па таптрата. Мапдалитс сс “поиеќе од обпчнп снмболи; тие ги прстсгануваат непозиатите дсловп на човечката потсвост u иа несвесното во učio. С е верува дска концентрацијата врз овие форми предизвикува сксплозија на самскаритс илн архетиповитс. кои. инаку. ја затемнуваат човековата креативност и геиијалпост"."-*’Во практиката има два аспоктм па корпстењето ма визуелизацијата во тантризмот. Прво сс мсдитира со отворени очи прсд сликата на мандала. a мотоа јогинот се потпира врз својата визуелизација н мсдигира со затворени очи. Визуслнзацијата пс с проста вежба иа способноста па замислуваљето. туку натамошсм чекор во мроцесот на мнтросиекцпјата. Тој доведува до бараната духовна интсграција.

Во тибетскиот будизам с развисна одиа смецпфпчна јогмска ирактика, која со остварува вреку чстирм пида rampu: Крија-таптра ( rampa на дејствуван.ето); Ќарја- тантра (rampa на практикунањето); Јога-таптра н Врхоина јога-тантра. Пристапувањето кон иив записм од духоивитс сиособностп на јогинитс и од ефвкасмоста на срсдствата кои подат кон проснстлунањето (boclhi). Иокоп од постаритс школи ја делат иоследиава таитра иа три дела: Маха-јога. Ану-јога и Ати- јога.I). I’ajin, Tantrizam i joga. Beograd. 19,46. sir. 56.Svami Satjanancla Sarasvati, Ta iva štuli. Tamrička praksa za imuirašnjc pročisti cn i c. Beograd. 
1000, sir. 34.
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I,huma јо гч

Јогата Џнаиа (Јпапа Yoga) с едиа примордијалиа сншчкч јогч. Таа о шп <а осдободувап.с иа личпоста прску чпасњсто нли сио шаппето. iu> ina смисла протстаиуиајќи »истииска фидочофска join, како сдсп исклучитслио вмсок мнтелекгуалси и nci опремепо стпчкм стрсмсж и дострсл.Иопмот чпчпч (јпапа. од корспот џпч. “чнам") иа санскрит чпачм "чиас- н,о". “лухоина мудрост". "иросиеглувпњс". “спочнштс на крајиата рсалиосг", "ciiO'Jiiainic na факточ дска атмап п Нрахмаи сс едпо". Така.јогата IJnaiia с си- ионим ча постигнувањето мудрост и трансцсндирап.с преку духовлоста. од- носно на баран.сто стичиост иреку копцоитрираиа иптелектуалпа активиост.Јогата Џнана с едсн од i pure ociiounii спсгсми no такапаречспиот 
хчндуипчичкч комплекс ма јоппе. no кој. мокрај нса. сиаѓаат п јогите Хата п Самади. а кои спојот ичвор го пмаат но аптичкитс свети списп Махабхарата. Уиа1111шадп п 1>хаганад гита. lica ja сочданаа ptmtutttc. свститс луѓс, мудрсци. филочофи. Тпо мсдмтиралс ча суиггсстпснп прашања. како што се: постано- кот ма светот и жпвотот, смислата иа живееп.ото. одмосот па човекот. богот и Уиинсрчумот. а особепо <а антромолошкито п стпчките прашап-ата: Кој сум 
јчсУ Ошкчос сум чонш.1? Иошшч сум 1\ч<)с о()ам? п др. Во иса сочна-нисто и стичката самосисст мретставуваат цслппа. Целта на јогата Џпапа с да сс мостигнс совршсмство na ciiojiuiiiiicto. стмчка самоспест. впстилско будси.е на свсста на јогипот и нсјчнио просвстлување. Опаа јога особсно ја практикуваат иптслектуалците.Јогата IJnaiia содржн многу слемспти од јогите Раџа, Карма и Бакти. Хиидусите всруваат дска постои тајпа на спочианмето ма Универчумот п на каучалната логика на човечкото постосње. Затоа чадачите па јогата Џпана сс lični како и кај тпе joi n, no мстодпте сс рачличпи. Таа. всуишост. претставува филозофски мрнстаи коп иојавптс no Уппвсрчумот. Нсјчината супшост ис с no мистиката илп no обожавањсто па Мајписокото суштество. туку no 
рчллшслушш.ето. Како ипо јогппот Пакти посакувапото сдипство со божсството го иостш пува со екстатмчип л>убов. јогинот Џнапа истото го iioCTiirnyna иримспувајќи ja моќта па чисгото мпслсп.с.За гоа пптори гс укажупаат дска псјчипиот nar с "мпогу убав - полн со светлипата иа чпасм.сго" п дска, сс рачбпра. no с сдиоставси и лесен. Според иоделбата која ја допссупа Свамп Maxeiiniapaiiaii;;a. јогата Џнапа м.ма чстири главии долови плп iipiuiiuiiin.

IM



Винрагја (vairagya. urro чилчп "iio»pj\nan.c". “бсстрасност” ) претставува iianyimaii.c иа секојл жеаоа ча минаини ужмвања. бидојќп со смста дска тио iicurra псмаат “реалиост".
Нннски (vivcku. "npauen.c рачлика". "рачлачуваи.е") ја очиачува спосоо- поста и матотда сс iipauii рачлика мсѓу рсллното ч нсрсалпото. вочпото п она urro е м11П.Ч1шо.“  Всушиост. тука сс ирани рачлика меѓу умот. свсста u впвска - чадача иа умот с да ирифлти или отфрли искоја мнсла. чадача на свосга с фуикционирањс на иителсктот и ма моќта иа одлучувањето (оyiju, budilhi). кои сс силно нрчапи ча нашсто cio. така iiito со ова одлучувањс сс оства- рупаат жслбм на "врчаиото" Јас. а чадача иа вииека с да донссука пранилии одлуки: пуци ни даиа сила ча одлучување. а тшека ни дана сигурносш -ш 

иршш.мч) оо.\учушт,е. г.с. таа с способпост u пат ча разлачување. Бсз пса чопск би бпл мчложон на опасноститс да сс мами. да ги слуша илузилте u да скршнуиа од miCTimcKuor пат.
ШатктчшшшШ (shaikasampaiti. сложеи тсрмип од иштка - “составсио од шест делови”, и самшшш - "достпгиувим") е очндка ча шестс големи стмчкм “иосгигнуваидГ (сгснени) кои ги оствлруваат јопшите п cure онис кои ја проучуваат Ведапта. Тис сс:• 1/к/м - BnaTpciiiiia самокои грола. главпо па мпслсњето. одмосио жртвување на cure сстилни копмсжп (што очначува дока во у.мот повсќс пема имкакви желбм):« опм - соиладуваље па сетплмите органи. односмо ослободување ва тслото п умот од иегативмитс актинности (како urro се крадсњс. лажсн.с. лошо ммслен.с ча другите и i n.), со urro човек своја га волја мс ја врзува за пешта што не му мрииаѓааг. туку сс задоволува со она што иавистина е исгово:« уиирапш - исполнуиан»с на сомствемитс должносги (иарма), нсушност бараи.с да се биде пад neimara со коитрола па умот u со надмимување ма чадоволствата на сегилата - така urro joi nitoг ншпто нс праии од обичси коппеж, туку со цел да сс чдобива со искуства м ча се шшмнтслпо да размлслува;« шиишкши (што чмачи випмателио рачјаснувањс на cure naponu cnpoiUHHocгм) - пеиоколсблиност ua духот на јопшот Џнаиа, чијпшто

Ona смособиост. слччиа на филочофскмот иристап ua 11латов и кај Дскарт. кај 
големиот филоЈоф Шанкара с сдеи од чстарите мридуслопп за остпаруваи.о ма 
духоимостл.
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annum c TCLiiKa и roj мора да бмде рсшптслсп. издржлпв и да има силна иолја - нсго по го иочпемпруиаат глндот. жедта. студот, болката. страдањето и други ирсмкп. тој с рамиодушси кои сламата. признанијата н задоволствата п без колебање одп no слшјот nar:
*■ iiipapa - доиерба ио снстите токстовп n но гуруто:• самадапп (која значи cnocooitoci na осамувап.с и па сосредоточувап.е врз спстптс тскстови i i  ирз чборошгге ла учитслот) - укажува дска цслта нико- rain ne трсба да се губп од нид, одпосно дека копцентрацијата п насочснос- I a na јогииот сс цврстп и дока него imun о пе можс да го однлечс од целта:* мумукшшча (сиорсд сапскритскиот збор мумукшу - "onoj кој сс стрсмп коп ослободуиање") - ссриснсп п иостојип стремеж кон вистината н осло- бодупаи.ето, како стпчкн квалитет на јопшот кој има сплна жслба да ја заиознае нпстинската рсалност и така да дојде до моким (ослободуиањс)."'ѕМсѓутоа, iiocTOii и друга поделба на јогата 1.1 н an a na ссдум дслопп. од кои првите четпри се подготппгелни: чччека (способност за метафизичко раз- лачувањс). ваирагја (бсстрасиост. пенрзувањо). чшчпс (самоодрсчувап.с, кос сс состои од шссте “постпгпушпка”). мумукшушпа (стрсмеж кои осло- бодувањс).По пивното сонладуиап.с. јопшот продолжуна кон другптс три прппцппп. non се сметаат за “вмстмнскм nar na чпаеп.ето": шравана (слушање поуки од светпте тскстонп п од учителот). машшо (размислување за сетилпото) и ниџидџасшш (мсдптатпвпа задлабочеиост во суштината на поракптс од свститс текстовп п од пзложунап.ата на гуру).Јогата Цнама претставува спсцпфпчпа филозофска мрактика па моралпи и мепталнм всжбп. односпо на филозо(|кко усовршувањс. Таа с спе- цифичен “курс no метафизпка""" . no п реалсн курс no стика.
::ч Види Paramhansa Swami Maheshwaranaikla. Yoyo ii svakodnevnom životu, op. eil.. sir. 1У5- 
200.Пие како днајца фраицуски истражуначм ja oinnnyiiaaT слпчноста na хрнстнјан- ските религмознм iipojaini co jorara: "Хрлстпјанската мсднтација no манастнрпте с соссма аналогна. Таа природно е часиована npj Tiniiiiiiara и смиреноста. Во грчкмтс ирапослапни мапастирн сс ирактикува и јога (копцеитриранп духонна актппност - С.П.) со пссње. осоГччн) мсѓу калуѓсрите од Атос. Koiiiirro ja комбинираат медитацпјата (Џнана join) co iioninnme (Хата јога) п иппокациитс (Маптра јога)*\ A. cl М. tlo Samluicv - J.-.I. I anbry. I'onr счтрпчк/гс lc Ynyn ct les lots brahmimiques, Paris. 
1973. p. 130



Патот na jorara 1,1 нана води прек\ спочпаппсто na пашата сопстпспа рсалпост ii па плшсто ппстппско .lac. бидсјќп iiauia ra citccr c речул ra r na сиолviutjara na npnpo.'iaia n маппфсчтаиија na боссчтпоти. Јогата l.lnana cc oanipa apt фплочофскпог спсгем na Всдалтл (така што јопшптс од onoj спстем ja проучупллт хппдупстпчкатп мисла). спорсд која човск пе можс да го спочнае Г>огл дпрскто. Hero no можс да го дофагп сдно суштестпо 
01 раипчспо просторно п ирсмспекп. no чонек пего го спочнавл спозпаплјќп сс ссбсси. чашто Богот п човокот сс сдпо. I Inc cue природа п маппфесгацпја па божестпото.1 la roj nar na jorara l.lnana. joninor пајпапрсд троба да cc ослободп од стравовпте п анкспочпоста.'" 11атаму следува мсдп гацијата. која е двојпа: пај- паирсд одречување и отфрлањс па мпслптс na ona што смс ппс конкрстпо, a потоа ппспстпрање пс на апстрактпо. туку па рсално сдппство со Брахман. Со мапграта ()м шаш anit сс пскажува дска човскот рсалпо постои пи $ иовр- чаност со уппверчалпото. вечпото п бсскопсчмото. Јогата Џпапа ппспстпра на надрсдспоста на еамоспочнавателпиот акт иад обичнмтс формп па егзнс- тепцпјата.Итпката no onoj јогпскп спстсм сс одпесува па падмпнувањето па реа- лптетот па обичппог моралптет. Постојапо треба да сс бпдс пад дуалитетот меѓу пссрсќптс ii доброто ii плд сомпожптс ii стравупап.лта. ча да сс спочнас пашата едппствепост. која с псчпа. пеппдлпиа. бсскопсчпа п неспорсдЈшва.Така no оиаа јога пе сс ппсистпра па моралпптс аспектп па човечкото постапување сфагсип како етпчка практика па животот, туку па падмпнува- њсто - п на ограппчониот спочпасп хорпчопт па сскојдпсвпцата n па стандард- пата моралпа практпка. која пс с бптна ча цолпте на l.lnana joninor. l io. бара- н.сто na ваква надрсдспа стпка не се свсдува иа отфрлањс на моралот. туку па барање па падмппувап.с na cu re расцспп мсѓу сгчпстснција-ra п ссспцијата. За тоа е потребпа сплпа полја и насгојчпвост во јопкката актпвпоет.За да чавладсс со апсолутпото no својог дух. joninor треба да п.ма сплиа ii хармоппчна лпчпост. Тој пс трсба да спртува пнпмаппс па ншпто, да пс впди niiniTo и мипгго да пс чус. II дсњс п поќс треба да ја повторува макспмата “Јас сум roj".
' " Co тоа. no мстодска смпсла. jora ra l.lnana ja чапочпуиа етичката дискусија псто ku
ko ii Епикур. кој се зааожукл ta отс|»рлаи.с na страпоппте (од смргга и од богонитс).
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I Io n  in ам,сто иа цслта na jo rara  l.lnana na jo i i i i i in  c им опочможупа 

роаличирап.е na ниспшспа ллбоп. unci imena ммлосрдпоет, нистинска 

етичиост u imcniiicKa iiiicrinm . co in ro ja  ocrnapynaai п аисолутпата epcna.

I h i k u m  j u ? a

Jorara Banrn (Bhakti Yoiia). која c iiiijtm .utniit сшички jo m  сисшгм. c 

сдиа од чстирито ocmmiiii јог n. бидсјќп соодипупап.сго co божсстното im non 

co остварупа прску л.убонта n продапоста кои Boi a.

Поимот пакнш  (bhakti) na санскритски лпачи “ллчбов non Bora. 

предапосг кон гуруто п ичбрапиот пдсал", така што nano иакишн  (bhakta) 
можо да со означм onoj кој прску писокптс стички мсгоди па љубоита и 
мредапоста сс стремп да го рсаличира божоството м ссбс ио сонршепа форма. 

Во хипдуичмот сс рачликуиаат попспе пидони и стопоип иа бактп:

• гуру-оакиш  - прсдаиост коп учптслот:

» (шт)и-Сткиш - подготпителсп стспоп. но ко ј сс иројавуиаат укажувашата 

па гуруто ча остнаруиан.о па бакти;
■ ра/а-Сшкиш - состојба но noja блптипот мисли само на божоството. сс око- 

лу псго му упажува na Bora и сс одпосупа na пого:

• иара-Сшкиш - umna л.убои non Bora, no noja нс постои шплто non од иего п 

од сочпапието за едипстпо co Bora:

• ирема-бакши - скстатпчна .т,убои non Bora. и

• махабхшм (сплпа. иеплучи гслпа опстатичпа л.убов non Bora)."’ 1

Свами Винепапапда jo ra ra  Bani n ja очпачува nano пистппспо n ссриоч- 
no грагањс no Bora, nano дсјстио noc cc ro e no manor na л.убовта - чапочпува 
co nca. продолжителпо cc спровсдува и чавршува no л.убовта. Taa исплучи- 

гслна предапост и емоцпопалпа припрчапосг non Bora na јо гпнот мудопссува 

всчпа слобода.'''

Jorara Banin пма iictiocpeomi епшчкч фуикцнји, блнска до осповшггс 
мостаипи no ппдиспата етипа. Упажуиајпп дспа бапти прстставува сп.ппа л.у- 
бов non Bora. Нарада објаспува дспа no такпа га состојба човск ги сака сишс 

сушшеситч i i  ne мрч.ш никогп. Опаа л.убов, мсѓутоа. пс с прнзсмпа п сској- 

дисвна смоциопалпосг. таа. според Марада. no сс одпссува па пшпто во onoj

Послодпитс тра нида бактн bcuiiiioct сс рачлпчпм импп.а ча сличиа состојба.
Видн Swam i Yivekanaiula. Les )>».i>ii\ prniit/ues. op. c i I .. p 151,
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ciJCT. оидсјќи ce додека чувствдта сс одиесуваат na onoj свст. во пас ис можс да сс роди нмстинскпот квалмтст на л>убовта. Можеби мајуоаиата негатиипа Дсфшшција на јогата Бактп с дадсма но onuc стихони: “Вечпата л.убов што чонск ја чувсгпуна кон минлишггс прсдмсти на сстилата ис можс нпкогаш да го напуштн мосто срце, срцето кое би Тс барало ТсОс."' "  Значи, оние кои гм л.убат паритс. матерпјаднитс добра. свомтс жсни п дсца. прпјателнтс. онис кои сс iipiiHpaaim na спојата положба. иемаат каква нистмпска л.убоп. одпоспо нс можат да ја осгнарат онаа л.убов.Бакти. како обожаван.с на Hora. дсиотација. с едиа од јогитс на жсл- бата. стрсмсжнтс, смоцпите м на волјата. Осиовпата карактеристнка на јога- та Бакти с дека таа не с џеаирукшшта. Таа секого го учн дска врвнмте цели се ностигнуваат со иоснетупањс u со чисти чупства.1̂  Бакти нс е против mobom ката природа, против обимпнтс човековпте иастојунања, no на човсковата ориснтацпја п настојувања мм дава едпа поморалпа. повисока м помоќпа пасока.Позицијата па јогата Бакти с но точката па пресскот па телесната п душсвмата лшшја. Овој вид јога обично го практнкуваат лпчностп со силнн нагонп п смоцив. одпоспо екетровертни типови. Учсннцитс во јогата Бакти пајнапред од учителот учат да гп контролираат смоцшггс. па. но таа сммсла. тпс практпкуваат pa tini мсдп rarnitiiii всжбп со помош на мантри ијаптри.Јогата Вактм. инаку. со состоп од дие стапки: бакпш пли љубов. посветсност, и иарабакти пли обожаваи.с. исклучитслна скстатична љубон.Главнпот стремеж е да се достигне божеството, односпо рсализацпја на љубовта најопшот кон бога. која прстставува стопувањс со Апсолутпото. Крајна цсл с оакти-самади, што зиачи рсализација па божеството во иашата рсалност.Но ролпгпозппот ciiciOM па јогата Накти, покрај обожавањсто па Кришна, сс нклучени п култовите na Biniiny, Шива и Шактп. Оваа јога с мошне сложсп систсм. urro сс оглсдува и во богатството на форммте, пред се inn објектитс па дсвотацијата. како што сс: зиасњс; јога илп концснтрација;
:-5! Овие ставови од Narada Uliakli Sutras u од Vishnu Purana (зборопи на Прахлада) ni наведува Сиами Вивиканандп во сиојот приказ на јогата Бакти.:-Ј Сличпа доктрина за стичката и жвкотна моќ иа љуиииша како прнсн принцип и како основа за надмпнупап.с иа деструктивноста и за коиструктивно одиесување дава и Ерих Фром во своите дсла “Чонек за ссбе” . ‘ Bciimiiia на л.убовта“, “Човсч- кото срце" II др.



Kfuija (iiOMoiiiiio срсдстно. кос cc одиесуиа iui идолитс ii na храмоиитс) и 
ќчрчјо (нспосродио мскпжуван.с мочит кон Оогоните).11о. јогата 1>акти пс с само медититинно рачмислунање за божесгното. TVKV М01Ш1С разнпеи дејствен стичкн систсм. lio таа смисла, јогата Бакти сс рсализира шп чстирн вмдпвм стпчки опрсдслГж п дсјстнл:в акиску - дискриминација на храната. оиределеиа днета и аскеза: с (ш.ипку - идсал и практпка ма ослободуиап.ето. т.е. слобода од се, освен од иоврзаноста кои божоството:
<■ опхуаса - крајна посветеност ком божсствсмото. односно нспрскинато раз- мпслуиап.е за божеството: и* крчја - исклучитслно иисока етичка цсл и норма ма ираасње добро на дру- 

гчч/с, што сс изразува нич проучупаи.ето п почитувањс на божсството и воопшто.низ должиоста кон иредцитс и кон шшпеството п кон живите суштестиаЕтичката днмензија на јогата Бакти се олицстворува и шгз обврската на бактинот да разипс цела пича добродстслп. Добродетелите кои треба да се разнијат при мрактикувањето на јогата Бакти сс висишнољубивоста. 
чесчосчш. сомчлосшо. тчшсч.кшоото. мчлосрдпоачч. педрипчто и желбчтч 
нч секпј дч му оп<)(> добрп.Во смисла па форми. таа може да бидс формална или совршсна. Формалпата јога Бакти. како иоцпзок нид. содржи прсдакањс на молитвп. обрсдп и обожанан.с на сликитс на богоните. ПрашиГш, иак, претстаиува целосно прсдавањс на божсството. а во скоптс иовисоки пројави, односно во крајно совршената форма, содржи п слементм најогите Циана п Карма.И меднтацијата во оваа јога е средство за релнгиозен спас, кој вклучу-на и сообразна етичка насочоиосг. Оваа медитација сс рсалпзира низ две форми: конкретна мсдитација, која сс однесува на фигурите и слпките иа боговитс, и апстрактна мсдитаццја. која сс однесува иа чпстрчктпите 
добродешелч и емоцпи - на ирпмер, коицентрацмја иа Аисолутното без атрпбутп, потсм на 12 добродсгш-лч. како што сс скромпоста. вистино- ЛЈубивоста, храброста мти.. потоа мсдмтацмја врз религиознитс сгихови. како н медитација за Унпверзалпото сушгсство.Цслта ма јогата Бактп с рекрсацпја па човоковитс својства со усогла- сувап.е па свесиото п иесиссиосто. како и на интелектог и смоциитс. Таа гпрдн дска гнскот ч јчросчш (Н)пѓшчч од счмољубчвисшп ч сусшчтч. Бесот и

I (>7



|»о шемирспоста треба да остаиаг под киптрола на човскот со примсиа иа соодиетмите мстоди. Корспитс па шоиотсс yiiiiin i ynaa i сч) псмрааиа храна. со медитација (со прммсиа иа мантри п џапм). со автосугестпја. со расудувањо и со трпение.Треба да со рачиис /тлшооушппст во иид на иочитинна дискрммппацпја. игг» ќс прсдпчнпка iio.uiiiiiiuiiu нромени «<> шшштс акции. 
Mill .Ill II зСшроаи.Јогата Вакти бара сиедунаи.с иа чоисковитс жслби па мшп1мум, отка- жување од i иепот. пожудата, сустата. гордсливоста. ра.тииам.с на цнрстииа на коицсиграцијата и на аистракцијатл. ладнокрвносг. ссбсиадбл.удунаи.с п ссбечабел ежуван.о. скстача. сампди. Се се тоа етичкн иапипта кои подат кон оелободување.Јопшите во оваа јога сс дсл од нејчннлта цслосна стпчка визија. Како личности тис ммаат нст сили (Гнши): исрунање. храброст. помнсњс (присуство на вниманието). рлчмислуван.с п Bcnmiiia.Откако ќс гп совладаат состојбите на желбата. бактииог ги рачвива следниве 10 возишпепи (сшички) сосшојои:• сочувство.• чмстота.• мрашшност.• трпеиис.• трудол»убиност.• нспрестајма трудол.убнвост.• желба ча жинот ио рајот.« жслба друтите луѓс да ме пофалуваат.® гордост« п чадонолство-гордост со самиот ссбс како етпчка личиост.Јогата Бакти така претставува нагласено стички снстсм, чнја цсл с личиоста иа нејчиниот мосветсиик да ја вочдигне до врвовите иа етичката ориснтација и моралиа самоснсст.

Knp.ua јога

Јогата Карма с ичрач на сдиа од пијиознаишше сшички копцеицпп па 
'loeeuiuiiiotno.

I6S



Индискпот тсрмни карл-.а (karm;i) m;i сапскрпгскм чплчм “дсло", “акг", “акцмја“ . IIо.ч roj поим сс модрачбираат стичко. духсишо пли фичпчко дојсгвување. и.чп послсдицл од гакнитс дсјства. или чбир од cure последици од дслата па пекој човск но onoj пли но пској од npci ходпиге исгони жмиоти. Стаиува чбор за општ ламсц од прпчипп и иослодици no моралииот свст."Карма е чакон па акцпјага п рсакцпјата - ве.чи едсп позиат учитсл на јогата. - Карма сс дела што чомекот mi иамрапил. Сс му сс нраќа на оној којшто мранол. ммслел илп зборунал пегатшшо. Спорсд филозофијата на кармата. за сс што пранп или добииа - одговореи е самиот чоиск".'"Зиачи. кармата сс одиосуна иа сшикшиа па личпоспш - на нсјзишгге мисли. намсри, зборови п дејсгна, па иипиото мапифсстнрање, како п па стпчкнтс одгласн на шш, како справедлпвост no морална сммсла за човековиге ставови и иостапки п ча оиа што му се случува.Кармата на сској човек мотекпупа од исгопнте самскари ( впсчатоци, склоностп u моќи no спочнаписто. чиј чбир го обрачува карактерот на човс- кот). Од тој потенцијал зависи пеговото однссуиање, тој ги насочува моти- витс на неговите сегашми. како и идни мисли u дсјства. Така секоја карма е семс за следиата. Со моимот сомсара, иак, сс озпачува сгчистсицпјал1шог тск воошито, односно движсњсто на човског ннч рсипкариацшгге. Плодовигс од кар.мата чоиск ги насобира no форма на радосг или па страдање. во зависност од ппдот па мислптс и иа делата.Основната идеја па нндиската антропологија u етика ис е пасивно примање на кар.чага. Таа. пависгима, с резултат иа човековите мииатн мисли и дела, no тој може да избира - дали ќе ја следн таа тсиденција, или да се бори иротин ноа u да ја изменм. Слободата на волјата и иа изборот зависат од слободата на субјсктот (атманот). Етпчкиот нзбор п дсло овозможуваат смасуван.е. Прсданоста кон Kora. сочдавлњсго добра карма и надминувањето на лошата карма i n разнишувааг карпкп гс на исумоливиот закон на кармата. Kora ќс сс достпгне просвеглеппс. конкретната карма прсстапува и личноста пе с врзапа за ново раѓањс п умираи.с.1(слга na јогата Карма (Karma Yoga) о да оствари хармопичио единство на акгившгге и паспвппге маппфссгации па машата лпчност. Јогата Карма е една од четприте основпи нидоии јога. моќсп nar ча лично сиасуван.с, за со- едниување ct> Kora и ча ослободувањс на личпоста од врзаноста за вечниог
:о I’aramlnms Swami Mahcshwaranainla. Susreli s yoyjjeni. op. eit.. Mr. 167.



тск на u ocrne и>сто. Јогата Карма е реалнчација на учсњето ча иошрсбаша <>ч 
спшчко <><)П1‘С\чиш,г mi секчја .тчипсш, одиоспо <а неопходпоста од хармоиичио сдпнегно iu> луѓсто u ча ny>Kimcia од iniiiiio хармопично единстио co надворс 111 ii Hoi cuer п co Врлхмаи.Bo јогата Карма. чпачи. cc наглаеуиа .тччпчсшо пч моралншис 
чрчшчп.ч. I аа с сноепидиа сшпчка јп?а. манмфсстација ма мрактичииот vm. моралнка no остиаруиам.с.Kaj иеа ceuKvimaia актшшост на една личиост се дели на дна дела. кои сс сврчани со ирашап.ето па ссбичиоста (егоичмот) - односно спорсд тоа дали личиоста иосгапуна себпчпо млп иесобпчно. Во иидиската терммнолопЈЈа. тоа се пшикамкчрма (месеомчио дсјетиуиање) и счкчкчрмч (ссбичио дојстнунање).Во ирииот имд иакио одиесуиан.е. во месебичното дсјетиунањс (пиш- 
камкармшиа), спаѓаат дсјствија што чоиек гм iipami од срцс. co почититш мисли. со моЈНТивна иолја и од желба на другитс да им иаирави добро.Во нтората група иостапки. кои сс оцеиунаат кпко ссбичио дејстнуваи.е (сакикарми). спаѓпат дојствнјата со саможпвост и иожуда, оние кои сс полни co crnio на личносга која ги ичвршува, при коишго таа манифестира жслба се да чадобис ча себс. мс водејќи сметка ча другите и нив понредувајќи ги.Во оваа дијллектика мсгу алтру1пмог п егоичмот. меѓу моралиосга и моралпата индолсптиост - јсчата точио сс определуиа. Лочунгот на јогата Кар.ма с: Прачи дооро. ќс иш пиос добро, чрчви лошо, ќс шч биде .lomu!I Ic станува чбор ча едиостлкен волјсв моралсн ичбор. Во ииднската мпсла е рачработсна п психолошката осиова за вакио видување на кармата и ча можноста на пејчиио совладуиан.е. I locrojar два внда разум: будч и вчаеки.Првмот (бурч) с опој кој исдпаш реагпра и главио дава себпч1ш судови и резултати, ча кои обичмо пи се чппи дека соодиетствуиаат на нашите соистиеип iiincpecij или иа пашптс барања по сстилим уживап.а. Тој испосредно даиа чнклучок. со една иромпса дска сс рлботи ча наша корист. нс водсјќм смстка ча другпот човск. Кармигс na onoj рачум сс чегччччшч.Вториог (ччвскч) с таков рачум кој па човека му ја покажува целииата на стиармоега п му дана опрсделсиа сшурност - да ие ги губи исриите и сисста. да пс подлсгпуиа ма силииот темперамен т п цравилпо да решава иа што ќе му даде прсди.мство и како да го соилада проблсмот. Делата стороии според омој рачум сс ио ш nimiii и пс cc iiitc i ии. a immune иослсдици се добри ii ча чонекот ii ча другите. Клрмпте пл оној рачум сс добри.
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Јогата Карма с скопцет рмрана ирч псс/оттичношо осјсшпуаан.с. прп косшто јопшот. кој сс строми кои лухонпото ослободупаи.с. како жртна на божестиото му ni принссупа секос сиос дсло и псгоиптс розултатп.Постојат трч сшччкч пчсокч иа пашсто дсјстиуваи.е no јогата Кар.ма. кои гп опфаќаат cure објсктп па човекоиото стпчко дејс тпупап.е u ni објаснупаа г солнстшмс правпла. нормн п чадачи:° но однос на пассамн re какостички објскт.* no одпос па друпггс луѓе како нолс ча пашото с тичко дсјстнуиан.с, и ® но одиос па Врахман како i рајпа стичка цсл.Слслсгисно. цслта на систсмот иа јогата Карма с да сс нлради 
ичг.чисчо ачччча .ш ччоач. Како п no друпгге joi n системи. кои на местото и улогата на човекот му давааг псчаобпколно место no коисгрукцијата на свстог. и no јогата Карма чонекот с средиште и ичпор на моралнмтс дсјстпија. Ме.хашпмот на жпвотот м ма моралот с таков што дејстната no претходпиот стадпум ја изградупаат личноста no идшггс стадиу.мн.Јогата Кар.ма и.ма и и радсно мошис сложсио аптрополошко рачбирање иа човокот u иа погоплта акција. Дсјпоста на човскот се посматра no нсговата севкуппост. како фпчички. психички и моралии акгииностп, бпдсјќи такпи сс ....................то ппдопи па чопсчката акцпја no одмос na naanopciiiiurre оојскти.L3o roj коитокст с ичградсиа и питереспата теорија на јогата Карма за 
осјчосчш. Кар.ма јога нс с само дејност. таа с nanpiiiynan.c na дејносга со це* лосиа свест. но без врчунање ча нејчпммтс млодопи или речултати. Дсјноста е 
цс. ј самптч .34 себе. a ио акција ча иосгигнупаи.о иа нскоја иаграда. “Стапува чбор ча исссбмчиа активпост. Тоа с актпипост мич која чоиек >о zvon 
чучачаот о чч сѓо. Тој сгаиува плструмепт. Во јогата Карма човск сс стрсми да crane соиршсп мпструмент па Врховпата спест во упипсрчумот no којшто жипесме"." Kora чопск така ќс се иадмиис себесп како суштество кое дсјстнува п ќс стане пакоп "ннструмепт". дсјиоста прерасиува но сппрптуалпа. Прпврзаппците na јогата Кар.ма како пајголем прпмер па ваквото иостапуппи.с ја сметаат дејпоста на Махатма Гапди.Систсмот па карма и.мл дпс иретпостапкм. I lpna ra о дека no космосот постои сдсн имисрсошисн чорспок na ралмепч. Како пгго no пропчводстпото објсктшшо сс рсалпчира рачмсна со ириродлта. a no гргонијага рачмеиа меѓу
•’ '“ Svami Saijanantla Sarasvali. Тшчгн-кс meditacije. Beograd. 1ЧЧП. sir. 61 (иоднл. C.II.)
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луѓсто. којаја 11 pere lii usu;» pc;i.'iii;ir;i цеиа na продуктите. така м ма и.чаиот na чопсчкито нрсдиостн ii octom paiMuiia која cc остнаруна uoKpaj n iiacuponi moji jara 11 a луѓсто. na avpn u na ooroumv. Рсинклрмацмјата оноЈможупа маиифсст'iipaii>c na кармата. а кармата п дапа стпчка смисаа на рсипкарпацијата.B i opa i а прстпосi апка на кармата сс бачмра нрч согледбата но интемии- опалната структура иа акцмјата. Hajnpiuiii. на дејсткуиан>ето му претходп 
ж е .и ш ,  спорсд која чоиек сс пдсмтифпкуиа со смојата пам ера. Потоа. дејстиу- иањото доиссуна u n c.u 'iju tiit . коп суштестнеио го определуваат чонскот, нслаг Индпјцитс. како "наслсд|||1к на сноите дела": како што човск прапи нсшто. тој таков стануиа - а к о  посѓш ш уаа д о б р и , сш ануип доСш р, а к о  и о а и а и у т  л о ш о , 
ст апупа .w in .С)д тоа следуиа вакон заклучок. кој прстставуна базичиа инспирацмја најогата Кар.ма: бидсјќи се чапочнуна од желбата, оној кој сака да ја шбсгне непттната оцспка прп аакиото морално и жпнотмо опрсдслунањс. мора_ - 2.(7и а Ј Н а п р с д  с а м ч о ш  с е о с  да c c  ос.иннкдп  п да пма ч и сш и  же.-ичи.Во апалитичката соглсдба ма јогата Карма оцсмката иа чонсчката актиипост се тнсдуна слсдсјќи ја подслбата на дојствата спорсд чонечките opr anu со кои тис сс ичвршуиаат.Та.му кадс што акцммте се остиаруваат со рацетс (што с наречсно agu- 
na)  i i  со иозете [ин.харш ш ), стапуиа чбор за мускулни дејстна во матсријал- ниот снет. Затоа таму с мажна соглодба и усовршупање на техииката на дејствуиањс (па акцијата) соденилата - макспмум успех прм минимум намор.Со оргапите на зборувањото и па мислењсто (што с наречепо аакама) ime се изразумамс како мптслш eimui суигтестна, чпјашто мезаобпколна и висока задача е да ја достигиат п да ја сооппп унаат вистииата.Стомакот {уаипргп). слпчио како no мсихологмјата па Платоп. с домеи иа чувстпата и иа ипталнмтс пагопи, a no етичка сммсла поле на сгоисгичките страстм. одмосно спроттшо - на сублпмирапитс алтруистички цсли.Соглсдбата на мотснцпјалитс иа гспигилните opranu (а ш ш д о )  укажуна ма однос иа личноста кои еексуалпоста п л.убонта. кои ссмојстното и расата.Јогата Карма сс стре.ми да одгоиорп на iipaiiiainero што с нашата нпстмнска личност. која мошне тетко сс дозиаиа. Во таа смисла, ио оваа јога сдно од исклучм тслно змачајпптс npainaibc е прашањето ма пе-
■' Види Dušan Pajin. l-ilnzojija l'ptinišinhi. Baninnl. 14,SO, sir. 16-1-165.
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pa $дс.ч\ вап.ото. коо cc ичрачува но гри ооластп: i i i k h i i i i i o v i i . i i i o ,  k o . U ’ k i i i i k u i o  (како што N’401110 1 аиди) и уш ш ср.ш .ит , коо о борба ta свстскп мир.Осионагл ис сенешто ис с матсрнјата. туку спсргијчиш. која. како кај Дрпстотел. ио својата осповпа форма no дејствува. no има можпост да дсјстпуна. Ill гом ја шлсмс npiinmiara ча дојствисто. сиергијата е дмиамичка. За постоси.сто на статичклтл снсргија дочиаваме 1шд|фектно. а ча HOCTOC1I.CTO иа динамичката директно иреку сетилата.Прстноставка на учсњето ча кармата с дска ио субјскпшнмот свет сс олицстноруна едииството иа атмлп и Брахмаи. Дтман е фичичка и исихичка личност. нсјлиштс мнтслектуалнм м морални снојстиа и личиото Јас, и очиачува постосње на мисли п дсда. Вистппско Јас с Брахмам. кос с сгапгшо и беч атрпбугп. Трансформацијата па атман ио ниспшското Јас (Брахман) сс нчвршува пи»диижењсто на активноста. шгз iiamaia сисст п етпка.Наспроти атман с шшшлиш (мс-атмап). Токму неговото прогпвсгавувањс е причина за карма. ча рачгранпчсннот субјектмвсн свет и у,\ сочдавањето на личиоста (ахамкара). што претставува премии од вистинското Јас во бечбројни. лични. но ограннчсни Јас.Вожбаи.ето но јогата Кар.ма ирстсгавува промспа на иачипот па псрцм- нмрањето м на сфаќањето. 'Гоа no треба повеќс да бндс реакција на памште мпслп. иа илучориито акции иа падворсшнног свет. туку ичрач на иапштс мисли во конструкцијата па објсктивниот свст. Со лостпгнувањсто па тоа сс постигиува дмрсктиа псрцспцпја на рсалноста. Тогаш доаѓа до ослободување 
(мокиш).  а слободииот акт води коп просвстлување и рачбудување.Ваквиот суојокгпвои свет мма трп ппсгапции. кои сс ичразуваат како потсвссип. свесмп и патсвоснп фсномепп. Преку пптуицпјата иатсвсста ги питсгрпра свеста п потсвсста. правп да сс губн плузијата па субјсктот и објектот. Оваа чстврта дпмспшја постпгиува субјектот па созиаписто. објектот на сознлмпето м актот иа аш аипото да сс стопат no срио. Ведантитс оваа сосгојба ја парскуваат шурија. будистпти пираина.Додека за јогата Џпапа цслта о ослободување ппз впстппското co’Jitannc. за јогатм Карма цолта с тој ист рсзултат. no остварсп нич вистипската акцпја. Врз оспова на светскпот закоп па кирмст, одпоспо врч прппцппот на ошптата пркч1111опослсдичност. прп што човскот с дел од космосот, а исговата егзпстонцпјн чаипеп од ноговпте па.мерп и дела - ичвршувањето на должпост (и<//мп/) е пајважното мрашап.с на јогата Карма.
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Кдучниот СТ11ЧКИ iioiim ччрмч ja озплчуил шемата иа чртш.ишош 
жшшш. Kora човек с подготвеи стички. можс да ирави вистински дела. а кога unit ni прапи. остилруиа имептско мостоен.е.

Кри ја  јога

Јогата Крија (Kriva Yoga) е едиа од најзмачлјпмтс еишчки счачсмч на јогата - Гждејќи дирсктпо с насочспа кон .иорч.итто yioapiuyaaibe.Тсрминот крчја (kriva) с итедсн од корсиот кр, којигго значи “акција " илн 'дејствување". Така, јогата Крија. како сдпа суштсствеио мрактмчна јога, претставува јоги нч upamunoaut-uatpaanoiUo (јејсшауаање.Кај Патанџали. овој дсл од јоги систсмот сс одиссува на оние дсјства кои претставуваат чодготовка ja понисокитс форми па Раџа jora. Во ноа спаѓаат две групи дсјства кои имаат етмчка смисла и конотација.Иајнапред доаѓа групата дсјства под имс ja.ua (“самоконтрола", “само- совладување"4), како счТшчки ироииси кон овозможуваат да се отстранат менталнито и емоционални пречки. коп лсжат во основата на човсчката природа, а сс исирсчуваат на патот па садапа. Втората група етички дејства е имсиуиаиа ччјамч (“пранило". “проиис"). а сс однссува на внатрсшиата дпсцинлина. одиоспо иа смсц||ф11чипте лични моралии својства како моралиа карактсрологија на одиоснтс со другпте луѓс. одпосмо претставуиа збир од постапки на счмодчсцччлиичран.е, ком се обврзни иа патот на јогинот. a служат како подготвитслми слемснтм за понисоките степсип најогата.Врз дејноста на јчма сс изградува моралпиот став на јогинот како негов одиос со остаиатиот свет. а правилата иа nuja.ua го опрсдслуваат ставот на јогинот коп нсго самиот и својата вистииска природа.Во јама спаѓаат следиите добродотели и норми: члчмса (мсиасилство). 
caiuja (прпдржуван>о кои вистииитост), апаеја (нсирисвојуван.е на туѓо, некрадење). орамчќчрја (чмст жпиот, воздржување од сстнлии задоволства), 
апариѓрч.ха (нопоссдуван.с. неирнмаше mini 10 од друг). кчшчш (простување), 
opffia (издржлииост). даџч (сожалувап.с). чр?ааа (нскрсиост) и др.Во нијама спаѓаат овис иорми п добродстслп: шчкчс (аскетски напор и воздржуваи.с мри комупикација). свчдхјајч (еамопроучуипњс, учсн.с), чшуќа (чистога). (Ч1тиш1ч (задоволство од моралпо одпссуваи.е) и иштра-прапи- 
(Јшш (ирсдаиост кон космичката цслост. кон Врховното супггсство н кон
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унп слот. претставуиање na crne сиои дсјстна na RpxonnoTO суштссгво n na учптслот. no n откажунап.е од пртлшјунлњс na плодокптс од свои гс дејстиа).I ака. iio iirnmiinoT дел од оиаа јогпска акппшост - јалш  - сс одиесуиа па ona што тробл да сс праип. a lici атпшшот дел - пијалш  - сс одиесупа па она од lino трсба да со вочдржупамо. na ona што no треиа да сс прани (одпоспо штос чабрането да со правп).' "Етпчки поукп има подпо no цслпот спстем на јога. Во “Хата-јога- прадпппка" се ислп: ' I Јчкршупај ги спопто дсјностп. жпвеј како аскст (јадп малку). ТрсОа да пмаш fviai карактор. да бпдош ичдржлпн п храбар и да имаш лпчно co'iiianne дска норуилт no зборошпе на учпгслог п дска трсба да и дбсгич uai 11 друштио".’ 1̂Според јоппште. ечпчкпто припцппи јама п ппјама сс чначајпп ирсдуслопп ча успех па патот на јогата. Тпс тврдат дека ппту треба да сс почнуиа со јоги нсжбп се додска капдиднтот ча joi iin no успоо да поспостанп оарина морална рампотежа. Впрочом. какпата моралпа пагласспост ма јогата можс да со иидп и иич тоа што ситс големп луѓс па Мндпја. како Буда, PasuiKpinmia. Гаидп. Ucxpy. Радакрпптап. му приданалс голсмо чначење па моралното сонршенстпо п па практичпитс имплпкации на моралот на јогата.Целта на особеппот нид јога Крпја. како n па сптс други јоги. о да сс иостпгпе ослободупап.о. Ва тоа мпслпте, сноста п дејстиуиањето трсба да бидат праппдпи.Јогата Крпја има диа глашш дсла: првиот с мора.то уеоиршуаап.е. пто- риот с чисшеп.с mi оухош од ногатпшште. нечдрави п нспонолнп нпечатоци, од пикулцпто па пссиеспото. шго илпјаат прч натото понсдспис. Цслта па ова чпстсњо па псгатппнитс пночатоцп о постш нувап.с на чиаГш спссш к морал. Осноипата формула na onoj систем с објектпппо п псиристраспо запознаваше па сампот собс. Накпото пптроспектпнпо nvpnynan.c no сампто себо (аналогпо па психоаналптпчката постапка. no Оеѕ присустно п актпппа улога па друга лпчност - пспхоаналптпчарот) чн да ја исмптамс спојата фпзичка, етпчка и психпчка прпрода протставупл почаобпколпо протходно дејстно ча да со посгпгне лпчсп моралон кналитет. Дурп откако ќо in ynnnmiMC curo мами n ќс i n собсреме no одпо споито lioiimiinni спојстиа, дури тогаш можс да со
Целосои прмкач нл стпчкпте спстомп ја.ма п нпјама данамо no 111 дсл од дисерчаци- јата.lJ.li шраио спорсд Ѕ. Stojanovič. Dvanaesti hramova duha. op. oil., sir. 166.
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чборува (a хармоничиа цс.мина иа дичноста, која cjuijictbciio можо да 

мрстставува осиова ча нагамоипипс јоги акч инпостн.Морадпата содржина е скппцсмтрираиа во мрмшишот на ненасилство- то (ахи.ит). кој с осиовсп non y.'ia i n;i индиската етика.Всумтост. Исгок ма спсцпфпчеи и уииверчалсм иачин ги толкува осповиптс моралпн морми. 1 hi мримср. моралната иорма //<■ vnuj!, спорсд принципитс иа јогата Крмја трсба да сс мроишри п да i.uiui: //<• убпј ииеоно 
живо сушингшно!Чистата свсст с нужиа $а доблесна моралносг. чатоа пгго веќе самата помнсла на пчнртуиан.е убисгио епаѓа во моралпи грсшки. чаппо мисллта всќе сочдава пмиулс ча акција (во овој случај ѕа акцмја да сс дејствува негативио. т.е. чија конотација и речултати сс нсгатшши).Сличмо с п со другитс моралми мранмла. 11ормата //<’ криди! зиачи иочдржувањс да го мосакувамс илп да поссгамс по опа што пс пп припаѓа н што ис ми с дадеио. При тоа. овој моралси имиератмв сс однееува и на матсријални и на духовни нсигга. Нормата He .ui.vat!, иак. во иидиска смисла ичрачува дска требн да иастојуваме да сс вочдржаме од сскакио лажен.е. и во мислм re. и со чборовп. u со дола.Зиачи. суштината на јогата Крија с ешичко ycoaptnytuiiw. лмчна ич- градба ма морал кој с доблсссн. а и спрсчувањс па нснонолпн моралнп и соци- јалип акции. како што сс убиства. кражби. лажењс. Затоа на субјектпвсн плап н самата помпсла и самиот ооид ча вакви дсјства с негативна иојава. Исто тнка, и рачни нсгатиипи состојбп (омрача. чавист. јарост. било каква сосгојба и ичрачи па лутсн.о) сс прсчки ча чистота на личиоста м ча нејзнно доблсспо однесување.Kora сс работи ча максимитс на јогата Крија. таа ипсистира да ис се почнува go јога додека ис се “осиоиме ссоссп". Во психолошка смисла. во секој човск има двс личности: сдна која с подложна иа страстите к MHCTIIHK I пто (домен па потсвсста) п одна која дсјствува ирску рачумот (домсп иа сиеста). I IciipiiKociioiieua чадача с да сс с.чиминира ирвата личиост - да сс посч ni ne ослободувап.с од емоц||онали11 комплсксн и нсгативпости, одиоспо да сс рачвис шшшишшшш cnipniui mi личпосиш. i.c. рачумпата страна na дсјствувдн.ето.Процесот n;i јогата Крија дшочнувд со нлча всжби од домснот иа автопсихоаплличата. Пајнамрсд јогпмот треба да ичврши непрпстраспо и|делуваи.с во духот иа акциитс m ro им ирмпаѓаат на волсвмот и рачумски
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дсл од :п1чнос‘П1 м иа икциитс што му ирпнаѓаат na iihctiihkiubiioto, на потсвесиото. Потоа сс сосгаиуаа мрограмл ча актнниост па рачумската личиост. која треба да биде едиоставна п сведеиа. гламио. на меколку точки: што да сс прави и m ro да не сс прапп, коп no суитш а сс трансфор.мираат no ид|т||дуалма морадпа чадача: шшп ои ираном и шшо па пе ирсшим.Нарсдмата чначајпл снтчкч всжоа (можобм исќс нареднитс дснопи од практикуватето иа јогата Крија) с да се објасмат cure свои доПрп и лошн дејстпа. Ге објаспува п чошто нсигго е пријатно и мсиријатио, miirro доипо до успех иаи до пеуспе.ч. Дко исшго добро е иапранено. се аиалптра што rpcGa да се стори ча тоа да ииде уште noyciiemm).Тогаш јогинот частануна иред огледало, го фиксмра коренот на носот. са.миот себе сс поиикума со личното нме м бсч страст. беч нервоча и бсч ника- ков иапор на сиојата двојност си диктпра утрешна нрограма. со сден бечаичен тон. кој ме трпи чабелешки. Дадснитс чамонсдп греба да се расиорсдат. Таа акција no форма на т(шп-угссшшшп рсјствунии.с треба да се повторука се додека ие го ироокуиира. Дко успее no тоа. ќс стано сиој господар.Вежбнте во јогата Крија се поделеми no три групи - онме кои водат во 
иршијахари. онпе коп водат no раршш и онме кои водат но ујапа (се рачбпра. тие ие се оддслени no аисолутпа смпсда. туку се пзвсдупаат и треба да се ичпсдунаат попрчаии).Вежбата ншшршии-киршш-муцри ("преспртеп стан") се состои no тоа што сс легпупа на грб. а мотоа се креиаат иочсте нагорс. а со дветс раце се потиираат колкоппте, така што тежината пага на глапата и рацете. Јогинот ги чатпора очите. Вдмшуна со мотодот уџои и наноредпо со тоа треба да почумствупа томол млач од амриша (“бесмртна тсчпосгД пмјалак на бесмргноста. слпчеп на некгар) како струи нич 'рбетпиот премнн од 
мшшпурачикри до нпшуои no грлото. кадс што се собира полшебната течност. Јогпнот го чадржупа чдппот иеколку секуидп п се копцеитрпра прч присуството иа нектарот no пшпудп. каде mro сс рачладупа. Потоа ичдишува со методот уџаи, чувстпувајќи како течноста патува од вмшудп имч шиш и 
Счшру до крајната чакра си.хасрчри. Јопшот има чувство дека иектарот епбричгаи со по.мош па чдпвот. Ведмаш потоа јогииотја иопторупа кријата со' ?40цел да доиссс што ноискс иектар no вишуди и. копсчно. »о сахасрара.
•5uSvami Saljanaiula Ѕагпѕчuli. Knniluliiii Ttiniro. Beograd. 199-1. sir. 195.
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Јогатп Крија с одсн ciicin?c|»iiмсп внд телесна н иснхичка ирактика ja достигиуаап.с чистота и стнчка iiiiciiiia со разбудунлп.е иа HiiarpciiiHinc сисрпш но човскот.
Раџа јога

Јогата Раџа (Raja Yoga) сс с.мета ja пајнажеп м мајбогат иоссбсн систем на јогата. поралп m ro п с иаречсн “кралска јога". "кралскп пат" (raja) зпачи “кралскм").'Гсрминот јога Ричч ta нрвпат сс сретнуна околу XVI нек. а сс зацврстуна со помош па големиот современ мислител п авторпгст во јогата Свами Вивекананда.Осношшто аснекти војогата Раџа сс послсдиито трп стспсни (анѓи) од јогата па Патанџали - ирпСчјахарч. yapana и ојипи-самат. За да сс достигне самореализацијата. во јогата трсба да сс научм да сс совладува телото и умот. бидејќп iiiMiiQii значн повторно стопунање на ипдииндуалното со космичкото. Во јогата Раџа (или па “кралскиот иат” ) с аксиом умот (ќч чш ) успешпо да се коицсчггрира врз одредсн објскт (предмет. иојана или апстракција). Тогаш телото станува стабилно и мирпо. можс м посфикасно да сс остиари бараиата јогмека концснтрацпја. Во оваа масока. аслнитс и правмлното дишење 
(чЈнишјама) помагаат но надминувањето иа надворешиите или ма вна- трсппште нсгатшши дсјства и влијанија врзовој ироцес.Во таа смисла. постојат ммогу укажувања за нужноста од правмлно смроисдуваи.о иа cure нидовн техникп, особоио во развитокот на стичките прмицшш иа јама и мијама. но практикувап.сто иа баидите и мудрите. во будоњето на кундалшш и др.'“' 11о. забележдиво с дека ирактнкувањето на

Така. иа нрамер. по “Гсранда слмхита" сс посочсчш шсст практики. кои се 
однссунаат на јогата Раџа: upa прак тикуиан.ето на ојччч да сс искористи ишмчхшш- 
муорч: мри мрактикуиан.ето на ниои (слушањето па инатрсшно иродпзнпкатггс 
чиуци) да се кортгш нсжбата чрчхмчрч\ ta практикуиањето иа рисанануа 
(|кк.тигнунан>е ма свисобразно и.1ажеистно) можс да te иекориети иежбата кеччрч- 
муу/т: ta hoc i ttгнунап.с го на .т ји-ччпи  може да се прак тикуваат ччџроли-мудрч или 
јочи-муурч: практикувлн.ето на мччомчнч (состојба на п/лччкччч или па сам(Ч)ч) 
можс да сс рсалтира мреку вежбитс иа јогата Бакти: практикувањето па 
лчшомурчи (своеобра чмо соедпиуваи.с ма субјектот со објектот како умствеио 
сосредо'10чуиан.с) може да tv рсалазира проку нежбата мурчч-кумбакч (со 
задржуваи.е воздух).
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oiiiic tcxiiiikii но јогата Paija. главно. шачи opueimipnii.c м акцмја кон духонпата об.ласт.Крајпата цса на јогата 1’аџа со опредслуна но зант.иост од стеиенот на рслш иоЈмоста најогппот. Онисјопнш кои сс орнентирани рслигнозно, ссKorani сс катсгорнчии no станот дска гланна и крајпа цел иа јогата Раџа с |1остнп1унан.сто сдинство мсѓу падинидуалниог и Ушшерчалншгг дух. мегу човскот u божестиото. I Ipimpчапицитс иа рсалистичката илм на научпата орпсптацпја во јогита смстаат дока ѕадичитс ма јогата Pai.ia сс свртеии ком i иоссолошките асискти - нсупшоет. мрску јогиската мрактика сс остнаруна висока сиолнајна н стнчка насочсиост. умстиепа концситрација, сосдинунап.с па субјсктот со објсктот. и подлабоко ироникнување no суштииата на прсдмстот на cncniiaiiiicTO.1 кжрај тоа. јог иската счмјами придоиесува и ia психичко ролаксираи.с. за постмгнунан.с па здрави ирофмлактичкп. тсраиевтски сфскги и за хармоничон развиток иа личиоста. Во сској случај. се работи ча рсализацпјата на Јис. кос го поссдува само човскот како спсц||ф||чио суштсство ii пгго с исгова карактормстпка и осиона за суптилната дсјиост на самоспознанието п снмоослободуиањсто."":Јогата Раџа с позната п како ааштк (“осу.м делошГ). бидејќи с подслсна и сс рсаличира шп осум стеиснн. кои cure имаат иагласена димензија на иршпипоснш но нроекцијата и ИЈведбата н суштсствена. иманснтна етичка димензија. но сообразност со иисоките цсли на јогата, a:-i.!првитс два стспена сс акцентнрано ешичкч :« јилш - пранила на мо/нмтк та, иа односот кои другите:* ччјама - нравнла на сишчппаТш. на самодисцнилнната:• oranu - иравилни иоложбм на тслото:• ирапијама - правилпо. рсгчлираио дишеи.е. контрола иа мрама:* upaiiijaxapa - повлскуваи.с на сстмлата:
:Ј: Ниди ѕа она во особсно имсгруктпниилс укажувањн ио прната глана. иод наслои 
"Јас". на кпигата Yogi Rainachaiaka. Raju Yaga, or Menial fk'vc/opmrnl, Chicago. 193-4. pp. 
3-22. IIoccoho co iiHTcpecmi м а т  ритс (сганопито) кои кон опаа глана ni иредлага 
1’амачарака: "Јас сум сродшто. Околч моно со »рти свстот": "Јчс сум центарот на 
»лмјанпоти u силата": ‘Јас сум uourapoi иа мнслата и снеста": "Јчс сум слободсв о,ч 
гслото"; “Јчс сум босмртси и нс можам да бидам ушпптои": "Јчс сум несонладлнн 
(нсмобсдлив) ii не можам да бидам монрсдо1Г.
:г' Видн Swami Vivcknnanda. Raja-Yoga no киurara l.cs )ogos I ’ralhpws. op. cil.. pp. .’85- 
•159.



= Oapiiiin - концситрација: o (/joint - мслн t ација:о солик/п - иурнуиап.о. пдлпбочувап.е. саморсалпчација.Како што всќе пстакнавмс. no јпма спаѓаат ист големи индиски стмчки иравила: ахп.иса (понасплие). can iju (чуваи.с на ппстммата. нелажсње), чсшсја (иокрадсм.с). прахмпќпрја (чiict жппот. непииост) и шшриѓрихп (нспоседу* иап.с имот).Во нија.иа сиаѓааг следнинс иранила на моралпо одпссупањо: чшуќа (чпстота). сапшоша (чадоволство. пнатретпо смокојство). таиас (самодисцм- плпна, самосопладување). сшк/јајо (моспстипост кон учсњо. ироучуплп.е на спетпто тскстови) и niuoapa-iipannoana (мрсданост коп Врхопиото суштсство и ком учитслот).Третиот стспсн асапа ni опфаќа ноложбптс на тслото. од кои иајири- мснупапм сс три: иормосшш (ссдоп.с no почиција на лотос), сишхапта (“сонр- шеио ссдси.с". ппд ссдем.с со скрстсни иочс) п сукхасапа ("удобно еидење").Пранплното ДИ1МСЊС. односно контролата па дтисњсто и на жнвотиата еноргија (ирипа). сс остпарува преку систе.мот на вежби за дпшсње 
прапајама.

Чрашјахарп очначупн иоплекуваљс на сетплата од иитснционалноста коп иадворешпите објектм. .lonimvi' треба да со осиособи за нреме на концснт■рацијата. позанисно од опкружувањето п од надворешните околпости. “да ги повлсче сстилата** - мако остануиа будем - со цел сетилата (и спот свој пснхоментален склоп) да ги сврти кон суитшата иа Универзумот плп кон сопствсиата виатрсишост.Иареднитс три последни стеисии на јогата Раџа сс нарскуваат симјама ("вовлекунам.с". ссбеажладувап.е).
Дарапа чиачи киицситрација нрч одеи објект иа мислптс (прсдмст. бо- жсстио или аистракција). Смислата иа онаа акпшност с во голсмото чначсње на пепхичко-етлчкиот факт да сс бидс сскогаш шука п сскогаш снссеи.Со чјана духот достигиува croiiymni.o со објоктот иа мпслсн.ето, односно “ја чагубупа својата нсзавмсиа егшстеиција". Мндивидуалното сс втопува но објектот. а престанува и чувстиото ча тслото и ча положбата no иросторот. Cure ирстходни creiiciiii no јогитл 1’ai.ia се подготопка ча onoj 

cTCiicii, no K o jin ro  мопеќе нсма иротстапп (сликп на иителскгот), туку непосредио чупстпо па космичката сила. на чистото Счшшс.



Послсдииот CTciiL-ii сч.ичои иретставувп самореаличацпја, одпосно шп нса доаѓа до ичрач I 1ајписоката спест п сс укипупа чакоиот на кармата. како исприкосноиоиа фор.ма па оцсиуилп.сто и nai рад\паи.с i о на личноста ча однссунаи.ето no спотот на ооичиата стичиост. Јогипот стамува пс.шппчт. сдно со Коемосот. а нсговата ипдипндуална свсст сс наоѓа но исчпо сиокојство. слооода и хар.монија. со што сс рсалпчира највисоката стичноа па себесовладувањето. ма надминуван.ето иа околиоститс иа животот н иа са.морсализацијата кнко најннсок духовеи. жииотси u личем идсал.Постојат иовсќс сгснсни па са.мади: лчјч-счмччи (состојба по.меѓу сои. модитација и самади. со чунсгво иа пријатност. ио на работ на сонот): џчрд- 
счмчдц (сосгојба на иссвссност. која е миогу мрпјатна. мо ис ноди кон цслта): 
сичшја-счмчди - кој сс состон од диа дела: сараикчилч-счмчди (каде се уштс смс снеснп. слушамс, чунствувамо и гледамо. а кармата vime дејствуиа) и 
нчрвчка/ша-симадк (каде што можсмс да чувствуваме. слуша.мс и гледаме. но цслосно смс ocjioooQentt и ги шктшшмс лшишшнио. ссгчшшпчач п нџншшша. а кпрмата повеќе не постоп). Пајнмсокиот стеисн на самадм с кога јогинот ќе станс е<)ш> со објектот - кога бссконсчиого пространстио сс чувствува беч никакви иречки.-4’I ака сс соглсдува голомата пропикнатост иа јогата Раџа. како пајпоз- нат и иајцслоссм јогнски систем, со отичката содржнпа и цсли. Првнтс двс форми ма појчииото практикунаи>с. како претпоставки ча висгмнското јо- гиско дејствунап.с, сс етпчки, иосиостанунајќи строгост кон себе и нисока мо- ралиост по однесуиањето кон другите и иадвореишиот cite г како услов за јо- гиска практмка и нанрсдување. Формито иа фичичко дсјствунањс сс проиик- нати со стичноста на идеаличирањсто иа ишшата суштина за цслмната на јогиската актшшост. а чавршните форми (иа ашјама) сс iipiiiinniincvnio етички во смисла на имаиснтмата поврчаност па идсалмтстот со рсалитетот во фор.ма иа осгваруван.с na i 1ајвпсокото n 11ајдоброто.Такви сс ирлктпчппте м стичките цсли на јогата Раџа. во која иејзпните осум crciiciiii претставувант уилгстно. иорма, пат и тсхммкп ча систсматско мостигнуван.с иа сиокојство. чмстота. са.мокоптрола и крајпо снознаимс како ссрио um п високи етпчки цсли.

Впдн Paramhansa Swann Malicslm aranaiKla. Yoga u .svukmliwvnom životu, op. cit., sir. 201- 20S.
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MOPA.MI 111 1IOPMM 11Л ЈО ГЛТА

Сској нид актинноет имл сној стички смстсм - кој с склои иа врсдиос- тито еирчани со таа дејност. на моралиитс димеичии иа самата активност н на пормлтс на iiociaiiviiaiucTo нич кои се poa.iinnpa актиипосгл.Но мормат11Н111и)г систем {нор.матиипата стика) ма сокоја акгинност сс олицотиоруваат iicjimiaia смисла и нсјчините морални слсмсмтм. И јогата. како нид сложена актпвиост. која моирчуиа онтолошки со исихолошки стаио- ип. со гносеолошки. рслигиски. мсдаго111ки u стички могледи - прстстануна коммлсксна дејност, ао која актиииоста na joniiiiire о ичрач и на снсци- фичипот моралем систсм на јогата.Моралот па јогата иретстаиуиа. нсушност. 'рбет па цслокуината јогис- ка активност. Гој ги ичрачува пнтсмциитс на јогага и ирстставува осиона ча иостапувањето ма јогииитс. Затоа мсшпувањето на иорматигшиот морален систем па јогата ис с само интсресен чн етиката. туку и чначајна чадача ча согледбата uooiin.no на смислата иа јогатн. која покажува како јогата води кон најиисокитс чонечки дострсли.Поссбиото пстражуиан.е па нормшштптнн лшршич1 сисшсм на јоѓата с важси дсл од овој егпчки проект. Нидејќи оваа докгорска дисоргацијата с чамислена како истражуваи.с иа интеракцијага мсѓу тсорискиот и норма- тивниот (аилпкат11вш10т) ирисгаи - иич ирикачот иа норматмвнкот моралеи систсм се дсмонстрира обврчиоста на реаличирањето на iui.ni стандардни 
onnpoQeiiu’.w  како конкретсн јогиски морал.Во тие рамки сс обрачложени двстс голсми области на јогиската етика - Ja.ua и Hnja.ua. коп сочдаваат c;iiiiictbcii. ригидсн м конссквсптен моралсн систсм. сдсн од најзначпјните ч најстроги во човсштвото.Систсмот Јама сс однссува на моралната лисииилпна. односио на 
моримшшс норми ао ш цш апие сирсмч оругшпс луѓс. Тука сиаѓаат (а во нашиот труд понатаму оистојно ш обрачложуваме) доородегелптс кои ја сочмиуваат внатрсшпата оска на јопкжмот морал: а.химса (ненасмлство). 
сашји (прпдржукањс кон нмстинптост). чаасја  (псприсвојувањс на туѓо. пскрадење), брамаќарја (чпст жнвот. ночдржувањс од сстилпп задоволства) u 
аиариѓраха (неиосодувам.е. псиримаи.с шпито од друг).



Систсмот I Inja m u  cc одпесуиа na стичкати димспчијл na лпчиоста. одиоспо na Hcjiininic гигцифичпи .шчии mh/hi. iiiii сипјсшии. Таа мормлма карактерологија i n содржп (п иата.чу no диоортацијатп поцелоспо in прика- жупамс) доородс гслп i с: шоуќч (чпстота). mutnomu (чадонолство од моралпото одпссувап.и). шчпчс (аскстскп nanop). autojuju (самопроучупап.е. учен.е) u iiiiuhipii-iiiHiiiiuhina (предапост коп космпчката целост, коп Врхов- ното суштсстно ii коп учитслоч).I Icynaronn гс чсето мнслт дска јога га прстстапупа само систсм од фичпчкн всжби u исжбп па дшпсп.с. сисптуалпо п од форми па мсдитација п коптсмплацпја. a сс чаборана плп сс пепушта прсднид дока псјзинмтс дпа осповип. дурп појдошш степепа сс отичкитс систоми па Јама п Мијама. со сноите opojnu п сложепи пормп.Во мппатото. јогата бпла поиеќо пли иомалку тајпа паука, која ис им бпла oi Kpnnaiia na cure. Мистериите na јогата no Оплс достаппп ча ncynaicnn- те. 11о. чаинтересираппте ча јога //<• пп.ч’ лшшлшшшш пк п> ociioitiiiniie шчлсс- 
IIU исжбп (V оорека пс гч oxattunuunpiioc сишчкишс ирипцшш нч јама п 
шфша.2"' Она бпло услов ia прпстап kiiii јогата. Подготкктслсимот псрпод можсл да трас п понеќс годппп. Co псго сс обечбедуиало во јогата да сс реа- лпчира вкупои хармоиичсп рашој па личноста. Впрочсм. како што веќе покажапмс. ја.ча п пијама се паоѓааг па пршггс дпс мсста no осумстепената пича па јогпскп актиппостпГ'1'’Во сонремепата епоха, како што сс укажуна no мпогу модерпизмраин учсбмпци по јога. пс с пужпа вакпа иретпостаиспа стичка псжба п иакво ос- тро npncnocooynan.c na жппотот na јопшот коп нпсокитс цсли на јогата. Но. тоа не чпачи дска диата прппчни степенп јама п пијама сс чансмаруваат пли псклучупаат одјогата. Нивпата обпрчпост ча јогмската актпнност остапува. исто како i i  minimi п логпчка п стпчка сместеност no цслипата на јогата. Во сонрсмспата практпка иа јогата со nun како прппцппп п спстеми од пормп јогишггс сс чапо nianaa i пстсжрсмено со стскпувањето искуство во другптс методп па јогата. II тоа покажува дека стпчкптс пормп па Јама и Нијама сс 
ГридСнчш oc.whii mi јогшчч п дска бсч nun пе с можсп успсшна јогиска практпка.

Види М. Milili lov a М. SvoboJa. Јч^а ч \chrp<ciiu\<:iii. Tvorio a praxc vyssicli .siupnn jogy, Bratislava, IW4. >tr. 2S,
2il' C iictl'moi на чаиш и-јчгч  in оифаќа oiuiv осум стеиснп: јама. нпјама. асана. праиајама. иратјахара. дарапа. дјаиа н самади.
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Всуишост, iipiiiiiuimnc im јама п ппјлма сс смстаат за сш олбовк  иа јога- 

та и иссомисно с ипвното влпјлпнс прз роллизпиијлта u успехот па јогиската 

ирактпка. Од инучси аспскт погледнато. порммто иа јама и нпјама ic  одразу- 

нааг прч цслокуиплта вредиоа на јогиската актмпиоа no шнѕеќе аспскти:

• Ја.ма н нпјама имаат оспоина улога прп создавам.сто на квалитетна човеч- 

ка заеднпца. икдучувајќи го и влпјанпсто врз духовиата и морална атмос- 

фсра во нса:

• Спроиедувањсто на нормпте на јама и нпјама претставуна моише важеп 

сегмепт за духовпото и телсспото здравјс, прсд со за здравата психосомат- 

ска структура на личноста најопш от и јл пчбогнуиан.сто на нејзини пси- 

хосоматски заболуиан.а:

° Етнчкитс системи најама u нпја.ма прмдомссуваат за намалување на коли- 

чеството п MHTCH3IITCTOT на стрссиите доживувања ма јопж от, што е во 

врска со нмвното суштесгвсно влпјанио врз елиминацијата на нсгативните 

својства кај личноста и па пегатпвнитс одиоси меѓулуѓето;

• Респсктирањсго на прмнцшштс на јама и иијама придонссува за хармоинја 

на личносга со сопствената совест, што с иретпоставка за иостшнувањс 

внатрешсн мир:

• Прп проникнувањето no областа иа иотсвеста, што сс случува во јогата. 

може да дојде и до олабаиување на исгативните кодови (лоши навики. 

корени па негатнпните својстна и сл.): прн непочигувањето на моралнито 

приицшш на јама и мијама моиторно би настанало пополнување на веќе 

ирочпстошггс u рслаксмраип облнсти на потсвсста со нсгативни содржини 

инабои;

*■ Јогата прстставува, ирсд се. пат па самоспознавањето, со што о поврзапа п 

нужноста на спознаван>е на песакапитс својства на сопствеиата лпчност и 

неопходиоста на нпвна слиминација или мснување: таквата сгичка актив- 

ност нс може да се замислм бсз иочигуваи.е на високите морални начсла, 

чпјшто израз ссјама и нијама;

• Co 110М0Ш на јогата човск со здобива со иови сознанпја и искуства, ги ак- 

тивира латентнитс својства и открива новп извори на енергпја; за таквите 

постапки да бидат безбедни нс само за јогннот, туку u за негоиата 

околина. потребно с истоирсмсио да се зголсмува мерата иа одговорноста
247на лмчноста за сонственото мнслсњс п однссувањс.

:л'  Види М. Miluilova - М. Svobocla,./«i;« a schcpornavdni. op. oil., sir 28-20.



Ппз онне задичи м аспскгп сс соглсдуиа зиачсњето ма пршпишмтс па cl ичкптс смстеми Јама и 11ијама и на immia i a рсаличација »о јогата.Уштс сдеи unci писки стички асискт произлегуаа од иостооњсто и спропедунањето па иормитс иа ciicrcMinv Јама и Ннјама. Иоимитс п нормигс на Јама п Нијама сс rpaiiciioinipaar mi чаиопсди и чаорани. no. и иокрај инн- мата импоратпаиос г. тис пс tv сметааг за догматскн нлредбм. Kaj овис стички принцичи стаиуна чбор прсд сс «а уклжуиање на ипрсдсасми склоности па чоисчката природа. кои трсба да сс рапшиаат плм да со слиминираат. за со тоа да се сочданааг услоии за иостаиовување сиокојство п хармоиија но личноста на јогииот п во исгоиата чонсчка околина. Затоа Јама и Мијама - покрај тоа што сс морални рачдиижувачи м етички мранила - се смотаат за срсдстпо за подлаооко заиозпанаи.е на соиствсната дичиост. а пстонрсмено и ча дслотнорсч! смстсм па душсниа хигпспа.Како и cure норматинпи моралии систем1Г'1ѕ. принцшштс па јама n пијама можат да сс фор.мулираат п сс формулираат само со исгакнупањс на нивното jti<)[)<>, бмдсјќи срцовипата иа стичкитс норми можс да бидс изложс- иа и ирегнаитно. само но нсколку зборови."’ ’Како и со cure стпчкп нормп. чопек може да бидо соглассм со нив. но и не мора да сс coiviacvua со hiiiiiioto стпчко оараи.с. Но. Јама и Мнјама се из- градсни како цврст стмчки пормптписн спстем на јогата. Тис сс предуслов за нсјзина рсализација и иссогласуваи.ето со нивпата содржина (чаповсдпото барањс за пзпршување) ја псклучува личноста од потонцнјалитс и иредности- те на јогата. 11с с нозможно да сс бпде јопш ако пе се почитуваат прмнципитс па јама и нпја.ма, одпосио ако ие се слсдат м смроведуваат ниниитс норми. Всупшост. no поинаков случај. епентуалното практикупан.с на јогата сс
:јѕ Какви што сс. на ирпмер. Досетге божји заповеди. или други иорматнвни системп па етпчко дејствување.
;ј° Таквп се м ннзата етичкн мормп од народиата мудрост. како. па пример: Зураи- 
јсчш с најголсмо богатстии. Во иста куса форма со искажапп и моралннте изреки па 
мудрсците. како што се Ссдумте хслснски мудреци: Мсрчшч е иајучори! (Клеобул). 
'Зчич.ишј (<• ечмшпи еече! (Хилои). //<• чм перуачј на antic! (Талсс), Сиозпчј /ч 
iiiiciunnchiiiiut миѓ! (Питак), Зпчруачј an аиешипскичш чче! (Бијамт). Заооио. 1 - 
сшвчшч će смјпшш, ч пччрччеше.иипе чеемршни (Перијандср). УмоШ пскч ши unije 
кчрич! (Соаон). Види Miloš Đurie. Istorija helenske dike. Beograd. 1476. sir. 101-102.
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сведука iiii (1) 1 1  u i ч к ; i дејност. no сс онеиочможепи какип било духонни. 
ciinpii i уа.чии дострели na јогнта.('ледстнсио. ne е достатно пп да се има снсст ча посгоси.сго на етичките системм на Јама и Мпјама п на niiitiiinc пормп. одмосно само да се чпааг HUш line прпиципп. пораки n чапонсди. '1ие треба да се исполиуиаат - ku

ko ииспко Mi/pcumt n.i/uiihc ма јогата. 'I ne треба да бпдат иридружсн слсмснт на жинотот иа јопшот. тој мора мин сскчјпшчшч п иостојано да ги спро- нсдува. ча да биде снсссн за сопстнсното одиесување. кое внимателно трсба да го коригира. насочуна и усовршуиа. Onoj чонсчки иапор. сметаат јогишпе, сс исплатуна. бидојќи cnMuycoapuiyiuiihfiiio и желбата за самоусовршуааи.е вс> областа на моралните нрсдпости. исуишост. од човекот прави доблесна личпост. чии односи ео околииата стапуваат нанистмна човечки.
С о  тоа е псполнета п едпа од голсмпто визпм на јогата. чија цсл с 

самореаличацијата.
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Е ТИ Ч КИ О Т СИСТЕМ MA JAM A

Јама прстставува спстом од исколку морални иринцшш и импсративи кои човск трсба да ni пзвршува во одшчушшлчио коп оругш ис луѓе.Попмот ја.\ш  (vama. од корсиот јч.и. “совладува” . “сс вочдржуна". "скра- туна". “самоограничува") ја озиачуна иотребата и чадачата па луѓсто ча ог ра- пичувањс на саможнвпте нагони. на ncraiиииитс инстинктн. на лошитс навики, прп кои не се води смстка за иостоеи.ето п иотрсбитс ма другитс лу- ѓс. Со тоа сс укажува на моралнитс и иснхичките состојби и дејства кои му прсчат иа јогинот да рсализира жпвот сиорсд стнчката визија на јогата, од- иосно кои. во спротивен случај. го овочможуиаат неговиот духовсп и стички саморачвој ком самади.Зиачи. етичкиот снстсм Јама прстставува своевидно иредупредуван.а ча нссакшште ссбпчни иројави на чоисчката лпчност и ча нивно отклонуван»е. како претиоставка за исиравсн моралсн жквот и успешпо духовно м етичко прочистување иа иатот на јогнската реалпзацпја.Затоа јама с сдна од основнпте формп па стиката па јогата. Таа се од- пссуна на човековото дожмвувам>е на другите личности и на ичградбата на Heron ночн i нпен моралеп однос кон нин. Во својата етичка строгост, систсмот Јама е еден од најригиднитс во чонсчката морална практика.Етнчкиот нринции Јама се однесува на моралните прописи кои јогннот гн сироведува во односот кон другите луѓе нли кои предмстите. Меѓутоа. исклучителниот морилеп суијекш , за кој распрана во системот Јама, е самата јогиска личиост. Јама но е слика за човсчкмте односи, туку низа кашеѓорички  
имиершшиш. 110стансни прсд личиоста. која ннн ги извршува од ссбс, од морална обврска. од чувство па егичка должмост. Сисгемот Јама е стпчки ииспиратнвсп. но мошне авторитарси. зашто оидека ме сс работи за 
iipiiHUmioT na етичкм реципроцитет, нпту за некој дериват на етичкото “златно праиило", во кое лнчпоста постапува онака како шго очекува да и се вратп со иостапките од другите луѓе. 13о јами личноста е висок етички субјект зарадн самаши аредноаи ич ириицштпи' па ешиката II. поссбно, на едиа вакиа етпка.Птичкиог систсм па јогата, па така п нормативннот моралем систсм Јама. ме сс гради врз оиштата етичиост. туку врз м орсш ш иш  оиврзпост на 
личносша  (иа јогииот). 13о таквитс етичкм внчни. должноста па стичкото
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постлпување с иоставеиа но осмовата на жииотот п на дејстпувањото нп луѓе- то. Р.тицизмот на onoj моралск систсм с мопшс паглассп. roj нс сс оправдува со потребата од морал во чопечката чаедпица - туку со пужпоста на лпчиоста која м иристапуна иа јогата да жиисс шпишјшт моралио како псјзппаВОЗВПШСПОСТ.За ona Мирчс Елпјадс пишуиа: “Цолта па поздржуиашата (vama) с да чистат од оние грековп кои го ироскрибираат сској моралсн кодскс, a коишто животот no општесгвото ги толсрира. Мсѓутоа. опдска (no јогата - С.П .) моралнито замовсдп нс смеат да бидат ирекршсни - што можс да сс случн но општсствсинот жмвот - а тоа да ис crane дирсктно ризично за оној 
к о ј  е no иотрага no спассние. СекОЈа грсшка појогата педнаш се покажуна .13о целоснот систем на етика га иа јогата - нормативниот систсм Јама се претставува како приицшш, правила н норми па падаорешна дисциилшш, ка- ко вредпостп кои јопшот трсба да ги спроведува во одпосите спрема другитс. Јама најчесто значн нрактпкувањс на следниве исш иорми:

» ахимса - ненасилство. иеиовредупање па друг;* сашја - прпдржуиање коп вистииата:* асшеја - непрпсвојување иа туѓо. пекрадсњс:» аиариѓраха - неиоседување. пеприман.е 'гуѓо:* брахмпќарја - воздржување од сетилми задонолства, чист живот.И кај Патапџали сс споменуваат навсде11ите пст порми, no no другпте ппдиски текстови, како mro се. на прммер, Упаппшадитс, овој сппсок на пор- матпвниот систем јама пзпесува до десет. Таму се споменуваат и другп незао- бмколни етпчки нормп: ктшТш (опроступање), уриш (издржливост), ()пџа (сожалување). арѓава (пскрсност), миишхара (умерспа псхрана), шауќа (чисгота - која кај Патапџали се паоѓа иапедепа како припцпп на спстемот 11ијама), ii др.2МВсушпост, цслта na npiinmnnrrc п пормите на јама с да се отстрапат иажни физнчкм п пспхпчкп пегатиппостп или штетпи павики и неморалнп иоттпци кај личпоста. кои и прсчат па патот па пејзиното ноздржување. себесовладувап.е п самоослободување.Затоа прп толкувањето na nnniioro етичко значсњс се иоаѓа од сдна позицпја која с мпогу nn repecna за ппдпскиот поглсд па светог и животот -250 М. lilijađe. Joga - besmrtnost i sloboda, BIG?.. Beograd. 1484, str. 06-67.251 Впд» II. RcbcrniSak. Joga. op. cit.. sir. 61.



нормитс Ma смстсмот JiiMii cc спроведуваат без oi рапичунан.с no одпос na каспшската npmia;uioer и на држлппото потекло иа личностптс со ком јопшот сгаиил no контакт. Inc мораат ;ia сс следат и бсз оглсд на 
npcMčiiCKii re п други околмоп II.За јопшот иор.ми гс на Јама прстстапуиаат псгопа морална обкрска пс само при всжбап.счо. или при пское тдслунан.е во зампслениот свет иа јогата, туку no нсгсжпот сскојдисисн жнаот. Со тоа јогата сс ирстсгапупа к;»ко у|шверзалеи начин иа ечшчкч mtiuryiuni.c со писокп и строги моралпп иорми.

Лхимса

Лхи.мса прсгставува ичјмшччјич чшрчка е.шччкч порма. која с мрпме- иста no cure стички систсми. Таа с израз на апсолутпата благородност на личиоста и на крлјиата благоиаклонетост кон етичко одмесунање. lit) таа смисла, ахимса с сдна од нлјпнтсреспптс добродстсли на човсштвото. која сведочи за мопшс силиата стичка ппшка на иидпската мисла п. поссбпо, иа јогата - која инсистира иа оваа иорм;| како на чрвч no пејчиниот стмчки систсм. пса ја памстпупа како чечччч чч јчгчскчша чрчтичкч и од јогпните бара чччрзчч да ја слсдат.Avn.ua/ (ahiinsa. na слпскрптски "нсмапрсдување") чмачи тчшси.паиво. покористеп.е na човечкитс моќп ча папредуван.е ка друго суштестно. отка- жупањо од мсчодот па спла во одпосмте со друпггс супггссчва, коптрола па сносто поведспис како достпгањс na c rcncnoi na вочдржувањс од наснлстпо.Затоа ахпмса сс смсга за пајпажсп моралсп принцпп. кој на соодветеп начип претставува псшшп .ш ечше чруѓи счпччкч ччрмч и во определсн степем со изразува n no ситс други моралпи ripiiniiiiim. “Ахимса зпачи да ис сс пре- дпзвика болка иа писдпо суштсстно. иа мпсдсн начип п никогаш. Воз- држаиоста (/7/лш) и овладувањсчо со ссбс (ччјчмч)... го имаат својот корсп по ахпмса п паетојуваат да ја усовршат ахимса”. вака го комснтира основпиот тскст за супггпната па ахимса од Јпга-с\ч'ирч II 30 позпачиог мпслитсл Мирча Нлијаде.2̂  Па припцппот ахммса - кој iviacn: He упчччј! He иоиреруачј! He 
чрчвч ччсч.н что! - сс падоврчуиаат сптс другп стпчкп иорми пајогага.

М. Elijadc. Јоуч - besmrtno*! i slohu,la. op. cil.. sir. 67.
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Начслото па ахимса прсдунрсдука дска човек пс трсба да кориеги_ ->ч\иасилство сирсма друг човек. да му создава оолка или др\т нид страдаи.с.' Истото се «днссуна н на друште. поииски форми на жинотот. па растеиијата и на ситс жини суштсстна иоопигго. Чоиск шрсоч <>ч гк цпш ctiuie пројччи im 
ирчро()инш, ima счеспо <)а //<* ?ч упшшИучч и.ш оишкчиуаа. 11ри разпи СВОН дејства тоа нс можс соссма да го избегис. попекогаш насмлната постапка с случајна или с изрнз на одбрана. на пебрсжмост. и.чи с нснамсрно илн објек- тинио случување. Ho. такппгс иоврсди па жмвотот би i рсбало да сс случунаат само ио крајна нужда. а нпкогаш со умпсла. како пзраз na зла памсра, како безобѕирноет или со чувство иа задоволство од иасилничкото одиесување.Поимот неповрсдутњс сс однссупа иа сиот опсег на чонековата егзис- тснција. Ахимса бара да се избсгпува иасилство ио само но постапките. туку и во зборсжите и no мислитс. Lio многу случап лош збор може да предизвика п поголемо страдањс од физичката болка. Чоиек можс да понрсди и ако молчи во момснтот кога би требало да притскнс па иомош. Јогата (засдно со целата индмска филозофпја) учп дека ако се ослободпме од наснлстното и од мислигс со злоба и омраза. ако снојот жмвот и дух ги нодимс сиоред принцмпот иа ахпмса, ќе доживееме неизмерно олссиунањс и блаженство.За содржпиата na iipiiiiuiuioT na ахпмса. псговиот пајпознат соврсмеп застапнмк Махатма Гапдп nnniviia no свонтс пскажувап.а за сшпјчграхч во смисла па трапсформирање на меетпчкото однесување прску силата па духот:“Непасилството во својата дииамична форма озпачува свесно стра- дање. Тоа пс зиачи мскуштво. потчинување ма волјата на оној кој прави зло. туку поставување па духот помсѓу волјата n i праппнот...“  Според Ганди, “барањсто нистипа ме дозволува да сс Kopneni масплство врз противникот. ту- ку roj троба да биде отстранет од својата грсшка со трпспие и сочупствува- њс... А  трпспието озпачува самоизмачувањс. Така доктримага досгигпува до значењето дска вистмпата сс состои во тоа да пс се прави страдањс на противникот, туку ма самиот ссбсси... Целта с да сс нрсобрази, а не да се■>Ѕ4уипштм пзврпштслот иа злото.""Силата па прппцппот па пепаеилстпото с огромиа. Гапди укажува дска со дсјствуван>сто спорсд onoj закоп па нашсто Gu rne, “возможмо е сдпа едип- ствена едппка да и се противставп па моќта на една це.ча песираведлива'' Види М. Mitnilov H - М. Svoboda. .Ingti ч schcpoznuvihii, op. oil., sir. 30.;м Од текстовите на Ганди за npiinniinoT ч.химаг. видп Махатма Ганди, Мо и т  iroiTi 
кг>м чашчшта. Аптобиографии. Софпм. 1998. стр. 447-448. 453.



имисрија. ja да ja снаси својата чсст. својата рслигија. својот дух и да постави осиоиа за уривап.с па таа ммпсрија или ча псјзпиа прсобразба” . Во наква форма. овој пришиш сс јавува како граѓапско нсмптч1шувањс или граѓанскн отпор. "Спорсд иоглсдот на исихичката целина па човсковата личиост. во раз- гледбата на суштмната и иројавито на ахи.мса многу важио ирашањс зазсмаат толкувањето на ѓт-вот п стичката ирспорака за иегоно надмииунан»е.Гневог. како сдна од формптс на насилството. прстставува голема пречка на иатот ма јогата. Стамува збор за уссшрукшиа/ш емпција. која го по- годува мс само оиој кон кого што с иасочспа. туку и сампот iicjjmi иоситсл. Снами Шиваианда гн дслн луѓсто во нсколку категории, токму сиоред врсме- то за коешто сс способнк да го победат својот гкев. Во првата категорија гпевот трае само нсколку сскунди, во втората катсгорија нсколу минути мли часовн, во третата катсгорија цсли денови или мсдели. а мајиосле во чствртата. најлошата категорија. човског пс е способеи да се ослободи од гневот мли да ирости долгп годмни или дурн м цел живот.'Според доктрината па јогата. несакаиите е.моции на гневот најдобро е да се елимшшраат во самиот нпвпп зародиш. зашто. no создавањето на ин- тснзивен бран на гнсвот во iiaiinrre мисли. тој обичпо тешко се совладува. '11о. во јогата ликвидирањето иа гпевот ис се мравп со исгово насилио лотис- пување. Тоа е штетпо, зашто со таков иачии сс прецнзвмкуиа настанување па силпи внатрешпи теизим. Јоппште се учат гиевот да го совладаат ииз сдна суштествсна стичка димснвијч - со пзградба на личсп моралеи став за недос- тоинството па гнсвот, со неопходноста од негово испројавуваи.е и соиирање веќе во фазата на првата пројава. со изградба на тсхники за нсгово развод- иување. па примср со тоа што ќс ја сфатимс нсговата неизмерна штетност. со пренесување ма ммслмтс врз друг ироблсм илн со сличмм исихички и етичкк мс годи. Всушност, и овдека станува збор за една значајна самокоптрола.Бхику Кантипало. но својата книга “Мир и коитеммлација**, иосветена на целпте. содржините и методите на класичната источна медитација. ги
-5< Исто.стр. 447-448.

Цитирано според М, Мiluilova - VI Svobotlu. Joga a sehepozmivaiii. op. cit.. sir. 30.
' Вакво укажувап.с на опасноста од гнсиот за здравата психичка структура иа лич- 

иоста с дддона и ио иознатото доло на Сенска Зи гнеиош, кос с иаградсно врз слични 
ОСНОШ1. односно врз рационалистмчкитс iipiumiimi na стомчката етнка, која укажуиа 
иа потрсбата од нредомимиција на разумот ио човоковото врсднунање и однесувањс.



допесува следпиве стнхонн како ирвокласпа моралиа поука за одпесувањето иа човскот спрема гнсиот:
"Да оогпаортп na pa-.wncac/n/tnri с<> гпеа <• nn.winn 
опиаику mu upa on ce pacponm.
I la it tea ne ojioaupaj co ft tea ■ 
n ќе ()чбисш nicnaca otttnna.

Onoj којшШо to счо-nuu tnenant na opv/nont 
u трпемшо оспшпа.л an лшр, 
пма способпосш за ошшпа благоеоеп1ојба, 
свОја u na уругкше.Оправдувањсто за аакио неодговарање ма гпсвпитс маиифсстацми, сиорсд анторот, с тоа mro ќе сс покажемс како опис што ја л.убат 

добрппшпа. за mito с потребна силна стичка см.ча tjxa.ua (дарма).Вакното иеодгонарање па гпсвот на другиот е согласно со осповната теориа на карма. Другмот гори no иламснот на завпста. иепријателството. разгпевепоста. Тој си ја прсдизвпкува кармата што самиот ја создава. Зошто. како одгопор на тоа, би требало п јас да сс срдам? Далм и јас сакам да горам no roj страшен oran? - Во onaа смисла, гнсиот може да сс снорсдува со горскпот oran, ири којшто пламшвата прескокпуваат од сдно ма друго дрво; слично па тоа, гневот на сден човск заиалуви ваков нсгативсн оган п во срцето на другиот. Спорсд, инднската психологија. изворот па ова е во човековата склоност коп одвраќањс. "За мснс исма никаква полза кога гори мосто срце. Тоа само озиачува зголсмување па дукха (сградањето).4'2̂9Затоа. почптувањето на принцшштс ма ахимса доведува до постепеио елпминпрап.с на иројавитс на масилство и во однссуван.сто н во мислите, a na нивно место пастапува чуиството на пријатслство. сочувство и почитувањс на човекот.Според осиопнитс пршппши на ахпмса. човек мора да знае да го одбрапи доброто бсз да дозволп да биде совладан од силни смоции. Ахимса не смсс да сс сфати пп така што човск ќе дозволп да бпдс искористуван од онпе луѓс коп во свосто одпесувањс пс сс прпдржуваат коп овпе прпмцшш.Суштпппта па етпчкиот прпнцип ахпмса с дека roj ne i n решава само npanian.ara na односот na човекот кон падворопишот свет. Тој е насочен п
:5Ѕ Бхпкку Кхаптималло. Сшжопсипшс а прозрение, Традицпите иа Тхеравада. 
Шамбала. Софии. 1997. стр. 167.
*’”  Исто. стр. 164.



koii miaipciiiiuioT жпвот на чоиекот. Ton c порали ron што чонек многу 

почосто одошто no фиш чка смпола сс рануиа себесп си сшшгс емоции п 

мисли - сеедпо да.чп сс работи ia ссбопрскорупап.с nan ta пепочитунан.е na 

себеси nan ta чувстно na дожпасаиа испрапда. Ho таквпте случап. секогаш сс 

ао прашап.о nei annum еосгојби. коч бсч огасд на својот irjitop ja парушупаат 

чонсковата испхичка рамиотежа u го осиромашунаат. му откпнупаат од 

скаиоцената спсргпја. Змачп. спорсд јогата. личноста нужмо треба да наирапп 

смстка п да папранп парампуиап.с самата со ccoocn п со споптс гр стки  и 

сам отм ам п . Тоа чиачп од сгижте грсшкм да паиасчс »мстинскп психпчкп п 

човсчкп иоукп - a сиопте псгагпппп дожииупања да no i n плсчо како товар 

штс) постојапо ќо го прптпска пејшппот iinaTpoincii жппот.

Слпчпп се станошпо na јогата ао одпос па .ш грчж споачч  п на рашпто 

формп иа сш рав . Чонскот трсба да сфатм дока постојаното пзложуаан.е па 

притпсок па грпжи и страв ја илошува ситуацпјата па псгоиото спокојство и 

дејстаувап.е. Во јогата. иокрај гноиот. емоцммтс па сгравот обпчно сс очна- 

чунаат како главна прсчка на иатот кон сојдлвип.с ослободсна и хармонична 

лпчиост. О ш ч н о како во случаитс со гнсвот. п стравот трсба да се лпквмдмра 

no можпост во сампот чародшп. Доколку лпчиоста ја taryon коптролата 

наспротп стравог. roj стапувл многу лош господар. С травот моставува 

сериопш  прсчкп коп успешно сопладувлп.с па пскоја сптуација. Пајдобрата 

одбрапа од ралш формп па страиот с своста па човокот. кој трсба да

настојува да жпвсс no хармоипја со сампот собссп, ослободсн од пегатпиппте_  . 260 
е.моцпи, кои пеиотреопо ja повродуваат чоискогшта пматрошност.

Ссчија

Cuiiija (salva) о едеи од пајчиачајшп о отпчкп попми на јогата. Тој лпачп 

(ш спш пит осш . ш очносш  како моралпа катогорпја: no дсјствена смпсла. се on- 

рсдслупа како ие .-шжсп .с . Но одчос па пкуимпот сгпчкп аспскт. roa upor- 

ставува ccjititafuui пч мис . ш ш г , лппрочччи ' u ослччш .

Ваквата улога на aTi/uimnii no иогаптппто димсчг.»т>кирање на чопеконпте nn nni 
ia светот и <а жмпотот м иста накпа iio timnja na сисста no коитролата na човекопото 
чупство на страв. даиа и Ппикур no сиоето учењс ta iioum рсбпоста од страв смрома 
богоиите ii спрс.ма смртта. Види Пчсмо пч Мешшк. Diogen l.acriijc, Životi i mišici јч  
istaknutih filozofu. Beograd. 1ЧХ5. Nir '70-171

l‘W



Лко с парушсна onaa шачајнн стичка хармонпја. доаѓа до рачорувања no човсковата впатрспшост. сссдпо дади личмоаа с но состојба п;ш нс с ио состојба да ги рачбере причшште ча iipoiiaraii.cio. За киалитетот на чоаско- Ш10Т жипот е оспонсп стрсможот кон HiKTinia. кои псјчино одржунан.с и ночн- т\'ван»с. Ннстипата. исто така. с оснонен фактор u ча иокнадитстпи мсѓучо- нсчкн одиосн. ча кон со исопходим нскрсткгл и отвореиоста. lio сској слу- чај. јогата uiiciicnipa човск да сс ослободн од нсеакаиата склоност кон пссо- глсдуиан.с иа точиоста на фактите. коп iiiiniio иреснртуван>с. и;ш кон лажсн.с со жслба да сс здобис лична кормст. Покрај исчссиоста. која има снос особсно чначсњс ча достигањсто на цслито на јогата. такното одиесунањс со ссбс допссуна и чувство иа нсспокојстно. нссигурпост и стран. коп постепено сс нкорсиувлат но внатрспшоста на личноста. дури и ако таа паднорстно се одиссуна миогу самоунерсно.За проблсмот на кагсгорнјата на нистината но чонсковнот жинот ирскрасно чборува Махатма Гандн носвоитс ирочуени мнсма од ишрилС*'2:"Зборот Сатји (ниспша) доаѓа од поимот cam (sal), кој очиачува да се 
tutor. Но рсалноста нсма нншто оснсн нмспшата. чатоа счш и.чм «истшншш с можсби најважмото имс па Господа. Исушност. да ее кажс дска нистината с Госиод с поточио отколку да сс кажо дска Госиод с нистииа... Таму кадс што исма ииспша ие би можсло да има вистпнско сиошанис... Taxiv каде што имамс miči инско спочнаиис. сскогаш нма радост (инчпои. anaiula). нема мссто ча болка. Вистината с вочна. радоста што тал ја ослободуна е исто така нечна... Затоа иие Госиода го мочнаиаме под и.мсто што но ссбо ги поврчува ннспшата. спознанан.ото и радоста. Само обожанап.ето иа таа иистниа го оираидуна нашето n onoai.c. Нистмиата трсба да бндс цснтар на нашата актнниост. Таа дури трсба да бидс чдив иа нашсто жннеење.... Беч вистината с нсночможно да сс слсдн но животоч какон било iipimi(i:ii п какво бнло правило... Затоа но iiainiioT ашрам нио треба па чборот ratuju или висишиа да

За нроблсмот мл нигишшшш  како вредност no чонеконнот жииот. нмдн К. Тсмкоп. 
Етика. цнт. дсло. стр. 1-14-145.

Поимот чшрчм (Ashram. Ashrama) очначуна lU’inap ia рслигиочна обука п медита- 
цаја, одиосио сокое мссто каде што сс cooapaai луѓо содухонпп стрсмсжп. Махатма 
I андн i и напшна тионто прочуснн I/чгмч no ,tmp,iM no 193-1 ionima; но пмн ni изложу- 
на и објасиупа oaioiniinc iT iimkii идси на сиојот noi .ic.i na снотот. Онаа ссрнја од I (i 
тскста с носнстсна на тсмитс: Вистнпа. Љ\Гкж. Чодцост. Лпстппонцнја. 1 U-крадон.и. 1 (опоссдунан.с. 1 IcycrpaiiniBOCT. Блнмшшраи.с ма псдоиирл1пшста, Засдужунан.с на 
снојот лоП.Тоасраицнја (ii.'in Едпиа ио iia pyaiirninv), Чонечност. Жртнупдн.с и др.



му дадеме м i lory nomiipoKo шачен.е. Впстппата треба ла сс .маппфестнра но 
мнипггс MIU.VMI. no n a im iic  ifnipoisn n но naiu ine дсјстиа.... l ie  можс да мма 
впатрешоп мир oca eno maunu na iuivi ima l a." '''

I lonp ianoci a na eo ina im cro co ei »иетсмцијата c ninpmena co посрод- 
c i no na моралноета. 1 i iimiioci a c голема шдача na сској чопек. За неа Гапди 

пслп: "Ниашшскаша mo/ wahoi lit пс сс спсшои чо сасосп.сшо na к/>шш 

шшшшиш, шуку no паоѓип.сшо n<i апсшипскшпп inim ла нпс и чо 
Ш'УСШ/Ш1ШШПС11Ш ш чј 1)4 1 C С. I(‘()lt. 11.СМК1Ш Kttl tUltltCKlt UpOfjH'C с печолможсн 
OtM п и н о  C.UWCIhC /ш ицсшшишш",'

Затоа пракгпчната моралика на сатја воошпто пе е леспа и бара голем 

апгажман, доследпос! и nocTojanoci no етичката орпоитацпја па лпчпосга.

11астојувањето да сс бпде n u cn iiiiii no сокоја ирилнка с тешка задача. додека 

no иекои ситуации тоа бара п голсма доча па храброст.

Оснеп тоа. no јогата се учп дека пистппата трсба да се паметпупа со 
такт и чувстпо ча дадсната ситуација. Трсба да се упажи дока чоиек кој е слаб 

1 1 л и no дадеи момсш е песмособеи да ја прпфати стпариоста, со вистината 

пзгопорона no пепогоден мо.чсит или na испогодон пачип може да бнде 

попрсден плп па друг начин o nne ie ii. Ресиектпрам.сто на припцппот на 

ППСТ1ПШТОСТ ме чилчи и дека треба naumio да се преиосуваат ииформациите 

кои можат да бидат члоуиотребепи од луѓето no пашата околмпа. Во таа 
смпсла. луѓсто трсба да п.маат споеобиост да почувсгиуваат кога, па кого п no 
какви околпостп с пожелпо да пропосуваат опроделен вид информацпн.

Тука сиаѓа п исклучителио теш киот проблем на вистшштото ѓ.геди- 

пч' na сспс спмнпш. Човекот пајчесто го пдсалмчира мислењсто ча сопствсна- 

та личиоет. in  оправдува споптс opojnu подоетатоци п нс с no состојба пра- 

вплно да n i члбслежи миогу imuna коп се одпссупааг па псго самиот. Во на- 
стојуваи.сто па јогата коп ипспшата спаѓа п поссбниот аигажмам па дозпа- 
паи.сто па ииспшата ча сеиесп. ш го чпачп дска јопш ите  трсба да гп отворат 

сочпајпнтс сетила и да и погледаат п лпис па честоиати нопријатиата 

стнарност.

1 lame to  мислење ча пас чссто го градпме епоред пашата желба - исуш- 

ност се гледаме себесп опака какпп пмо бп сакале да биде.ме плп i n истакну- 
паме no продсп плап п како  пајпажпп еамо оипе елсмепгп ча коп чиасме или

(iaiulhi. I  cures a I 'Ashram, Allan Miclid. Paris. 1460. pp. 25-27.
Ibiil. p. 101 (подпл. CM I.)
Внди M. Mihulova - M Svoboda.-Ihya a sche/xcnau'ini, op. oil., sir. 32.



мислиме дека се прлпилпи. a in крпемс cure остапатп дпмепзип иа пашиот клрактер п o.uiecvisan.e. Co оглед па тол mro иашсто шшмаиис е иасочеио претежпо кон ппдпореппипе načinim, a iiauiiior \м unciојаио e обремеиет co opojnu чадачп. жслоп. стрсмежи и пдеп. чоиок рстко мма можпост да го пспп- гуиа спосто флктпчко (илјчосто. апгоматско) одпееуплп.е. Така иретстлннтл што ја пмамс создлдспо зл сеоееп с уште подалека од фпктичклта моложба. Затоа во јогага сс препорлчупл и nncncrnpa joriinoi no тскот na дспот n no момснтпто na почппка да пм обрпс шшмаппо па своите мпсли п одпссувашс. да гп рскапптулпра и да пчплечс nonn ininn annannja ча еиојата личпосг. Тоа ne треба да се прапп со самопопижуиачкм oOmtnyuan.a. бескорисни себспре- корувања плп со мотшптепост. лурп п ако сс откријат сиоп педостатоцп - no. оттука треба да следуиа цврсто penieiinc no илпппа слпчпите грсшкп да не сс повторупаат п да се пзбсгпушпгг. I la roj пачпп се доаѓа no ситуација без прсдрасудп да се гледа па сиојлгл сопствеиа личмост п постепено да се отстраиупант педостатоцпто п ла inuei пупаат да сс жпиее ео плузии и себсза- лажупањс - што е една од мспхичкпте п моралнп прстиостааки ча успешна јогпека актпнност.Но onoj комплокс па ситја спаГа п почдржапоста ол подлегпупаи.с на рачпи иуо.ииирш-ки ирипшсоцп. 1к-коп луѓе сс злвпспп од поодушеиуилп.атл. ласкан.ата пли додпорувап.ата од другитс луѓе. Пило да се способпп или ne да ni соглодаат своите пистински иредносги п нсдостатоци. тпс го сакаат чувството па самозадоволство кое мотскиупа од восхитот кон нив, кој може да бпде нпетппски. no честомати е само пршшден. Таквата личност пе се чаиимапа cv> ссбсси no иодлабока смисла на доаѓањето до вистина. туку чссто се занссува n ..cime врч слаиата” . Moiiine е пепрпјатно разбудуиање то коетто ја чека no пское време. Јогата екажува дека. ако сакаме да дојдсме до вистинито созпапие за собе сампте. мораме да се чувамс од лажното чуиство на соистиената иажпост.Bo јогага ее nncncrnpa нл тоа дека секое пссоглодуваи.е иа нистинлтп 
5а ссбе. преирлпап.ето no iianni re илузии. маската па самоувереноста без иис- 
1ПНСКО онравдупан.е п рачпите форми на пеиекреност. исушност не оддалечу- паат од нас самптс. Оттако јогпиот ќе ја сиознае оваа морллна тајна на napu- 
н.сшо внашчш .ta ccncai. roj ќе се здобпе со поиеќе желба п храброст да прп- стапи кон виашикжошо irnatcimiuy<uiit.i‘. Само со тоа може да се здобпе со сшурност п доисрба no однос на својата положба п no одмос на својата Околина. да завладее со проблемите на прпмарпо сигупрно и долпчпо



односување кои собс и коп луѓето. за што оспоиа с пегопата лнчиост. па така 
I! CVIlITCCniCIIIIOT отиорси одппс кон сами гс ССЃк-СИ.Етичкпот npnnnnn сашја пред се шачм ш крат ач  п иочшиѕчшн.е на 
искрспосша. С о тоа но душата на јопшог сс восиоставуваат чувство. должност п добродстел да ja оара п орани ппстппптоста. најианред no однос на снојата орисптација м постапки. Јошпот троба сскогаш да сс прцдржупп кон П11стината. но мпслитс и но чоорошпс. м да ичосгнуиа сскоја грешка ммслсн.сто. Јоорунан.сто и иостапупан.ето mro na друт on му папссла болка. Тој сскогаш трсба да ја зборуна 1шсгпната чаради увереност no псјзината врсдност. Гој нс трсоа да го сака ласкањсто. ппту да сс користп со нсго во одиосптс со луѓсто или за придобпвап.с па некоп добра.Дко човскот сака вистшппо да го започпае свстот и луѓсто коп живеат no nero. nun да ги разбира. мора прсд сс да ја устолпчи впстината no снојата соистпепа пнатрсшност. како споја пајвисока духовна вредпост. Јогппот с свс- сеп дска ппсппната ппкогаш пс можс да сс скрпе. бидејќп пие самптс ја зпасмс.

ЛсшсјаL-лпчкиот попм (Uiiu'jii (aslcya) зпачп пскршнч!.о. пспрпспојуван.с на гуѓо. псчсмањс од друг шггу духошш нпгу матсрнјалми добра. Тој означува дска no иашиот стпчкп жппот нс треба да барамс iiinimi што не ни припаѓа и да не земаме ништо mro ne ии е дадено. Всупшост. јопшот пе треба да се врзува за мредмстм што му припаѓаат па друто лпце. Kora преку морална стегнатост п пежбање јопшот ќе успее no евојата лпчпост да ја пзгради одлуката п добродетелта па пеприсвојупање па туѓ ммот, тогаш самп му доаѓаат cu re добриии п доблестп.Лстеја е зпак па псклучмгелна чсатпи. пспосакѕ name п нспоссгање по туѓото. Во опаа днмепзија па јама се пнспстпра ис само на осуда на самнот акт на земање (секако. па кражбата пли па другптс впдови прпсвојупап.е на нешто што му припаѓа па друг). туку n па сама га памера плп мпсла за псгопо пзвршувап.о. 11рпдржупањето коп onoj и|шпцпп означупа п осуда п надммнупање па секој ппд алчносг п скржапост.'"1’
2"" Види К. K'i.nen. Иоѓч. Осиопни термшш. ( ‘офии, 1У84. стр. 21.



Позпатптс истражуначи па источпата мудрост Жллпсп Топдрио и 

Жозеф Денопдел. во сиојот "Воднч ча Јога" пачслото на астсја го дофпппраат 

како c u i h u h ’ O . u k u h  u i .  што жачи дока jornnoi трсОа да сс ноздржп од ирансн.е2Л7ма секакиа пепрапда. одиоено на сској да му го дадс оиа што го Јаслужуна.

Следствеио. аспсктот на аетсја о iicni ro стпчкп саморачбирлппо, učimo 

што с прифатено во многу култури и моралпп систсми"1"4. што се зема како 

аксиом и бачичиа стичка иредност и нор.ма. Иако. што се однссува иа матсри- 

јалпитс блага. чссто. или обнчно. onoj iipiiiimm не с уипверзално уважунан 

(дурм и беч општо нсгатшшо нлиијаиис прз етичката свест и практика) - 

јогата ис ирисганува на отстамувап.е од псго. како пи од друпггс стички иачс- 

ла за коишто сс залага. Од јогмнот сс бара нсизоставно почитување на ова 

мачсло на нсзсмањс. Всушност. со другитс моралим прпнцнпи на воздржа- 

ност. беспотрсбиост. аскотско одпесување се надоиолнува оваа суштесгвена 

норма на јогиското етичко одиесувањс.

Проблемите се умножуваат ио одиос на ирашањсто на иоседуваљето и 

преземањето на духоинитс нсшта. 1 In начслото на астсја сс миспстира и ако 

станува збор и за иосуптилната сфера. оиаа на чувствата. мнслптс п ндситс. И 

тука iipiiHuiiiior на чссноста бара да сс почптува правилото за неприсвоју- 

ван.е па нредностито кои, всушност. пе it прппаѓаат на лпчпоста. На прпмср. 

тоа можс да сс однссува на иошггс идси. разни заслуги п признаннја. Исто 

гака. миогу чссто onoj iipiinunii со нарушуна но областа на емоциите, како. на 

примср. ири смоциопалпото уцопување. Човечките чувстиа, вмрочем, како 

спонтап израз на индивидуалноста на сскоја сдннка, ие можаг да се извлеку- 

ваат насила, да се бараат безобѕирно илп да сс куиуваат.

Овој ироблем најповсќе гп засегиува одиоситс мсѓу блиските луѓе. во 

семсјстиото и мсѓу иријателпто. Со склоиувањето на брак сопружннцнтс no 

добпнааг моќ на владеењс над снојот брачсп партпер. roj нс станува пиина 

сопственост илм декорација. туку и самиот пма иогрсба. како п секоја друга 

лпчност, од простор и слобода за својот соиствеи рачиој/"1> Ниту дсцата нс се

Ј. Toiuiriau - .1 Devonđel. /.<.* guide tlu Yoga. Maraboul.Vcrvicrs. 1979. p. 26.'Гаков o it iipniiuMiioT He кршт! од Десеттс Божји заповеди; видп д-р К. Темков. 
Десетиш’ Пожји лашннчш како сишчки сиаис.и. “Максдокско Дело". Скопјс. бр. 274. 29 јануари 1999. стр. 42.Во испхолошка смпсла. тоа сс пчрачува како однос на вредноста на прстставата за личноста и на исјз1шата рсалност. Пако луѓето иелатдека го сакаат својот партиер. спојот иријатол. својот ближсн. мошие често вовсќс ја сакаат својата претстава за нсго - иа сс случува. доколку cima претстава no со задоволупа со реалното однесу-
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сопстнепост na своитс родптслп: иако тие и.маат писока стнчка чадача да им ја посиетат сста сноја л.убов м да пложлт комплстнл грпжл чл пип. no треба да баралт дстсто да бмдс iiiiinia копија. така iici upajKii ги ппиинте природни. емоциопалшг п другп iioixiiunja.ni.(либодата ма личпоста и иа духот с друглта страма па стпчкиот прпп- Н11И иа астеја. Доколку личпоста. дсцата бп етапувлло коппја на сиоите роди- тслп и.ми on се одпссуилле само според intmiinc сфаќлп.л, pa шојот на чопекот бп го члгубил сносто човочко и етпчко чнлчење. Сскоја сдиика има погрсба од с.и>6<>()(1. шго тла мптпмпо и ја иосакуиа и најдлабоко дожппува. Доколку па детето илп па лмчиоста со која жписсмс no чаодипца опаа слобода по им ја дочполуваме и обсчбедпме. тогаш им сс скусува можиоста да сс почупстуиаат имстнпскп слободпи. достоинстнспп и срсќпи. односио ушшггуиачки сс ианло- гупа но процесот на иинната себереалпчацлја.Зиачи. но onoj аспскт на асгсја смаѓа п тоа на друг чопск да no му со на- ложува прифаќан.с иа нашмтс 1лсдишта па жипот (иако тие, спорсд нашсто мислсње. сс и можат да бпдат кориснм. посебпо чл псго). ако roj самиот no ги ирифаќа. Мора да се рачберс дска иа секој проблом личноста глсда од свос сопстисно стаиошиптс. а на такно глсдшптс пма прано сској човек. дури и пе- говото craiioliiiiinc да нс с идептпчио со нашето. Слодствепо. во јогата сс ука- жува дека п no момснтитс кога сптуацијата ја согледуваме пообјсктинно од оној ко.му пгго радо би му попудиле споја помош, нс смеемс да барамс бсзуслонно намстнувањс на иапште гледишта. Сскиј самииш tiipeda (ja (joj(je 
(jo чскрсшеи a иаа. Сској optmuipa -ia caojom couaiiacn жчвот. Ако cc случи дека одлуки гс na друпшт пемлат каалптст. а пстовремопо ne i о прифаќа на- шиот ii.ni пској друг добар сопст. сспак пашсто одпссуван.с коп ncro no троба да бидо само осуда. Испранпото одпосупап.о проднчвикуна нлпјаипс no средп- ната no косшто cc ичвртувл. Ако пској. така. no сака во пстакпатиот момепт да сс чампсли над квалптотот на своето одпссуваи.с. со промо ќо биде прпну- ден да го сгорп тоа. благодарејќи па соглсдблта па почптпвпоста па нашпот стап. Но таа смпсла, чопок мора да бпдс снесен ча чначеп.ето па рачппте нега-
иан.о и вродности па таа личиос!. смоцијата да cc смсип no спротипнн чувстка. Дко иекој пстакмува дска иокого сака. тогаш тоа троба да со одпосуиа на мсгокитс снојстпа и суштниа. иа тој пачпн навпстииа и иочнлвајќи го и попојќп rt) »о негоиите рсални квалитстп." М. Mihulova - М. Svohotla. Jogu о \i‘bepo:in'ivaiii. op. oil., sir. 34.



тивпп пекустпа i*<> формпрап.сго iui жпвогтпс cranonmnra и да iu- настојупа да го nponpan.i друшот чопок епоред eoncineinrre претстави no сокојл цопа.I Ipami.niioTo укажунаи.с iiomoiii па другиот човок можс да сс прстсгавп како oiiuwpiiiM пи чии iiinriinniii шсришпријп п данаи.с можмост другиот да павлочо 1«о поа м да со корпстп сч» амиапија га п нлпшто пскустиа. кон му со ставаат na pacnojiaiаи.с. Мсѓугоа. иоианката често о сирогиаиа м етпчкп иоирсдлииа. Луѓсто oc i покапл паплегуваит no домонот ма своста. душата. па моралот пл другпот чопск. прсЈсмлјќп дури м иасилпп чскори ja тоа. а мотоа ма повредсимот глсдаат со пободппчко чувстно. пстлкпувајќи ја самочабо- рапнс» спојата благородпост п барајќи благодарност. иако можсбп таа нс трсба да бпде пскажапл.
Гсциироцишешош на жпт-сп.пш/ и пч ппичтниш  с многу важсм no стиката па јогата. Исто така како што иис сакамс да го браппме м одбрапиме просторот ча сопстпониот parnoj м да пс дочволпмс нскритпчко памотпупаље па туѓп мпслси.а и прсдности. така и нис мораме да го рссиоктнрамо иросто- рот за слободсм рачвој na другата лпчност. I I пајблпскп гс и најдобрп пријате- ли сп сс оштотупаат no случај кога no сс no сосгојба кли нсмаат паморл моѓу- собно да си ni рсспсктпраат снопго пплшшлуалпп жпвогпп иотрсоп. цслп п духовни ПрсДНОП'11.Во коикрстпа моралиа смисла. како илустрација па практикуинњсто на принципот па астсја. можо да послужи приказот па врсдиувањето иа 

љубоишииоаии. Оваа пснхпчка појапа прстсгапѕва сдиа форма па чамешува- п.с (која no iiOKOii случап промппупа дурп no болао iiincpncinipaii.c) no реал- ниог жипот u црсдпостп па другнтс луѓс. Како "приспојупањс" иа туѓите вред- ности. ona пспхпчко cnojcino п nojana трсба чадолжителпо да бпдс совладу- папо, а оноргпјата m ro тоа ја одчема од лпчпоста и ја пасочупа кои рачрсша- нањс на проблсмитс па другпте. трсба да бидс пасочупапа, иа прпмср. коп отстрамупап.е иа спопто сопсгпспи педостатоци.II грдата зачипи с оиределопа скрпоиа форма иа прпсвојупањо. односпо на желбата чопск да има nemio што нс му мрппаѓа. Затоа п ona иеморалио својство и noj,-ma трсба да сс олимипираат - одиоспо. сиротиппо. join i к> i да сс научи да со радупа иа радоетпте и успссито на другпте, да no го иосакупа miniio ro и да бидо пиовилои см споото.Значп. асшгјп како пачсло no моралппот систом Јама претстапуиа воч- држапост ма личиоста кон ириспојуваи.ото на туѓо. коп чомањсто пошто ипо нс ii прппаѓл псјчо. коц одчсман.сто па маторпјплнпто плп на духоппптс добра



no смисла i ići nociioci anviiaii.c na noccjiiiiiiim io н: i; t min. .lo rn iio r н вака i pcoa ла co crpCMii kom огранично поссдупаи.о - tama no on смссл но етички с.мисла дн со врчуна ча мрсдмоти mro ne со ncionu и му мрииаѓаат па друг. Добродетелта на joi in io r ја и\ш ча прстпосгапка и онаа важна доблест па пскрадоњо. па попосогпувал.е no туѓсто.
Ирамаќарја

Глтпчкиот lipiiHumi брамиќпрја (hralimacharva) се чаложула iа општа умсреиост па личноста. одпосио го мстакиука начелото на во.МЈржуаан.с. Тој со одмссупа на ca.Moyconpiiiyaan.OTO и саморсалиЈацијата на лнчноста но етич- ка смпсла. Поради тоа. и тука. како п кај другито морални прпнциш! иа јама и мпјама. стаиуна чбор за цолипата па нојчииата оистојба м морално одпосуна- н.е. “Врамаќарја о чист жпног. нсшшост - нелп Скамп Махсишаранаида. - Брамаќарја о onoj чии мпслп сокогаш со сиртени кои Брахмап. Брамаќарја. исто така. чначн дска трсба да i и пчкршунамс своитс должиости но оној сиет...271но дека сноитс мисли и дсла трооа да ги пасочимс ком цслта.I к>. како lino с тоа случај но многу примори од мсторијата па стиката. ночдржунањсто со лоцира нрч содржнната на почаниспоста па личпоста од ма- 
Iеријнлнитс HOUITII. прод со no храпоп.ото и во ссксуалииот жииот. Затоа бра- маќарја поссбпо иротстануна ошкижувап.с о<) сспаитши■ .шчоаолспнѕа. од- посио иоздржунан.о од онпо мпсди илп актпнпостп коп би можолс да ги рач- будат сетилните страстм и така па јогинот да му попрочат no здобивањсто спокојстно. Бра.маќарја с “коптрола на сопстнемата сетилпост".7'77 Јогата пп- систира иа тоа јогппот да ноди чиаа живот. а ммслпто сскоппн да му бидат пасочопи кол духонпото. кои Брахман. Вакпото пропорачапо воздржунал.о Јпачи дека лмчпоста поснотопа na јогата no смоо да ja губи спсргијата. што мпозинстпото луѓо ја растураат зарадп пспочнанањото иа пр11род||ито и па моралиите јакопм, Уморспоста с корисиа no curo области na човеконото постоење. За снојата иелокупна дсјност чопок располага со опродолопо количество епоршја. со која on тробало да паучи рачу.мно да располага. Ако поголем дол од снојата опсргија мскормсти ча пописки ниталми асиоктп. пужио ќо почунстнуна појтн псдостиг no понисоки re. иопажпите областп.
' 1 I'aramlians Swami Mahcslnvaranaiida. Yoya a svakodnevnim živom. Novi Sad, 19X7, sir. 203.
" ■  Jasminu l ’ul jo. Vitya znanja i zdravlju. Hcojirad. 10Х.Ч, sir. 54.



Зиачи. како iipiiHiuin брамлќлрја прететанупа v.tn’/n'mnm и иајчесто со 

попрчува ću ссксуалииот жппо1. 11о. брлмлќарја пс чпачи цслосиа сексуалил 

вочдржапост. како mro иомсклде сс иагласуиа. A im  iincmuijaTa ивдска мс с 

апсодутна. Дко ona пршмли.о сс ицсмуиа од ivkmiiiiiгсто на вкуииата сисргија 

кај чопекот, може да сс коисгатира дска соксуалино'1 жшшт иретставупл 

мошис mncirjimno трошсн.с na cncpi нја. Но таа смпсла можс да сс иовтори 

дска, ако чопск трошм многу оисргпја ио областа иа сексот, таа ќс му 

недостига no другитс обласги. Од тоа npoimcryna мрспорачупаи.ето и 

iiiicitcTiipaii.cTO на вочдржамоп no сексот. Мсѓугоа. јоглмот но својот живот 

бп трсбало да i и роаличира едмо онис иромсии no иаипкитс mro доведуваат 

до добра нкупиа рампотежа и да ичбсгпуиа какии оило екстрсми.

Мсѓутоа. ири иораднкалнпто iioumim но јогата се частапуна целосна 

лмстиненција (мс само при онис иастојуаан.а когл јогимот но нисоката фача на 

самореаличацијата с сконцонтрмраи само прч духовнмтс вежби. како и но 

однос па прашањсто на цолибатот на нсдантскитс свсштсиици и сл.). Нскои 

јогинп смстаат дека иајголемо иамредување ќс ностигнат преку апсолутна 

ссксуалиа аистиненција. "Силата па собираи.сто (нсрастуран.сто) на се.мото - 

сс иели no сдиа лекцијл ча Tpaiiiwyuutnitjnnui - може да биде прсснртсмл 

одиопо no еиергмја корисиа <а чопокот. !>ccmuc;iciio с таа да се ушинтува ча 

псрачумио чадоволувли.е на чунсшата. кога таа ои можсла да стамс ичвор па 

големи Ж1ШОТИИ м духошш сили и бн можела да бидс рациопа.амо употрсбеиа. 

Силата иа ссмсто с сдна сисргија ма сочдапнњето п како таква можс од 

чопекотда бидс прмфатсиа м прстворена ио снла м no нмталптст".27'

Сспак. брамаќлрја нс чиачи откажуиањи од сексуалииот живот. Ако 

сака да non ni ne ycncx ио м е д т  лцпјлта. nninyna сдсн мрочусн учптсл на јога- 

га, “jiciiciiiiinoT човск ова мранило бп трсбало да io протолкува како мамалу- 

пањс па сексуалнито ак million п што с можно попсќс, откако ni исполппл 

обпрскитс кон плртиерот".' Затоа дсиос брамаќарја пс се толкува понеќс 

како апсолутма ссксуалпа aiicTiincimiija. гуку како моралност no ссксот.

Оттука проичлсгувипт п споцт])111111 п стички морми. Покрај умсренос- 

та. како и мспрпфаќап.сто на скстремност п често момувап.с па партперот, 

овдс сс укажупа п на чпачси.ето на мсѓуссбнио i однос иа двата партисра. Ако 

полопиог акт е речултл ! па духопна хармоиија. мсѓуссбна допсрба и л.убоп,

Максч. Вилке. Хчша-1 Inin. Учсииото на индчискигс факирп ча рачпитисто па 
машчсскит I. сили у чои пка. Софии. 1931. стр. 1У.
■ ' Svsimi Saijanantla Sarass ati. Ihnirn'kr medinu ijc . Hooyi'ad. 1441). sir 5(1



Toram roj o прнродсн. Bo друпгѕс случаи. кога подовиот акт сс врши само ча- 

ради сетилмото чадоиодство. кога сс сфлќа како мпнлина л.убовиа авамтура 

мап со ичкршума иорада ти. доджност. јогиското учеп.е го мостаиуиа иа шшо- 

то на иросгитуцпја. I 1одовиот акт исто така нс смес да бидс орудис за владее- 

ibc со друг чонек илп ча мапимулираи.с со иего. Од духовск аспскт. покрај 

тоа, с нспожсано одржуиање иодоии односи содиа или иовеќе иаргисри исто- 

прсмсно. Покрај тоа, јогата сс пригшш иа ссксуалпп односи без смоции. Чо- 

искот. всушиост. i рсба да бидс госмодар иа сиојата ссксуална снергија. а мс 

исјчин роб. бидејќк трсба да crane иоседиик иа што иоголеми спли на сиојата 

вкугша смсргија, која трсба да ја масочува кон високито цсли па јогата.

Воздржапостл како брамаќарја сс одиосуна и на другитс области на 

човсковиот живот. Миогу с нажма умере.иосша ао јареп.сши. Во јогата пс е 

важпо само што сс јадс. туку и како тоа сс коизумпра. Како што укажавме во 

I дсл од диссртацнјата, постои цсл кодскс ма исхраната ча кој се смета дека пм 

соодветстнуиа иа целитс на јогата. така ипо со ираво сс истакиуиа дека и 

јогиската исхрана сс потиира нрч стички став п содржпна.Во јогата сс прснорачуиа ш. ашкшчкч х/хша - "благородна" храиа - свежи, иерасипаии продукти. боч покои состојки. истоксичии. Принцшшт на конзумирањето с тпс најчссго да сс чемаат ио сисжа состојба (“перасипашГ1 - певарени челенчуци и овошјс, сокови и сл.). со бавмо џиакање н бсч прејаду- вап>с. Сапшчкатн храна соодвсгствуна на коицсицијата нн прииот од трите квалитетп (guna) na пракритп - сшшш-гуна (sallva-guna) е одговорпа за рамно- тежата. Сатва змачи ирирорсп pep п рампптсжа. Kora во личмоста пре- владува состојба на сатва, сс јавува шп слнгснцнја. чистота, всдрина. отсусгво па страв. добрина. разбирањс п благосг. моќ на воздржување. смирсност и урамнотсжсност на духот. Цслта на јогинот е другитс две гуии - раѓис и 
тамис - да гн мадомссти со сатиа и оваа да стане доминантна. Сшшшка (sattvika) како човсчкм тип с долговечен и пма голсма фичичка сила. Нсговата храна (сатвичка храпа) с блага. свежа. со прпјатсн вкус (млечни мропчнодм. жмтарици. овошје и определени видови челспчук).-0

Колку јопш итс ја сметааг мсхрапата ча важсн елемеит па чувам.сто и 

обиовувањето на снсргпјата покажува искажуватото на Учителот Омраам 

Микаел Ајваихов. француски филочоф. кој нма naiiiniiano иеклучителна 

кпига “Јога на исхрамата". пс како дмететски прирачимк, со разработка па

: 1 Helena Kebernišak. ./оца I eksikogratski priručnik, op. c it.. sir, 51.



ирашањата ма режимот mi исхрната. туку како прилог кон суштсствеиата 

јогиска тсма: кпко чоаск ои ооаппгис coupntnuiunto. Во киигата. која ги чма 

поглавјата како што сс “Хранен.сто - акт ма и>талптетот на битмсто", "Мстод 

на чистсњсто како пат aа нодмладуиан.е", "Дсјстио на духот врз матсријата". 

во поссбното ноглавјс “Морал на псхрапата" авторот iiiiiuyna:

‘Трсба сскогаш да сс обпдувате да ја сочуиате мерата кога јадстс. бн- 

дсјќи стапува збор за сдно ирашање кое досега подалеку отколку што с само- 

то прашап.с на мсхраната. Значи. ако иаучпте да јадстс со поиеќе свест и л.у- 

бов, дури u ако ја намалпте храпата на иолоипна или на чстиртииа, вис ќс сс 

здобисто од пса со донолннтелна сиергнја. Вирочем. сисргијата која можс да 

ја дадс само едсп залак храна можс да го ставн no днижсн.с едси воз околу 
целата Земјииа топка”. ' 'ѓ'Имдусите сс иајголсми застаиницн иа в е т  аријанството на човсштво- то. 11о. тоа не е само едеп нид ахимса, заштнта на другитс жипи суштсства од ниапо уншитунање за да нп служат за исхраиа - туку резултат на увериоста во мраиилните патишта i а добро здравје. ja зголемувањс на виталната снсргмја и ла достигањс спокојство н ведрина па духот прску воздржаноста како нај- значасн аспскт на брамаќарја. Правилната псхрг.иа с важна од двс иричини. I (рсјадувап.ето. хрансњсто во состојба на голема возбуда и употребата на не- чнста храна водатдо порсмстуван.с ма варењето.а лошото варсњс с “мајка на cure болестп“ . Правилното хранеи.с му помага најогинот да завладее со се- тилната страна на животот. Во дслото “Прасада севаја“ духовнто сс укажува• • ’77дека од cure сетилаЈазпкот најтешко може да оиде потчинет на контрола.Иајзначајните совети за нравмлпо хранете се: одуховување на ироце- сот на хрансњето; псхрана секој дем во исто врсмс; јадсње во спокојна н при- јатна атмосфера: разумно комбшшрање различни храни; иодела на оброкот со други; впимаван.е на чнстота: умерено јаден.е: не гасен.с на огнот на opra- инте за варсње со вода; иефрлање на храна; одиремс на време гладување." 'Врамаќарја сс одиссува и иа возоржаноаПи tipu зборувањето. Станува збор за ncTpoiiicibc многу спсргијм за зборуваи.е. за дисцмплинирањс во таа смпсла (сс всрува дека онис кои молчат ја акумулмраат енергијата од оние кон зборуваат). Од аспсктот па брамаќарја. прстсраното зборуваље, во секо- ја прилнка, без оглед на содржииата пли па реакцијата на околината, прет-
: "Omraam Mikael AVvanhov. /.<• Yoga ih- h i nutrition. I rejus. 1940. p. 73.Лдирадж дас. Иедичсско ку.тпчрпо изкуство. Софни. 1995. стр. 49-50.■7Ѕ Види ncino. стр. 50-53.



станува нроблсматпчен стпчки акт. I кктојаното loopviiame може да опдс iiuiK na iicciioKojcTito ito личиоста. ua нна i pcmiia naimaтосг. a пстоврсмсни ni ■јаморуна присутпите .uvre или им прсчм. Зборувап.ето зиачи п голсмо трошсн.с па снсргија. која би можсле да ја искористимс многу иоефикасио одошго no iipa'JiioTo кажувап.с чбо point. За луѓето да се чуистнунаат Добро заедпо м да сс рачбираат. не с неоиходно иостојаио да зборуваат. Чувството за мсѓуссбпа блискост м припаѓап.с можс да сс дожпнсе м во молчење.Нрахмаќарја нс зиачн забраиа па joi niioi ма иисдсн од природнитс на- гони i i  потрсби - no иисистира на imuna i л ччсшоиш. кт.ттсш  и ку.иишшра- 
uncut. Воздржаноста п у.мсреностп како суш гипа па брамаќарја овозможува јогпиот да завладсс со сноите сстила м да нс дозволува тис исго да го иаднладсат.

А и и / ш / р а х а

NpiiiiuimoT (ишригра.ха (aparigraha) укажува иа стичиоста на пеиоссдувањсто. на иужиоста на отсуство на алчност. сгоизам. стрсмеж за иоседуван.е и на другм сличии ссбичпи iiaromi во личпосга.Нсушпост. стаиувл loop зл иознатата филочо(|)СКо-с1 пчка идеја за усло- вуили.с па слободата па личноста од исјзииото нсшшрзуилн.с со матсрпјални- те нсшта.''1 Јогиската отика инсистира на тоа дска чоиск има обратна прет- става за смислата п содржпиатл па човсчкото супггссгиуман.с доколку с алчен п егоист. “Алчноста и огопзмот иодатдо валкап.е пли затемиупањс, а отсуст- ното иа алчиоста и сгопзмот го ногпомага и засилува просветлувањето на
.. 2X0човековиот ум .Апариграха. зплчи. ирстставува неврзунан.е зл матсријалннтс блага. Од сиојот стички асмскг. аиариграхл ирсдупрсдуиа дска смислата иа жинотот но е зголемувлње иа матсријалното богатство илп на чонокоиага приврзаност кои нештата. туку дека чоисконата личност има поснојстнени целп."] 1с треба страсно да иасобирамс и.мот. туку да се мосветимс ма усонршувањето, бидојќи - роусии смс пс.i mutimo и at зимииупимс oc.i шшшш. Прмсвојувањсто с пречка ма јогискиот ш п О н о ј  чоиск кој ис успона да го раскиие синџирот;>| Таква идсја рашиваа античкпте Kiiiiii'iapn Aimicrcn n Диоген. a no совромсиата еиоха ирипрiiiiiiurio na ximii лкижсњсто. кои прифлќла иекои од културиитс и сгич- ките имдиски иачела (ахпмса м др.).:ѕ" К. K i.HOii, flout ■ očuvanu шермшш. ци г. дсло. стр. !Ч-20.:Ѕ1 I’aramhans Swam i Maheshwaranamla. Yoga u suikotlncviu/ni životu, op. c i i.. sir. 203.



i uto ni поврчува iiemmrre желби и na iiciioaiicrara желоа кслнмш падопрчуна друга желба. цсл жинот можс да го no i рошп no иридооиваи.его безначајми нсшта. беч да има сиособмост да се чамиели подлаооко над чмачсњсто на con- ствеиото nociocii.c. Алчиоета с сиојсшо на чокек кој цслта на ж ивототја иа- оѓа само no приеобираи.сто имот. m ro нрстстапуна стрсмсж кој систсматеки ја парушупа духонпата рамнотежа иа лпчиосга. "Апариграха или спромаштко - така ги ичедиачуиаат опио катсгории /к. Гонрно и Ж . Деколдел. иовпкумајќи сс ма пстата смнсла која hum um ja даиаа u 11идпјцпте Гандн. 1 iexpy u lllacrpu - ирстстаиуиа оддедупање од чемските иоипа. одбиван.е на поиудеиите подароци. чаштотоа о жслба ча coucritcim m ino. алчност. кошито но оспона со наша нссрсќа... Монасите. мету ком особсмо џаинистите. одат дотаму што во ona иочдржуиањс (аистниенција) сс nu.ichytuuiin само <и> о(Ш)ух".~ѕ~Гѓгичкиот нриицин на aiiapnrpaxa иокажупа дска иоссдувањсто на она што no с неопходно довсдуна до нроблсмн кои настанупаат со самото соп- CTueiuuirrim. со чапгппага иа она што со иоседупа. со стравот тис доора да нс со чагуОат. со нрмклопуважсто кон шж со целата душа u со сисмтуалиата nun- mi шгуба. Иатанџалп укажуиа дока дури иич постојаноста no откажупањсто од иоседунаи.ето на ona што no о исоиходио (ашцшГраха) со јапуиа своста ча ссто ona mro го услонува iuictuuckot процсс na ж и п о го т " - сс доаѓа до сочнамисто ча "како" м “чошто" иа своптс раѓања.Иоглодпато од craiiouiuirreio u пачииот па жпнот па чападпите луѓе. етануиа појасио дска кај aiiapnrpaxa no стапува чбор ча самптс исшта. туку за 
односоМ  кои нин. Чоиекот треба да ги кормстп ирсдметпте кои му го олеспуваат и рачубанунаат жмвотот. но не смсе да дочволи да crane нивин роб или да очскуиа дока rue можат да му дадат чувство иа потполна среќа. Всушиост, во цснтлрот на ииимаиието no јогата е личноста и нсјзиниот духовен однос. Aiiapnrpaxa укажуна "дска е iiorpemiio да се биде зависсн од стварите. дека е штотпо me да се акумулпрааг. да се натрупуиаат или уншптуваат . Aiiapnrpaxa. шачи. пе смее да се сфака како падворсшсн проблем. бидсјќи алчеп можс да бпде и чоиек кој моментално жинес no еиромаип uja. u oopa ruo - onoj кој c добро arryupaii no мора да биде врчап ча СВОЈОТ IIMOT.

Ј. l omlrijui - .1. DcmmuIcI. /.«• yniJc ihi Учцч. up. ciI.. p. 26. 
*v  Paianjilali. Irrckc o jo y i , II up. oil. sir. NX.~IU M. l-.liailc, Јчуч - ht'smrtiuis! i sloluiili’i. up. oil. sir S-l.



Пачелото апаршраха мродуиродуна na oiinoMocia од потрошувачкм ма- 

чпи na жииоон.о. кој ja убипа духовмата облмст ма лмчмоста. Toj iipnuiuni ni 

омфаќа и случамто кога чонокот не о мрмирчам ком матормјалммте мешта. ж». 

сепак. о иастојчин <а {добииањо вмсока ошмтсппспа моложба илп други прм- 

дооинкм. што можо да го доиоде д« нсчдрапо concpmiiiiTHO со другп луѓс. 

Човекот можс да бмдо врчам и ча ммматмте иастапи. мсто како и за иламоим и 

иадсжи ча пдиииата. кои можат да го донодаг до pacipojcrno no очекунам.атл 

или ако i no ио со роалмчираат.

Јогата пнспсгира иа сојдпплм.ото на опјскишмн ког.и-о па сногог п иа 

себе сампог. Бсч поссдувањо сопствсно објсктппно станошшпо зп жниотот п 

за собо. по можс ini да crane збор ча лпчпоста. Затоа човск мора да бпдо 

готон да гп мемуна и корнгмра снопто поглодп, ако пс сака да сп мостануна 

сопстнопп барисрп па патот ма духошшот рачиој.

Всупшост, како m ro укажука Плиаде. прп прппцмпог па апариграха се 

покажуна дска етпката па јогата о слпчпа плп едмакна па спто другп чисиш 
ешички насшојувања. Она шго со мостанува како чадача пред јогпнот. треба 

да бпдс цсл п чадача па сокој чосоп и ичградон чсвек. кому укипуиап.ето на 

огопстмчкмтс скломостм му оо појдонма осиона no ичградбата па својата 

морална личноет.

Во практичпоморалсч1 поглод, апарпграха треба да се пројаиува во 

рачмп доменп па жмпотот и дојстпумањето. На прпмор, па слободата па лич- 

носта ii пречи апсолутмлта поспотопост па соистнемата работа плп на резул- 

татмте од пеа. Жслбата ча мадомест. прпзнанме пли пофалба, кои честопати 

со дпижсчка сила на чонокопата актпвност. обичпо иретставунаат и извор на 

постојапа намнатост и посмокојстно. а можо да бпдат и прпчпна а разочару- 

вање no момемтито кога манштс средипата пастојуиања no гп оценува спород 

машмтс претстани п очокувања. Човекот би iроблло да паучи секоја работл 

да ја работи спорсд евомто пајдобри можпостп. да паправи максммум ио дадо- 

ни условп. no да no со рачочарува кога рочултатито. коп no чависат само од 

него. no со сонпаѓаат со моговите желби м надежп. “Нмсммрација за пессбичпа 

работа даиа и мрмродата. Дрвото сиопго плодопп му гп попудува на сској па 

кој можат да му бндат од полза. бсч да бара падомост n no жали ако встсрот 

i u фрли дури и no кал".'"

ѕ' М. Miluilova - М Svoboda. Jtigti ч srhepiciuivani. op. oil., str. 37.
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Принрчанопа ec мамифсстпра u upu дапшао ii прпмаи.е иодароцм. Bpt ociiona n:t подарок no омоомс да очокунамо деиа иегошпп прпмател ќс i n ро- спсктпра namiri е глслшпта nan на друг иачии ќо im сс мотчппупа. а исто така не треба да дапамо иодарок со очскупап.е на протшЈиридиост. Иако прпмате- лот па подарокот треба да пчрачм бла1 одарпоог. сспак нс трсба no neio да со раѓа чупстпо на noi чииетосг no пасоката коп даригслот. I I  no onoj случај. на чопекот мримср му даиа прпродата со сносто шчтпично дапап.о и примањо.11ри реалпчацијата na iipnnuniiiiTc па аиариграхата постојлпо мора да сс пма прсдпид дска клј onoj 01 imun прпнции (како м кај друпгге) стануиа •Јбор iа мромона на мситплнпте стаиошппта. a 110 iа искакпп одиадвор иатурспк морп u дсјстпа.Апариграха ис чпачи нп огуѓуиан.с па чокекот до бесмислопа самоио- плеченост. по ни пегоко подложупањо па машшулпрап.с со иегопата дпчност. С'о откажунањсто од поседукап.о ма иредмети roj ja потонцира пажиоста иа ona 111x0 нав11стипа му е иотрооно чл киалптстси жикот. На чопек нс му со потрсбнп подароцп. m m  roj трсоа со душа да се стремп кон сопстпсппштпо - тие само ои го оГжрчуналс јогипот. a roj сиосто пнпмаппс трсба да го насочи кон усонршупањсто. 11осодувап»ето прсд.мсти, прппрчаиоста кои мив. ирстста- пупа прсчка на патот na јопшот. Тој трсба да праки. како што сс пслп. само "дсла бсч очокунап.с корист". Norpofmo с да поседуиа само ома шго е пајпо- I рибпо ча жппссњо.Така апараграха ја комилетирл сликага па no lanncimo r дух na joi iinor no ncronara етичка самоспост it самокоитрола.
X X X

Опие Her прапила пли nor iipiiiiuiiiiii на јама co илпсдупаат no cure jorncKii сисгемп.Ho ncKOii joi n eo прпиодупаа 1 11 hcuoii др\ч it стички iipiiHunmi na cncTCMor Јама. како дополиа na onue сгаидарднп пст: кшома (опростуиан.с). р/шш (пчдржлппост). Diijti (сажалупаи»е). ч/>ѓш<а (искрепост). лшшпхара (умо- рспа nexpana) п ишуќа (чпстогл) - која кај Патапџалп сс наксдува како пршпши па систомот 11нјама. како што и пио го пчложупаме.
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1-:тичкиотсист1-:м ил ишлмл

За рачлнка од npiiiiiumn гс иа јалм. кои сс однесунаат na .'iiiMirriipaii.e па дејствувањсто како стички став на o/ptniuuytan-c ма потрсбите. жслбитс и шггспцијата - ча да нс сс иовредуиа мокој др\т. iipininiimnc иа иториот етички систем иа јогата иијолш сс однссува па иозшииппосчш па чоисковата личност. која грсба да сс иоттпкиупа и рп.ииша.Итичкнот систсм Иијама мретставуна чСжр од иранила aа усовршеио моралио дејствупање: стаиуиа чбор ча мужната барана самшјиаџшлшш на јо- гииот. Пијама с исихолошки. cni'iuii. no п дсјстпсн вовсд. печаобпколна об- врска ча настаиуиан.ето и напрсдуиап.сго во јогата. Поимот нијамп (mama) очиачуна "правило". “пропис". 'обврска (ча ссбс. кон себе)'\ впашрешиа само- 
(јчсцш м ш ш  на јогинот сирсма са.миот ссбоси и својата вистипска природа.С'с покажува дека јогата ја карактсрмчира висок стсиеи на стичност - н свссг ча моралиа одгоиориост кон луѓсто (јалш) и самосвесг ча стичка стро- гост кон ссбсси (нијима)Ѓ" Всушпост. сдпнсгвсноста на поситслот иа стички- тс дсјства - личноста на јогннот - нс оиочможува заобиколувап,с па постоја- носта на днс гс иоврчанм дммспчми па стиката - на објектот н субјсктот иа мо- ралот. па личиоста и на друпггс. na na/piopciiiiiiiтс и виатрешнитс страпп на етпчноста.Ио оваа смисла, сгичкиот систем 11ијама сс пројавува како прашаи.с на чистотата, па ссбсирпбирап.ечо. па скромноста и на тивкото задоволство од моралната скомцеитрираност и iicpacnviinviiocr. Тоа о спротивно од иападнп гестсжи. пројави на амбицијата. дсмомс1 рпрап.с па ставови. Принци11итс. вредноститс u рсалпчацијата иа Иијама сс ичрач na onoj кој ја сс|)атил минливоста па свстот и на предметмто. Затоа форммте na 11ијама пе сс норми ча рсгулиран.е на шжсдспието. туку иовеќс ирмрин иш. чамисли. начиии и форми за вматрешио хармоиичпрањс иа личиоста. ча постшање сдма 
сутшсапнепи сишчпосш пч јчгикчш.Прапилата иа стичкиот систсм Иијама. прод со. се однссуваат на шча 
odjuu'iint:• шауќи - чистота:
^  Пиди М . Маринон Ст. ('ranca Пл. Карачолоа. Иоги. Софнѕ1. 1482. стр. 48.



» СЧ1Ш1ОШ0  - uoči uriiyisaii.c m.iouo.m no од Mopn.inoro одиесуиап.е:

« im iiun ■ асксгски напо|);

*• au to  ju  ja  - самоироучуипи.е. iipovuvuau.c im chci ure ickcioiim;

« иш т ри-ирпиш иш и - upc.iauoc i Koii Hpxoiuioro cviiitcitho u koii учитслот.

O uiic iipauu.'ia ua ctiimkiiot ciictcm Нијама cc исгакппгп vime uo jonic- 

kiioi ciictcm ua Патанџали uo Јпѓа-сут ри  (каде mro имјамл e ivropara стапка 

на ааиаиг-јоГиш а) u cc piupaoom taar n uo другитс nep uni na jorara.

Kaj други ainopu. сттем и  u > 411:1111111 a ua jora ra. меѓутоа. прииципитс 

ua нијама ce paiuupciin u co други форми ua дејствен aiiai peiiicn моралитет. 

Гака, cc наведуиаат. na ирпмер, rpu формп ua ranac - киики  (телсспи iianopii). 

ваќииа  (roHopnii naiiopu) u лиишсика (духошш iianopii). Ио киика  се ибројува- 

ат почпгга спрсма учителот. re.iecuara чисгота и коитролата па сопсгисиага 

сстилност. како и пеиасилноста. Во т ќ и к а  е иклучсна умотребата иа впсти- 

нити чборовм u lupa ni коп пе поиредуваат другп луѓе. MuitticuKu се одиесуиа 

иа смиреиоста и ура.миогежеиосга но радоста и болкага.

За cu re шш е шачајио тоа mro како форми иа суиггестнеиата инатрсш- 

на моралпост на јопш ог ја градат нсговата етпчка лпчносг преку мпогу ua* 

тлшта u чадачп и со иримепа на pauni техиики. I ne чачемаат цеитралиа точка 

ио моралииот сеи (пбплитст иа личиоста која се иосветпла ua jorara 11 учесг- 

вуиаат ио чацврстуваи.его иа леј ишиог карактер и одиесуиаи.е. Во оиој шип 

сгеиеи иа моралиата самодисциилпиа. етичките бараи.а и кригичкото одиесу- 

нање кои себеси не се само иор.ми ча регулирањс ua иоведеипето. туку “cjjop-
->Ѕ7

ми ча виатрсшио xapMouir.uipau.e иа исихичките ироцеси во личносга"." 

Како такии. иринцииите 11 формпге иа стичкиот систем Ппјама се 

иретиосгаика ча дејстиупап.пта ua јогииог кои иодат кои иегоио ф ти ч к о  u 

психмчко ирочистување и иатлмоии1и јогиски акпшиости. кои. како краеи 

речулгат. ја оно (можуиаат иеговата еаморсаличација.

Ш ауќа

Моралнио1 ирииции ш иуќа  (sluuicha) очмачуна чиаиоиш . Иокрај иагла- 

сеиага телесиа чисгота ua joiiiuoi . која е pe iy.rrar иа мегодот и тсхиикиге иа 

upounci уиам.его, како upn iipiicrau кои joi иската актиииосг. тука иачелото иа 

чистотата е качоио иа снш чкп рамш ииш с - иод овој поим се подрачбира и

Исто. стр. 4Ѕ.



иоширокл грпжл чл чпсп)i;i ra u хлрмоппјлта на просторот на жиноењс на јо- пшот. »а чпстотата ио п околу лпчносчme na јигата. no си гс сломспти na inin- на га сгшстспција. Ton iinnmnino делуиа прч ппи. ирч iiiiiuioto дожииунањс na себееи. u taroa cc Capa onaa чадача јопшот да ja irmpinvna co ocooeno mniManiic.Осиоиата na onoj npiiiiiiitii cc naora no oo.iacm na мситалпото. Ипсисти- pan.cro na iipnHUHiioi na чистотата подп коп сдон сиецпфичеп мсихички ас- пскт - коп одопнпосг коп спосто сопстпспо тело п пссакап.с па коптакт со другпгс гела (Јо/а-суш/ш. II 40.). С'о доследпото прочисгупање сс реалпчпра 
нсихички чнсшпша. одмосно власт пад сетилата п способпост ча душсипа ||11троспскц|1Ја.~'чѕСлсдстиено. покрај na,4iiopcninara п лпчиата чистота. покрај иеичвал- каноста na cure фичички аспсктп na суттестиуилп.ето na јогинот. припципот 
ишуќа бара п чнстота na псговатл ннагрсшпосг. т.с. па псгови ге мисли ч чуи- стна. па псгоимот морал. За духчжпото чдранје п моралиата копституција. 
мспишлшшш чпсшпша пма исто чллчси.с како и хигпспата па тслото. Затоа со припцииот тауќа бечречсркпо с поетавспо како члдача и се бара е.моцио- палпага. шпелектуалнага и моралпа га сфсра пајогипотда бидат ослободепи ОД елемемтпте па насилство. омрача. члобиост. лицсмсрјс. неискреност. $ло- радост. пискост. пулгариост и сл.. од разин догмп, прсдрасудп п лошп млвики. Ćoro тоа покажува колку прппцппптс Јама п Мијама моѓуссбпо сс uponпкнупаат, одпосно дска претставуваат духовпо п моралпо одппстпо.Спород тон, шауќа како отичкп npnnnnn со спронсдупа со рсдовпото хпгпепско одржунање па тслото. со ирочиетупан.ото на оргапитс па тслото пред п ио вежбањето. со отптото држсп.о члегота no снојата околппа. no и со задачата и пасочепоста na јопшот да рабогп врч облагородувлл.сто на снојот ппатрешеп жпаот. »рч искорепупањсто па псглтпвиите својства и пројапп и прч прочпстунањсто па споиго мис/m и одпосуван.о. Во ваков нид психосомат- ска п духовпа прак гпка. прочипупањата пграат псклучптспо иажпа улога. Со капоњата. па иримср. no одсн јогиски спотсм со оОезбедупл поврзуван.с и идентпфикацпја co llninapa. Млодовпто па оеумте капсп.а no ran смисла, пок- рај речултатот па чистотл п чувството па телсспо n nna i pomno задоволстно, со слодпинс:• цврстипа:
"  М Hli.ulo. Joga - hi'smrnmsi i slnluulu. up oil . sir. M .



n иаирсдунањс;» сила;•> Yiiiiiicтунан.е на дамкитс:® проникнување:* тиоречка способност:* снособиостча одржуиап.о:* идонтпфикпција.Виатрешнпте капсња. кои сс псжажпи од иадиорсииште, обечбсдуваатидситифпкација со lllnaa. а сс остварувапт со соодвстна медптација. со нисњсДѕчтсчност Koja мредичникупа чадоволство, со ооожавање на мантритс ити.Значи. сс бара иостојаиа концеи грација врч хигиенското одржуван.е на телото u па иадаорсипштс факторм па егЈистснцијага. како м сосредоточе- иост aрч содржината иа своите мислп и чамсмувањс иа iicrarimmiTc мисли со 
коблагпроупи. Оиаа дсјност иа ирочнстување и држсн.е чисг му донссуна чна- чајни нлодопи на јогипот - отстранунањсто na нсгатишште иаслојки овоз- можуна олабавувпње и смнруиаи.е но меиталпата област и донедуиа до радосии miarpciiiiiu чувстнл.Ио пндиската духовна традицпја. како п no практиките на рачличните вмдопи самореаличпции, npouccoi na ирочистунан.сто с идеп од најсуштестие- иптс.' "  Имсно. тој претстануаа усовршуван.е на отноран.сто на супггината. како оснона ча чуистиото ча ипсгпнско иостоеи.е. Bcyiunocr, како што сс искажува но сдна иочиата кппга но оваа смпсла. бројпитс практики на про-чистувањето се сврчани ча ослободуиаи.ето на енергпјата и ча оддслувањстоддна своста од матсријата.'11оради таа иисока цсл и баранп речултати. но јогата се препорачува сообрачувањс на ииатрешпнот сисг па личпоста со оиштитс етпчки принципи па јогата и, ио овој случај. со јаснитс н нечаобиколнвн принципи на надво- рсшната п внатрешиата чистота. Тоа бара постојано согледување и иа содржината на нлмјаипјата што прпстпгнуваа i однадвор - тоа се нс само

П. I’iijin. Ttuuriztun iјоliti, Beograd. 1ЧХ6. sir X2-83.За ирочисШуншисШо распрапаме како ta iipna стагка ио методитс на јогата. no II дел од дпссртшuljara.
'м Svani Satjasangananda Sarasvaii, Taivu \iuli. I anlrička praksa /a unutrašnje proeišćcnje, Beograd. IW0, sir. 23. Тука ce пабројуваат рачлпчитс cvimi.'UU! ирочиступања: iipaiiu шу- 
Qtt - ирочисгување на е.чсмсптптс na шпа.шата сила; ќииш шуди - прочистувањс па испхолоп 1К1П0 сломснти: дпш шудн - мрочастувап.е ма божестпенитс слсмсати; </ш- Mi/ itiygu - ирочиступање на елемеатпте кои го сочппупаат нссвссниот дсл на
лпчиосга.
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фи.шчкшш’ upiiiuuci/uii 11 a бучавата. нсподпоелшчпч- мпринш. iicKvnieniijnrn u потреапе ол pa uni ii mopii (дсиес. п чагадепача око.пша). туку и т-гшшииш 
oy.xiutnii и/ион.ишци. iiCKViiiciinja ii na mamu како umi ce. депес. делата no.i- nn cu пасплство n грубост na iv.icniruicKinv n радпо нрограмм. no филмоните n c;i.. koji можптда non пкпуваа'1 na couaitanv na рачпи ппдопп nолбуџепосш 
u сшрав. чпачи kom no cnccra n. ocooono. no потскеста na личноста остапаат длабоки трагм. Штстп гс папранспп од накпитс влијаппја cc пеироценлппп п ча Himno искорсиуиап.с с иотребпо мпогу крсмс и доследпо прочистунап.с.Мсѓу надворсшнитс илпјанпја е пажно дејстното на мсѓучонсчката ко- мупикацмја. Јогата с moiiiiic суптилиа духоипа област. Рачлични сс карак- тсристиките, погледпте. павпкпте. орпспташмпе u насташггс на луѓсто. 'Гие влијаат врч психичкото доживупан.с па друпггс луѓс. коп »лсгуваат no одиоси со nun. Затоа јогата миспстира п па социјалнпот ичбор. па орГтрсш.с na opviu- 
шчото. зашто појчппитс пдсп п цсли с полссио да сс достпгнат со стабплпи моралпп својстпа п опродолоп кналигог на фпчпчкатп и психичкати огчис- тспција но услопи na истомислеппип и прпјатсли. насочснп кон исти писоки цслп. Јогата сс спровсдувп пајчоето no друппвата na пејчннп прпирчаиицп. кои декларираат tmini цсл и cure акцип пм сс целесообрачни. lio такио пчорапо друштво. кадс што сста комуппкација сс однппа мсѓу луѓо со слмчна илп пдентпчпа пасочепост. каде mro домипира ист поглсд на спетот п животот. joi inlin e сс чуиствуваат прија гно п добро п полсспо ги реалпчираат пдеалптс па шауќа.Поссбсп стички аспскт no ona iipainan.c претставува суштсствената сммсла na согледба na пегашшшпапшш■ како оспона п димепчија па барањсто ча мепталпа чистота. Со откорпувањето од псгатиппостите водухот. сс сочда- пааг услопп и шапса за noinnpoK етпчки пристап па личноста кон сопстнснага чистота. Лмчиоста која бара да пајде п рсали шра чистота како моралсп прпн- цич па сносто дејстиувап.е. с способна no далску поголсма мсра да ги соглсда своите псдостатоцп. како п пегативностите иа сиојага околииа na onoj плап. Таквата лпчпост сочдала способност да рачлпкува што с кориспо ча човскот од ona in го ча ncro с iirreino. што може и грсба да бидс пчмснето коп подобро - дури п ona пгго. п при најдобра жслба. чопск ие о no состојба да го пчмспи.Придружпик па процссот па чистоп.сто. особепо na впатрсшиото про- чпступање. с осимсноспм. самотпјата. Сс рачбира. joi a ra nc бара анахорстско осамсничко жмксстс. no осамупап.е дненпо по 20 до 60 мппути илп по поло-
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ннна дсн no лсделата с мшшмумот што таа им го ирепорачуна па своите при- 
врчапици. Ио тис Koiiucirrpiipaini мпговн иа чшуќч. јопш от може да сс 
«слоооди од псгптипшггс n.mjamija na срсдииага и да tv доближи до ссосси. 
Во такиата осамспичка практика можс да сс дојде до Оараната саморека- 
иптулацпја иа постапкптс на јопш от no тскот na деиот, noja поди до мсмталио 
олаОаиунањс. созданаи.с иа еиокојство н пмтепчпнио сеС>еакг.шаппе.

Ктичката димспчија на ишуќи сс одиссуиа иа формираи.ето па цврст 
карактср кај јогппот. Фмчпчката чпсгога. која сс рсаличпра како посгојаи 
ироцсс со рачпп техппкп. п моралиата чисгота. чија основа с самоаиалпчата. 
со суштествсин постапкп нич ком сс коиститупра сообразсн јогиски иоглсд иа 
спетот како опрсдслси ицеал. кој стапупа iiiiaiiipaiuija и моралси лозунг.

( 'и ш ш ш ш

Г/пги.иот мрмнцпм счччччча (saiilosha) очпачуна чадоволство. 
ući i рстснциочмост. типко чунс' 1  пуиањо и повлечсиост. одпосио мштрешен 
мир II счокојсчшо.

11очнатиот индпски пстражукач па источната мудрост Сура.ма Дасгутиа 
моралмпот прицми сантоша го дсфииира како лшршо.хсччш со миннмум 
шпчреоч .ni (’<)еч жчиош.

Onoj нрммцпп. иред со. чиачи тчкчжувчч.е оо .ичрншсишчкиот мора.л. 
Крајната цсл на јогата нс мрстстапува стромсж ком иријатпости, уживан.а, 
кон големо тслссно чадоволство. кон наслади. . кои on иретставувнле цсл на 
жииотот. мајнисока жпвогиа продност па телесеи плаи како мсра на етичкото 
дејстпуваи.е. Јоппш тс ги пчбсгпуппат скстрсмнигс сепчуалистички форми на 
хсдоничмот. како игго ucro го iiiiayrypiipainc старохслснскиот мислптсл 
Дрнстпп од Кпрсна. Јогата о. нсупшост. дирсктно спротмпиа на принцииог на 
хедоиизмот, па така п na onoj пегатииппот. кој жппотпата пријатпосг ја 
соглсдува прсд со no отсутпоста од пспријатиоста. оолката м страдањсто. 
како и од пчиедонито пссимпстички стички пројапп.'

Hero така. прсчка ia достпгањс на пачело па сантоша претстанува п 
иатрупуван.е па матсријалшпе богатства. грижага околу нив, посветувањето 
иа животот коп ininiio чдобпвање и уживањс no поседувањето. Јогииот трсба

Suraina Dasgupia. Development o j M o m i Philosophy in hulio. New Delhi, p. 134.Клко mito e onaa na Xerccuj 0.4 Knpena. маречсн “1 Iponcme-uuiK im смртта". кој бечболIlona како жииотсн и стпчкп ичлеч ja иаоѓа no самоубмстпото.
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да етапс бескрајпо Гн/гчш оо еебе. ;i ѕл доа му е потребпо поседупап.о само иа она ппо с mijiiiHupcnuti ta олржуншис па жииотот. од ппо ipcoa да биде чадо- волеп. Махсшваранлндл ја паведуиа какодобар мрнмер ta ona мпелата иа иое- тог Тисијас од Рамајаиа: ‘ Можеме ммогу од тоа да пмлме. дури члато и ска-- • 241 , ,иоцеии камси.а, no ссиак oct 1адополст иото no срцето ес с оо шредпо . Чо- печкпог ум. iianiicniiia, тешко може да tv чадоволи. бпдејќи с нолн со барап.а. иа not a iiciUTO исма да добмо. тог;пи чоиск е тажеп. рпчочлрлн п лут. нојогата с токму мстод u актпппост која сака да ги надминс иаквите можности ta доиолнптслни сградап.а од печадоволстиата. Покрнј гоа. нечадоволилта личпост с неслободка. со иса владоаг лоиш чунстпа. но нса диисат страсти и алчносг, mro се iiperei лнупа лоша стичка оснона ta добро дејствуван.е.Јопшот треба да бпде чадоколсн со малку. Мопск трсба да научи да ги прима жинотппте см гуации оиакми какни што се. а нс да го глсда снстот само проку аспсктот на личиито жслби. Од сокоја стуација тој треба да маучи да ја пчдели нојчината почмтивна состојка и пстсжрсмсно да ичилсчс иоука од сиро-тивното. I locrojaiioTO јалосунање и конфрот прап.е на напштс чиммсли и жодбп со ствариоста нс мора да чначи дска околностите иа животот се жшш, чопск понсќс бм трсбало да сс дамисли иад квалитетот на спопто пог- ледп и жпвотпп иринцшш u сгапони. За тоа трсба да се мочнтува и да иостои стрсмож да сс достигпе cunuiniiiii. Чопок треба да со сомосовлш)уоа и да тежпес кон o icytnto на жслбп да поседува повеќе отколку што с псопходно и што no има. За имстинско чадопилстно пс е иотребмо микакно богатство. Јогинот е оескрајпо богат no есбо - и тоа с идеалот на onoj стички принцип. Јогата го поникуна човекот <ш се сорпш кчк сомчот себе ta да го пронајде евоето пистмнско мссто no природата и no спојата средипа и no своите поглсди ii мпслп. Јогата пс апслира на саможипост па чсшсчкиот сгоичам. Спротпвпо, тна ја уверупа лпчпоста дека глаппм треба да и бпдат грижата ча сопствепого чдравјс. душсвппот мир п тпвкото чадоиолетно од сиојата состојба. Гаквиот човск пстовремено ќс стапе корисен члеп иа чаедницата.Јогата ne е ana i nja, пмту tance во po tonu cnnima - папротив. таа noun*_ ’чѕкуиа па етпчка cepinnocr п вистппека ослооодувачка актиппост.Нмдејќи прппципот е мероиш. jornnoi ne треба да одп нп во другата крајпост - no екстремеп асксгичам. одпоспо да го отфрлм со што го пма п II>aram1niii> Svanii Malieslnvarananda, Уо,ца ч svakm/ucviioin životu, op. tit.. ;-tr. 204.\’iku>r Knivuld, Pogovor кон кппгата l.va Utielipaui, I kuha jogo s pravom mjerom. Globus. Zayreb. I OSO. sir. 214
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дсфш uri mino ;ui сс ослоооди од гскис иоссдпшптно. I la Исток има луѓс кои сс 
0 1кажуиапг од своитс матсрпјалпп блага. уисрспи докл можл'1 да гм остпараi цслито на јогата слободцо да чекораi no npcKpacmio'i tuci na духоншпс уоашши и прсдиоети само ако сс ослободач од сскоја прпдрѕжнл сстилпосг п од сптс cei h.’ihii ‘јлдомолспѕл.Мрппцмпот сантота шачи и докадичацпја на коицоптрацијага на лич- носга upi она што с ссга и oniw.  .Ioniiiot грсба да с чадоволсн од ммлималиого mio го посодуиа. Во ceramnocra no грсба да рачмпслува чл ona mro с мппато. како нп ча оиа mro ќс дојдо утре. laiirm чопск пс с но посод иа ниедиото од mili. Мииатото нсќс нс се врака. lurry можеме да го ичмеппмс. а ча идпото не чиасмс што iiaiiiicniiia ќс оидс и ќс tv случп. па чатоа не треба ми со тоа да сс чаморунамс. I рсба да сс прифагп оиа што сској дсн го дана. она што с тука. бсч прсокуиацип со мииатото п утрсшното, исч да се грпжимс ча мииатите пропустп илп утрсмшпто eiionryn.'iim иатпсоци. чаипо со тоа го пресочувамс снсргстскиот 1К>ТС11Ц1!ЈаЛ./\ чл прпфаќаи.ето иа м 1111 п м a .'i нс»гс> и ппјпсопходпо ча одржуиаи.с na жинотот на (|)ii шчки п психпчкп н.члн no дадсппот миг пш ребно с да сс одглс- дуна добродстслга на чадонолснпст од поетојиото. па тиико Јадонолсгно. на 
сшшкпиа. 13о тој поглсд јопшот трсба да рачиие способиост ча подмссупаи.о иа сокојдпсннитс мроблсми. со тоа mro гис нс с.меат да дслуваат подлабоко прч лпчпосга na јогпнот. a тој да ocianc »адонолси осч оглсд ма околиост'итс no коишто cv naoi'a.'Bo дс11еш11и гс услови па брч n дипамнчсн рачнпток. na човска siv сс иа- метпуиалт најрачпоппдни жипотни ситуацпи. мсполнсти со најразличнп нсрач- рсшиии мроблемп п тсшки состојби. така mro расиоложс micro иа луѓето пс- прокппато сс мепуиа како кревањс и маѓап.с иа гонусол пли ичдиган.с и оиа- ѓаи.с на чадополсгпо то со жинотот. со ссбс. со својата почпццја и дсјствувањс. Луѓсго се дс среќни. дс несроќни. но едси мш радоснл, no другиот ражалсим. Всуишосг. ичлсз од рсалпата жипогна аггуацпја и од накиата гопло-ладио псмхичка состојба, која има голом одрач прч здраијсто. душспмата рампотсжа п духошшгс стрсможи па личпоста можс да понуда г рачни форми па мсди га- цијм. Пивпата смисла нс с ociaii.c од стиарноста. туку сочдапап.с па духовии црсгпосганки дичиоста да i и сопладука проолсмп iv. I Ipna сгапка uo тоа с ona

Види .1 alien Toiulricu - Joseph Dcsoiulcl. / 1 уп/./i' iIn op. til., p. 2-1. Svanii Saljaiunuln Sarasvati. Ttmlru'lc iunliiiicijr. Htojirail. I'Bin. sir. 51



шго му c TciiiKo na coupe m ci 111 v i'i ЧОНСК. no e исопходпо m jorn no i кој i'o Oil pa liaro i iiii ciiMocoiiiaiuici o н снмои и радба - cupi унан.с кон чдобпнан.е чадоиол- стно од она што сс нма. што нс сочднаа матамошии omoiiapynaina. што ќс чиа- 
•111 почитуиање на најмудритс п иајдлабокн стпчки iipiiiimiini na есбемао- ѓап.ето u ссбо1К)Чптунаи.с1о.Ho тоа с оеобсно пажпо и ослободуили.ето од чуисгиого иа са.мосожа- лупаи.е. кое во никој случлј пс mi Kopiicrii. туку. спрогинно. ја ослаоуна лич- носга. Чонск мора да сс научи да ја прпфнќа дадснат;! снтуацпја н околи »сгп. Дл нс ni сморедуна со enon i c мрс rcraiiii. чамисли п жедби, гуку објсктшш чпра- нодл i'ii сомер>на околностнтс и iihhiiiii c нослсднцн нрч нсго. Треба да наира-, _ ÎWнпмс in 1о можеме iniii да ni ич.мсппме. но ирсд сс да сс и нмснпме сеоеси.'Затоа стичкиот iipunumi сшиштш с од прнмлрно »пачоњс ja целосно нспхофичичко опстојуплп.с па личносга. и тол no k;iko надпоротиа мани- фсстација која ги импрссиоимрала другитс добрп луѓс. туку како нпатрошна добродстсл со која со смируиа \мот и со создана ииатрсшпа Tinuniia. опстојба но спокојсгно. мпр и TIUSKO Јадоиолсгно.Саигоша, тој ииатрошеп мпр. морална свстлпиа на чадоиолството во иас. придонссупл ча смирупан.е иа чонекот но пснжата ниатреишост н го ноди кон 110хармоп11чсн одиос ко11 срсдииата п луѓого околу noro. Сонршсно реаличирннатн сангоша жачм дока лмчпоста о no согласносг со околниот сиот. дурп п no опио аспектп п мо.мон гп кога roj сист и таа no сс соапаѓаат. но ma, ceiiiiK, паучила како да жпноо смироно п спокојпо no noro. со ссбе.

T a iu icКако отнчки припции од мранплата n;i нијама. liiaiuic со дсфинира на поисќо начиии.1л ||моло1пкпот ичиор n;i iipiiiiuniior milinu• (uipas) укажупа na "жар. го- pcimnna". na "пчмачуиап.о, iiaimp”. na uiur.ui. na "интснчиппи духонпп пожби кои co псполпунаат ча роалпчацнја на Hora". Onoj гермпп. прсд со, очначуна 
caMocoii.niifyunihc ii ciiMoniirniiiuuiiii. Станука чбор ча тоа пгго јопшот кој
■ 11а прпмор. на сдеп иакокслучај дироктпо со \клжупа no јогата. Они шго почпалс Да ја ирактикуиаат. чостопати со жаллт: Да ничплк да пожбач ушто no младоста, ирсд да со разболам шш кога пмаи подоори услони 'за всжоањо. ќо имав денос подоо- рп рсчултаni. Ona стаиопшите no o iipaiui.nno од почпцијата na јогата. Спротшшо. чо пок On трсбало да с (Ѕлагодарси дока усиоал да io  сиочмлс и да го најде средството ча подобрунана; ма ж и т ч о 1 . ктчито м\ стаиало (viitciai и тој го мрпфптнл барсм ci-i a.



сировсдува ашпшГ na naioi кои саморсалп mnnjai л сс судрува со рачпп прсчкп. mro на пској плчим му сочдлнаат iiamiaroci. псмпр. апкспочпост о го иочбудуваат. I кжрај тоа. јопшот мижат да го но шсмпрунаат болсстл. семсјпптс ii родоиискпто прп.шки. пмотот. гллдот. жсдта. студот, жспгпшата и слични пречки. 'Гмс нсш га нс трооа да го ооссиокојуиаа i јогппот, нслн сдсп»ПОголем учител п« join - roj мора трпедппо да продолжп no својот пат. Јопшот iiif/cnii oil n.io/viat п оа ?и пт.ким счшс шсшкошии. Лскетичмот. прс- ку иаморот и пчмачуилњето. како оснонни сдемоптп ui постш нупаи.с на смирсносг на духот. г<> водп joi moot кон проспеглунаи.с.Tanac, како стнчка форма па аскспнмот. с сдеи од цспгрллпптс иро- дуктп на псточната култура. Јогппптс. факирптс. испоснпцитс и свсгитс луѓе дсјсгпупаат отичкп преку пчмлчуилњето ма свосто тело. прску шшорош. прс- ку плдмппувањето па искушснија i а и на духонните прсчкп. прску рачппте форми иа пчдржлпвост. особспо ирску пракч мкувањето иа соиладупан.с и псутрллп шрал.е па рачпи формп иа спротлппостл п скстромпости (топло - сгудспо. болка - чадоволство. срсќа - нссреќа. глад - прсјадеиост. жсд - паппслост м др.).Слични се аскечптс no другитс духонпи традицпи. Особено во хрпстијанството постојат раллични форми на аскстски паиор на моиасиге. кои мрску самод|1СЦ1111Лината иа толото п духот ирактикунааг рачпл фор.мп иа ф итчко и исихичко папрсгањс. екратувајќн ги чадонолувањата па природппте потрсбп (со рачпп мстоди: г.чадунањо. нсписп.с вода, пчложувањс на голема топлота пли на сгуд. апстииенција од комуникација со другите луѓс и од чборување м др.). Прск\ посветсност no исцршш молптви споведени во мнр п Tiiiiiiina. со ТСХ11ИКИтс на концсптрацпја. контсмплација и мсдитацмја моиасите доаѓаат до духоино и тслссмо прочистунање. односно до проспетлувап.е. Mci утоа. таиас сеиак ис с пдслгичсп со слични ге наиори во хрисгијаиската плп no друпггс видови духопми традицпп кои го истакмупаат
: " Сапочч (saclhnna) дпрскшо чмачи “.'lOCTiiniviian.c na цсл га" п “средстно за усомршу- пап.с’\ а како фплочофскп тсрмиа “остжил цсл. пат и срсдстио ча достш иунан.с на conpinciici по"; иотоа јл очначува aiKiinii.iiinara на пракгичпи<>г ум. како п духошштс нежби кои иодат ком самореаличацијата. Видн lihco/jski rječnik. Maticu Hrvačka. Zagreb. I‘>S4. sir. 2l* I.l’aramlians Svvami Mahcsinvaranaiuia. »<g<i u w tiknilnex nnm životu, op. cil., sir. 207.Вмди Bepa l'copnieiia. Фтозпфчјч mi m ичимти. Табервакул. Скоијс. 1УУ-1. стр. 102 u u.



ставот in rpciimocrn na човекот u уклжуваат дека прску одрекнунањс и самои ѕмачуиањс исрпици ге трсба да се п шават од грсвоиите.I Ick o i! јогини аскстскнот иапор како ranac го попрзуваат со ш к ш и ш . одиосмо со нивното иоздржувап.е од pauni прпнлсчпи тслеспп ii.'iii духовии иотрсОп. со цел да ni совладаат жслОитс па телото и да постпгпат госпо- дарсп.с над духот п толото. со тоа што улипи мора (ja Cunja iocuogap nag 
ш едош о. Интсрсспо с тоа што со миогу значаЈпп примсрп од практиката сс укажува дска кај принцппот ranac нс стапува збор само за скстремна аскеза. односно дока таа ис с цсл тук> своеипдпо средство за понажпм п поушшер- зални цолп на јогата. Т ак а, Сакја Муни. пдппот Вуда, па својот спмритуален пат во почстокот ирпмепувал строг аскотпзам, мипувајќи прску низа тешки фпзичкп и исихичкн лпшуиања од потроСжтс и зндоволствата за да дојдс до проснстлување (одмосно до ппрвапа). Меѓутоа. roj дошол само до сознанпето дека строгиот аскстпзам no себе пс иодп коп крајпата u суштипска cniipii- туална цсл, нако со аскетска дисциплппа можс да се помогпс но пејзиното постпгпуван.с. одпосио во прочпстуван.сто на духот. ' 4Затоа ископ тсорстпчарп па јогата со право етпчкото пачсло ranac го означуваат само како самтшсциилшш. укажуиајќи дска roj пспраиилно се човрзува со аскстпзмот no ссбо. 13 о таа смвсла слсдп u прсдупредувањето дс- ка некои iiiiaiickii аскстп или факпрп иомскогаш со озпачуваат како јопш и. но дека пивпото одпссувап.е пс троба да сс разбпра како нпстппскн јога, која самата претставуна “златна средипа бсз екстремпзам". а тоа зпачи и без ас- кстски екстреми. како што пеа и се спротпвни постапуван.а кои можат да се озпачнт како педпсцпплпиирамост пли необуздапост.'’"'"' Како што во сское дејствување кое тсндпра кон успсх секогаш мора да постоп пзвсспа мсра па самодисциилипа, така исто во јогата - во која лостои стрсмеж јопш от да по- стигне саморсалпзпран.с. барсм соиствепо поквалптетпо живеен.е - за тоа е пужпа самодпсцшшипа. Без иса јопш от тсш ко може да постигне самокон- трола. која с нсопходпа за практпкуиап.с na јогата. Затоа -ranac можс да се иаречс „пспхпчко калсњ с". со кос јогппот се здобпва со достаточпа издржли- вост за тешкптс и долготрајни папори na јогата, псполпетп со внсоки стичкп задачи. како и со владссн.е со ссбс при жпво-гпптс и духовшггс проблсмп.

Види Dušan Pajin, Filozofija Lipaniš ada, Nolii. Beograd. 1У80. sir. 164.Dr Siniša Slojanović, Dvanaest hramova daha. op. cil., sir. 28.Jasmina Puljo, Yoga ljubavi i zdravlja, op. cil.. sir. 56.Види M. Mihulkova - M. S volio ti a. .hipa a sahapozndvdni, op. cil.. str. -15-14.
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Всушност, самодисцинлмusna kuko cyiimnia na iipmiiumor ranac c moiii- iic конкрстпо определеиа (ипрочом. како u секоја стпчка цс.ч и задача). За да иостпгпе успсх но самосовладуиаи.ето п смирунањсто на тслссипте и духов- иитс желбп и иагласспи потрсби. joriiiior мора моетамио и сисспо да воспоста- пи контрола над толото п духот. особспо иад пројашггс на глад. жсд. оспобо- дуиан.с од страсти. л.убомора. омра »a. lamici', контрола над жмвотната енср- гија - преку смируиањо на желбитс п кописжи гс м со иадммиувањс на спро- I IIIIIIOC I итс.За тоа ио јогата сс изградени шна пракгични процсдури. Во книгата “Јога" на Венцислаи Енгимон. на примср. сс прикажанп мсгодите како организмотсс прииикнува на сгуд и како шп практмкување иа студси режим. особспо па трстмаип со студопа иода. сс иостпгиува посакуваного калсњс на3(Kiоргапизмог за cu re предилшци. чдраисгисни. психпчки н морални.Во onoj коитскст, u Мпрча Елиаде. како услов за владеење со сстилата. го прстсгавува фнзичкпог нанор. кој е впстинско средство за гакво нешто. Тој се маннфестира. на примср. прску ирочисгувањсто како отфрлање и от- сгрануиан.с иа нсчнсгогпјага. Тис мосгапки опозможуваат none завладувањс со сстилата (видовигост. слушање на дистаица, тслспатија игн.). по и нолево укинуиап.с (блокада) па мивиата функција.'"7 И сиоред Патанџали, со “укииуваљсто иа нечисгогијага и со аекеза сс иостигнуиа совршснство (siddhi) на тслого и на сстилата (idrya).'"'Од етпчка глсдна точка. приицнпот ranac с олицстворување ма 
сшроГости како морален однос, врз основа на која соодветно се формира волјата и сс градм насоченост кои цслосно падминуиање иа пеетичкитс пројавп ма ииертност, оиуштсност, сграи. л.убомора, малодушност п други- 31 wслични гепдепшш на личносга. кон трсоа да ги пзоегиува јогинот.Всушносг, во Уианмшадитс аскезата сс сфаќа како еден сшд јуначко 
dtokojaiteo, кос дозволува да сс постави совршеиа духовна рамнотежа на cure симболизираип конфликтп no браманистичката традицпја па спротивнн- те паронп (топло - студсно. среќа - иссреќа. задоволство - нсзадоволство и
' Види Вс11цислав Ентимон. Иогч. Ом. Пловдин. 1992. стр. 324 и н. ''l“ Mirča filijade. Joga - besmrtnost i slobodu, op. cit.. sir. 69. in* l'atanjđali. Izreke o jogi, II 43. op. cit.. str. 9(1.M . MapinioB - C. Стаисв - И. Карачолск. Hora, дпт. дсло. crp. 48.
‘‘"Jean Varcnne. Upanisboddn Koju«. IJNF.SCO. Paris, p. 50.

2?A



Осиовлта ia потрсоата o;i ranac како припцпи с нградсиа no голсмата сспчп mirnoći na чопечкпог ум. кој no cara п мс подпссума острп п тсшки сн i yaimn. а ужппа no lipnja i un i o cniyamm n iicurra. Морадп тоа, утто на почс- 
t o k o t  iia саданата cc nnenci npa na одрсдспо самодиецпплштрпп.с n impel ny- nan.e (tt/ainu ). co i i o m o i i i  na k i m i  jornnor кс cc чдоГше co коптрола пад cnonrc страсти.Вакпото iiiicncnipan.e npa копцон rpaunja ма стпчкатн добродетел всќс од почсгоког па јогискага практпка потекпува од етпчката унереност дска воспостапеппот nonrrnTiiiicn npnnaii. пасочсп коп крајпага цсл. no сампот чачеток па долгиот пат па јогата ќс овоч.можп исјзппа лссна и успошла примеиа. бидсјќп. како што пслп учптелоч no jorara Шипапанда. "кога no чонскот ќс сс чацирстп една добродстсл. др\ч птс јл слсдат".Аскстот сс ослободува од млппфостацмите "се сака" - "ме се сака". со m io сочдлпа чуистио па печаппспоет па тслото. така m ro. ча рпчлика од обич- пиог чонок. roj не с пладсан од жслбптс. туку с nniuin господар.'i:I Ipiniiumor тамас оиочможуиа рачпп жпнотпп •гешкопш лсгонремено да стапупаат среда но чл ипатрсшсп моралеп растеж ка личпоста. Ho тешките ситуацмп cc пропсрупа квплитетот па ду.хот м па моралот па лпчпоста, дури п нфиното иапрсдуван.е no опрсделена пасока ако сс споредлт псјчппого реа- nipamc no слпчпп момснтп no m i  m am io n ccra. Baron iipnniunior ranac nper- стапука пачело na oinirioro калоп.с na лпчпоста. m ro. како гакпо.co реф.чек- тпра прч ncjjiinara духонпа п моралпа цслппа. no n нрч оддслпптс страпи na пејчппото дејстпуиање.

Свиујаја

I Ipimnimoi свиојпја (sviklhyaya) очпачуна luvavann.c, na кое сс понпкупа jornnor. како cocranen дсл na cera јогпска пракгпка n na пкупнпгс моралпп обирски na iiocuciennn.n iс no jorara. Mcyinnocr. cranyna чбор ча испптупап.с. na продлабочспо чапочпаплп.е co са.мпог ccoc. клко n co класичпите текстовл na jorara. псто како n co cncrnrc ипдпскп тсксччшп. Практпката na jorara претстапуиа рачлични пежбп п техппкп. no ирп тоа пс сс чапостаиува ни тсо- риската дејпост na jonnnrrc. Jorara с nnrc.icKiya.ina. a ne само практичпа
" Впди Boris Damjan. I Yr/i/r SwnniiSiiniininilr. Zagreb. |чх7. str. 14.'■ Впдп I.Ion Колер. Ојчп-шпч.иш фи.ш.тфии. Cконјс. 1496. стр. 55.



актиниост. 1 Ipinmnnoi cit;i;g;ij;i npercranvnn anoci рофпрап.е на оухоиишпи 
ишцнпиж  na јо п ш о т.1>сч Toopnckiioi елсмсит no e 1ИПМОЖ1И) npanu.ino innptnvuan>e na сада- лата u иепречепо чекорењс koii прпните cinipin ya.'iiin доетрели на jorara. 11рак-т'11‘iniioT ii rcopiicKiiui дел no joiaia  ce иаоѓаат no дијалектичко едипетпо - nociojano се иадоиолпупалт. ono чможчиаат отстраиуиаи.е иа прочкпте кои стојат иа iiaroi на са.морсалп lamijara п in i радат цкрстите патпшта кои меа.

Гкадјаја најнриии ce однесуна na сопстнепого пзучумап.е na joninoi na 

Ведите n na друпгге спетп текетоии. na nnnno ro студпозио чптап.с и комептп- 

pan.e. na yconpniyuan.cTO na coniannjara sa nnnnnre поракп co цел да се до- 

ci'in iie iineoKo духоппо mino n сдипстпо eo пчорапото божесгно. OcoGcno no 

постарнто премпн.а снеипе пораки се препесупале veno - а ча да со чапомпат 

п да се паучат папамет. тпс пајчесто п поетојапо се поторунале тиико плп па 

глас. Предмет иа такна га истражупачка п «апомиупачка актпппост беа Веди- 

те ii друпгге спегп традпппопалпп текстонп п формули. koiiiiito од учитслот п 

учеппцпто се препесупале ivianno veno. Ta i koto na јогата I Ia rain.ia.Mii прпн- 

ЦИПОТ aui()j(ijtt ro ОЈИачупа како 'мпелоипо успојунап.е na пораката na традп- 

цпопалппте текстопп п поракп". ‘Ја сонремеппот npovnvnan na ипдиската етп- 

ка Сурама Дасгупта снадјлјл прегстапуна пачпп па студпрањс на ракоппсп ипесп.е па мистпчппот Јбор-маптра О М . со кој со си.мбодпшра крајната реал-зппост.
При такиото проучупап.е на сиетпте тскстопп. јоппш те  греба да зазе- 

мааг стан иа шши.шосш ч оиш оракит  .за учсп.е - ппо  е прппчпа с.мпсла па 

припцпиот енадјлја (па иторото место се одпосот коп копкретпо примап.е па 
сампте учоп.а како мудроп па падредепиот. па Недпте п.ш па другпте спетп 

те ксто п и )/1''lio оиаа смисла. nounшоста прететаиуиа лсрачдслоп елсмент па сплдја- ја. lio . таа пе е ппту лпцемерсшо ппту. пак. памалупап.е па честа и гордоста. туку претстапуиа са.чо услои ча постш пупап.е успех па патот кон самореали- зацмјата. Махат.ма Гапдп пстакпунл дека “едеп жпаог посиотеп na служеп»е
и' Вмди l’iitaiijitali. Izreke o joyi. II 32. op. eii.. Mi S5-N0,
; | ‘ Sarama Dasgupla. Dcw lopnieni ml Mural riiila\ti/ih\ in India, op. cil.. p. 133, 
,l5 I,Ion К одср. Ofntcitittn.uiii (/ni.ui.ia/iiai. n in . no.io. crp , 55.



i рсба да опде жшип na пошппосГ. Спорсд Ганди. "пистипата ne Гж чпаслс да ja 11 ocrni нсмс ако im ссос пс.маме оогаи» ч\псгпо na поиа шосг". 1IcpM iiiior auiojaja сс Kopneni, n c io  така. ta да очпачи ai.w a  «<•/></. no ne СДИНСГ15СПО no pc.iin no ina смпс.ча. туку no iioninpOKo жпкотмо n духоиио чпа ■ icn»e. 11лјадагодп1111(ого преиссупам.с ho vena ф орм а na еложсш гге cynrrecrne- iiii мочианија. na neooim mrre и шачајни фидо т ф с к п . стп ч к п  п други дострели на чомсчкиот ум. м ож ело да сс м т р и р н а  само нрч оспона па силма нсра м длабока умереиост no innnioro т а ч с п .с  п ho i реОа. '1>Другитс исгражупачп па јогата укажунаач иа друппе сложсип духонпи «адачн cKoiinein pnpaini no пачслого сиадјаја. За нскоп тоа подрачбира учење. истражупање. студирање кос помага да сс сфатп мпшшпоста иа cure феиоме- нм n прсдмсги. одиоспо промсилппосга па суштииата иа Уппнсрзумот. 1:.кс- плици гпо сс тирди дска таккото проучунаи.с го помага духошшот разшггок па личноста na јопшот.Ho дслата со кои сс non игнуна накиата стичко-11птслоктуална чадача на јопшот. сиаѓаат пришаппе дела иа јогнската литоратура, како mro се недамгскитс cniicii. текстошпе па чиачајпи јогипп. оиографмпте па голсмите ЈОП1Ш1. дслата ча jorara. С)д unit roj трсоа да учи и да сс iiiiciinpiipa. 'Такиа плјчлачајпа литература - со која чреба да сс чапочпаваатјогискп- те aeinipaimi. а која постојапо греба да ja проучунаат м jo i n iiirrc пннлсченл no 
ocnonniiTo тајпи na jora ra n отпдспп подалску na патот na самореаличацпјата - cc "Риг-Веда". "Јажур-исда". "Са.ма мсда". “Лтарна-меда". спот “Махабхарата" (нклучувајќп го п фпло чофскиот текст “Бхаганад пгга"). епот “Рамајапа". "I 1апчататра". педските еписи nypann п самхти, оспоппото дсло na jorara "Ичрскп ча jorara" од 11агапџали. KOMcirrapirrc na голсмитс млсллтели и учи- гсли. како mro сс најчилчпјнитс всдаптскп гсоретичари Шапкара, Рамапуџа и друш. како ii па голсми гс мпслп гсли п учптсли na jo ra ra  Сиамп Впнокаиаида. Шрп Луробппдо. Шивпиаида п \m ory други airropn na дспсппшца га.’' 1 Глan
il ата цел па она нроучукал.е па водлнтеклта и јогпсклта лнтература е да сс

" \1. Gandhi. I.cllivs а ГAshram, op. cil . p. 77.'■ Ibid., p. 136.Kiario K i.hch. flota - Oeiionnn ivpMinin. Софии. 1У84. crp. 140.Видп l)r Silina Stojatun ič. I)viaiav.u,t hramova ihihn. op, cil.. sir. 2S1‘aramhans Swami Maliesliwaranamla, Yoga u svakoihivvnom ■ života, op. cil.. sir. 204.' 1 За иакниот оснопсп одиое кон лнтсратурата im jorara и другитс ипднски духокпи форми. нндн Сатскарупа даса Госпамп. Очгрци ли чсоичсскшиа лшШ1>шиу1>а. lixaKTimcnnirra Бук.Софпи. 1УУ4. сггр. 1-3.



открис cyim'iiiiara и натот na ссбсио iiiaiiiumi и дл сс мчвсде бараното ослободуваи.е (мокша) од страдатата. Всупшост. цслта ма пнлиската мисла па која тука сс иисистмра е да со постигпс luininuiii чнс осочпаван.с - ноди кои
С .  U > U ( H ) U \Парадоксална с духоппата сптулцпја no јогата - чоиск трсба да сс ослободупа од натисоците na сочиаппјпта. чнпеп.лга. прсдрасудитс чдобиеми no претходнпот жипотсп паг. дурп. no "conpinciioio ycnojynan.e на светите ашсп", lino прстстануна ocnona na интслсктхалнлтл јогнска актшшост. да ги падмипуил созиаппјата од овпе дсла (коп сс чпачајнп чл рачбирањето на јогата) - бпдсјќи трсбл самшни оч сс осо.ише ci'ocni.'~~Гакон стаи коп печаобиколиииот прппцпп сиадјаја no јогата градп п JacMinia Пул.о. која onoj прппцпп го дсфпипра како “личен рачвој и културпо обрачоиаппс кос сс состои no студпрањо на големите дсла од областа на науката” .Мсушност. бп можело да сс каже дска отнчкиот прппцпп снацјаја чначи 
атзишшп.с п се6еаш.шшиши\ коо сс одпссупа п на духонпитс сознапија п па сочпаппито па сонстисната пилтрспшост na човекот. Onoj прппцпп укажува na iionpnniocia na ciiojnannja га na чонекот. п иокрај iicroniiTC оирсдслсни жппотми пскуства. Слсдстиспо. грсба да сс папушти рсалноста на жппотот кој бп можел да сс очпнчи како nonpnicn. Д при тоа пс стануиа чбор ча мпогубројпосга па ипформацппто. туку ча пиппиот квалитет и ча амбицијата па личпоста коп продлабочспо сочпаиањс п самосочиапањс, како пат ча мрапплпа самопчградба и себореалпчацлја.

И иит ра-ирсиш уана

Петтиот принцпп на етпчКпот спстс.м Нијама сс однссуиа па снеци- фичпо стичко-духоппо прашап.с - na рсопсктирањсто na поппсокптс жпвопш iipnnmnin коп пладеат no прпродата. но космосот, no духовнмто областм, no ппатрешпоста na секој чопск. Стапупа чбор ча припцппот uttuuipti-upaiiiipaitii (Ishvara-praniillutna).Во однос na СТПМОЛ01ПКП01 пчвор na онаа сппгагма постојат најрачпо- ппдпп толкупања. Поимот Иикш/ш очпачуиа "господар ма вселепата" (од сапс- крптскно'1 корсп шч - "пладсам. гоа1одарам"). еемоќеп пуруша. сеиишсн
Jean Varci)ne, h ilru ilu d in u  a I '/ ia n isln iil\  <In  Pol'd . I iST.S( (>. Paris. 1471. p. 50



нрховен uor. фактичкп сдшктнсио оожсстпо како гнорс-ц na cn -roi. Иитара с Ирахмап еврчаи со спстот ма појлпите и објскт на молпгни и култ. Сморед Сна.мм Вппсклпапдп. Ипшара с najimni пачнп na рлчбирап.с на Лисолутот од страиа na човекот. И сскос божсство. иа така и христкјанскиот и муслп- млискиот бог. сс асисктн на I luinapa. Бмдојќи човечкпот ум можс да ја соглс- да само прстставената форма ма божестното. псму му с иотребпл прстстаиата иа Ипшара. којл с само мзрлз на Браман. Вначајни сс дна асмскта на ома пра- шањс што со однссуиа на пидиското разбиран.е иа снетот - 11шччра-јо?ч upe i - стааупа божсстнспо единстпо како nan i спстмчка пројапа no која божсст- веното с сдинствсно со се што суштестнува, а иајрашпрената манифсстацнја на Ишпара с Трпмурти. т.е. божестпена тријада Брахмл, Вишну и Шина.3 4Мокмот ирчниџчча ги озиачува заклетвитс на бодисатва на патот кон просвотлувањс. односмо зиачи цнрсто рсшсипс на иоснстеникот саммот тој да достигно просиетлунаи.е м да гп сиасп другите суштества повсдунајќи ги кон нирвана. Всушност. стануиа збор Ja ччсочунчч.с кин просветлениот (jyx.Во таа смисла, симтагмата шинарч-чрччиуччч сс однссува на прсдаде- ност на секоја мисла. збор м дело иа Аисолутот. иа напорите ком се бараат од јогппот за реализиран.е ма нисоките степспи на јогатл. мсушност на задолжи- телниот процсс најогмска умствона концсмтрација п апстрактно дејствунање.Како стички нринцип. чшччра-чриччрича озпачуиа иредадеиост коп Ишвара. Иако јогага извира од рслигиозпа снссг и no спојата оспова пма со- одвстми релпгиоЈни цсли. деиес поимот шчвара-ираниџача но означува ирс- димно релнгиозеи акт па комуиикација со Врхониото религиозно суштество. туку духопеп акт на апстракција и коицеитрација кој помага да се доловат крајннтс изворм иа мостосп.сто и унинерзалнитс аспекти на суштес- тиупнњсто.'"1Вакиата мптслектуалиа и етичка поспетсност иа јопшот водм кон позпаиме на униперзалпитс законитости п до прпспособуван.е на индувидуалииот жипот па иипното плпјаиис. Тука с пнкорпорирама п идејата на личиа скромиост и природна иокорпост. ком пропзлсгуваат од созианието дека човекот с само псзначителоп дсл од сеопштоста на космосот и дска ситс hci'obii Јиаоња и созпанија сс само делчс од севкупиата рсалиост.
Eiti{UK.u/ueQit‘H‘n реччик чч члшччпчШч муороач. цпт. дело. стр. 11.220-211. °' Вндн K i.ii'io Ka.Hi;it. lim a  - uciumiiu шерлиши. цнт. дело. стр. 66.

22(>



Начоло ш1шара-ира!шд;ша о смротипио од аптоматското живеењс од дси на дсн. при косшто човеконите иавпки често no сс разлмкунаат многу од иавпките на морачумпи 10 жишпни. Тоа прстстаиувл надмииунап.с ма пезами- торосирамоета м нсискажувањсто пиимлнис снрсма чомсчката иужиост од ба- рањсто смисла на животот. и тоа како од ппдшшдуалси асискт, така u од ас- иектот на целото ошптестпо. кој no обичниот живот кај многумнна со реали- зира дури откако тешко ќс со разболат или огкако ќс дожпвеат друг вид трагичем настан. кога стаиуваат готови да сс зампслат пад сопствениот одмос. >25кон животот и да ги откријат ниппѕ гс скали.па па жинотпитс кредностп/На ваквата прелнмирна етичка поснстсиост за здобпиањс на високп човечкп цели укажува и Гапдп. ча кого зиачајмп слсмсмтп на принцииот 
ишвпра-ирашнниш сс иошгчиости п служсњсто. “Попичноста. вели Гаиди. тре- ба да го научм оној кој ја пма дека no е imuno, бидојќи сс додека се за.мислува дека с нешго пма сгсшзам... Да сс чуиствунамс дока смс пешто. тоа змачи да крснсмс брана мсѓу Господа и нас. Да со прсстлно да сс чувствува да сме nemao. тоа чиачп да сс иостигис сдипство со Господа". Псго така, ча достигнува- н.с ма самореаличацијата. одиоско на спојуваи.с со Господ. покрај понизноста с потребен и елемеитот на с.1ужсп>с. "Ако сакамо да му служиме на Господ,илп да стаиемс едно со пого. пашата активност трсба да бнде меуморна како и...»26иеговата.Во овој коптекст сс и особошп о исихолошки дименши на оиаа духовна и лична иосвстсмост. Ишнара-праш1дама допсдува до сознанисто дска најго- лсмата иредиост во животот на човекот е л>убовта - сдна несебична љубов. л.убовта па човок кон човек, u кои блискиот н кон сосома непознатиот, љубовта кон мриродата, л.убовта кои Уннверзалното и Семоќното. Од јогинот со очекува да има во ссбсси или да создал во ссбеси простор за дејство на ова упивсрзалио чувство м тоа чуиство свесно да го развнва.Кдпо специфично јогмско значси.с ма поммот шшшра-пранидтш сс од- иссува иа ирсдаипот однос спрсма учитслот. Учитслот no јогата има клучно значењс за мотипираи.о u ирапплмо иасочунан.е на јопшот. Затоа јогинот трсба да биде .loja.icu u псполмителен спрсма личпоста u зборовите на учите- лот. кој на учсникот му ги открива иатшитата и многубројшггс техники на јо- гата. Всушиост. саморсалпзацијага можс да сс постмгне само под водството
::i М . Miluilova - М Svuboda. Joga a  scbepoznavi'mi. op. eit.. s.ir. -15-46. Gandhi, /.v ines a I  'Ashram, op. oil., pp. 76-77.
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iui г\ру. Ho јогата ce nc.il 11 дскл постон само сдиа нр.пл inti која ee влегува iu>i?7царството mi •шаен.ото n mi елооодата" - тон o прсдаиосга кон учителот.Ik) сској сл\чај. пачслото на mutuii><i-iti>timitnimi с да со бидс ирсдпп - кон Лмсолутот. кои божсетвото. кои својот учптсл. in 1ч» Јпачи усвојуиан.с иа смислата п делата на oujcKToi иа јогискита noaiciсиост. а откажуиан.с од личиптс придобивки пајогискмоi иат. П Патаиџалп ta ирсдапоста исгакпуиа дска ВОД11 KOI! COOpittCIU'llllUt НЧ COO/WOOlH't'lt'IHtCUtll. 'Впрочсм. овдска добпна иа чиачсњс исiакнЈггага димсишја на нидиска- та спсст ча псакч инираи.с на сотилото п желбата ta поседување. особсно кога сс одиесува иа духовпитс ирш1циип. Iluuiitpii-iipnimijtuia прстстаиува метод ча обожаваи.о и л.убов кон Бога кои иодат кон салшџи само ако личноста на- • Мчооожаиатело i сс откажс од плодонито па сиојпта актииност.Како стички прпнцип. iiititui/ui-u/Hiimoiiiiii црстстаиуна иистински стре- меж со цслото суштеепш - со мисла. тело. чбор п на дсло - да со мосвстимс иа нсшто НОЧШ1И1СНО, од нашата душа да гп пскорепиме снпипс слабости и ду- хот да 10 пасочимс кон иајписоката цсл која нодп кон бссконечноста и'ОПоесмртпоста.Класичиоста на моралпото пачоло na llittiui/ui иршшошш сс соглсдува пајмовсќе токму но таа иаеоченост кои Лпсолутот. кон подаруваи>е ссбс на Господа. Huuuipa с лпчсн, iipxoiicii јогии. "нсму м\ сс подарува својата виталма сила", no тој би сс согласил да сс надмпнс "ча да се достигне апсолутниот Брахман со приоирањс пли самиџи". "'Со ваквото самоирсдаиаи.с кон Вочвпшсното суштсстно, со служењето на Hora п на учмтслот. јогипот иаучува својата 11пд1тидуална волја да и.м ја потчмпи ма волјата на Нсскопсчиото. на ученото и иа доброто. Со обсдинупан.сто со Пссконсчпата волја тој стаиуна посилсн и иосиособеи. Со тоа овој етичкп припцпп. како и со другите од iiopMai imiuiTO јогиски спстсми Јама и Нпјама. овочможува исонходно постеисн» иадмипуван.с на начинот иа однссуван.о п прсдиуиаи.с на обпчмигс луѓо и реалпчација на високите цслм иа јогата.Ктиката на јогатаја подготпува реаличацијатл na nojainiiirc цсли.
■ Paraniluins Su ami Maho>h\aranaiula. Yoyo u svakodnevnom životu, cit. clclo. sir. <S7.

Види l’atanjilali, hrekeoJogi. || 45. cit. dolo. sir. 4(1.' Внди Šinama I)asiuipla. Development ml Momi Philosophy in India. op. cil.. pp. 132-133. '"Jasmina I‘ulju. Joya. Zagreb. 1979. str. j S.11 .lulicu Toiuliicu - Joseph Dcvondcl. Lc Yoga. op. cit. p. 26.
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